
LA ZI PAG. 3

R
EF

O
R

M
A

 P
A

G
. 4

VARIA
PAG. 7

V
A

R
IA

 P
A

G
. 5

D
VICTOR CILINCÃ

ED
IT
OR
IA
L

VA
RIA

P. 7

GALAÞI   C O T I D I A N   I N D E P E N D E N T

ANUL XV NR. 4413 - Vineri, 21 mai 2004, 18 pagini, 6000 LEI

ZIUA: 24-26°C
NOAPTEA: 15-17°C

Pag. 16

USD: 34.011 LEI
EUR: 40.597 LEI

Pag. 4

ªIVIÞA
VÂNÃTORI

Pag. 18

Vreme
frumoasã

Foto: V. CABURGAN

EVENIMENT LA PARCUL
DE SOFT
Autodesk a fãcut o donaþie
de 1,3 milioane  de euro
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acă perioada de campanie electorală este strict stabilită prin
lege, termenul de “precampanie” este doar o formulă care
permite unui viitor candidat sau unui partid să-şi facă gratuit

(uneori şi la figurat!) campanie, cu mult înainte de startul celei  oficiale.
Am văzut că la americani, de exemplu, pregătirile pentru alegerile
viitoare încep chiar a doua zi după ce le-au câştigat/pierdut pe cele
curente. La români, ca mai în toate, şi precampaniile încep mai târziu.
Aşa că abia în anul alegerilor,  precampania a căpătat tonuri suficient
de tari...

În această precampanie, făcând vocalize la înjurături, încercând
muşchii minţii pe bara  invizibilă a elocinţei, asigurând asistenţa că va
urma o campanie “curată”, “elegantă”, fără noroaie, doar cu propunerea
unor soluţii strategice de partid, care vor eradica la fix sărăcia, vor
spulbera corupţia şi vor scoate 99 din cele mai întâlnite pete, liderii mai
mari şi mai mici dădeau însă, pe şest, la ascuţit, săbiile şi bricegele.

“Eleganţa” la români înseamnă, de cele mai multe ori, “loviturile sub
centură”, aplicate cu ştiinţa exactă a durerilor produse...

Era greu de imaginat că, după o precampanie atât de belicoasă, în
care au fost fluturate deja aşa-zise dosare, au fost făcute acuzaţii de
corupţie, de minciună, de (viitoare) tentative de fraudare a alegerilor,
urma o campanie electorală liniştită, elegantă. Aşa că, în loc de flori şi
majorete bine educate, se pregăteau tunuri cu ţevile frecate zilnic, să
strălucească... Dacă o precampanie este ca uvertura unei opere... de
trei parale, campania electorală musai trebuie să aducă în faţă fanfara:
alămurile, toba mare şi gorniştii! Cu toţii în uniforme care să suporte
petele de noroi! Şi aşteptările nu ne-au fost înşelate.

Deşi campania a ajuns abia la jumătate,  participanţii au şi apelat cu
vârf şi îndesat la drepturile lor - de la dreptul la cuvânt până la dreptul
de... a da pe cineva în judecată. Într-o ţară în care a fost nevoie ca
dreptul la proprietate, pe care este din ce în ce mai dificil să o păstrezi,
să fie garantat după ce a fost doar ocrotit, şi aceste drepturi fac bine
doar la imagine, fără însă a însemna ceva concret.

După ce, în precampanie, ţărăniştii gălăţeni au dat în judecată
Consiliul Local Galaţi, la începutul campaniei, chiar premierul ameninţa
cu datul în judecată pe cei care acuzau deja de viitoare fraude
electorale, iar acum, aproape zilnic, un partid sau un lider anunţă că
dă în judecată alt partid sau alt lider!

Nu este însă cazul să avem palpitaţii: vor fi în special procese
despre care se va vorbi doar acum, în campanie, apoi vor fi uitate.
Unele se vor întinde poate, după fasonul românesc, chiar luni şi ani,
spre mulţumirea tuturor. Căci, cine ştie?, la data când verdictul va
arăta că acuzaţiile sunt nefondate - sau chiar din contra -, s-ar putea
ca părţile să fie nu numai împăcate, dar şi în fuziune, sau ca oameni de
sub pălăria unui partid să fie atunci sub pălăria altui partid...

Dar nu asta contează: contează ca acum, imediat, smalţul obrazului
de partid să rămână nepătat, pentru că în timp vom uita poate să ne
mai întrebăm dacă unii dintre cei daţi în judecată au avut şi ceva de
suferit...

Din patru în patru ani, pentru o lună, românii vorbesc tare şi acuzator.
Zilnic, auzim cuvinte din ce în ce mai dure, unele chiar aduse din
întunericul gangurilor, auzim acuzaţii, ameninţări cu judecata, ba chiar
se deschid procese. Bine că nu a fost acceptat şi amendamentul
senatorului Sergiu Nicolaescu la Legea armelor, că auzeam şi
împuşcături. Ce-ar fi fost ca un candidat să fi dat o ultimă declaraţie
reporterilor, cam în stilul comisarului Miclovan din film, interpretat - cu
sângele şiroind pe faţă - de actorul Sergiu Nicolaescu: “Un fleac,
m-au ciuruit...” Asta da, campanie electorală! Însă nu avem noi norocul
ăsta...

Cu toate că nu a venit vacanţa
de vară, doi copii cu vârste de
12 ş i  13 ani ,  d in  Republ ica
Moldova, s-au gândit să facă o
excursie inedită. Ei s-au urcat
în t r -un t ren de marfă ,  care
transporta cărbune şi minereu
de fier, şi care avea ca destinaţie
România, şi au pornit la drum,
fără să le fie teamă că ar putea

Ministrul Sănătăţii, dr. Ovidiu
Brânzan, însoţit de conf. dr. Aurel
Nechita, ministru secretar de stat, se
va afla astăzi la Galaţi pentru  un triplu
eveniment inaugural.

Printre obiectivele pe care dr. Nechita
şi le-a asumat, în urmă cu patru ani, la
preluarea funcţiei de director al Direcţiei
de Sănătate Publică a Judeţului Galaţi,
s-au numărat şi cele privind crearea a
încă două săli de operaţie la Spitalul de
Urgenţă (pentru chirurgie maxilo-facială
şi chirurgie toracică), renovarea
centenarului pavilion central al Spitalului
Municipal “Anton Cincu” din Tecuci şi
înfiinţarea Casei Medicilor, care va
găzdui şi Biblioteca Medicală într-un
sediu adecvat unui viitor centru medical
universitar.

Şi aceste obiective au fost îndeplinite
graţie esenţialului sprijin material al
Consiliului Judeţului şi al Consiliului Local
astfel că ministrul Sănătăţii are astăzi
rarul prilej de a tăia trei panglici

n Puºtii s-au ascuns într-un marfar
care transporta cãrbune ºi minereu
din Republica Moldova în România,
ca sã poatã vedea Galaþiul

fi prinşi de poliţie. Din nefericire
pentru ei, Maxim S. şi Alexandru
F. au fost depistaţi de Sectorul
Poliţie de Frontieră Galaţi, care
i-a luat rapid la întrebări. Copiii
au recunoscut că au trecut ilegal
frontiera spunând că, de fapt,
“au vrut să viziteze Galaţiul, după
care s-ar f i  întors acasă ,  în
Republica Moldova”. Motivaţia

nu i-a înduplecat pe poliţiştii de
frontieră, ei întocmind actele
premergă toare începer i i
urmăriri i penale sub aspectul
săvârşirii infracţiunii de “intrare
i legală  în ţară  pr in t recerea
ilegală a frontierei de stat”. Cei
doi minori au fost prezenta ţ i
procurorului supraveghetor care
a dispus, în final, neînceperea
urmăriri i penale (cei doi fi ind
minori) ş i  predarea acestora
grănicer i lor  d in  Republ ica
Moldova.

Aventura lor s-a sfârşit înainte
de a începe. S-o fi gândit cineva
să le arate totuşi Galaţiul?

LAURA GURÃU

Vremea
proceselor...
electorale

Ministrul Sãnãtãþii
vine la Galaþi

inaugurale într-o singură zi.
După cum ne-a informat dr. Costinela

Georgescu, directorul executiv al DJSP
Galaţi, delegaţia oficială este aşteptată
la Galaţi în jurul orei 12,30, prima
ceremonie urmând să se desfăşoare
la Casa Medicilor. O oră mai târziu, este
programată inaugurarea sălilor de
operaţie, iar cea a pavilionului central al
spitalului tecucean va avea loc în jurul
orei 15.00.

MARIUS MOTOTOLEA

n Triplu eveniment inaugural

Un  gãlãþean ºi-a schimbat
destinul cu mâna lui: a lãsat baltã
meseria de ºofer, a plecat în Italia
unde a lucrat timp de opt ani la
una din cele mai mari sere, iar
anul trecut a investit tot ce a
adunat într-o serã de plante
ornamentale de interior ºi flori de
grãdinã. Visul lui pare a se fi
împlinit: are acum un paradis în
care miresmele gardeniilor sau ale
petuniilor te pot face sã vezi
lumea în cele mai frumoase culori.
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Tuturor celor care poartã numele
Sfinþilor Împãraþi Constantin ºi Elena

le urãm sãnãtate,
împliniri ºi belºug în case.

La mulþi ani! OÞELUL
GALAÞI
finanþat
din umbrã
de Andrei
Liºinschi SP

OR
TP. 15

AMENINÞAÞI DE PRIMAR
Locuitorii Cartierului
Tineretului din Independenþa
trãiesc în continuare în beznã

Foto:
ALINA
DURBACÃ

TEODOR
PARAPIRU
luptã cu
“Armele
luminii”

AGI-ROMÂNIA
Sucursala
Galaþi
a plãtit o
daunã de
2,4 miliarde
de lei

IGNORANÞÃ
A nãscut
acasã,
apoi ºi-a
îngropat
copilul mort SO
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DE “ÎNÃLÞAREA
DOMNULUI”

Gãlãþenii
ºi-au cinstit
Eroii
Neamului.
Procesiunea
de ieri a
adunat mii
de creºtini

IRAK

Chalabi întrerupe
colaborarea cu
forþele coaliþiei

Ahmed Chalabi, membru al Consiliului irakian de
guvernare, a anunţat, ieri, că a “întrerupt legăturile” cu
forţele coaliţiei conduse de Statele Unite, relatează AFP.
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Ne aşteptam ca liderul PUR
Galaţi, Eugen Durbacă, să vină
în faţa gălăţenilor şi să explice
de ce a minţit în declaraţiile sale
de avere, faptă care se
pedepseşte penal. Să spună de
ce îşi ascunde averea, dacă
aceasta a fost făcută în mod

Splinã uriaºã
Chirurgii  timişoreni au operat, ieri,

un bărbat a cărui splină cântărea 15
kilograme, îndepărtându-i organul care
la un om sănătos nu depăşeşte 300 de
grame.

Ioan Avram are 53 de ani şi a lucrat
ca electrician, locuind într-o comună din
judeţul Hunedoara. Bărbatul s-a
îmbolnăvit de leucemie în urmă cu doi
ani, iar de câteva luni a început să i se
umfle abdomenul. El a mers la
Timişoara, iar medicii de la Spitalul
Municipal au descoperit că are o splină
uriaşă. Prof. dr. Vladimir Fluture, şeful
secţiei Chirurgie Spitalul Municipal
Timişoara, a declarat că bolnavul a fost
operat timp de trei ore şi a pierdut circa
400 de mililitri de sânge. “Operaţia se
poate asemui cu dezamorsarea unei
bombe. În momentul în care e incizat,
începe să ticăie, 2-3 ore până tai ultimul
fir, iar la noi, până faci ultima legătură”,
a spus prof. dr. Vladimir Fluture.

Operaţia a fost reuşită, medicii
declarându-se optimişti în privinţa
evoluţiei stării de sănătate a bărbatului
şi sperând că operaţia va face mai
uşoară lupta cu leucemia.

Blitz
nnnnn Ameninţare nnnnn  Sindicaliştii

din industria zahărului ameninţă că
vor bloca drumurile naţionale şi
punctele vamale în cazul în care,
până la 1 iulie, nu primesc asigurări
din partea Guvernului privind
stabilirea unei cote de 500.000 de
tone de zahăr în negocierile cu UE.
nnnnn Părere nnnnn  Preşedintele executiv
al PSD, Octav Cozmâncă, a declarat
că revenirea lui Ion Iliescu la
preşedinţia PSD după finalizarea
mandatului de preşedinte al ţării “ar
fi un lucru înţelept şi firesc”. nnnnn
Declaraţie nnnnn Deputatul francez
Paulette Kunstler, fost ministru al
persoanelor în vârstă, a declarat, ieri,
la Parva, la inaugurarea centrului
internaţional de turism montan, că
românii trebuie să înveţe respectul
pentru lege dacă vor să devină
membri ai Uniunii Europene. nnnnn
Dezinteres nnnnn  Membrii Consiliului
Naţional al Audiovizualului au avut,
ieri, o întâlnire cu reprezentanţii
principalelor posturi de televiziune,
în cadrul căreia au atras atenţia că
acţ iunile specifice campaniei
electorale nu sunt prezentate în
cadrul emisiunilor informative, iar
publicul nu se poate informa corect.
nnnnn Sesizare nnnnn BEC va înainta
Guvernului sesizarea filialelor
judeţene Maramureş ale PNL, PD,
PNŢCD şi PRM care îi acuză pe
prefectul şi subprefectul judeţului de
încălcarea Legii alegerilor locale prin
implicarea în campania electorală a
PSD, a declarat Petre Similean,
preşedintele BEC. nnnnn Manifest nnnnn
Aproape o sută de intelectuali români
au adresat, ieri, autorităţilor statului,
un manifest în favoarea construirii
Catedralei Patriarhale pe platoul din
Parcul Carol, semnatarii
documentului cerând oprirea
politizării subiectului, respectarea
adevărului istoric şi informarea
corectă a populaţiei. nnnnn Profilul
copilului din România nnnnn Copiii
români se uită în medie peste trei
ore/zi la televizor, în timp ce 36%
dintre ei nu citesc niciodată o carte,
relevă un sondaj făcut public ieri,
realizat de Gallup şi Metro Media
Transilvania, la cererea CNA. nnnnn
Solicitare nnnnn Poliţiştii gorjeni au
solicitat, ieri, Parchetului Curţii de
Apel Craiova, să facă demersuri
pentru ca autorităţile elveţiene să
audieze, în Elveţia, persoana de la
care Nicolae Mischie ar fi primit
cadou o armă, pe care ar fi
introdus-o în ţară fără să o declare
la vamă. nnnnn Declaraţie nnnnn  Adrian
Sârbu a declarat că nu i s-a propus
niciodată funcţia de vicepreşedinte
al PSD sau al altei formaţiuni politice,
respingând astfel speculaţiile apărute
în cotidianul “Evenimentul Zilei”. nnnnn
Audieri nnnnn  Liderii sindicali de la
Uzina de Reparaţii UREX Rovinari au
fost audiaţi, ieri, de poliţiştii gorjeni,
în urma unei plângeri depuse de
patronul Alexandru Crişan, acuzat
de fraude nnnnn Cheltuieli nnnnn Guvernul
a cheltuit aproape jumătate din cele
323,74 miliarde de lei alocate pentru
organizarea ş i desfăşurarea
scrutinului din iunie, a anunţat, ieri,
ministrul delegat pentru administraţia
publică, Gabriel Oprea. nnnnn Sfaturi nnnnn
Preşedintele PNL, Theodor Stolojan,
a declarat, ieri, la Iaşi, că face apel
către toate universităţile private care
au vărsat bani la bugetul de stat să
ceară înapoierea fondurilor
respective. nnnnn Monitorizare nnnnn
Institutul pentru Politici Publice (IPP)
şi-a lansat, joi, în cadrul unei
conferinţe de presă, baza de date
referitoare la publicitatea politică în
campania electorală, prezentând
datele privind cheltuielile făcute de
partide în prima săptămână de
campanie. nnnnn Aniversare nnnnn
Preşedintele Ion Iliescu a participat,
joi, la sărbătorirea a 55 de ani de
existenţă a Institutului de Studii şi
Proiectări Energetice (ISPE), primul
său loc de muncă după absolvirea
facultăţii. nnnnn Solicitare nnnnn  Ministrul
Justiţiei, Cristian Diaconescu, cere
public parchetelor să urmărească
fil ierele de crimă organizată
indiferent la ce niveluri, zone politice
sau financiare considerate serioase
s-ar ajunge, garantând că
anchetatorii şi judecătorii care
lucrează la astfel de cazuri vor
beneficia de protecţie.

Traian Băsescu a solicitat personal,
ieri, pentru a doua oară, ca prezentarea
acuzaţiilor ce îi sunt aduse în dosarul
"Flota" aflat în atenţia Parchetului
Naţional Anticorupţie să fie amânată
după campania electorală. “Am băut o
cafea cu procurorii”, a spus Băsescu,
care a stat la PNA aproximativ 20 de
minute, timp în care a formulat o altă
cerere de amânare a prezentării
materialului de urmărire penală din
dosarul  "Flota".

Băsescu mai formulase, în 8 mai, o
cerere similară, care însă a fost
respinsă, miercuri, de procurorul care
se ocupă de dosar. Acesta a hotărât
ca Băsescu să fie citat pentru ieri, la
ora 9.30,  pentru a fi audiat de procurorii

Preşedintele executiv al PSD, Octav
Cozmâncă, a avertizat, ieri, la Suceava,
partidele de opoziţie că nu vor mai putea
ţine nici o manifestare electorală dacă
vor continua să “bruieze” manifestările
electorale ale PSD. “Noi am înţeles şi
am respectat până în momentul de faţă
maniera normală, firească, de a face
campanie electorală. Nu am încercat să
creăm probleme contracandidaţilor,
liderilor partidelor politice care se
deplasează prin judeţe, să facem tot
felul de manifestări, de
contramanifestaţii”, a spus Cozmâncă,
într-o conferinţă de presă. El a spus
că, dacă partidele din opoziţie “nu-şi
văd de treabă” şi nu-şi desfăşoară
aceste adunări electorale, mitinguri, în
limitele normalităţii, ale legalităţii şi mai
încearcă să bruieze vreo manifestare
a PSD într-un fel sau altul, vor avea o
mare problemă cu partidul de

Cadavrul unu cetăţean italian a fost
găsit, miercuri dimineaţă, în parcul Verdi
din Capitală, de către mai mulţi tineri care
jucau fotbal pe terenul de sport al liceului
din apropiere. Italianul era îmbrăcat cu
un tricou negru, pantalonii erau coborâţi
până aproape de genunchi iar haina i-a
fost găsită la mică distanţă. Corpul nu
avea, la prima vedere, urme de violenţă.
Bărbatul avea numai câteva zgârieturi
pe faţă, pe care, aparent, le-ar fi putut
suferi chiar atunci când s-a prăbuşit la
pământ însă anchetatorii au considerat
moartea lui drept suspectă. Abia a doua
zi, medicii legişti au constatat că italianul
avea o plagă împuşcată în cap, în tâmpla
stângă, cu  o armă de calibru mic.
Orificiul făcut de proiectil era destul de
mic, iar sângele se coagulase în jurul
lui, astfel că s-ar fi putut spune că este
vorba despre o rană banală.

Bărbatul avea asupra lui portofelul
în care erau o listă în care erau adunate
mai multe sume de bani, totalizând peste
60 de mii de euro, dar şi 400 de euro,
acte, bijuterii personale, ceea ce i-a
condus pe anchetatori la concluzia că
mobilul asasinatului nu a fost jaful. În
aceeaşi zi, cu puţin timp înainte, a fost

Cutremur în
zona Câmpulung

Un cutremur de pământ cu
magnitudinea de 4,2 grade pe scara
Richter s-a produs, miercuri noapte, la
ora 1.37, în zona Câmpulung,
informează Institutul Naţional de
Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica
Pământului. Intensitatea cutremurului în
zona epicentrală a fost de
trei-patru grade pe scara Mercalli.     

Conform specialiştilor de la Institutul
Naţional de Cercetare-Dezvoltare
pentru Fizica Pământului, cutremurul s-a
produs la o adâncime de trei kilometri.

Cutremurul nu a fost simţit la
Bucureşti şi nu au fost înregistrate
pagube materiale.

Premierul turc, Recep Tayyip
Erdogan, i-a înmânat,  ier i ,
prim-ministrului Adrian Năstase o
copie a sabiei lui Ştefan cel Mare,
după modelul celei aflate la Istanbul,
ca un gest simbolic de prietenie a
Turciei faţă de România. “Probabil că
acest dar este simbolul cel mai
puternic al relaţ iei dintre ţări le
noastre”, a spus Năstase, care a
sărutat sabia după ce a primit-o din
partea premierului turc.

Sabia originală a lui Ştefan cel
Mare, aflată la Muzeul Sultanilor
Topkapi din Istanbul, este cea mai
cunoscută armă din istoria românilor.
Turcii susţin că Ştefan cel Mare şi-a

Premierul Adrian Năstase a lansat,
ieri, cu prilejul sesiunii solemne a
Parlamentului dedicată aniversării
primelor alegeri libere de după Revoluţia
din 1989, un nou apel către toate
partidele politice pentru a sprijini
obiectivul de integrare europeană a
României. El a arătat că procesul de
integrare a României în cadrul
comunităţii europene a reprezentat unul
dintre obiectivele asumate imediat după
revoluţia din decembrie 1989. Primele
alegeri libere din România, organizate
la 20 mai 1990, au asigurat condiţiile
necesare pentru transformarea ţării

ION ILIESCU:

În Duminica
Orbului, românii
“au votat cu
ochii larg
deschiºi”

Preşedintele Ion Iliescu a evocat, ieri,
importanţa alegerilor din 20 mai 1990,
care au pus temelia construirii
democraţiei în România şi a respins
asocierea acestora cu Duminica
Orbului, apreciind că românii au mers
atunci la vot “cu ochii larg deschişi”.

Şeful statului a afirmat, la sesiunea
solemnă a Parlamentului dedicată
primelor alegeri libere de după Revoluţia
din 1989, că alegerile din 20 mai 1990
reprezintă momentul esenţial în drumul
României către o democraţ ie
funcţională, drum care a fost deschis
de Revoluţie. El a adăugat că Revoluţia
nu a fost una restauratoare, care să-şi
propună să o aducă la situaţia din
perioada antebelică, ci a fost una
“întemeietoare”, care şi-a propus
realizarea unei noi construcţii statale,
bazată pe valorile democraţiei, care
includea şi alegeri libere.

Preşedintele a mai arătat că de la
acele alegeri şi până în prezent a trecut
o perioadă de învăţare şi exersare a
regulilor democraţiei. El a apreciat faptul
că toate forţele politice au ştiut, în ciuda
divergenţelor, să realizeze consensul
necesar pentru îndeplinirea marilor
obiective ale ţării.

Şeful statului a precizat că noua
generaţie de  oameni politici, intelectuali
şi manageri va prelua ştafeta, corectând
ceea ce este de îndreptat pentru a
edifica procesul construirii
democratice.

Regele Iordaniei,
în vizitã oficialã
la Bucureºti

Majestatea Sa Abdullah II, regele
Regatului Haşemit al Iordaniei, se va afla
în perioada 24-25 mai, într-o vizită
oficială la Bucureşti.

Vizita are o importanţă deosebită
pentru continuitatea dialogului bilateral
la cel mai înalt nivel şi pentru evoluţia, în
general, a bunelor relaţii existente între
România şi Regatul Haşemit al Iordaniei.

Dialogul româno-iordanian îşi
propune să confere relaţiilor bilaterale
noi dimensiuni de dezvoltare în plan
politic, economic, cultural şi în alte
domenii, precum şi intensificarea
consultărilor bilaterale referitoare la
problematica ONU, în condiţiile noului
statut al României, de membru
nepermanent în Consiliul de Securitate.

Apel cãtre partide pentru
sprijinirea integrãrii în UE

într-un stat modern şi european, a arătat
Năstase, care şi-a amintit de “energia
şi entuziasmul” liderilor politici din acea
perioadă. “Energia şi entuziasmul
nostru de atunci, gălăgia şi zgomotul
au fost înlocuite de responsabilitate şi
chibzuinţă. Au fost tensiuni ş i
nemulţumiri, satisfacţii şi insatisfacţii,
dar, privind în urmă, putem spune că
multe obiective s-au realizat”, a afirmat
premierul. El a spus că principiul
democraţiei, instaurat în 1990, trebuie
respectat şi în cazul alegerilor din acest
an.

Cetãþean italian,
gãsit mort într-un
parc din Capitalã

găsită, lângă baza sportivă de pe
bulevardul Barbu Văcărescu, şi maşina
italianului, care era lovită pe partea
dreaptă.

Cetăţeanul italian era dat în urmărire
generală de autorităţile italiene pentru
sechestrare de persoane în scop de
jaf. Surse judiciare au precizat că
Alberto Ranaldi (51 de ani) era urmărit
general de autorităţile italiene de opt ani
şi era supravegheat în România de
poliţiştii italieni de la Interpol Roma.
Potrivit surselor citate, Alberto Ranaldi
avea legături cu mafia napolitană La
Camorra iar în România, unde se afla
de aproape cinci ani, se ocupa cu
cămătăria, anchetatorii neexcluzând
posibilitatea ca acesta să fi avut
legături cu cunoscuţi cămătari din
Bucureşti.

Alberto Ranaldi era căsătorit cu o
româncă şi avea doi copii. El a fost dat
dispărut de familie la 16 mai a.c..

Recep Tayyip
Erdogan, la Bucureºti

pierdut sabia în bătălia de la Războieni,
în timp ce istoricii români spun că arma
i-a fost furată domnitorului moldovean.

Autorităţile turce au decis să
acorde României o copie a acestei
arme, ţinând cont şi de faptul că la 2
iulie 2004 se împlinesc 500 de ani de
la moartea domnitorului moldovean.

Adrian Năstase şi Recep Erdogan
au afirmat că autorităţile din cele două
ţări vor începe, în curând, lucrările de
transformare a casei în care a trăit
Dimitrie Cantemir de la Istanbul într-o
casă memorială şi de amenajare a câte
unui lăcaş de cult pentru românii din
Turcia, respectiv pentru cetăţenii turci
aflaţi pe teritoriul României.

n Premierul turc i-a înmânat lui Nãstase
o copie a sabiei lui ªtefan cel Mare

guvernământ.
“Practic, îi avertizez că nu vor mai

putea ţine nici un fel de manifestare dacă
cumva îndrăznesc să creeze probleme
care nu sunt pe lege sau sunt la limita
legii. A trimite fluieraşi, a urla, a zbiera,
asta nu e o manieră de a face politică în
ziua de azi. Noi n-am făcut aşa ceva şi
nu vom face”, a declarat preşedintele
executiv al PSD.

Cozmâncă a spus că această
avertizare vine după ce, miercuri, la
Botoşani, la mitingul electoral al PSD la
care a participat Adrian Năstase, a
existat “un grupuleţ” de oameni care
urlau şi făceau politică. “Prin asta
credeau că vor câştiga electoratul şi
voturile botoşănenilor. Se înşeală
amarnic”, a spus preşedintele executiv
al PSD, care a apreciat că electoratul
respinge un asemenea comportament
“primitiv”.

Cozmâncã avertizeazã
partidele de opoziþie

PNA. Asupra celei de-a doua cereri de
amânare formulate de Băsescu
urmează să se pronunţe conducerea
Parchetului Naţional Anticorupţie, susţin
surse judiciare.

În dosarul “Flota”, aflat la PNA, sunt
cercetaţ i trei foşti miniştri ai
Transporturilor, Traian Băsescu, Aurel
Novac, Paul Teodoru, precum şi alte
persoane care ar fi fost implicate în
vânzarea unor nave din flota română.
Împotriva foştilor miniştri ar exista indicii
că ar fi comis infracţiunea de abuz în
serviciu contra interesului public. PNA
a cerut Preşedinţiei aviz pentru
începerea urmării penale împotriva celor
trei foşti miniştri, aviz care a fost acordat
dosarul “Flota” întorcându-se la PNA.

Bãsescu a venit la PNA
pentru a cere o amânare

Acuzaþii
Ziaristul timişorean Ino Ardelean, bătut la începutul lunii decembrie

anul trecut, pe o stradă din centrul municipiului, acuză Poliţia că
încearcă muşamalizarea cazului său.

Declaraþie
Preşedintele Ion Iliescu a declarat că orice idei privind nerespectarea calendarului de aderare

a României la UE sunt “lipsite de înţelepciune şi de înţelegere” şi a atras atenţia că a nu intra în
UE în 2007 poate să însemne amânarea integrării chiar până în 2020.

ªI TOTUºI, O ÎNTREBARE LA CARE GÃLÃÞENII AºTEAPTÃ RÃSPUNS:

DE CE MINTE EUGEN DURBACÃ?

cinstit. În cel mai rău caz, ne
aşteptam ca liderul PUR Galaţi
să-şi pună cenuşă în cap, aşa
cum procedează când este într-o
situaţie fără ieşire, şi să spună
că a greşit.

Dar nu a fost aşa! Eugen
Durbacă a ieşit în presă foarte

târziu  probabil a durat să
inventeze alte minciuni  şi a făcut
ce ştie mai bine: a minţit în
continuare. Din explicaţiile sale
confuze nu a reieş it nimic
concret, nici de ce au apărut şi
dispărut apartamente din
declaraţiile sale de avere, nici
care este misterul autoturismului
dispărut, nici măcar cum a „uitat”
pur şi simplu de garaj, pe care
nu l-a declarat în nici una din
declaraţiile de avere. Ca să nu
mai vorbim de apartamentul
subevaluat la „uriaşa” sumă de

167.000 lei, deşi toţi oamenii
simpli şi cinstiţi din Galaţi îşi
declară corect averile pentru a
plăti la fel de corect taxele şi
impozitele care se cuvin.

Din toate acestea au reieşit
două aspecte foarte clare: că
Eugen Durbacă s-a înconjurat de
minciună de nu mai ştie să iasă
din ea şi că este răspunzător
penal pentru fals în declaraţiile
de avere. Iată, din nou, cele două
declaraţii de avere mincinoase,
ale candidatului PUR la Primăria
Galaţiului:

Gălăţenii mai trebuie să ştie
un lucru despre cel care a călcat
legea în picioare încă o dată.
Minciunile ş i falsurile din
declaraţiile de avere nu s-au
oprit la apartamente,
autoturisme sau garaje
nedeclarate sau declarate
intenţionat greşit. Deşi pe primul
rând al declaraţiei scrie clar:
„Subsemnatul, Durbacă Eugen
declar pe propria răspundere
că împreună cu familia (adică
soţie şi copii aflaţi în
întreţinere), am următoarea
avere”, candidatul PUR
ascunde cu bună ştiinţă trei
firme aflate pe numele soţiei:
dintre acestea, una întruneşte
condiţiile de a fi declarată în
declaraţia de avere. Este vorba
despre SC DEREC 1 SRL
înfiinţată în 1994, plătitoare de
TVA din 1995, în care soţia
candidatului PUR deţine 99,9 la
sută din acţiuni (valoare aprox.
29.000 USD).

Toată lumea se întreabă de
ce minte Eugen Durbacă şi
ascunde aceste proprietăţi? Mai
ales că orice fals în declaraţia
de avere aduce răspunderea
penală.

Ce gălăţean crede că un om
care-şi ascunde cu bună ştiinţă
averea, care încalcă legea,
poate avea grijă de interesele
Galaţ iului, punându-le pe
acestea mai presus de
interesele personale?

Ce om cinstit îşi ascunde
averea făcută cinstit?

Este foarte clar pentru toţi
gălăţenii, că începând campania
electorală cu o declaraţ ie
mincinoasă, Eugen Durbacă
începe, de fapt, cursa spre un
nou „ciolan”, o nouă cursă spre
îmbogăţirea pe banii gălăţenilor.

PSD Galaţi solicită organelor
abilitate să-şi facă datoria, iar
cel care a făcut declaraţii de
avere false să răspundă penal.

PENTRU CĂ NIMENI NU
ESTE MAI PRESUS DE LEGE!

O nouă minciună în declaraţia de avere a candidatului
PUR: EUGEN DURBACĂ ASCUNDE CU BUNĂ ŞTIINŢĂ
FIRMELE SOŢIEI SALE, deşi legea îi cere în mod expres
să le facă publice.

Ce interese are candidatul PUR să-şi ascundă averea?
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Pãrerea mea!
Numai la Express TV, în fiecare

searã, de luni pânã vineri,
de la ora 22,00. Emisiunea în

care jurnaliºtii îºi spun pãrerea
despre campania electoralã.
Nu rata o emisiune în care ºi

pãrerea ta conteazã!

P

PANGLICARII
SÃNÃTÃÞII

În loc să se ocupe de adevăratele probleme din Sănătate,
reprezentanţii Ministerului Sănătăţii şi ai PSD se fac că le pasă.
 Dau o  amploare nejustificată ş i transformă în eveniment
festiv orice acţiune curentă, normală, cum ar fi curăţenie generală
într-o secţie,  montarea unor geamuri  termopan (de cine făcute?)
în câteva saloane de spital sau  mutarea unei săli de operaţie
dintr-o încăpere în alta. Cu aceste  ocazii  vin cu mare pompă la
locul respectiv şi taie panglici, ca şi cum ar inaugura  ceva măreţ.
Neapărat, la locul cu pricina se filmează şi se pozează, de parcă ar
fi la premiile Oscar.

Se fac a nu vedea dezastrul din Sănătate: l ipsa
medicamentelor uzuale din farmacia spitalului începând cu banalul
algocalmin şi terminând cu anestezicele şi antibioticele de strictă
necesitate, lipsa dezinfectantelor, detergenţilor, gândacii care urcă
pe nou-născuţi şi pe bolnavi în timpul nopţii, mâncarea care în
ultimul timp constă doar în apă fiartă la micul dejun iar la prânz şi
seara apă fiartă cu paste, fără să mai vorbim de cozile la
medicamentele compensate, ruşine a României începutului de
secol XXI.

Iată de ce bolnavii sunt obligaţi să-şi cumpere medicamente,
familiile sunt nevoite să le aducă zilnic sau de două ori pe zi de
mâncare, la internare este de recomandat să vină cu aşternuturi de
acasă, eventual pernă, pătură, papuci, cană, lingură, prosop, săpun
etc. deşi cetăţenii au plătit o viaţă asigurări de sănătate, iar acum
când s-au îmbolnăvit ar trebui să beneficieze de toate acestea
gratuit.

Şefii din Ministerul Sănătăţii  şi prietenii lor din PSD au nevoie
de un tratament pe măsură: un şoc cu voturi puţine la alegeri, urmat
de plimbări lungi pe jos, în lipsa serviciului.

Pentru că asta merită atâta timp cât un om sărac nu-şi poate
permite să se îmbolnăvească în mijlocul lunii, pentru că
medicamentele compensate s-au terminat de două săptămâni.
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- Domnule Eugen Durbacă, aţi
afirmat, în repetate rânduri, că
nivelul şomajului la Galaţi indică
faptul că actuala administraţie nu
este capabilă să rezolve o
problemă stringentă a oraşului...

- Domnule ziarist, hai să fim sinceri,
cu toţii. Eu sunt conştient de faptul că
tranziţia aceasta nu e, deloc, uşoară
pentru gălăţeni. Situaţia e grea în toată
ţara. Însă, priviţi şi miraţi-vă: la
Timişoara, de pildă, rata şomajului este
de 3 la sută. La Braşov, Iaşi, Constanţa,
Cluj, mă refer la oraşele mari, sunt mai
puţini şomeri ca în Galaţi. La sfârşitul
celui de-al doilea mandat al meu, rata
şomajului, la Galaţi, era mai mică decât
media pe ţară. Acum, rata şomajului,
la noi în oraş, este cu multe procente
peste media pe ţară...

Eugen Durbacã îi întreabã
pe actualii conducãtori ai urbei:
Ce-aþi fãcut, domnilor,
cu Galaþiul?
De ce l-aþi nenorocit?
n  “La sfârºitul mandatului meu, rata ºomajului
la Galaþi era mai micã decât media pe þarã.
Acum, a atins cote astronomice”

În loc sã se ocupe
de  ºomeri,
actuala
administraþie a
dormit în papuci
- Ce înseamnă asta?
- Asta înseamnă că s-a dormit în

papuci, domnule ziarist. Ştiu că sunt
cuvinte dure, dar ăsta este adevărul.
NIMENI, absolut nimeni nu s-a
preocupat de această problemă. Aţi
văzut dumneavoastră vreun program
coerent de creare de noi locuri de
muncă? Aţi văzut pe cineva din
primărie care să ia această problemă
în dinţi şi să se lupte pentru ca în oraşul
ăsta să nu mai fie atât de mulţi oameni
care apelează la ajutorul de şomaj?

Vă spun eu: NIMĂNUI nu i-a păsat
de problema asta. Au fost probleme
mai importante pentru alţii: să taie
panglici la tot felul de aniversări şi să-şi

atace adversarii politici, apelând la
calomnie şi minciună.

Ştiţi care e problema: în numărul
acesta imens de oameni fără un loc
de muncă sunt trecuţi şi cei care au
ieşit din perioada în care primeau ajutor
de şomaj. Sunt mulţi oameni în Galaţi
care nu au după ce bea apă. Cu ei ce
facem? Cine îi ajută?

V-aþi gândit cã,
din varã,
disponibilizaþii
din SIDEX vor
deveni  ºomeri?
- Cunoaşteţi cifra reală a

şomajului în Galaţi?
- Domnule ziarist, cred că nimeni

nu o cunoaşte. Iar dacă autorităţile ar
încerca să afle acest lucru s-ar
îngrozi şi ar schimba subiectul. V-aţi
gândit, de pildă, la miile de siderurgişti
disponibilizaţi care încă primesc salarii
compensatorii, dar care vor “ieşi” din
această formulă, în vara aceasta?

Sunt aproape 10.000 de oameni,
mulţi dintre ei sunt tineri, sunt în
putere. Cu ei ce facem? De ei cine
are grijă?

Cred că gălăţenii mei au citit bine:
numărul şomerilor la Galaţi va creşte
cu  încă 25 la sută.

Vin, atunci şi-i întreb pe actualii
conducători ai urbei: Ce-aţi făcut,
domnilor  cu Galaţiul? De ce l-aţi
nenorocit?

Cu bursele
locurilor de
muncã se
procedeazã ca pe
vremea lui
Ceauºescu
- S-au mai organizat burse ale

locurilor de muncă.
- Hai să fim serioşi. Ei fac burse de

genul ăsta, ca să mai bifeze o acţiune
pe hârtie şi să nu fie traşi de urechi, la
Bucureşti.

Am ajuns ca pe vremea lui
Ceauşescu. Se raportează acţiuni cu
efect nul. Se organizează burse ale
locurilor de muncă, vin 20-30 de
angajatori şi sunt angajaţi 15 oameni
din 500.

Nu vedeţi că nici nu mai vin oamenii
la astfel de burse, pentru că s-au
convins că sunt  o păcăleală?

Dar ştiţi care e problema? Ei fac
lucru de mântuială, iar pe alţii îi iau la
rost când fac lucruri bune.  Am
organizat Bursa PUR a locurilor de
muncă şi au fost angajate peste 100
de persoane. Au sărit pe noi şi au spus
că am comis o ilegalitate.

Spuneţi şi dumneavoastră, e ilegal
să le dai un serviciu oamenilor? Asta
e cea mai mare tâmpenie pe care am
auzit-o!

Gãlãþenii s-au
convins cu cine au
de-a face
- Totuşi, actuala administraţie

vorbeşte despre un program
ambiţios de creare a nu ştiu câte
locuri de muncă...

- Domnule ziarist, dacă tot o doare
inima, pe actuala administraţie, de
şomeri, de ce a aşteptat patru ani,
fără să mişte un deget şi abia acum
caută soluţii? E uşor să dai din gură
şi să faci afirmaţii pe hârtie. Întreb din
nou: de ce abia acum se face
programul?

Ştiţi ceva? Eu sunt convins că
gălăţenii nu mai pot fi minţiţi. S-au
convins cu cine au de-a face.

Voi transforma
oraºul într-un
imens ºantier
- Dumneavoastră cum veţi

reduce şomajul?
- E de muncă în oraşul ăsta. Sunt

atâtea de făcut. Îl voi transforma
într-un imens şantier.

Trebuie asfaltate şi canalizate
drumurile. Trebuie schimbată faţa
blocurilor. Sunt atâtea şi atâtea de
făcut.

Gălăţenii vor avea locuri de
muncă. Şi nu numai în construcţii şi
reparaţii. Acesta e primul pas. Mai mulţi
salariaţi înseamnă mai mulţi bani de
cheltuială, adică dezvoltarea
serviciilor!

Ştiu ce am de făcut. Pot să fac ce
mi-am propus.

Şi voi face asta, pentru gălăţeni!

ASTÃZI,
ÎNCEP LA GALAÞI

“Serile literare
ale revistei
ANTARES”

Astăzi, la Galaţi, încep manifestările
celei de a VI-a ediţii a “Serilor literare
ale revistei  ANTARES”, prilej de întâlnire
“de vârf” între scriitori şi amatorii de
literatură de pe meleagurile gălăţene.
Organizate de Fundaţia ANTARES, în
colaborare cu Ministerul Culturii şi
Cultelor, Uniunea Scriitorilor din
România, Primăria Galaţ i,
Radiodifuziunea Română, Direcţia
Judeţeană pentru Cultură, Culte şi
Patrimoniu Galaţi, “serile” vor debuta în
această după-amiază, la ora 16,00 în
sala Teatrului “Nae Leonard”. La ora
18,45 este programată Gala laureaţilor,
urmată de decernarea premiilor. Este
vorba de premiile anuale acordate de
Fundaţ ia ANTARES, sub egida
“Cavalerilor danubieni” ai scrisului,
medalii şi diplome ce vor fi acordate celor
mai valoroşi scriitori români, precum şi
unor debutanţi. Sunt aşteptaţi să
sosească la Galaţi scriitori de valoare
din ţară şi din străinătate, alături de
reprezentanţi ai unor importante reviste
de cultură din ţară, “Dacia literară”,
“Cronica”, “Convorbiri literare”,
“Luceafărul”, “Contemporanul”,
“Poesis”. Directorul festivalului, poetul
Corneliu Antoniu, directorul revistei
ANTARES, îi invită pe  scriitorii din Galaţi,
pe  iubitorii de literatură, elevi, studenţi,
în sala muzicalului gălăţean, unde vor
avea ocazia să-i vadă şi să poarte
discuţii cu invitaţii de onoare care vor
transforma, în acest sfârş it de
săptămână, Galaţiul într-o capitală a
scrisului românesc.

Mâine, sâmbătă, manifestările vor
continua la Brăila, unde, după-amiază,
începând cu ora 14, vor avea loc lansări
de cărţi, dezbateri, precum şi o mult
aşteptată seară de poezie cu
participarea tuturor invitaţilor.

ION MANEA

SÃPTÃMÂNA
GRUPULUI ªCOLAR
“TRAIAN”
Astãzi
vor fi premiaþi
cei mai buni elevi

Începând de luni, în Grupul Şcolar
“Traian” e mare fierbere. Pentru
Săptămâna Colegiului s-au mobilizat
elevii şi profesorii, organizând tot felul
de activităţi şi concursuri, unul mai
incitant decât altul. Scenete în limba
engleză şi franceză, sesiuni de
comunicări, concurs de fotografie,
întreceri sportive, concurs de
informatică, vizite la Grădina Botanică
şi la noul sediu al Complexului Muzeal
de Ştiinţele Naturii, expoziţii de produse
realizate în atelierul şcoală, un concert
de muzică clasică, recitări, un medalion
literar “Cehov” - iată cu ce s-au
îndeletnicit zilele acestea elevii de la
“Traian” coordonaţi de profesori şi
maiştri. Prin comparaţie cu acelaşi
eveniment desfăşurat anul trecut la
“Traian”, de data aceasta activităţile au
fost mai diverse, iar cei implicaţi au
depus mai mult efort pentru ca totul să
fie organizat impecabil. Ca într-o
competiţie cu ei înşişi, unde fiecare a
ieşit învingător. Astăzi, munca le va fi
răsplătită. Vor primi premii atât
câştigătorii diferitelor concursuri cât şi
ceilalţi participanţi care vor simţi astfel,
o dată în plus, că în şcoala lor e
sărbătoare. Felicitări tuturor pentru felul
cum s-au implicat în organizarea unei
săptămâni din care fiecare a avut ceva
de învăţat!

ANGELA RIBINCIUC

Astăzi, Creştinătatea îi sărbătoreşte
pe Sfinţii “Constantin şi Elena”, cei
“întocmai cu Apostolii”. Cei doi Sfinţi
Împăraţi au rămas în conştiinţa omenirii
prin reformele pe care le-au făcut în
timpul vieţii, ei fiind cei care vor da
unitatea bisericii lui Iisus.

Născut la Naissus (astăzi Niş, în
Serbia), în 280/285, Sfântul Împărat
Constantin este fiul împăratului
Constanţiu Clor şi al Împărătesei Elena.
După moartea lui Constanţiu, îi succede
tatălui său la tron, devenind stăpân în
ţinuturile Galia, Spania şi Britania. Tradiţia
spune că victoria împotriva lui Maxenţiu
a fost pusă sub semnul biruitor al Crucii.
Înainte de război a văzut pe cer o cruce
luminoasă, pe care scria cu stele mici
“In hoc signo vinces” - “Prin acest semn
vei învinge”. Se mai spune că Însuşi
Iisus i-a apărut împăratului în vis şi că
Mântuitorul l-a sfătuit pe Constantin să
pună semnul Sfintei Cruci pe steagurile
de luptă. Urmează sfatul Mântuitorului
şi  în anul 312 îl învinge pe Maxenţiu la
Podul Milvius.

După acest moment, Împăratul
Constantin ia hotărârea de a opri
persecuţiile împotriva creştinilor,
împreună cu cumnatul său Liciniu,
semnând Edictul de la Milan, în anul 313.
Declară creştinismul religie oficială, iar
în 316 pune capăt riturilor păgâne. Deşi
semnase edictul, Liciniu continuă
persecuţiile creştinilor, motiv pentru
care în 324, Constantin îl învinge lângă
Calcedon. Astfel, Constantin devine
unicul stăpân al Imperiului Roman. Tot
Împăratul convoacă primul Sinod
Ecumenic de la Niceea, în 325,
condamnând erezia lui Arie.

Mai trebuie spus că Împăratul
Constantin este cel care, în anul 321, a
înlocuit Sărbătoarea Soarelui - “Dies
Solis” - cu Ziua Domnului; de atunci
duminica a devenit zi de odihnă.

Ieri, de “Înălţarea Domnului”, gălăţenii
au adus preaslăvire şi cinste eroilor
neamului românesc. În toate bisericile,
după Sfânta Liturghie, creştinii s-au
închinat Cerului pentru ca eroii
cunoscuţi şi necunoscuţi ai acestui
pământ dintre Dunăre şi Carpaţi să fie
pomeniţi în veci. “Înălţarea Domnului” a
fost zi de suflet pentru credincioşii din
Ţiglina II, pentru că tot ieri a fost şi hramul
noii biserici. De aceea, elevii celor două
şcoli din zonă - nr. 7 şi nr. 13 - s-au aflat
în biserică şi au rostit cântece de slavă
pentru eroii martiri, pentru Voievodul
Ştefan cel Mare şi Sfânt.

După săvârşirea serviciului religios,
credincioşii şi clerul din Galaţi, în frunte
cu părintele vicar Daniil Oltean,
arhimandrit al “Dunării de Jos”, s-au
îndreptat spre Cimitirul Eroilor. Au însoţit
convoiul, prefectul Traian Mândru,
primarul Dumitru Nicolae, comisar şef
Tache Bocănială, inspectorul şef al
Inspectoratului Judeţean de Poliţie. Ca
în fiecare an, de la procesiune nu au

Eºti frumoasã...
Pentru a prezenta cât mai convingător evoluţia unui eveniment care se

putea transforma într-o tragedie (pe scurt: un soldat aflat la tragere în poligon
s-a întors spre colegii săi, având arma aţintită asupra lor, după care s-a
răzgândit şi a ales să fie singura victimă, împuşcându-se), Sorin Ovidiu Bălan
a regizat pentru “Observatorul” Antenei 1 o întreagă piesă de teatru. Aflat la
locul faptei, i-a aliniat frumos pe soldaţi, le-a dat comenzile necesare şi a
povestit, sacadat, toate etapele întâmplării, în timp ce soldăţeii executau, în
fundal, rolul ce li se dăduse. La cinci minute distanţă, Pro TV-ul şi-a scos şi el
în prim-plan regizorul de serviciu, pe tânărul Septimiu Sărăţeanu. Care relata
datele unui accident rutier soldat cu doi morţi. Aflat în curtea familiei celor două
victime, Sărăţeanu ne-a arătat care a fost traseul automobilului, cum a intrat
acesta în plin, şi a povestit, în detaliu, cum s-a petrecut toată nenorocirea.
Văzându-l pe Sărăţeanu cum se agită, mă aşteptam din minut în minut să facă
precum maşina, brr, brrrrr, brrrr... Ciudată manieră de a prezenta nişte tragedii,
pe care zelul unor reporteri ce doresc să iasă din tipare le transformă în
comedii prescurtate, de două-trei minute! n “Varza în direct” (B1 TV) are şi-o
rubricuţă de prezentat fete frumoase. Ieri seară, fata frumoasă a fost Andreea,
care a venit la emisiune purtând fustiţă, prilej pentru a-şi arăta picioarele ca
nişte sticksuri. Când să vorbească, tragedie! Ce-i drept, întrebările i-au fost
adresate de către una dintre gazde, Ileana Lazariuc. Tot frumoasă şi ea!
Dialogul dintre cele două, care  i-ar fi făcut şi pe ţâncii de clasa a treia să se
simtă ruşinaţi, mi-a întărit convingerea că, în viaţă,  e suficient să fii frumoasă
ca să vorbeşti la televizor, nu trebuie să mai înveţi şi carte!

Festivitatea de depunere a
coroanelor de flori la Monumentul Eroilor
din faţa Prefecturii a început, conform
programului, la 11,30, în prezenţa unui
public foarte numeros. După ce primarul
Dumitru Nicolae şi prefectul Traian
Mândru au primit onorul din partea
militarilor Garnizoanei Galaţi, sub ochiul
atent al comandantului acesteia, col.
Emilian Pâsu, toată lumea a ascultat
imnul naţional, intonat de fanfara
Centrului Cultural “Dunărea de Jos”,
care a însoţit cu muzică toată ceremonia.
Prima coroană depusă a fost, cum era
şi firesc, omagiul adus de Comitetul de
Onoare al Revoluţionarilor din România
(filiala Galaţi), urmând cele depuse de

Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena
n Celor care îºi serbeazã ziua
onomasticã, La mulþi ani!

Un rol însemnat în reformele fiului l-a
avut mama sa - Împărăteasa Elena. Este
cunoscută evlavia Împărătesei şi
contribuţia adusă la consolidarea
creştinismului. Se spune că după
îndelungate rugăciuni şi meditaţii,
Împărăteasa Elena a avut revelaţia
locului sfânt în care S-a născut şi a
suferit Iisus - Bethleemul şi Golgota.
Tradiţia spune că Sfânta Elena este cea
care, după îndelungi cercetări, a
descoperit Sfânta Cruce a Mântuitorului.
În vrema Împăraţilor Constantin şi Elena
au fost construite în Ţara Sfântă
Biserica “Naşterea Domnului” din
Bethleem, “Biserica Învierii” de pe
Sfântul Mormânt. Împăratului Constantin
îi sunt atribuite înălţarea basilicii din
Lateran şi a Bisericii “Sfântul Petru” de
la Vatican, unde se presupune că a fost
înmormântat Sfântul Apostol Pavel.

Constantin moare la 22 mai 327,
după ce, înainte cu câteva zile se
botezase. Glorioasa sa domnie şi
reformele sale au fost punct de reper
pentru secolele care au urmat. A lăsat
un imperiu creştinat şi o cetate -
Constantinopolul - demnă de “A doua
Romă”.

Cultul celor doi mari împăraţi şi sfinţi
au făcut populare cele două nume destul
de răspândite astăzi. Constantin vine
de la latinul “constans”, “constantis”
care înseamnă ferm, puternic, constant,
statornic. Numele de Elena devine mai
răspândit la noi - acum este al doilea
după Maria -  după moartea Împărătesei
Elena, secolul IV. Numele este pus în
legătură cu grecescul “heleni” sau
“eleni” care înseamnă torţă, făclie, dar
şi foc sacru.

Astăzi, de ziua Sfinţilor Mari  Împăraţi
Constantin şi Elena, tuturor le spunem
sănătate, nădejde în zile mai senine şi
La mulţi ani!

MARIA STANCIU

Omagiu eroilor neamului
n La monumentul din faþa Prefecturii,
circa 300 de persoane au participat la
depunerea de coroane

oficialităţi şi de principalele partide
politice. De remarcat că, deşi programul
cuprindea 16 coroane, nu au fost
depuse decât zece, unele formaţiuni
politice renunţând, nu se ştie de ce, la
gest. Câţiva gălăţeni, elevi, dar nu
numai, au venit cu flori la monument, în
semn de respect pentru jertfa tuturor
eroilor neamului. Ceremonia s-a încheiat,
ca de obicei, cu defilarea gărzii de
onoare (pentru prima dată cu pasul
NATO)  şi a fanfarei, cei prezenţi
apreciindu-le eforturile cu aplauze.
Preşedintele CJ, Dan Lilion Gogoncea,
şi prefectul Traian Mândru au apreciat
importanţa  zilei de ieri, insistând asupra
semnificaţiei religioase a Înălţării

DE “ÎNÃLÞAREA DOMNULUI”

Gãlãþenii ºi-au cinstit
Eroii Neamului
n Procesiunea de ieri a adunat
mii de creºtini

lipsit seminariştii, profesorii de religie şi
elevii din majoritatea şcolilor gălăţene.
Soldaţii şi jandarmii unităţilor militare din
judeţul nostru erau la datorie.
Deplasându-se de-a lungul bulevardul
Coşbuc, convoiul a fost întâmpinat cu
respect şi curiozitate de localnici, dar
şi de salariaţii societăţilor de pe amintita
stradă.

În jurul orei 13.45, convoiul a fost
întâmpinat de creştinii care se aflau în
Cimitirul “Eternitatea”. După ce s-a dat
onorul, a fost oficiată slujba de
pomenire. În acest an, s-a rugat pentru
liniştea eroilor martiri părintele vicar
Daniil Oltean. În scurtul cuvânt adresat
participanţilor, părintele vicar Daniil ne-a
îndemnat pe toţi “să ne înălţăm gândul
şi inima spre unitatea Bisericii noastre,
spre credinţa în Hristos. Să luăm de la
eroii noştri eroismul şi curajul, să fim
permanent exemplu pentru copiii noştri”.

Pe acordurile “Imnului Eroilor”, cei
prezenţi - reprezentanţi ai autorităţilor
judeţene şi locale, liderii ai partidelor

politice, ai altor instituţii, au depus
coroane de flori la Mausoleul Eroilor
căzuţi în Războiul de Independenţă, în
primul şi al doilea război mondial. Nu au
fost uitaţi nici ostaşii străini rămaşi în
cimitirele noastre:  francez, rusesc,
evreiesc şi grecesc.

La Monumentul Eroilor Revoluţiei din
Decembrie au adus recunoştinţă şi flori
membrii Comitetului de Onoare al
Revoluţionarilor din România.  Au
acoperit cu flori trupurile celor care s-au
făcut ţărână pentru libertatea ţării
câteva sute de elevi din şcolile gălăţene.

Ieri, într-un colţ mai umbros am
surprins şi un grup de veterani de
război, toţi octogenari. Unii se sprijineau
în baston, alţii purtau pe piept câte
trei-patru medalii. I-am întrebat ce simt,
acum la o distanţă de jumătate de veac
de la ultimul război mondial.  “Sufletul
nostru şi credinţa noastră ne obligă să
fim aici, la datorie, să îi slăvim pe cei

Domnului şi precizând că într-o
asemenea zi, dar nu numai, fiecare
gând al nostru ar trebui să fie dedicat

celor care s-au uitat pe ei înşişi pentru
a dărui acestui popor un viitor mai bun.

ANCA SPÂNU TUDOR

Foto: VASILE CABURGAN

care nu au mai avut şansa să se
întoarcă acasă de pe front, ne-a spus
domnul Gheorghe Sterea Gheorghe, în
vârstă de 83 de ani. Noi am mers în
război pe fronturile de Răsărit şi Apus,
pentru că atunci ne-a chemat Ţara.
Astăzi ne-a chemat consţiinţa să venim
să ne cinstim eroii. Să aprindem o
lumânare la monumentul lor. Sufletul
nostru ne obligă să nu lipsim nici la
anul...”

Pe pieptul veteranului străluceau în
soare patru medalii pentru merite
deosebite pe front. Două dintre ele
reprezentau “Crucea Serviciului
Credincios”... De jur împrejur, ostaşii şi
localnicii  au presărat la monumentul
eroilor noştri, cunoscuţ i sau
necunoscuţi, flori, lacrimi şi veşnică
recunoştinţă...

MARIA STANCIU
Foto: VASILE CABURGAN

Serile ANTARES
Astăzi, la Galaţi, încep manifestările celei de a VI-a ediţii a “Serilor

literare ale revistei ANTARES”, prilej de întâlnire “de vârf” între scriitori
şi amatorii de literatură de pe meleagurile gălăţene

Cinstire eroilor
Ieri, de “Înălţarea Domnului”, gălăţenii au adus preaslăvire şi cinste eroilor neamului românesc.

În toate bisericile, după Sfânta Liturghie, creştinii s-au închinat Cerului pentru ca eroii cunoscuţi
şi necunoscuţi ai acestui pământ dintre Dunăre şi Carpaţi să fie pomeniţi în veci.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 20 mai 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
FAM 2 774 40,000 38,728.68 29,976,000 +21.03
GALFINBAND 1 165 22,000 22,000.00 3,630,000 0
I.C.M.R.S. 1 200 1,000 1,000.00 200,000 +23.46

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.416
1 EURO 40.597
1 liră sterlină 60.121
1 leu moldovenesc 2.851
1 dolar SUA 34.011
1 g aur 416.167

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

20
 m

ai

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
5 Mineralier Old Lady Coreea 2900 t I fier vechi Turcia 17.05/19
42 Bazinul Nou Hadia Star Comore 5000 mc I cherestea Liban 14.05-16
47 Bazinul Nou Modisk 3 Rusia 2000 t I laminate Italia 14.05-08 19.05-17
50 Bazinul Nou Kaptan Yilmaz Turcia 1450 t I laminate Grecia 18.05-20 19.05-17

Garsoniera
din declaraþie

“Declaraţ ia de avere a
primarului Dumitru Nicolae,
înregistrată o dată cu depunerea
candidaturii pentru participarea la
alegerile locale, este aceeaşi cu
declaraţia de avere depusă în urmă
cu un an, potrivit pachetului de legi
anticorupţ ie”, a anunţat ieri
Claudiu Brânzan, purtător de
cuvânt al PSD Galaţi. Singura
diferenţă care apare între cele
două documente, a precizat
Brânzan, este suma de 5.000 de
euro, înscrisă în cea de-a doua
declaraţie de avere. “În rest,
locuinţele, suprafeţele agricole,
autoturismul, au rămas aceleaşi.
În plus, primarul Dumitru Nicolae
anunţă că are şi un garaj, spre
deosebire de ceea ce ştim noi cine,
care, încurcat de cum să-şi mai
ascundă averile, a uitat cu
desăvârşire că are şi un garaj”, a
declarat purtătorul de cuvânt. “Ştim
noi cine” fiind, desigur, Durbacă
Eugen, candidatul PUR la Primăria
Galaţi, acuzat de PSD că nu a
depus o declaraţie de avere care
să şi corespundă realităţii. Despre
“legendara” garsonieră situată la
unul dintre blocurile G din Mazepa,
în care primarul Dumitru Nicolae
locuieşte şi în prezent, “fiind foarte
ataşat de ea”, Claudiu Brânzan a
menţionat că locuinţa a fost dăruită
de către primar nepotului său.
Aceasta s-a întâmplat în anul 1994,
când Nicolae a intrat în posesia unui
apartament cu trei camere. “Când
nepotul său va termina studiile, se
va muta în garsoniera care i-a fost
dăruită”, a mai spus Brânzan. n
Urmând exemplul directorului
AJOFM Galaţi, Emilia Manon
Cristoloveanu (membru PSD), care
s-a autosuspendat din funcţie pe
perioada campaniei electorale,
directorul Serviciului Administrarea
Domeniului Public Galaţi, Florin
Pâslaru, a făcut acelaşi lucru, el
aflându-se, începând din data de
10 mai, în concediu fără plată.
Motivul? Pâslaru este unul dintre
cei cinci membri care alcătuiesc
staff-ul de campanie electorală al
Organizaţiei Municipale a PSD
Galaţi, este candidat al partidului
pentru funcţia de consilier local şi
nu poate face, după propriile
declaraţii, “două lucruri bune dintr-o
dată”. Adică ş i serviciu, ş i
campanie... La ADP a lăsat însă,
afirmă el, o echipă pricepută,
condusă de către directorul tehnic
al serviciului, Constanţa
Constantin.

GABRIELA CIMPOCA

Ieri,  la Parcul de Soft Galaţi a avut
loc un eveniment deosebit pentru
bunul mers al comunităţii informatice
gă lăţene. Compania americană
Autodesk, prin dl Ştefan Râpaş,
directorul general al firmei CRC, dealer
autorizat Autodesk, a făcut o donaţie
în valoare 1,3 milioane euro, constând
în produse soft - licenţe software de
ultimă generaţie, utilizate în arhitectură
şi design industrial şi casnic. Este
pentru a doua oară când compania
Autodesk oferă licenţe software,
prima donaţie, în valoare de 1,8
milioane euro, către Universitatea
“Dunărea de Jos”, înregistrându-se în
anul 2003, când au fost primite
programe performante pentru
proiectarea mecanică  bi  ş i
tridimensională. Pachetul de licenţe va
fi  extrem de folositor pentru
segmentul informatic util izat în
administraţia locală (în alcătuirea

Taximetria
“fiscalã”,
dupã 1 iulie
n Lipsa caselor
de marcat fiscale
îi poate costa
pe taximetriºti
între 50 ºi 100
de milioane de lei
ºi pierderea
autorizaþiei

Taximetriştii care, după data de
1 iulie, vor fi prinşi în trafic fără
aparate de marcat fiscale vor fi
amendaţi cu 50-100 de milioane de
lei ş i ar putea rămâne fără
autorizaţie, a declarat ieri, într-o
conferinţă de presă, Ştefan
Gherasim, preşedintele Casei
Judeţene a Taximetriştilor Galaţi.
Gherasim a subliniat faptul că
termenul-limită de 1 iulie 2004,
stabilit pentru dotarea taxiurilor
conform legii, nu va fi prelungit,
singura “portiţă” rămânând o
“toleranţă de 10 zile”, după care
celor descoperiţi în neregulă li se
va retrage autorizarea.

“Până la 1 iulie, taxiurile trebuie
obligatoriu să fie emblemate
conform legii: bandă «şah» pe cele
două laterale, licenţa şi sigla pe
portierele din spate, tarifele
(pornire, staţ ionare ş i per
kilometru) pe portierele din faţă,
staţie de emisie-recepţie, ceas şi
casă de marcat fiscală. Din cele
456 de taxiuri autorizate până
acum în Galaţi, 80 sunt echipate
deja cu ceasuri şi case de marcat
fiscale cu care, de la 1 iulie, vor
emite bonuri fiscale. După dotarea
completă conform legii, toate
taxiurile trebuie să fie agreate de
Registrul Auto Român. Dacă vreun
taxi nu are casă de marcat fiscală
după 1 iulie, i se acordă o toleranţă
de 10 zile pentru a face un contract
ferm de cumpărare la unul din cei
doi dealeri autorizaţi din Galaţi
(Electron Grup şi Microsif), altfel
va rămâne în afara autorizării.
Autorizaţiile se vor da pe 5 ani, cu
vize anuale”, a spus Ştefan
Gherasim.

Vom reveni cu alte  amănunte
pe marginea acestui subiect.

CRISTINEL LUCA

Începe construcþia
la Kaufland
Conform informaţiilor furnizate de

Primăria municipiului Galaţi, în cursul
săptămânii viitoare vor fi demarate
lucrările la un nou supermarket în oraş.
Este vorba despre supermarketul
Kaufland, care va fi construit în cartierul
Micro 21.

Capace înlocuite
Primăria municipiului Galaţi se

preocupă îndeaproape de înlocuirea
capacelor de canalizare furate de hoţi.
Cu toate că se lucrează în ritm alert,
capacele dispar peste noapte,
reprezentând un pericol pentru cetăţeni.
Primăria plăteşte bani pentru
confecţionarea de noi capace şi rame
de canalizare. Şi cetăţenii ar trebui să
se implice mai mult, sesizând cazurile
în care sunt martori la furtul capacelor
de canalizare.

Investiþii pe strãzi
În această săptămână, Serviciul de

investiţii al primăriei lucrează pe străzile
Muzicii, Războieni, Năruja, Câmpului,
Spătarului, Miron Costin şi pe aleile
laterale ale străzii Tudor Vladimirescu.
De asemenea, s-au reluat lucrările pe
Aleea Trandafirilor.

Amenajãri
programate
Pentru săptămâna viitoare sunt

programate a se relua amenajările la
mai multe obiective. Este vorba despre
reluarea lucrărilor de reamenajare a

Aflãm de la Primãria
municipiului Galaþi

Orăşelului Copiilor din Ţiglina I. Aici se
vor amenaja un grup sanitar, o fântână,
alei pietonale, cişmele şi reţea de
hidranţi. Mai mult,  vor continua
amenajarea Parcului Libertăţii şi
modernizarea Patinoarului Artificial
(lucrări care se derulează şi în această
săptămână).

Curãþenia continuã
În cursul săptămânii trecute, la rampa

de gunoi Tirighina au fost transportate
2.378 de tone de gunoi, efectuându-se
un număr de 410 curse. Deşi s-a finalizat
programul de curăţenie de primăvară,
continuă activităţile desfăşurate de cele
două societăţi de salubritate din oraş.
Împreună cu beneficiarii Legii 416,
angajaţii RER au acţionat pentru
întreţinerea curăţeniei în cartierele Micro
13, 38, 39 şi în zona blocurilor P de la
Faleză. Angajaţii Ecosal Prest au făcut
curăţenie pe străzile Milcov, Ionel Fernic,
Năruja şi Traian Vuia. De asemenea,
s-au văruit bordurile, pomii şi stâlpii din
Micro 14, 40, platforma Faleză şi străzile
Tecuci, Stelei, Rizer şi la intrarea în oraş,
dinspre Brăila.

Iluminat public
În cursul săptămânii trecute s-au

primit 35 de sesizări privind unele
defecţiuni ale iluminatului public,
reclamaţiile fiind rezolvate în totalitate.
Pentru reabilitarea iluminatului public s-a
lucrat pe străzile Prundului, Stadionului
şi Tecuci. Şi pe Drumul de Centură au
fost montate corpuri de iluminat, acelaşi
lucru întâmplându-se şi pe străzile
Silfidelor, Democraţiei şi Serei.

Spaþiile verzi,
îngrijite
Deşi perioada de plantare a arborilor

s-a încheiat, în continuare Serviciul
Administrarea Domeniului Public se
ocupă de întreţinerea spaţiilor verzi din
oraş. Săptămâna trecută s-a cosit iarba
din zonele Parcul Cloşca, Faleza
Inferioară, Turn TV şi de pe strada
Brăilei. Terenurile au fost curăţate prin
greblare în Grădina Publică, Parc CFR
şi Micro 13B, 39 şi 40. S-au plantat 411
fire de flori în zona Spicul, 1171, la
Potcoava ş i 3.018 fire de flori
ornamentale la sensul giratoriu dinspre
strada Saturn către Faleză.  De
asemenea, s-au realizat corecţii de
arbori şi s-a tuns gardul viu din mai multe
zone din Galaţi.

Dosare conform
Legii 10
În total, conform prevederilor Legii

10/2001, există înregistrate          4.468
de notificări. Din acestea, 126 sunt
dispoziţii redirijate către alţi deţinători.
Până acum au fost soluţionate 1.213
dosare şi s-au emis 708 dispoziţii. De
asemenea, pentru evaluare, au fost
înaintate comisiei de specialitate 380 de
dosare.

nnnnn De corectitudinea acestor
informaţii răspunde serviciul de Relaţii
cu presa din cadrul Primăriei
municipiului Galaţi.

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

Lucrările de pavare şi asfaltare a
unor străzi, efectuate într-un ritm alert
în ultimul timp, sunt “o încercare de a
impresiona electoratul”, susţ ine
consilierul PNL, Vasile Pârlog. “Aceste
acţiuni ar fi trebuit să se facă în mod
constant, nu trebuia să aşteptăm vizita
premierului sau apropierea campaniei
electorale”, a declarat consilierul.
Lucrările efectuate în mare viteză ridică,
în opinia liberalilor, două mari probleme:
prima este calitatea, care ar avea de
suferit, a doua ar fi costurile,
considerate mai ridicate. “Însăşi soluţia
tehnică are de suferit. Noi credem că
aceste acţiuni sărăcesc bugetul, iar
rezultatul se va concretiza în străzi ce
vor avea nevoie de reparaţii înainte de
termenele scadente pentru o lucrare

Trotuarul, subiect
de campanie

efectuată în condiţii normale.” În acelaşi
context, Alexandros Galiaţatos,
preşedintele Organizaţiei Municipale
PNL, a arătat că, din cauza calităţii slabe
a unor lucrări “există străzi în Galaţi care
deja, prin devizele care au fost alocate,
se apropie de sume de ordinul a câtorva
sute de milioane de lei pe kilometru”.

OVIDIU AMÃLINEI

Avocatul Cornelia Ungureanu,
preşedintele Organizaţiei Municipale a
PUR, a anunţat că ieri umaniştii au depus
în numele  preşedintelui  gălăţean,
Eugen Durbacă, la Judecătoria Galaţi,
o plângere penală împotriva purtătorului
de cuvânt al PSD Galaţi, Claudiu
Brânzan, care apare astfel “în calitate
de inculpat”, pentru declaraţiile sale de
la conferinţele de presă ale PSD.
Umaniştii invocă o infracţiune prevăzută

Încã un proces!
n Durbacã vs. Brânzan

de vestitul art. 206, alin. 2 al Codului
Penal - “calomnia prin presă”.

VICTOR CILINCÃ

Hristache
Bogatu
rãmâne liderul
ºoferilor
gãlãþeni

Liderul sindicatelor şoferilor din
Galaţi, Hristache Bogatu, n-a avut
contracandidat la alegerile care au
avut loc ieri, la Casa de Cultură, în
cadrul Conferinţei judeţene a
Federaţiei Naţionale a Sindicatelor
Şoferilor din România - filiala Galaţi.
În consecinţă, Hristache Bogatu va
apăra şi în următorii patru ani, din
calitatea de preşedinte al FNSSR
Galaţi, interesele şoferilor gălăţeni.
De altfel, alegerile de ieri au
reconfirmat în funcţii aproape
întrega echipă de conducere a
filialei, singura excepţ ie
constituind-o înlocuirea fostului
vicepreşedinte Costică Tofan cu
Paul Iftode, ambii de la SC Atlas.
Cel de-al doilea vicepreşedinte va
fi în continuare Dumitru Lungu
(TRANSURB), secretar general -
Genia Dorobăţ, iar trezorier - Matei
Marian (Sindicatul Şoferilor Liber
Profesionişti).

În cadrul conferinţei judeţene a
şoferilor gălăţeni, la care au
participat delegaţi de la toate
sindicatele afiliate, s-a analizat
activitatea celor patru ani trecuţi
de la ultimele alegeri şi s-a stabilit
strategia filialei pentru perioada
următoare.

C. LUCA

EVENIMENT LA PARCUL DE SOFT

Autodesk a fãcut
o donaþie de 1,3 milioane
de euro

planurilor cadastrale), precum şi
studenţilor universităţii gălăţene.

Cum sponsorizarea s-a făcut prin
intermediul Primăriei Galaţ i , la
evenimentul de ieri a fost prezent
Dumitru Nicolae, însoţit de către şefii
altor două instituţii partenere în Parcul
de Soft  Galaţi:  preşedintele Consiliului
Judeţului - Dan Lilion Gogoncea şi
rectorul Universităţii “Dunărea de Jos”
- Alexandru Epureanu. În cuvântul său,
preşedintele CJ Galaţi a spus că
donaţia reprezintă  “evenimentul
anului”, întregind astfel dotările
alocate Parcului de Soft, iar rectorul
Al. Epureanu a apreciat că pachetul
de l icen ţe oferi t  de Autodesk
reprezintă “o achiziţie altfel imposibil
de realizat prin fonduri proprii”. Cu
acest prilej, rectorul a anunţat că
specializarea Cadastru - geodezie a
fost autorizată ca specializare de
lungă durată în cadrul universităţii,

Guvernul a analizat trei scenarii
posibile privind potenţialul de dezvoltare
viitoare a consumului aparent de oţel
din România. În anul 2002 s-au
consumat 2,8 mil.tone pe piaţa internă,
iar pentru 2010 se preconizează că
România ar putea consuma între 3,6 şi
4,6 milioane de tone. E o previziune
foarte importantă pentru oţelul
românesc. Astfel, în scenariul pesimist,
se va creşte din 2002 până în 2010 cu
3% pe an, ajungându-se la 3,603
milioane tone de oţel. În scenariul realist,
se va creşte cu 5% pe an,
ajungându-se la 4,179 milioane tone oţel.
Iar scenariul optimist are o creştere
undeva între 5 şi 6%, ajungându-se la
4,636 milioane tone consum de oţel.
Trebuie recunoscut că pe piaţa internă
de peste 4,5 milioane tone de oţel este
extrem de atractivă nu numai pentru
ISPAT SIDEX, dar şi pentru tot oţelul
european. Oricum, piaţa românească
rămâne una extrem de importantă pentru
acest sector. De asemenea, dacă ne
referim doar la scenariul realist, în
România, consumul de oţel pe cap de
locuitor se va situa până în anul 2010 în
limitele celor din Polonia, Ungaria şi
Slovenia, adică 210 kg produse din oţel
pe cap de locuitor.

Export ambiþios
de peste
4 milioane tone
Combinatele siderurgice româneşti

planifică vânzări la exporturi de 4,7
milioane tone până în 2010. Iată cum
arată această planificare: ISPAT SIDEX
- produse plate, 3,688 milioane tone;
produse lungi - 250 mii tone.
SIDERURGICA Hunedoara - produse
lungi - 166 mii tone. DONASID Călăraşi -
produse lungi, 374 mii tone. COS
Târgovişte - produse lungi, 78 mii tone.
CS Reşiţa - produse lungi - 200 mii tone.
ISCT Câmpia Turzii - produse lungi - 139
mii tone. Oţelul Roşu - produse lungi, 55
mii tone. După cum se vede, exportul
va fi substanţial întreţinut de produsele
plate de la ISPAT SIDEX, undeva la peste
3,6 milioane tone, în timp ce produsele
lungi de la toate celelalte întreprinderi
vor fi cu puţin peste 1 milion de tone.
Este, totuşi, mult oţel care e gândit să
plece afară şi care contează pe piaţa
mondială. Este de aşteptat ca în
principal noii investitori din siderurgia
românească să orienteze vânzările la
export către pieţele consacrate.

Importuri -
un sfert din
consumul total
În 2002, importurile de produse finite

Vicepreşedintele PUR Galaţi,Ştefan
Ion, a reclamat într-o conferinţă de
presă că la Spitalul de Urgenţă “Sf.
Ap.Andrei” medicamentele se dau cu
un substrat... politic. Mesajul subliminal
ar fi acesta: bolnavul primeşte un
pliculeţ cu medicamente pe care scrie,
ca să nu amestece omul pastilele, “P”
(adică, se iau la Prânz), un altul pe care
scrie “S” (adică, se iau Seara) şi al
treilea cu “D” - aţi înţeles, pentru
Dimineaţa următoare. Dar, uite, pune

POLITICÃ LA BOTU’ CALULUI

Pastile... de partid?
omul pliculeţele pe noptieră şi află astfel
că trebuie să le ia în ordinea... PSD!

Pe de altă parte, din câte ştim, medicul
prescrie medicaţia după vizita de
dimineaţă - deci în mod obligatoriu...
P-S-D!

Dacă bolnavii ar fi vizitaţi mai
devreme, să spunem, pe la cinci
dimineaţa, hapurile ar putea fi luate în
ordinea DPS, care nu are înţeles, nici
măcar ca direcţie descentralizată a

Guvernului. Iar dacă bolnavii care
aparţin Opoziţiei politice ar “sări” peste
pilula de seară, uitându-se de pildă la
programele electorale de la TV, unde
“pilulele” sunt obligatoriu dulci, culoarea
politică s-ar schimba: P-D.

Vestea este colportată de la o
membră PUR care tocmai a ieşit din
spitalul respectiv, de unde deducem că
doamna din Opoziţie a respectat totuşi
ordinea... politică prescrisă.

VICTOR CILINCÃ

Spaþiu de e-mail
“virtual nelimitat”
După cum a anunţat de ceva vreme,

Google testează, în prezent, viitorul său
serviciu de webmail gratuit, intitulat
GMail. Acest serviciu va beneficia de
1GB spaţiu de stocare, ceea ce-l face
foarte atrăgător. Bineînţeles că marii
furnizori de astfel de servicii, şi numesc
aici Yahoo! şi Microsoft (Hotmail) nu pot
rămâne nepăsători faţă de intenţiile
Google. Yahoo! a anunţat săptămâna
trecută, la o întâlnire cu analiştii, că va
contraataca oferta Google, oferind încă
din al doilea trimestru al acestui an, sau
cel târziu al treilea trimestru, spaţiu de
stocare de 100MB pentru conturile
gratuite de Yahoo! Mail. Mai mult, abonaţii
plătitori (ce achită aproximativ 50$ pe
an) care aveau până acum 100MB
spaţiu de stocare, vor primi un spaţiu
“virtual nelimitat”, conform oficialilor
Yahoo. (div.ro)

Strategii Intel vs.
AMD
În ultima vreme s-au întâmplat câteva

evenimente extrem de interesante în
ceea ce-i priveşte pe Intel şi AMD. Pentru
prima oară în istorie, AMD pare a fi
compania care dictează ritmul
dezvoltărilor în materie de
microprocesoare ca şi direcţie de urmat
în viitor. Chiar dacă despre AMD se
poate spune că a avut decizii inteligente
şi în trecut (să ne amintim de exemplu
de încercarea Intel de a promova
memoriile RDRAM, în timp ce AMD a
mers pe mâna DDR), în prezent Intel se
află în situaţia în care copiază pur şi
simplu o parte din inovaţiile realizate de
către AMD. Primul şi cel mai evident
exemplu este adoptarea de către Intel
a setului de instrucţiuni pe 64 de biţi
dezvoltat de către AMD. Un al doilea
exemplu, mai puţin cunoscut, este legat
de “Execution Protection” implementată
în procesoarele Athlon 64 şi Opteron.

Pe scurt, este vorba despre o
tehnologie hardware, care, cuplată cu
viitorul Service Pack 2 pentru Windows
XP, va evita atacurile bazate pe
vulnerabilităţile de tip “buffer-overflow”.
Dacă AMD dispune deja de această
tehnologie implementată în hardware,
cei de la Intel au de gând să o introducă
abia în vară în procesoarele Prescott.
O altă strategie pe care cei de la AMD
au anunţat-o primii şi pe care Intel are
de gând acum să o folosească la rândul
său a fost cea a lansării procesoarelor
multinucleu. Din nou, AMD pare a fi în
avantaj, dat fiind că arhitectura
procesoarelor Opteron le permite deja
acestora să fie fabricate ş i să
folosească două nuclee. Intel tocmai a
anunţat că renunţă la dezvoltarea
urmaşului Pentium 4, Tejas, preferând
să aloce mai mult timp şi energie
dezvoltării unor procesoare
multi-nucleu. De altfel, compania
americană declară că până la sfarşitul
anului 2005, peste 50% din
procesoarele sale destinate PC-urilor
desktop şi peste 90% dintre cele
destinate serverelor vor fi multi-nucleu.
Nu putem să ignorăm însă şi inovaţiile
Intel care sunt la rândul lor copiate
într-un fel sau altul de către AMD. Vorbim
aici despre PCI Express sau DDR2,
sprijinite de Intel şi dezvoltate inclusiv
cu ajutorul companiei americane,
standarde care vor apărea prima oară
pe platforme Intel, fiind ulterior preluate
şi de către tabăra celor de la AMD. Un
alt exemplu ar fi seturile de instrucţiuni
SSE dezvoltate de Intel şi preluate într-o
formă sau alta şi de către cei de la AMD.
Este oare acesta un semn că inovaţia
adevărată nu mai poate exista, nici un
producător neputând lansa o tehnologie
fără ca aceasta să fie imediat preluată
de concurenţă? Excepţia se numeşte
poate HyperThreading, singura mare
inovaţie a Intel din ultimii ani. (div.ro)

AURELIAN SÂRGHE
auras@viata-libera.galati.ro

şi semifabricate au depăşit  1 milion de
tone. Practic, piaţa românească nu este
protejată pentru producătorii autohtoni.
Motiv pentru care românii trebuie să
facă faţă tuturor rigorilor. Tot în 2002,
aproape două treimi din consumul de
ţagle a provenit din importuri, în timp ce
produsele plate şi lungi importate au
reprezentat aproximativ un sfert din
consumul total. Pentru români e mult dar
dacă se compară din punct de vedere
al ponderii importurilor cu ţările
consacrate (Germania, Italia, Spania),
vom avea surpriza să aflăm că
importurile în România au un nivel
scăzut. Dar piaţa e deschisă.

Concluzii generale
- companiile
româneºti, viabile
Din punctul de vedere al acestei

strategii guvernamentale, creşterea
constantă a consumului intern de oţel
se bazează pe două lucruri. În primul
rând, economia cu toată nenorocirea
ei, are un trend pozitiv, în al doilea rând,
procesul de privatizare a avut succes
iar restructurarea începută în 2001 a
dat roade. În mod sintetic, Guvernul are
în vedere următoarele aspecte legate
de parcursul şi perspectiva anului 2010.
Producţia şi livrările la intern de produse
siderurgice cresc faţă de vechea
strategie cu mai mult de 1 milion de tone.
Adică, de la 6.650 milioane tone la 7884
milioane tone. Gradul de utilizare a
capacităţilor de oţel creşte la 98% faţă
de 83%. Nivelul capacităţilor de oţel
rămâne, practic, acelaşi - circa 9
milioane tone pe an. Dar creşterea
producţiei de oţel este determinată de
creşterea randamentului de exploatare
ca urmare a modernizărilor şi a
managementului performant. În 57
combinate integrate, numărul de
personal va ajunge la 28.700 de salariaţi
faţă de nivelul de 38.000 avut în vedere
de strategia din 2001. S-au stabilit în
cadrul noului program strategic
plafoanele maximale ale ajutorului de
stat acordat fiecărei companii
siderurgice şi, respectiv, pe întreg
sectorul siderurgic, în valoare de
2435,5 milioane USD, pentru perioada
1995-2010.

Acesta este programul pe care
Guvernul vrea să-l negocieze cu UE.
Important este că acest plan spune că
toate companiile siderurgice româneşti
pot deveni viabile, eficiente
economic-financiar şi competitive, în
mod gradual, până în anul 2010.

AUREL STANCU

Strategia Guvernului de restructurare
a siderurgiei naþionale (II)

Dinamica pieþei
oþelului

ceea ce reprezintă un avantaj pentru
administraţia locală, beneficiara
muncii celor care se vor şcolariza în
acest domeniu.

GABRIELA CIMPOCA
Foto: V. CABURGAN

Riscul meseriei
Taximetriştii care, după data de 1 iulie, vor fi prinşi în trafic fără

aparate de marcat fiscale vor fi amendaţi cu 50-100 de milioane de lei
şi ar putea rămâne fără autorizaţie.

Autorizare
Rectorul Universităţii "Dunărea de Jos" a anunţat că specializarea Cadastru - geodezie

a fost autorizată ca specialitate de lungă durată.
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La începutul deceniului trei din
secolul trecut, pe la 1921, în Galaţi, pe
lânga moara “Steaua”, Atelierele CFR,
Şantierul Naval, Fabrica de Textile
“Fusul”, pe lângă alte firme şi societăţi
precum “Neptun”, “Diana”, “Minerva”,
“Etna”, “Apollo”, “Fleming”, se profila
apariţia unui titan industrial, o veritabilă
“vioara întâi” in industria românească
interbelică. Şi chiar aşa se şi numea :
TITAN. Patronul care avea să-i înalţe
numele pe firmamentul marilor societăţi
industriale a fost cunoscutul
întreprinzător ş i industriaş  O.
Ausschnitt.  Au trecut 83 de ani de
atunci, o istorie întreagă de structurări,
restructurări, naţionalizări si privatizări,
la capătul căreia, acum, în 2004, un nou
viitor se profilează, reluând simbolic un
ciclu, relansând o speranţă. De la TITAN
şi trecând printr-o pestriţă succesiune
de denumiri, societatea îşi poartă acum
ultimul botez - INTFOR, sub zodia unui
alt mare întreprinzător, care ar putea fi
comparat, în timp, cu primul. Numele
acestuia este Andrei Lişinschi...

Au trecut doar şase luni de la
cumpărarea societăţii şi INTFOR,
aproape muribundă la preluare, a
început să renască spectaculos,
întocmai ca pasărea Phoenix din
cenuşă. Andrei Lişinschi a păstrat
denumirea firmei, INTFOR, adică
combinaţ ia primelor litere de la
Inventivitate, Noutate, Tehnicitate,
Flexibilitate, Originalitate, Rapiditate. Şi
ştia foarte bine ce face.

RENAªTEREA
Preluarea a avut loc în mohorâtul şi

incertul noiembrie al lui 2003. Muncitorii
erau speriaţi, se aşteptau la orice. O
matematică a durerii le ridica la cote de
stres intens tensiunea. Laminorul de
Tablă, cum se numea înainte, pornise
după revoluţie cu mai mult de 2000 de
angajaţi. După zece ani, în iunie 1999,
rămăseseră 1535. În acelaşi an, în
august, 1290, iar cu puţin  înainte de
Revelionul 2000, n-au mai rămas decât
1014... Se instala, apoi, o linişte
aparentă. Abia în 2002 avea să mai
plutească deasupra fabricii aripa
disponibilizării. După  trecerea ei, doar
632 de oameni aveau să mai rămână,
pentru ca în noiembrie 2003, înainte de
transferul proprietăţii, aceştia să se
reducă şi ei la jumătate... Contabilitatea
rece a cifrelor creiona traiectoria
imperturbabilă a falimentului... În
noiembrie, producţia scăzuse la numai
960 de tone... Cifra de afaceri pe
primele 11 luni ale lui 2003  coborâse la
239 miliarde lei, şi se înregistrau pierderi
de 28 miliarde. Cu aceşti oameni şi cu
aceste cifre a preluat Andrei Lişinschi
INTFOR...

„ Am crezut întotdeuna într-un fler al
meu, care nu m-a înşelat niciodată, nici
în afaceri şi nici în viaţă, în general”,
ne-a declarat directorul general al
grupului de firme PROFILAND, INTFOR,
şi PROSERV. „Era un risc enorm pe care
mi-l asumam, dar nu era nici primul şi,
cu siguranţă, nici ultimul. Aveam, totuşi,
două atuuri: experienţa de la
PROFILAND  şi cunoaşterea pieţei

metalurgice. Marketingul îmi dădea cale
liberă, cererea îmi comanda o anumită
producţie pe care, cu ce era la INTFOR,
prin reorganizare şi retehnologizare, o
puteam realiza. Şi am pornit de la
pierderi, cu convingerea că pot trece în
scurt timp la profit...”

 Trebuie să ştii de unde să începi şi
spre ce tinzi  să ajungi. Andrei Lişinschi,
cu flerul dar şi cu cunoştinţele despre
care vorbea, a reuşit. A început cu
oamenii şi, de fapt, cu asta a  şi câştigat.
Conform calculelor hârtiei, mai trebuiau
disponibilizaţi muncitori, 150 la o primă
estimare, dură,  80 apoi, după una mai
blândă.

 Dar managerul n-a făcut-o... Deşi
la momentul preluării societăţii nu avea
nevoie de ei, i-a păstrat pentru puţin
mai târziu, i-a introdus în ecuaţia
viitorului, adică... Mai întâi avea să-i
folosească, ca ş i pe ceilalţ i, în
războiul-fulger pentru curăţenie,
reorganizare, modernizare,
retehnologizare. Numai aşa putea să
vină şi vremea  lor, ca şi a altora, din
sutele de disponibilizaţi anteriori care
şi-ar dori, îşi doresc acum din toată
inima, să revină la INTFOR...  Unul dintre
aceştia din urmă dar nu şi ultimii care
vor reveni în producţie, este Alexandru
Ciubucciu, sudor electric. Are 49 de ani
şi a lucrat la INTFOR 14 ani, până la 1
martie 2003. Atunci, de Mărţişor, a
trebuit să plece în şomaj, alături de alţi
disponibilizaţi. Nu credea că se va mai
putea angaja vreodată... „Când mi s-a
aprobat cererea de reangajare, îmi
venea să plâng de bucurie, să râd, să
plâng, nici eu nu mai ştiam. Mi-am reluat
locul de muncă şi acum sunt mulţumit,
nu am de ce să nu fiu”, spune el. „Mi
s-a oferit un câştig bun şi sigur, condiţiile
de muncă sunt deja altele, mai bune.
Dar cel mai mult mă bucur că nu îmi mai
este teamă. Acum, aici, dacă îţi vezi de
treabă nu te mai dă nimeni afară...”

LINIªTE PE
BAROMETRUL
SCHIMBÃRII
Un barometru sensibil al schimbării îl

constituie, întotdeauna, sindicatele. La
INTFOR, sunt acum două, Sindicatul liber
INTFOR şi Sindicatul liber Profile, din cea
mai importantă şi mai mare secţie a
fabricii. Sunt reunite într-o confederaţie
care face parte din Confedaraţia
Sindicatelor Naţionale „Metal”. Doamna
Marlena Neacşu, preşedinta de la
sindicatul INTFOR, cu o personalitate
puternică, debordantă, plină de vervă
şi evident marcată de „problemele
sindicale”, ne-a vorbit despre  starea
de nonconflict instalată în ultimele luni
în toare secţiile. „Din punctul nostru de
vedere, este clară diferenţa dintre
INTFOR de dinainte de noiembrie 2003
şi INTFOR de după noiembrie 2003. Sunt
două etape total distincte. Prima a fost
caracterizată de o stare conflictuală
între patronat şi sindicate, chiar dacă
nu s-a ajuns la forme majore.
Nemulţumirile oamenilor veneau din
neprimirea salariilor la timp şi din
micşorarea acestora cu 15 la sută. Eram
tot timpul în conflict cu cei patru foşti

administratori. Ei însă nu se înţelegeau
nici între ei, cum să se    înţeleagă cu
noi? Nici nu era posibilă înţelegerea,
pentru că, de fapt, producţia era cea
care nu mergea. Aici era  buba... Şi,
deasupra capetelor noastre, cel  mai
periculos şi mai dătător de teamă, de
stres continuu, era spectrul
disponibilizării. Unii dintre noi nici n-au
mai putut suporta această stare şi  s-au
înscris singuri la disponibilizare, nu mai
acordau nici o şansă de viitor
întreprinderii.  Nu mai vorbim de mizerie,
de condiţiile improprii de muncă. Acum,
lucrurile s-au schimbat total. Dar nu aşa,
dintr-o dată, peste noapte. Imediat după
venirea noului director, s-a discutat
noua grilă de salarizare. Au fost
nemulţumiri, grila era raţională şi, de
aceea, nu putea fi mai generoasă. Mulţi,
cu tot felul de sporuri, deşi nu erau
implicaţi direct în producţie, au protestat.
Până la urmă, după discuţii directe între
patronat şi sindicate, între director şi
muncitori, s-a ajuns la cea mai bună
soluţie. Timpul, cele câteva luni care
s-au scurs de atunci, au dovedit-o.
Acum muncitorii sunt mulţumiţi de salarii,
ele sunt direct legate de contribuţia în
procesul tehnologic şi, ceea  ce ne dă
sentimentul de stabilitate şi durabilitate,
de lucru serios, este că banii sunt primiţi
la timp şi integral. S-a investit mult în
îmbunătăţirea considerabilă a condiţiilor
de muncă, este curăţenie, sunt
asigurate echipamentele de protecţie,
fiecare secţie are apă plată la dispoziţie,
oamenii primesc bonuri de masă, totul
s-a schimbat din noiembrie 2003 şi până
în mai 2004”.

DE DOUÃ ORI MAI
MULT, DE DOUÃ
ORI MAI BINE
Vorbele doamnei Marlena Neacşu

sunt susţinute de verdictul cifrelor. În
primele trei luni ale lui 2004, cifra de
afaceri s-a ridicat la 90 miliarde lei, cu
un profit net de 8,232 miliarde. Dacă  în
noiembrie 2003, producţia era de 960
de tone, în martie 2004, ea ajunsese la
2038 de tone. De două ori mai mare. Să
dublezi producţia în numai câteva luni
de intensă tranziţie ”de casă”, este o
performanţă care nu-i la îndemâna
oricui....

Aceasta este şi părerea  inginerului
Corneliu Stan, şeful secţiei Profile,
„inima” societăţii, sau „nava amiral” de
la INTFOR, cum o numesc muncitorii.
Am văzut împreună „Profilele”.
Atmosferă de uzină occidentală.
Ordine, curăţenie, randament. Cele
şase linii tehnologice funcţionează din
plin. Producţia medie zilnică este de 100
de tone. Cam 85 la sută din întreaga
producţie a societăţii. Corneliu Stan are
39 de ani, a absolvit Facultatea de
mecanică şi lucrează la INTFOR din
1990. Viaţa lui profesională se
confundă cu istoria postrevoluţionară
a fabricii şi ştie exact ce au însemnat
pentru „Profile”, pentru tot INTFOR-ul,
cele câteva luni din administraţia Andrei
Lişinschi. „Suntem în aceeaşi hală,
avem aceleaşi utilaje, aceiaşi oameni şi
totuşi  acum, aici, se întâmplă cu totul
altceva. Reorganizarea  producţiei,
stabilirea şi aplicarea imediată a
<drumului critic>, a optimizării
procesului tehnologic, toate acestea
ne-au dus la o sensibilă creştere a
productivităţii muncii, la profit, în ultimă
instanţă. Dar ceea ce este mai important
vine din mulţumirea muncitorilor, din
satisfacţiile lor profesionale şi sociale.
Câştigă bine, îşi iau salariile la timp şi
integral, au locuri de muncă stabile, nu
mai sunt ameninţaţi de disponibilizări.
Le văd mulţumirea pe faţă, îi aud ce
vorbesc şi ce planuri îşi fac şi pot să
spun că totul este OK...”

Da, oamenii sunt mulţumiţi... Am
discutat cu mulţi dintre ei, şi mai tineri şi
mai vârstnici, şi n-am găsit nici o umbră
de insatisfacţie în glasuri.

La INTFOR, zilele de salariu sunt pe
28 şi 13 ale lunii. Dacă înainte, la
lichidarea de pe 13, banii nu veneau,
se amânau plăţile sine die, iar atunci
când se făceau  după două, trei

săptămâni, erau întotdeauna diminuate
până la 85 la sută, acum banii vin la timp
şi integral, aşa că ziua de 13 nu mai e
cu ghinion...

„Banii nu sunt foarte mulţi, ne spune
Ion Mărgărit, de 38 de ani, lăcătuş şi
laminator, de la Profile, dar e linişte, sunt
siguri şi ştim că ei pot fi mai mulţi dacă
vom munci mai bine, e o logică simplă.
În plus, noi ştim că patronul are obiective
precise de retehnologizare, de ridicare
a randamentul în  toatre secţiile şi de
înfiinţare a altora noi. Şi mai e ceva care
ne face să ne simţim aici în siguranţă.
Generozitatea şi omenia cu care
conduce domnul Lişinschi. Este foarte
deschis problemelor noastre de viaţă, îi
ajută pe toţi atunci când este nevoie.
Cunosc colegi care au fost ajutaţi de
către patron să treacă peste momente
grele din viaţa lor şi a membrilor
familiei...”

Cătălin Tofan e tânăr, are 32 de ani
şi lucrează la secţia Confecţii metalice,
încă din 1990, când a terminat şcoala
profesională, calificându-se în meseria
de sudor. La confecţii metalice lucrează
numai 24 de oameni, dar aici se prelu-
crează profilele, confecţionându-se
diverse obiecte metalice, extrem de
solicitate pe piaţă. Este foarte
mulţumit de ceea ce face, are un
loc de muncă sigur, aici şi-a
început  viaţa
profesională şi speră ca
de aici să iasă la
pensie... “Când m-am angajat, aveam
18 ani şi pot să spun că am crescut o
dată cu INTFOR-ul. Am rezistat tuturor
campaniilor de disponibilizare, la fiecare
am tremurat, poate că doar vârsta m-a
ajutat, acum însă,  s-a făcut soare aici,
nu ne mai e teamă de nimic, decât de
propriile noastre greşeli”.

O FEREASTRÃ
DESCHISÃ SPRE
EUROPA
Am discutat cu mulţi oameni,

muncitori, ingineri, cadre tehnice,
manageri, toţi şi-au exprimat satisfacţia
pentru noille  condiţii de muncă şi viaţă
de care beneficiază, dar domnul Vasile
Tudose laborant şi lăcătuş mecanic la
Staţia de epurare avea să  ne ofere o
altă perspectivă, mai puţin cunoscută,
a societăţii. „Cred că ceea ce facem
noi la Laboratorul de testări mecanice
este foarte important pentru viitorul
INTFOR-ului. Producţia noastră,
profilele, dar mai ales construcţiile
metalice de diverse genuri şi utilităţi,
sunt foarte solicitate pe piaţa locală, dar
şi în unele ţări din Europa, cum ar fi
Olanda, de pildă, şi avem multe şanse
de livrare şi altor parteneri externi.
Reglementările Uniunii Europene
stabilesc nişte norme precise de
calitate  materialelor de construcţii şi
amenajărilor utilitare. De aceea, testele
noastre, care se supun acestor norme,
sunt de o mare actualitate. Numai cu
produse de înaltă calitate putem cuceri
piaţa externă şi noi ne dorim foarte mult
acest lucru. Aceasta face laboratorul
nostru autorizat pentru siguranţa în
construcţii. Ne preocupă, de asemenea,
problemele de mediu şi de poluare,
iarăşi, foarte acute în Europa. După o
idee a domnului Lişinschi, vom renunţa
în curând la răcirea tehnologică prin
circuit deschis cu Dunărea. Până acum
se pompa apă din fluviu, cu cheltuieli
enorm de mari, se folosea în circuitul
de răcire, după care, trecând prin
epurare, se deversa. Se lucrează acum
la construirea unui bazin propriu, cu
circuit închis, care va reduce poluarea
la zero ş i va aduce economii
substanţiale în consum şi cheltuieli
energetice. Noi, practic, intrăm zi de zi
în Europa prin tot ceea ce facem aici...”

Am vizitat toate halele INTFOR,
infrastructura interioară, totul
întinzându-se pe o suprafaţă de 15
hectare. Dezvoltarea artificială,
megalomanică, tipică industrializării
forţate din anii socialismului, a creat aici

o uzină imensă, care nu mai
corespunde  unei industrii de vârf, de
înaltă performanţă. Prima impresie este
deprimantă. Hale imense dezafectate,
vechile şi depăşitele laminoare  („muzee
în stare de funcţionare!”, cum a exclamat
un industriaş neamţ care a apucat să le
vadă în lucru), fosta “moară a dracilor”,
după o altă expresie uzitată în perioada
interbelică şi chiar după 1944, linii de
cale  ferată de mult nemaifolosite, coşuri
industriale ce nu-şi mai găsesc locul
decât în istorie, dar şi multe şantiere
locale, puncte de lucru în care se
demolează pur şi simplu vechiul şi se
instalează noul. Depozitul de materii
prime şi de produse finite, “casa
intrărilor şi ieşirilor” din fluxul tehnologic,
reacoperit şi etanşeizat, bazinul de
răcire, secţia de zincare, în care se
montează noul utiilaj adus din Germania,
clădirile şi sediile cu schele în lucru, cu
var şi vopsea proaspătă, toate acestea
dau imaginea unui miracol, a unui nou
început de legendă...

În acest decor al schimbării rapide
şi fundamentale,  Andrei Lişinschi se
integrează perfect. Un bărbat în floarea
vârstei active - are doar 45 de ani pe
umerii vânjoşi, mereu cu zâmbetul pe
faţă, gata oricând să răspundă inteligent
la o glumă bună, glumind el însuşi în
cele mai neaşteptate şi mai dificile
situaţii, aflat 16 până la 20 de ore uneori
din 24, la birouri, în hale, în deplasări, la
telefon, la calculator. Andrei Lişinschi,
noul patron de la INTFOR, reprezintă,
prin propria sa prezenţă, o garanţie. O
garanţie a unui viitor care nu suferă
nici o amânare şi nu lasă măcar o umbră
de îndoială. De aceea, angajaţii, cei
aproape 1000 de oameni pe care îi are,
în grupul său de firme, într-o subordine
perfectă, îl  stimează şi îl iubesc. L-am
întrebat dacă nu se gândeşte la o
revitalizare a TITAN-ului de altădată, la
dimensiunile şi la impactul pe care le-a
avut în cea mai rodnică eră a creşterii
româneşti, cea de dinainte de război. A
zâmbit şi mi-a întors întrebarea: “Nu
credeţi că trebuie să ne ferim de
titanisme? Deocamdată, şi cred că multă
vreme de acum încolo, este şi va fi era
industriei mici şi mijlocii. Aceasta este
noua coloană vertebrală a ridicării
României, la fundamentul ei trebuie să
lucrăm. Dar cu alte concepţii, cu alte
idei, cu alte orizonturi...”

ION MANEA

OMUL SFINÞEºTE LOCUL

Andrei Liºinschi,
o garanþie pentru INTFOR

P

caietul meu cu linii paralele
sau cu pătrate mici cât să încapă
mâzgălituri de când habar n-aveam
ce fel târziul poate fi degrabă
îl mai păstrez şi azi într-o cutie
printre păianjeni prăfuiţi şi trişti
şi printre substantive inutile
care-mi aduc aminte că exişti

îl răsfoiesc adeseori cu grijă
şi mă găsesc deodată înapoi
cu vaca şi cu praştia pe dealuri
mâncând măcriş pelin şi baraboi
şi apă bând de unde cântă broasca
de unde mult şi bine mai ploua
şi curcubeul mă găsea pe vale
jucând şotron în aşteptarea ta

la pagina cu prima poezie
fac semnul crucii şi mă strâmb de râs
eram de o prostie exemplară
scriam catrene date cu sacâz
“ţii minte seara când am adormit
frumos la tine pentru prima oară
şi în visarea mea te-ai arătat
doar tu iubito scumpă floricioară?”

şi îl închid şi îl dosesc în ladă
şi jur continuu să mă las de scris
mai bine recitesc memento mori
şi-mi fac pe frunte semnul interzis
fiindcă s-au dus vremurile toate
pe apa celei sâmbete păstrez
caietul meu cu linii paralele
printre păianjeni trişti până la miez.

TECUCI
Copiii de la
Centrul Nr. 7 se
vor muta în
casã nouã

Cei 33 de copii internaţi la Centrul
de Plasament Nr. 7 Tecuci se
pregătesc să se mute în casă nouă,
în urma desfiinţării centrului, cel mai
probabil spre sfârşitul acestei luni.
“Acest proiect face parte din
procesul dezinstituţionalizării. La fel
ca şi alte centre, şi CP 7 din Tecuci
se va desfiinţa”, a spus dr. Gabriela
Nica, director DGPDC Galaţi. “Pentru
copii s-au găsit soluţii alternative -

deocamdată nu vă putem spune,
dorim  să fie o surpriză - însă trebuie
specificat faptul că toţi copiii vor fi
mutaţi în condiţii foarte bune”, a mai
spus Gabriela Nica.

La Centrul de Plasament Nr. 7
Tecuci sunt internaţi 33 de minori cu
deficienţe, “iar dintre aceştia 13 sunt
semi-interni, adică după program se
întorc în familie”, ne-a zis doamna
Elena Savastre, şefa centrului. “Toţi
copiii sunt şcolarizaţi, urmează o
şcoală de meserii (croitor,
confecţioner textil etc). Două dintre
absolvente au reuşit să-şi găsească
un loc de muncă. La centrul nostru
vin copii din comunele limitrofe
Tecuciului, mai ales de pe linia
Corod-Cudalbi. Am primit două
microbuze donaţie, iar aceste maşini
îi aduc pe copii în fiecare zi la şcoală.
Nu ştim încă unde ne vom muta de
aici, dar suntem siguri că varianta
aleasă va fi foarte bună”, a mai spus
Elena Savastre.

Text ºi foto:
LAURA GURÃU

Cristi Tudose
s-a întors acasã

Cristi Tudose, tânărul de 20 de
ani, despre care am scris în urmă
cu două zile, a fost externat din
Spitalul de Urgenţă, după ce a fost
operat la singurul braţ pe care îl mai
are. După cum v-am povestit, băiatul
a suferit un accident de tren, în care
şi-a pierdut o mână şi un picior. În
acest moment, Cristi Tudose - care
este în ghips până la brâu - are mare
nevoie de ajutor. El trebuie să-şi
cumpere medicamente şi să-şi
repare protezele pe care le are,
pentru a se putea deplasa. “Trebuie
să mă însănătoşesc, să pot merge,
cu ajutorul protezei. Vreau să
muncesc, să fac ceva, să simt că
sunt folositor”, ne-a spus tânărul.
Persoanele care doresc să-l ajute
material pe Cristi Tudose pot suna la
numărul de telefon 866601.

LAURA GURÃU

Sunt un gălăţean dornic de a vedea
oraşul fără câini pe străzi, chiar
înverşunat aş spune (nu din răutate, ci
din motive considerate de mine
obiective), dar în acelaşi timp nu optez
pentru eutanasierea lor (deşi ar fi mai
simplu şi mai puţin costisitor), ci numai
a cazurilor care se impun. Pentru a
stinge confictul generat în ultimul timp
pe de o parte de “împătimiţii iubitori de
câini” şi de cealaltă parte de cei mulţi
care doresc strângerea lor, salut
respectuos ultima iniţiativă a “Asociaţiei
de protecţie a animalelor”, care nu mai
optează pentru lăsarea lor liberă pe
străzi, ci  în strângerea lor şi “cazarea”

în mod civilizat. Ca un cetăţean care îmi
respect oraşul şi semenii, voi achita
lunar, sau în avans, o sumă care îmi va
fi permisă din venitul familiei (aşa cum
plătesc taxa de salubritate şi sunt
mulţumit de curăţenia cartierului şi
oraşului).

Rog factorii responsabili să
găsească soluţiile necesare atât
oamenilor cât şi câinilor. Cu cât mai
repede, cu atât mai bine. Consider că
s-ar rezolva o problemă a oraşului în
situaţia în care s-a ajuns şi, de ce nu, şi
un câştig electoral.

Cu stimă,
VIRGIL BOCU

WEEKEND
CULTURAL
GÃLÃÞEAN
nnnnn Spectacole nnnnn La Teatrul

Dramatic “Fani Tardini” sunteţi
invitaţi sâmbătă, la ora 19,00, la
premiera spectacolului “A şaptea
kafana”, de Dumitru Crudu, Mihai Fusu
şi Nicoleta Esinencu, în regia lui
Alexandru Berceanu şi scenografia
Inei Isbăşescu. Spectacolul este
realizat după un text document
cuprinzând interviuri cu victime ale
traficului de carne vie. Duminică, la
ora 19,00, puteţi vedea acelaşi
spectacol.
nnnnn Actorii Teatrului de Păpuşi

“Gulliver” îi invită pe cei mici
duminică, la ora 10,30, la spectacolul
“Muck cel mic”.
nnnnn La   Teatrul Muzical “Nae

Leonard” se desfăşoară cea de-a
VIII-a ediţie a Concursului Naţional de
Interpretare pentru elevi “Miniatura
romantică”, în cadrul căruia astăzi, la
ora 19,00, va avea loc un recital
susţinut de sopranele Georgeta
Pinghireac şi Iulia Anghel Mocanu,
urmat de un alt recital avându-i ca
solişti pe Şerban Dimitrie Soreanu
(pian) şi pe tenorul Emil Pinghireac.
Sâmbătă, la ora 18,00, va avea loc
festivitatea de premiere a concuren-
ţilor, urmată de un concert extraor-
dinar susţinut de pianistul Gabriel
Amiraş şi orchestra teatrului sub
bagheta dirijorului Alexandru Iosub.
n Centrul Cultural “Dunărea

de Jos” în colaborare cu Muzeul
Judeţean de Istorie vă invită astăzi
dimineaţă, începând cu ora 10,00 la
Întâlnirile de la Mânjina. Evenimentul
va avea loc la Casa Memorială
Costache Negri şi va include un
spectacol folcloric susţinut de
Ansamblul “Doina Covurluiului”.
Duminică, la Bereşti, în cadrul
programului Ro-Ethnos va avea loc
Sărbătoarea salcâmului.
nnnnn Programul Bibliotecii Jude-

ţene “V.A.Urechia” nnnnn Astăzi,  sala
de Lectură şi cea de Împrumut adulţi
sunt deschise între orele 9,00 - 20,00;
sala Împrumut copii are program 9,00
- 18,00,  sălile Multimedia şi Referinţe
electronice şi internet  10,00 - 18,00.
Sâmbătă, biblioteca este închisă, iar
duminică programul este 8,00-13,00.
Filiala Bibliotecii de la Casa de Cultură
a Sindicatelor este deschisă de luni
până miercuri între orele 12,00 - 19,00,
joi şi vineri între orele 9,00 - 16,00.
Sâmbăta şi duminica este închisă.
n O expoziţie pentru fiecare n

La Muzeul de Artă Vizuală  puteţi
vizita, la parter, expoziţia STUDENT
ART.  În holul Teatrului Muzical este
deschisă expoziţia “Muzica în arta
plastică”, cu lucrări din patrimoniul
Muzeului de Artă Vizuală.
n La sediul Muzeului Judeţean

de Istorie  (strada Maior Iancu Fotea
nr.2) puteţi vedea expoziţiile
permanente. Programul de vizitare
este 9,00 - 17,00. Sunteţi invitaţi, de
asemenea, să vedeţi Casa
Cuza-Vodă (strada Al.I. Cuza nr. 80)
unde s-a deschis expoziţia “Filatelie,
numismatică, medalistică” şi Casa
Memorială “C. Negri” de la Mânjina.
n La sediul Complexului Mu-

zeal de Ştiinţele Naturii puteţi vizita
Acvariul, Planetariumul, Grădina
Botanică (rosariumul şi serele).
Programul este de la 10,00 la 18,00.
n La Galeriile de Artă “Nicolae

Mantu” mai este deschisă numai în
acest weekend  expoziţia plasticienilor
brăileni.
n  La sediul Centrului Cultural

“Dunărea de Jos” (strada Traian,
bloc V3) puteţi vedea Salonul Naţional
de Artă Naivă “Înviere şi Lumină”,
ediţia I.
n La Galeria “Mon D’Art” puteţi

vedea expoziţia “O viziune asupra
liniei”, a tânărului Şerban Tudor,
student la Cluj-Napoca.
n La galeria de artă situată la

subsolul Magazinului Modern-
Winmarkt s-a deschis expoziţia
“Nud” a tânărului Valentin Huiban.
n La  Banca Românească, Su-

cursala Galaţi, puteţi vedea  expo-
ziţia cu lucrări de sculptură semnată
de Augustin Marius Scarlat şi cu lucrări
de pictură ale lui Teodor Vişan.
n La Dino Gallery (fosta pizzerie

Dino) este deschisă expoziţia
“Acord-Ritm-Armonie” a tinerilor
plasticieni Ana Maria Iacob, Ionela
Vintilă, Alina Monica Păduraru şi Ştefan
Lupu, de la Liceul de Artă “D.Cuclin”
(clasa prof. David Sava).
n Galeria  “Umor la etaj”, de la

“Viaţa liberă” găzduieşte expoziţia de
debut a caricaturistului gălăţean Marian
Şerban.
n La Biblioteca Judeţeană

“V.A.Urechia” este deschisă, la
parter, în holul mare, expoziţia
“Bibliotecarul - autoportret
sentimental”.

ANGELA RIBINCIUC

Caietul cu linii paralele
(cãtre Costel Crângan, ziaristul
din “cutia cu pãianjeni”)

PRIMIM LA REDACÞIE

Soluþii în problema
câinilor comunitari

Cristina
a plecat
la Tulcea
cu fetiþele

Cristina Onea, mama fetiţelor
gemene, tânăra care a născut în
maternitatea Spitalului de Urgenţă
“Sf. Apostol Andrei” Galaţi, în urmă
cu două săptămâni, a fost
transferată la Tulcea. Tania
Calcan, purtător de cuvânt în
cadrul DGPDC Galaţi, instituţie
care a monitorizat cazul acestei
tinere mame, aflată în risc de
abandon, ne-a declarat: “Cristina
Onea a fost transferată la Centrul
Maternal din Tulcea, unde va sta
o perioadă, până când se va
clarifica situaţia familială a acestei
tinere. Noi am reuşit să scoatem
certificatele de naştere pentru
copii (au fost probleme mari cu
aceste certificate, pentru că
mama nu a vrut să spună unde
sunt actele ei de identitate), după
care am supus cazul atenţiei
DGPDC Tulcea. Mai mult ca sigur,
tânăra se va întoarce acasă, la
părinţi, după cum am mai spus,
mama fetei este învăţătoare, tatăl
este pădurar, deci sunt condiţii
materiale bune. Mai mult, părinţii
şi-au exprimat dorinţa de a o primi
pe Cristina acasă, împreună cu
fetiţele”, a mai spus Tania Calcan.

LAURA GURÃU

Acasã
Cristina Onea, mama fetiţelor gemene, tânăra care a născut în

maternitatea Spitalului de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” Galaţi, în urmă
cu două săptămâni, a fost transferată la Tulcea.

Expoziþii
La Muzeul de Artă Vizuală  puteţi vizita, la parter, expoziţia STUDENT ART.  În

holul Teatrului Muzical este deschisă expoziţia “Muzica în arta plastică”, cu lucrări
din patrimoniul Muzeului de Artă Vizuală.
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Peste 500 de
minori delincvenþi
la Galaþi

Zilele trecute, la sediul Direcţiei
Generale pentru Protecţia Drepturilor
Copilului Galaţi a avut loc o masă

rotundă cu tema “Minorul delincvent”,
ca urmare a numărului mare de copii
care au ajuns să săvârşească fapte
grave. La discuţ i i au participat
reprezentanţi ai DGPDC Galaţi,
ONG-urilor gălăţene, Poliţiei şi din partea
Serviciului de Integrare a Minorilor de
pe lângă Tribunalul Galaţi, care au
încercat să găsească soluţii pentru
stoparea acestui fenomen, al

infracţionalităţii în rândul copiilor.
Discuţiile au pornit de la statisticile
întocmite de DGPDC Galaţi, care arată
că, în acest moment, sunt luaţi în
evidenţă 513 minori delincvenţi. Dintre
ei, 358 provin din mediul urban, iar 155
din mediul rural. “Cei mai mulţi dintre
aceşti minori se încadrează la furt
calificat, peste 300 de copii”, a spus

Ganea Ana Maria, şef Serviciu Minor
Delincvent. “După care urmează cei
care au săvârşit infracţiunile de
distrugere (23 copii), tâlhărie (10),
perversiuni sexuale (13 copii), corupţie
sexuală, viol (2 copii), conducere fără
permis (2), lovire sau alte violenţe (5),
ucidere din culpă (1), prohibiţie şi alte
infracţiuni”, a mai spus Ganea Ana
Maria.

“Împreunã
îi putem ajuta
pe aceºti tineri”
Doctor Gabriela Nica, director

DGPDC Galaţi, a declarat că acest
fenomen, al infracţionalităţii în rândul
copiilor, a devenit îngrijorător în ultima
perioadă. “Minorii delincvenţi sunt de
vârste mici, au între 5 şi 17 ani, iar unii
dintre ei nu sunt la prima abatere.
Trebuie găsită o soluţie reală pentru a
preveni astfel de fapte şi, după părerea
mea, trebuie intervenit în familiile acestor
copii. În cele mai multe dintre cazuri,
s-a dovedit că aceşti minori provin din
familii dezorganizate, din părinţi alcoolici.
De fapt, când vorbim de prevenirea
infracţionalităţii, ar trebui să luăm în
discuţie trei aspecte: crearea unui
sistem instituţional adecvat, legislaţia să
fie coerentă ş i completă, iar
comunitatea să se implice la modul
concret, prin voluntariat, parteneriat cu
instituţia noastră. Numai împreună îi
putem ajuta pe aceşti tineri”, a mai spus
dr. Gabriela Nica.

Tribunalele pentru
minori -
o necesitate
Marius Boureanu, comisar în

cadrul Inspectoratului Judeţean de
Poliţie Galaţi, este de aceeaşi părere,
“că întreaga societate ar trebui să
intervină pentru prevenirea unor astfel
de fapte. Copiii de vârste mici sunt

tentaţi să săvârşească tot felul de
infracţiuni, care contravin legii. Aceşti
minori au acces la internet, stau mai tot
timpul pe calculatoare, fac parte din
«găşti», se imită unul pe altul şi ajung
să fure, să tâlhărească etc. Cred că în
cazul copiilor care au săvârşit de câte
4-5 ori o infracţiune, una din măsuri ar
fi scoaterea din familie, cel puţin pentru
o perioadă de timp”, a conchis comisarul
Boureanu.

Vizavi de această problemă, care
este una cu adevărat serioasă şi care
ar trebui să ne preocupe pe toţi, Săndiţa
Damian, şefa Serviciului Integrare a
Minorului Delincvent, de pe lângă
Tribunalul Galaţi, a declarat că “aceşti
minori ştiu că nu pot răspunde penal
pentru infracţiunile comise. Pentru ei,
vârsta este o «scăpare».  Ar fi bine să
se înfiinţeze mai repede Tribunalele
pentru Minori, în care să lucreze
magistraţi, avocaţi, oameni ai legii cu o
calificare specială, care să ştie să
discute cu copiii. Într-adevăr, trebuie
«lucrat» foarte mult şi cu familiile
acestor minori delicvenţi. De foarte
multe ori, când am mers la domiciliu
pentru o anchetă, am fost refuzaţi de
părinţi, ne-au spus că nu au de ce să
stea de vorbă cu noi, nu au fost
interesaţi de faptele săvârşite de copilul
lor. Familia are un rol foarte important în
educarea minorului”, a mai zis Săndiţa
Damian.

Text ºi foto:
LAURA GURÃU

  500 de extratereştri. Cel puţin opt specii de “fiinţe
extraterestre şi diversităţi rasiale ale acestora” a sculptat
artistul plastic Augustin Cosaşu (48 ani) din municipiul
Buzău. El a studiat sute de scrieri despre extratereştri şi
desene sau imagini virtuale ale acestora, iar acum, la trei
ani de când sculptează făpturi cosmice, aşa cum şi le
imaginează, deţine în colecţie peste 500 de extratereştri.
Majoritatea au aspect humanoid, dar sunt şi unii cu forme
bizare, care amintesc de reptile sau chiar de... arbori.

 Record petiţionar. Cea mai voluminoasă sesizare
adresată până acum vreunei instituţii din România este cea
a unui  cetăţean din cartierul Militari, care  a venit la Primăria
Sectorului 6 cu un dosar ce cântărea nu mai puţin de cinci
kilograme. Sesizarea este un fel de jurnal, în care sunt
consemnate poveştile şi întâmplările din blocul în care
locuieşte petentul, începând cu anul 1997 până în prezent.
Printre incriminaţi, la loc de frunte, se află administratorul
blocului. Funcţionarilor de la primărie le-a luat trei zile ca să
citească dosarul.

 Jucării la modă. “Păpuşile urâte” sunt acum la modă.
Tot mai mulţi clienţi ai magazinelor de jucării consideră că

urâtul a devenit principala atracţie pentru cei mici.
Simpaticele creaturi din pluş, desprinse parcă din desenele
animate, au nume ciudate ca Wage, Cinko, Jeero sau Babo.
Firma “Prettyugly”, care se ocupă de comercializarea
“păpuşilor urâte”, a vândut în luna februarie 11.000 de
exemplare, comparativ cu doar o mie,  în mai anul trecut.
David Stoler, patronul unui magazin care vinde astfel de
jucării, spune că acestea par “sincere şi modeste”, iar
oamenii le adoră pur şi simplu.

 Minune cu pătuţ. Părinţii care au copii mici pot de
acum dormi şi ei liniştiţi, graţie inventării unui nou pătuţ, care
“veghează” somnul micuţilor. “Caring Cot” (aşa cum a fost
denumit de inventatorul său, Garry Cho, student în ultimul
an la Universitatea Brunel) “reacţionează” atunci  când
bebeluşul începe să plângă şi-l leagănă uşor până ce acesta
adoarme din nou. În plus, pătuţul are rolul unei bone virtuale,
depistând semnalele care indică faptul că micuţul este în
pericol. Senzorii avertizează dacă bebeluşul nu se mişcă o
perioadă prea mare de timp, precum şi temperatura camerei
(ştiut fiind că micuţii cărora le este prea cald riscă să moară
sufocaţi).

REÞETA ZILEI
Plãcintã
cu carne

Foaia: 400 g făină, 2 g drojdie,
150 g lapte, 1 ou, 150 g untură
sau margarină, 30 g zahăr

Umplutura: 400 g carne, 100
g ceapă, 100 g untură, 2  ouă,
sare, piper, 50 g caşcaval, 1  ou
pentru uns

Ceapa tăiată mărunt se
înăbuşă în untură împreună cu
carnea tăiată bucăţele, după
care se trece totul prin maşina
de tocat carne. Se adaugă sare,
piper, ouă şi se amestecă bine.

Între timp, se prepară aluatul
din făină, drojdia dizolvată cu
lapte călduţ, zahăr, 1/2 linguriţă
de sare şi un ou. Se lasă să
crească la cald, după care se
întinde o foaie cât mai subţire pe
o planşetă pudrată cu făină. Foaia
se unge cu grăsime, ţinută la cald,
pe toată suprafaţa, se rulează,
apoi se presează până se lăţeşte
cca 15-16 cm. După aceea
capetele se adună spre centru
şi se împătureşte încă dată, la fel
cum se închide o carte. Se lasă
la rece, după care se întinde din
nou o foaie, se pune umplutura,
se nivelează şi se rulează. Se
aşază într-o tavă unsă şi se lasă
la crescut, după care se unge
deasupra  cu ou, se presară
caşcaval şi se introduce la
cuptorul încis să se rumenească.

RODICA

 Inspectorul
judeþean al ANPH are
atribuþii de
monitorizare ºi
control privind
aplicarea Strategiei
Naþionale de
Protecþie Specialã a
Persoanelor cu
Handicap

 Încadrarea în
muncã a persoanelor
cu dizabilitãþi atrage
anumite facilitãþi

Promiteam, în articolul dedicat Bursei
locurilor de muncă pentru persoanele
cu handicap, că vom reveni cu informaţii
utile privind încadrarea în muncă a
acestei categorii sociale, dar şi referitor
la unele prevederi legale mai puţin
cunoscute. Am discutat, în acest sens,
cu dna Elisabeta Drăghici, inspector
judeţean al Autorităţii Naţionale pentru
Persoanele cu Handicap (ANPH).
Întrucât ANPH este recent înfiinţată, iar
inspectorul judeţean, subordonat
Inspecţiei Regionale Vrancea, a fost
numit doar de la 1 aprilie 2004, am
considerat util să facem câteva
precizări.

Cadrul legislativ ºi
atribuþiile ANPH

ANPH a fost constituită prin OG nr.
14/2003 (publicată în MO nr. 63/2003),
în urma desfiinţării Secretariatului de
Stat şi a Inspectoratelor Teritoriale
pentru persoanele cu handicap. Sub
umbrela ANPH funcţionează cele 8
Inspecţii Regionale, aflate în subordinea
Institutului Naţional pentru Combaterea
şi Prevenirea Excluziunii Sociale a
persoanelor cu handicap, precum şi
Comisia Superioară de Expertiză
Medicală a persoanelor cu handicap
pentru adulţi, organism care verifică
activitatea Comisiilor judeţene şi rezolvă
contestaţiile.

Ce face inspectorul
judeþean al ANPH

Atribuţiile inspectorului judeţean, aşa
cum sunt ele prezentate în lege, sunt
ample şi se referă, în ansamblu, la:

- monitorizarea realizării măsurilor de
protecţie specială a persoanelor cu
handicap şi a aplicării strategiei
naţionale privind această categorie
socială;

- îndrumare şi control privind
aplicarea legislaţiei în domeniu;

- sprijinirea instituţiilor de protecţie
specială în întocmirea proiectelor în
domeniul protecţiei persoanelor cu
handicap instituţionalizate;

- acordarea de audienţe ş i
consultanţă persoanelor cu handicap
din judeţ.

Inspectorul Elisabeta Drăghici
fiind la început de activitate, vă
facem cunoscut şi pe această cale
unde o puteţi găsi: str. Eroilor, nr.
34 (cod 80006), telefon/fax 412731.
Biroul se află în incinta Serviciului
Public de Asistenţă Socială (în fosta
Policlinică, vizavi de CNVA), spaţiul fiind
reamenajat de curând.

Facilitãþi la
înfiinþarea de locuri
de muncã protejate
Revenind la încadrarea în muncă a

persoanelor cu handicap, despre care
precizăm că nu reprezintă decât una
dintre problemele cu care se confruntă
cei cu dizabilităţi, am considerat
necesar să facem publice câteva
informaţii.

În conformitate cu OUG nr. 102/1999,
aprobată prin Legea nr. 519/2002,
încadrarea în muncă se face ţinând cont
de legislaţia generală a muncii, precum
şi de o serie de dispoziţii speciale, cum
sunt: - crearea de locuri de muncă
protejate, special organizate, în scopul
eliminării impedimentelor de orice fel, prin
asigurarea înlesnirilor şi adaptărilor
corespunzătoare; - asigurarea, în cazul
angajării cu munca la domiciliu, a
transportului materialelor necesare şi
al produselor finite realizate. Cei care
angajează persoane cu handicap pot
înfiinţa unităţi protejate. Acestea pot
fi: - agenţi economici cu personalitate
juridică, indiferent de forma de
organizare şi de proprietate, care au
cel puţin 30% din numărul total de
angajaţ i persoane cu handicap
încadrate cu contract individual de
muncă; - secţii, ateliere sau alte
structuri fără personalitate juridică din
cadrul agenţilor economici sau al
ONG-urilor, care au contabilitate proprie
şi cel puţin 30% din numărul total de
angajaţ i persoane cu handicap
încadrate cu contract individual de
muncă; - asociaţii familiale, asociaţii sau
fundaţii fără scop lucrativ, constituite
de cel puţin o persoană cu handicap,
precum şi persoana cu handicap care
este autorizată să desfăşoare activităţi
economice independente, cu condiţia
achitării contribuţiilor de asigurări
sociale. În această categorie intră şi
centrele de integrare prin terapie
ocupaţională coordonate de ANPH.
Unităţile protejate beneficiază de
facilităţi: - scutire la plata impozitului
pe profit, cu condiţia ca cel puţin 75%
din fondul astfel obţinut să fie reinvestit
în achiziţionarea de echipamente, utilaje,
instalaţii şi/sau pentru amenajarea
locurilor de muncă protejate; - scutire
de TVA a operaţiunilor desfăşurate în
unităţile protejate autorizate; - scutire
de plata taxelor vamale pentru
importurile de materii prime, materiale,
semifabricate, utilaje ş i părţ i
componente ale acestora (înstrăinarea
lor fiind interzisă timp de 5 ani). La
aceste facilităţi se adaugă şi cele
prevăzute de Legea nr. 76/2002 privind
şomajul, pe care le-am menţionat în
articolul anterior.

Text ºi foto:
ANCA SPÂNU TUDOR

Cimitirele din Galaţ i sunt, în
continuare, un fel de borcan cu
miere pentru amatorii de furtişaguri.
Robert B., de 50 de ani, a sperat,
însă, că va scăpa de vigilen ţa
gardianului care păzeşte Cimitirul
Eternitatea. Bărbatul a smuls o
cruce de la mormântul unei familii şi
a încercat să plece cu ea. A fost
surprins de gardianul public de
serviciu care l-a dus la poliţ ie.
Autorul este cercetat în stare de
libertate.

A.C.D.

O tânără de 17 ani din Galaţi a născut
singură acasă, în lipsa părinţilor. Apoi
ea şi-a îngropat copilul, speriată de ce i
s-a întâmplat.

Iuliana B. intrase în luna a noua de
sarcină. Miercuri, fata a început să se
simtă rău, i s-a rupt apa, dar nu şi-a dat
seama că a venit termenul de naştere.
S-a dus acasă şi s-a culcat, iar când
s-a trezit avea o hemoragie puternică.
A născut singură, copilul având 2.300
grame.

Chiar dacă părinţii ei ştiau că este
însărcinată, Iuliana s-a speriat şi a intrat
în panică, a luat fătul care a  murit la trei
minute după naştere, s-a dus în spatele
blocului din cartierul Micro 39, unde a
săpat o groapă şi l-a îngropat. Imediat a
început să se simtă rău şi s-a dus la

Maternitatea “Buna Vestire”. Iniţial nu a
vrut să spună că tocmai a născut, dar
nu a putut ascunde faţă de cadrele
medicale că este lăuză. Până la urmă a
povestit ce s-a întâmplat, iar personalul
medical a anunţat poliţia.

Poliţiştii criminalişti au anchetat cazul
şi au aflat că nu este vorba despre
pruncucidere: “Fătul a fost dezgropat
şi dus la Medicina Legală. În urma
necropsiei s-a stabilit că pruncul a murit
imediat după naştere datorită unei
hemoragii cerebrale cu inundaţie
ventriculară, provocate fie de o
malformaţie, fie de travaliu. Urmează să
se facă un examen de microscopie, dar
anchetatorii cred că Iuliana B. nu este
vinovată de moartea copilului”, a
declarat inspector Cristina Stoian,

purtător de cuvânt al poliţiei gălăţene.
Anchetatorii spun că nu  poate fi

vorba de pruncucidere, aşa că Iuliana
nu poate fi acuzată, deoarece, spun ei
“pentru lipsă de moralitate nu există
pedeapsă”.

Iuliana B., în vârstă de 17 ani,
angajată a unei societăţi de panificaţie,
este o victimă a lipsei de educaţie
sexuală. Ea este de mai multă vreme
prietenă cu un băiat cu care  urma să
se  căsătorească, dar, în ciuda acestui
fapt, fata a născut singură acasă,
având puterea să îşi îngroape fătul care
murise.

Iuliana se află internată la
Maternitatea “Buna Vestire”, unde
primeşte toate îngrijirile medicale. I-ar fi
însă necesare şi îngrijirile unui psiholog.

ALINA COMºA

În urmă cu două zile, la Casa de
Cultură din Tecuci a avut loc o întâlnire
între reprezentanţii Direcţiei Pentru
Protecţia Drepturilor Copilului Galaţi,
Fundaţia Familia, Tribunalul Galaţi şi
autorităţile locale din Tecuci, tema
abordată fiind cea a minorului delicvent.
Din discuţii, a reieşit că la Tecuci sunt
luaţi în evidenţă 58 de copii infractori,
minori care au săvârşit până acum
infracţiuni de furt, tâlhărie, distrugere
şi chiar viol. “Aceşti copii trebuie ajutaţi,
ei au anumite motive să săvârşească
astfel de fapte”, a spus Ana-Maria
Ganea, inspector DGPDC: “De exemplu,
un copil a spart o ladă frigorifică şi a
mâncat îngheţată toată noaptea. Sau
un alt băiat a muncit la descărcat marfă
la o alimentară şi a cerut persoanelor
de acolo o bucăţică de pastramă. Pentru
că nu a primit, copilul a spart magazinul
şi a mâncat toată noaptea pastramă...”,

a mai spus Ana-Maria Ganea. În urma
dezbaterilor aprinse pe această temă,
dr. Gabriela Nica, director DGPDC Galaţi,
a ajuns la concluzia că scoaterea
acestor copii din familie (şi ducerea lor
în centre) nu este o soluţie şi că “este
necesară implicarea societăţii civile în

Misterul
mirosului
din birou

Am primit ieri la redacţie o
sesizare mai ciudată, de la o firmă
care îşi are sediul în complexul
Ţiglina I. “De trei zile, în sediul
societăţii noastre, respectiv la
birourile care sunt perete în
perete cu magazinul ALEX (care
comercializează carne ş i
produse din carne) este un miros
insuportabil  de carne alterată.”
Ne-am deplasat la faţa locului, mai
întâi la firma TANCRAD, care a

făcut sesizarea, apoi la magazin.
Cele semnalate erau adevărate.
Într-unul din birouri abia se putea
respira, era o duhoare grea care
semăna cu aceea de carne
stricată şi care nu avea de unde
să vină (din aceeaşi incintă). Am
mers şi la magazin, unde am găsit
disponibilitate totală. Adminis-
tratorul Şerban Alexandru ne-a
permis să verificăm toate
încăperile, dar nimic nu părea în
neregulă. Cele două camere
frigorifice erau în plină funcţiune.
Produsele erau la locul lor,
curăţenie peste tot şi nici urmă
de eventuală carne alterată.

Unde este totuşi misterul ?
N-am reuşit să aflăm. Sanepidul
a fost luni în control şi a constatat
aceeaşi stare de lucruri, numai
că a şi amendat magazinul cu 10
milioane de lei, pentru că “nu sunt
asigurate condiţiile de manipulare
a preparatelor din carne şi a
brânzeturilor”. Cu alte cuvinte,
pentru că aceeaşi angajată
vindea şi la preparate din carne
şi la brânză, iar pentru cele două
tipuri de marfă se folosea acelaşi
cântar. Deci, nu s-a depistat
sursa mirosului... de la vecini.
“Pe-ai mei îi mănânc dacă
greşesc!" ne-a spus ieri
administratorul referindu-se la
angajaţ i i să i. De cealaltă
“baricadă”, directorul TANCRAD,
Cristian Stancic, nu ştie ce soluţie
să găsească pentru a scăpa de
miasma pe care angajaţii săi sunt
obligaţi să o suporte de câteva
zile.

Undeva trebuie să existe o
defecţiune şi cel mai probabil
aceasta poate fi la conducta de
canalizare, acolo unde ajunge
apa folosită la spălarea cărnii.
Altă explicaţie logică nu există.
Totuşi, de ce miroase numai
dincolo de perete, nu şi în
magazin? Greu de răspuns la
această întrebare. Rămâne doar
ca ambii vecini, firma TANCRAD,
şi  magazinul ALEX, să se pună
de acord şi să facă o verificare
temeinică a instalaţiilor.

PETRICA PAÞILEA
Foto: COSTEL STROE

“TEMÃ” PENTRU AUTORITÃÞI

Minorul delincvent
În ultimii ani, fenomenul infracþionalitãþii în
rândul minorilor a luat o amploare
îngrijorãtoare. La Galaþi, peste 500 de copii au
ajuns sã sãvârºeascã infracþiuni grave, de la
furturi calificate, violuri pânã la perversiuni
sexuale ºi ucidere din culpã. Autoritãþile locale
încearcã sã stopeze acest fenomen.

Dr. Nica Gabriela Comisar Marius Boureanu

Ganea Ana Maria,
şef Serviciu Minor Delincvent

Săndiţa Damian,
şefa Serviciului Integrare a

Minorului Delincvent

A furat
crucea

LA TECUCI

 Unul dintre ei a spart o
ladã frigorificã  ºi a mâncat
îngheþatã toatã noaptea

rezolvarea acestei probleme. Mai mult,
este necesară prezenţa psihologilor şi
asistenţilor sociali în şcoli, pentru a lucra
mai mult pe prevenţie”, după cum a
declarat dr. Gabriela Nica.

Text ºi foto:
LAURA GURÃU

IGNORANÞÃ

A nãscut acasã, apoi ºi-a
îngropat copilul mort

Bona virtualã

Peste 50 de copii infractori

Locuri de muncã
protejate
pentru persoanele
cu handicap

Statistici îngrijorãtoare
În judeţul Galaţi, 513 minori figurează în evidenţe drept delincvenţi.

Lipsã de educaþie
O tânără de 17 ani din Galaţi a născut singură acasă, în lipsa părinţilor. Apoi ea

şi-a îngropat copilul, speriată de ce i s-a întâmplat.
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Unora le trebuie o viaţă pentru a
înţelege o poezie. Alţii scriu versuri. Mai
tot românul e poet şi cine nu a scris în
viaţa lui o poezie cu siguranţă are stofă
de filosof... Dar câţi dintre noi mai simt
poezia vieţii, cea care ne înconjoară,
câţi dintre trăitorii grăbiţi ai acestui loc
mai ştiu să descopere în ei poezia şi să
o înalţe apoi ca pe o rugă?

Teodor Parapiru este un astfel de
ales al sorţii. Pentru el spaţiul limbii
române este unul generos până la
lacrimă şi de o precizie care sfidează
rigorile matematicii. Şi totuşi, profesorul
şi scriitorul Parapiru se mişcă atât de
natural în lumea cuvintelor,
redescoperind pentru noi poezia în
spaţiul credinţei. Ne dăruieşte, iată, o
antologie de poezie biblică. Pe lângă
frumuseţea emoţionantă a textelor,
volumul oferă notele explicative, demers
inteligent de atragere a celor care încă
nu ştiu, n-au avut răgazul să
poposească asupra sensurilor “Căii, ale
Adevărului şi ale Vieţii”.

“Aici, în simplitatea, doar părelnică a
unor texte extrase cu multă pricepere
şi înţelepciune, cu religiozitate şi, mai
ales, cu multă credinţă sinceră, Teodor
Parapiru ne atrage atenţia asupra
tezaurului ascuns de Dumnezeu în noi,
care ne luminează mintea, inima şi ne
înduplecă voinţa, ca să credem că
lumina biruie întotdeauna întunericul”,
spune în cuvântul de deschidere P.S.
Casian, Episcopul Dunării de Jos.

Cu siguranţă poezia exista
dintotdeauna acolo  unde a găsit-o

autorul.  În fapt, Poezia l-a găsit pe
Teodor Parapiru. Şi, într-un fel l-a
Îndumnezeit, cum spune Prea Sfinţia Sa.

Cartea se numeşte “Armele
luminii”. Răsfoind-o am ajuns la
“Îndreptările” - Priviţi la păsări, priviţi la
crini!... unde am găsit îndemnul: “Priviţi
la crini cum cresc: Nu torc, nici nu
ţes./Şi zic vouă că nici Solomon,/ în
toată mărirea lui,/nu s-a îmbrăcat
ca unul dintre aceştia.” În simplitatea
lor, cuvintele se adună, dăruind: “Ci
îmbrăcaţi-vă în Domnul Iisus
Hristos/ şi grijă de trup să nu o
faceţi spre pofte”...

Ilustraţiile inspirate, alese cu migală
şi adevărată ştiinţă, îi aparţin tot autorului
antologiei. Volumul “Armele luminii”  a
apărut la Editura Senior, Călăraşi.

KATIA NANU

Scriitorul Dimitrie Lupu  a citit în
premieră două proze fantastice: “Tresa”
şi “Strigările”. Tema comună este
dualitatea viaţă-moarte. Cele două
“alternative” de existenţă sunt tratate,
cu rafinată subtilitate lingvistică ce
induce deliberat în eroare, deturnând
deseori atenţia cititorului asupra altui
mesaj, ascuns şi regizat perfect în
registrul prozei fantastice.

Stela Iorga: “«Tresa» - cutremură-
toare reflecţia pe marginea condiţiei
senectuţii solitare; sustragerea din
«cochilia», care ţine captiv spiritul, prin
actul sinuciderii pare inexplicabilă,
autorul declarându-se situat în «obligati-
vitatea strigării de sine a scriitorului, aflat
într-o stare de continuă minunare şi
truditor al înmulţirii talantului (talentul de
a scrie, n.n.)». Se vibrează până la
lacrimi, la ideea cuplului continuându-şi
viaţa, dincolo de moarte şi înnobilarea
eroului de către sine pentru meritul de
a-şi îndura... viaţa. «Strigările» nu aduce
o altă idee, lângă cea a dualităţii. Trebuie
ordonate sensurile substantivelor
«şantan», «cârciumă» şi «grădină de
vară» care se exclud, în ordinea gândită
de autor. Povestirile sunt un regal de
Rafinament stilistic, Literatură şi talent,
cu majuscule!”

Cristina Dobreanu: “Povestirile
acestea sunt mai vii ca «Povestirile
crude». Tema dedublării incertă, în
«Tresa»; în «Strigările» dedublarea se
realizează parţial prin vis, parţial
fantastic”.

Vasile Neagu: “Povestirile poartă
cert marca unui stil propriu, elevat şi
încarcă multe interpretări. Personajele
sunt foarte bine realizate, atmosfera
bine surprinsă. Şocantă anunţarea
temei morţii prin situarea în fantastic -
«Strigările», translatări neaşteptate de
la o stare la alta. Textele «au curs» ca
zăpezile după ploaie ş i au dat
Literatura!”

Titi Căpăţână: “Autorul se ridică la
valoarea marilor prozatori ai prozei
fantastice din literatura română.
Naturaleţea cu care trece dintr-un timp
în altul nu e mai prejos ca arta lui Mircea
Eliade. Lirismul şi metaforele nu numai
că ridică valoarea prozei, dar
emoţionează profund.”

Radu Vartolomei: “«Tresa» mi s-a
părut puţin fadă. «Strigările» în schimb
aduce persoanaje picturale, surprinse
magistral în esenţialitatea lor, fapt care
le face să poată trece uşor din «viaţă»
în «moarte». Excelentă evocarea
Galaţiului de odinioară; lirismul este

temperat şi susţine textul.”
Vasile Răcaru: “Cele două proze

sunt şi eseuri filosofice. Expresia lirică
reţinută nu estompează, ori exclude
observaţia psihologică. «Tresa» este
un jalon prin care autorul relevă
valoarea spirituală a personajului. În
«Strigările» se anticipează original
«logodirea» cu moartea. Scepticismul
este bine temperat, ca aspect
psihologic este zguduitoare întrebarea
materiei către spirit... “

Luminiţa Mihai: “«Tresa» - obiectul
este simbolul unei treceri, la un grad
superior, deschizând poarta către
moarte. Am, ciudat, sentimentul de
înlocuire a unei morţi cu alta. «Strigările»
- arhitectura acestui timp se defineşte
cu mult înainte de naşterea tânărului şi
se datorează bucuriei intime a unui timp
pe care nu l-a putut trăi. Personajele
ambelor povestiri se definesc fiecare
prin celălalt, mai puţin prin ele însele.”

Cronicar de serviciu,
STELA C. IORGA

Astăzi, 21 mai, suntem prezenţi
la “Serile Antares”, aşa că abia pe
28 mai ne reîntâlnim şi îl vom
asculta pe poetul Vasile Neagu,
care debutează la noi.

LOCUITORII
CARTIERULUI
TINERETULUI DIN
INDEPENDENÞA
Ameninþaþi de
primar
n Ei trãiesc în
continuare în beznã

Reportajul apărut în “Viaţa liberă”,
cu câteva săptămâni în urmă,
despre locuitorii cartierului Tinere-
tului din comuna Independenţa, care
trăiesc fără curent electric de trei
ani, a adus represalii asupra celor
despre care am scris.

Potrivit spuselor oamenilor,
primarul, supărat că oamenii au avut
“tupeul” să vorbească, “după toate
câte am făcut pentru ei”, a cumpărat
toate ziarele din comună în care a
apărut reportajul, pentru a nu mai
vedea şi alţii cum stau lucrurile şi să
îşi piardă în acest fel din voturi.

Peste 20 de oameni   trăiesc la
Independenţa ca în Evul Mediu: fără
televizor, fără frigider, fără aparatură
electro-casnică. Electricitatea e un
lux pentru aceştia oameni care de
multe ori uită că respiră în secolul
XXl. Ştirile nu ajung aici niciodată sau
ajung cu mare întârziere.

Primarul Costică Ene le-a dat loc
de casă, promiţându-le că într-o zi
vor avea şi electricitate. Ziua aceea
nu a venit nici până acum, după trei
ani. Oamenii şi-au ridicat case din
chirpici, şi-au încropit gospodării pe
baza promisiunilor primarului.

Familiile au copii mici şi sunt
nevoite să  orbecăie în întuneric, să
stea la lumânare, neavând posibilitate
de a avea în casă un frigider pentru
a păstra mâncarea, iar de televizor
nici vorbă, pare deja un lux prea
mare.

“După ce a apărut reportajul în
«Viaţa liberă» primarul ne-a
ameninţat, legându-se de faptul că
unii dintre noi nu au autorizaţie de
construcţie”, au spus ieri oamenii
veniţi la redacţie. “Nu mai putem trăi
aşa, credeţi-ne, parcă am fi animale,
primarul ne vorbeşte de parcă am fi
nişte nenorociţi, e o totală lipsă de
respect. Avem copii mici, chiar nu
se poate găsi o soluţie? De trei ani
ne tot promite şi tot pasează motanul
către Electrica. Vrem să mergem la
domnul prefect Traian Mândru şi la
domnul preşedinte Gogoncea, să le
spunem cum trăim. Suntem dispuşi
să ajungem până la Bucureşti, exact
acum în campanie electorală. Dacă
nu s-a făcut nimic pentru noi până
acum, după alegeri nici atât nu o să
se facă”, ne-au spus oamenii
disperaţi.

ALINA COMºA

O bãtaie ca între...
fete
O elevă a Grupului Şcolar “Dumitru

Moţoc” se află internată la
Neurochirurgie după ce, miercuri
noaptea, s-a prezentat la Spitalul de
Urgenţe.

C.V., în vârstă de 16 ani, povesteşte
că, în jurul orei 22.30, îndreptându-se
spre casă, s-a trezit înconjurată de 3
tinere, tot eleve, care au început să o
bată, lovind-o cu pumnii şi picioarele.
Adolescenta mai susţine că a rămas
căzută pe trotuar până când un trecător
a ridicat-o şi a rezemat-o de un zid şi
că, după câteva minute, agresoarele
s-au întors şi au izbit-o cu capul de
perete. După ce a scăpat de ele, tânăra
s-a dus la Secţia IV de Poliţie, unde a
reclamat cele întâmplate şi apoi la
Urgenţe. Ea mai pretinde că se certase
cu cele trei eleve, acesta fiind mobilul
agresiunii şi că, ajunsă la spital, a
constatat că-i lipseşte o brăţară de aur.

În urma bătăii, C.V. a suferit multiple
leziuni craniofaciale.

Poliţia a demarat o anchetă şi
urmează să verifice dacă versiunea
fetei se confirmă. Prezenţa pe stradă,
la o oră înaintată,şi aspectul său
deosebit de matur motivează unele
rezerve...

Era sã moarã în
locul cãpuºelor...
Un cioban din Drăguşeni s-a aflat la

un pas de moarte prin otrăvire
accidentală. Miercuri, Serafin M., în
vârstă de 34 de ani, spăla lâna oilor pe
care le păstoreşte, cu o soluţie de
Tomoxan, un insecticid deosebit de
toxic, utilizat pentru stârpirea căpuşelor
şi altor paraziţi. Vaporii inhalaţi precum
şi soluţia de pe mâna dusă la gură cu
ţigara  l-au ameţit mai întâi şi apoi l-au
doborât. Din fericire, a fost adus în timp
util la Spitalul de Urgenţă, şi potrivit dr.
Nicolae Bacalbaşa, directorul spitalului,
salvarea lui reprezintă un succes al
medicilor reanimatori, în prezent, oierul
nemaifiind în pericol de moarte.

M.M.

ORAºUL BEREºTI
Cinstirea celor
trecuþi din
anonimat în
cartea de
istorie

Ieri, la prânz, în centrul  Bereştilor,
câteva sute de oameni au luat parte
la  comemorarea eroilor oraşului, la
monumentul închinat celor căzuţi în
Primul Război Mondial. Evenimentul,
organizat de către Primărie, a avut
amplitudine, exprimând recunoştinţa
localnicilor faţă de toţi cei ale căror
nume simbolizează bărbăţia şi
nemurirea neamului românesc, de la
Ştefan cel Mare până la eroii
Revoluţiei din ’89.

La ora 11,30, un pluton de
jandarmi de la U.M. 0507 din Tecuci,
în ţinută de ceremonial militar, a dat
onorul. Moment înălţător, pe fundalul
intonării Imnului Naţional. De remarcat
prezenţa masivă a  tineretului şcolar
şi a multor veterani de război -
oameni înaintaţi în vârstă, spre care
cei de faţă au privit cu respect.
Slujba de pomenire a eroilor, oficiată
de preotul octogenar Teodor
Cudriţescu şi de Sfinţia sa Cătălin
Oprea. Cu capetele descoperite, în
lumina limpede a amiezii, oamenii au
reascultat pomelnicul cu cei 95 de
morţi pentru  ţară şi credinţa în
biserica strămoşească.

Luând cuvântul, primarul oraşului,
dl ing. Neculai Talaşman, a omagiat
sacrificiul celor pieriţi pe câmpiile de
luptă, după care profesoara de
istorie Carmen Dimitriu a   trecut în
revistă şirul de evenimente ce ne-au
marcat  istoria, începând cu 1877,
evidenţiind contribuţia Bereştiului la
jertfele ce au  făcut  posibilă făurirea
României de azi. Poezii patriotice,
cântece de cinstire a înaintaşilor
trecuţi din anonimatul uniformei de
oştean direct în cartea de istorie a
românilor, prin sacrificul suprem.
Comemorarea s-a încheiat cu
depuneri de buchete  de flori şi
coroane la monument. La reuşita
evenimentului, Grupul Şcolar “Paul
Bujor” şi Casa de Cultură “Ion
Creangă” au conlucrat  rezultând o
ceremonie publică ce a mişcat multe
inimi.

ION TRIF PLEºA

Mulţi dintre gălăţenii care au fost în
străinătate au rămas fascinaţi de
faţadele caselor pline de flori colorate
sau de serele-magazin aflate la margi-
nea şoselelor, unde poţi găsi toate florile
pământului. Gusturile românilor s-au
făcut şi ele pretenţioase, iar acum poţi
vedea şi la Galaţi fie case cu grădini de
vis, fie balcoane de bloc la care sunt
atârnate muşcate sau petunii. Şi pentru
că cererea în domeniu a crescut, şi
oferta s-a diversificat pe măsură ce
clienţii au vrut din ce în ce mai multe
plante de soi.

Un  gălăţean şi-a schimbat destinul
cu mâna lui: a lăsat baltă meseria de
şofer, a plecat în Italia unde a lucrat
timp de opt ani la una din cele mai mari
sere, iar anul trecut a investit tot ce a
adunat într-o seră de plante ornamen-
tale de interior şi flori de grădină. Visul
lui pare a se fi împlinit: are acum un
paradis în care miresmele gardeniilor
sau ale petuniilor te pot face să vezi
lumea în cele mai frumoase culori.

Povestea unui Rai
floral
Pe şoseaua care duce spre Gârboa-

vele, la circa un km după Metro, te
opreşti cu scrâşnet de frâne, izbit de
coloritul a sute flori expuse la stradă.
Pe aproape două hectare,  Vasile Pălă-
şanu a construit o seră menită să con-
cureze cu orice seră din Italia sau
Spania.

“Anul trecut, pe terenul ăsta nu era
nimic, doar câmp. În doar un an am făcut
toate astea. În aprilie 2003 descărcam
aici un tir cu marfă de aproape 2
miliarde”, povesteşte gălăţeanul.

Are 37 de ani, e un om care a înţeles
la timp că nu îi va pica nimic din cer şi că
munca pe brânci e singura şansă pentru
a-şi întreţine nevasta şi băiatul, la
standarde civilizate.  Vasile Pălăşanu a
lucrat ca şofer la Atlas timp de 11 ani.
S-a gândit şi s-a răzgândit, apoi s-a

gândit din nou, a renunţat la şoferie şi a
luat drumul Italiei ca alte mii de români.
Spre deosebire de alţii care doar au
încercat Italia, Vasile s-a dus hotărât
să facă ceva în viaţă: “Aveam 29 de
ani şi nu o mai scoteam la capăt. M-am
gândit din start să lucrez într-un
domeniu din care să pot învăţa ceva.
Aşa m-am angajat la  una dintre cele
mai mari sere din Italia. Nu ştiam nimic
despre plante sau flori, dar am învăţat
din mers, am citit şi m-am interesat”.

A învăţat italiana ca pe “Tatăl Nostru”,
“să mă pot înţelege cu cei de acolo şi
să pot pricepe  toate secretele
floriculturii”. Nu i-a fost deloc uşor
printre străini. Soţia şi copilul au venit şi
ei în Italia, băiatul ştie mai bine italiana
decât româna.

În 2003, Vasile Pălăşanu a considerat
că trebuie să facă din nou o schimbare
în viaţa sa şi că din nou, pentru a doua
oară, trebuie să o ia de la început:

“În Italia aveam acte de muncă în
regulă, şedere, totul. De altfel soţia şi
copilul sunt acolo încă. Anul acesta ar
trebui să primim cetăţenia. În 2003 am
riscat totul. Tot ce agonisisem. Am făcut
şi împrumuturi la bănci, m-am întors la
Galaţi şi am investit totul aici, în terenul
acesta”.

Vasile a calculat totul încă de când a
plecat în Italia să muncească. Şi-a dorit
mereu o afacere a sa, să fie propriul lui
stăpân. Cu patru ani în urmă a venit în
ţară şi a cumpărat terenul de aproape
două hectare.  Apoi s-a întors în Italia şi
a continuat să muncească. Încă nu era
timpul să fie pe picioarele lui.

Limbajul florilor
“În 2003 am demarat afacerea cu

floricultura. În timp scurt am făcut tot
ceea ce vedeţi aici. Sunt sute de plante
şi flori. Sera este automatizată, totul
este udat la comandă, acoperişul serei
se deschide şi se închide în funcţie de
termometru. Lucrez doar cu cinci
oameni zilieri. În această primăvară am

făcut magazinul-seră pe care îl vedeţi
la stradă, pentru oamenii care doresc
să cumpere flori pentru grădină sau
plante pentru apartament. În rest,
activitatea mea este direcţionată către
en gros, am dat plante până la Oradea,
eu am fost şofer pe transport, că nu îmi
e ruşine de muncă”.

Şi chiar nu îi este, e îmbrăcat în haine
de “scandal”, pune mâna pe lopată dacă
e nevoie, aşază plantele, le descântă,
merge pe principiul că ce face cu mâna
lui e sigur şi fără greşeală. E convins
că pentru o astfel de afacere, trebuie
să înveţi “limba florilor”, “să ştii să te
înţelegi cu ele”.

Locul  de pe şoseaua ce duce spre
Gârboavele, imediat după Metro, pare
a fi un paradis al florilor.   “Mai am până
voi merge la profit, dar sunt mulţumit că
mi-am îndeplinit visul. Dacă va merge
bine, va veni şi soţia mea şi copilul. Soţia
mi-ar putea fi de mare ajutor, pentru că
şi ea a lucrat cu mine la seră în Italia şi
încă lucrează acolo”.

Vasile Pălăşanu nu vrea să se
oprească aici: “Vreau să îmi extind
activitatea. Tot ce am văzut în Italia şi
am învăţat aplic şi eu aici. Şi la Galaţi
sunt oameni care iubesc florile şi
plantele, care au case şi grădini. Voi
face şi fântâni arteziene şi cascade
artificiale  pentru grădini. Am vrut să
fac ceva complet, aşa că am adus de
la turbă blondă şi până la vase pentru
plante, astfel încât omul să găsească
tot ce doreşte. Sera aceasta este
sufletul meu. Am ajuns să iubesc florile
ca pe copilul meu, deşi în urmă cu opt
ani nu ştiam nimic despre ele”.

Petunii curgătoare, muşcate bătute,
“de firmă”, aduse după fotografiile din
cataloage, flori cu denumiri complicate
care “curg” în mii de culori  fac din
grădina de flori de la marginea şoselei
un adevărat Eden al plantelor care
iubesc soarele şi este cel mai bun
exemplu că există şi... “visul românesc”.

ALINA COMºA
Foto: SORIN PANÃ

Să plăteşti, ca societate de asigurări,
daune de peste două miliarde de lei
dintr-un foc (şi la propriu, şi la figurat),
unui singur client, nu e un lucru care se
întâmplă în fiecare zi. Acest lucru l-a
făcut recent sucursala Galaţ i a
AGI-România, motiv pentru care i-am
solicitat un scurt interviu directorului
Neculai Miloşovici.

- Domnule director, cum ar
arăta, în câteva cuvinte, o carte de
vizită a AGI-România SA Sucursala
Galaţi, sucursală pe care o
conduceţi de aproximativ doi ani?

- AGI-România era o societate destul
de micuţă în perioada anului 2002,
atunci când am ajuns eu ca director la
sucursala Galaţi. Între timp a ajuns între
primele zece societăţi de asigurări la
nivel naţional. Sucursala Galaţi era
undeva pe locul 41 din 43 de sucursale,
iar astăzi a ajuns pe locul opt pe ţară.
Cred că asta spune totul despre
sucursala şi societatea la care lucrez.

- Aţi plătit recent o sumă
impresionantă, de 2,4 miliarde de
lei, ca daune unui singur client.
Cum s-a întâmplat acest lucru?

- Da, e un client foarte important,
printre cei mai importanţi clienţi ai noştri.

S-a întâmplat un eveniment asigurat, un
incendiu, şi a trebuit despăgubită o
sumă de 2,4 miliarde. E o sumă destul
de importantă nu numai pentru
AGI-România Sucursala Galaţi, ci cred
că şi pentru celelalte societăţi şi
sucursale din Galaţi, dintre care sunt
unele cu o istorie mai lungă decât a
noastră. Prin aceasta arătăm că suntem
serioşi şi că ne plătim daunele la timp,
nu avem niciodată vreo restanţă,
indiferent de mărimea sumei sau de
impactul acesteia. Pe linie de asigurări,
toate sunt plătite la zi.

- Ce planuri de viitor aveţi?
- Pentru viitor e clar că suntem pe

un trend crescător, la fel ca şi celelalte
societăţi de asigurări din ţară. Vrem, nu
vrem, suntem obligaţi să creştem
încasările. O dată ce creştem încasările,
automat cresc şi daunele. Posibilitatea
de a plăti daunele nu există decât dacă
sunt încasări şi mai depinde foarte mult
şi de politica societăţii. Politica noastră,
la AGI-România SA, este că, înainte de
toate, clientul este cel mai important din
tot lanţul acesta al activităţii de asigurări,
iar sloganul societăţii noastre este “Un
angajament respectat”. E clar că nu
putem face altceva decât să ne

respectăm angajamentele luate faţă de
clienţi.

- Probabil că evoluţia dumnea-
voastră viitoare va fi influenţată în
mod favorabil şi de noua structură
a acţionariatului. Mă refer aici la
faptul că un pachet semnificativ
din acţiunile AGI-România a fost
achiziţionat recent de Omniasig.

- Ce pot să spun e că societatea de
asigurări Omniasig a cumpărat, în martie
2004, un pachet de 40,89 la sută din
acţiunile AGI-România şi că încercăm
de-aici încolo, împreună, să facem
lucrurile mult mai bune decât sunt acum
referitor la condiţiile de asigurare, la
tarife şi chiar să îmbunătăţim pe cât
putem atât parametrii financiari ai
societăţii, cât şi grija faţă de client.
Considerăm că din ce moment ce o
societate ca Omniasig a cumpărat
aproape 41 la sută din acţiunile noastre,
am avut o valoare a acelor acţiuni şi nu
le-a cumpărat de dragul de a fi
cumpărate. Nu cred că o societate ca
Omniasig poate să facă investiţii într-un
lucru prost.

A consemnat
CRISTINEL LUCA

Ieri, printre multele manifestări
oficiale prilejuite de  Înălţarea  Domnului
şi Ziua Eroilor, primarul Dumitru Nicolae
a găsit răgaz pentru a poposi şi la slujba
religioasă care a avut loc la Biserica
Sfânta Maria, din Vadu Ungurului. Cu
siguranţă, evenimentul n-a trecut
neobservat printre locuitorii cartierului,
prezenţi în număr mare la slujbă. Aşa
cum, probabil, n-a trecut neobservată
nici prezenţa, de-a dreapta, cum se
zice, a  primarului Dumitru Nicolae (în
poză, de-a... stânga!), a celebrului

Sâmbătă, la ora 19,00, la Teatrul
Dramatic “Fani Tardini”, va avea loc
premiera spectacolului  “A şaptea
kafana”, în regia lui Alexandru
Berceanu. Ineditul vine din faptul că
textul a fost realizat de către Dumitru
Crudu, Mihai Fusu şi Nicoleta Esinencu
în urma interviurilor cu victimele traficului
de carne vie.  Premiera absolută a avut
loc în 2001 la Chişinău, unde “A şaptea
kafana” s-a bucurat de un succes uriaş.

Alexandru Berceanu montează
pentru prima oară în ţara noastră acest
spectacol cu trupa Dramaticului
gălăţean. “Viaţa liberă” a prezentat un
amplu interviu în care tânărul regizor
explica de ce “A şaptea kafana” este  o
mostră de teatru care funcţionează în
viul social. Înainte de premiera de mâine
seară, Alexandru Berceanu a acceptat
să ne mai dea câteva declaraţii: “Când
lucrezi la un spectacol sunt unele lucruri
surprinzătoare care apar, altele la care
trebuie să renunţi, una peste alta, după
părerea mea, a ieşit un spectacol foarte
împlinit. Şi asta este cel mai important -
să laşi lucrurile să trăiască aşa cum
vor ele, nu să le gâtui tu într-o parte sau
alta. Categoric, este un spectacol care
are viaţa lui proprie, care deja depinde
mult mai mult de ce vor actorii decât de
mine, ceea ce este bine”.

În ceea ce priveşte modul cum va fi
primit de public, regizorul consideră că
important pentru cei care vin la teatru
este “să ştie că este un text bazat pe
fapte reale şi că au ocazia rară de a
vedea un teatru-document, care este
un teatru profund artistic, dar trebuie
să conştientizeze faptul că absolut tot
ce se întâmplă acolo este, a fost şi din
păcate va fi adevărat”.

Acel “kafana” din titlul piesei este, în
opinia regizorului, “o moştenire
sovietică. Aşa am primit textul de la
Nicoleta Esinencu. Nu mi-am pus
niciodată întrebarea de ce, dar mi-am
imaginat că aşa ar fi în limba
moldovenească despre care ştiu că, în
ultima vreme, ar avea şi un dicţionar
propriu (!?). Dat fiind faptul că nu am
operat absolut nici o modificare în textul
notat cu multă conştiinciozitate de
Nicoleta Esinencu şi Dumitru Crudu,
ceea ce mi s-ar fi părut pur şi simplu o
crimă, am considerat că şi titlul original
este unul dintre lucrurile care trebuie
păstrat. E important de ştiut că textul
este spus în limba vorbită basarabeană
care are structuri verbale, sintagme
diferite faţă de limba română. Ele sunt
adevărate aşa şi nu trebuie să le
schimbăm pentru că nimeni nu
intenţionează să facă un text corect

gramatical care să stea într-un dosar
pe un raft la Academia Română.
Prostituatele sunt agramate, nu avem
de ce să le punem gramatica în gură”.

Alexandru Berceanu conchide:
“Cred că va fi un spectacol important,
nu pot să pariez care va fi reacţia
publicului, s-ar putea să ne trezim miraţi
că după cinci reprezentaţii n-o să mai
vrea nimeni din Galaţi să vină la «A
şaptea kafana». Poate că lumea vrea
să râdă când se bat oamenii cu frişcă.
Un spectacol trebuie să-şi găsească
publicul, actorii trebuie să aibă încredere
în ceea ce fac, ştiu că la Brăila, de pildă,
la spectacolul «Drept ca o linie», în regia
lui Radu Apostol - publicul i-a scuipat
pe actorii de pe scenă: acolo era vorba
despre problema homosexualităţii şi a
bolii SIDA”.

Aşadar, mâine seară, la ora 19,00, îi
puteţi vedea pe actorii gălăţeni: Ioana
Citta Baciu, Crina Stoica, Oana Preda
Gheorghe, Carmen Albu,  Ana Maria
Ciucanu, Corina Constantinide, Svetlana
Friptu, Cristina Uja (studentă actorie
anul III), Cristian Gheorghe, Aureliu
Bâtcă, Gheorghe V.Gheorghe în
premiera pe ţară a spectacolului “A
şaptea kafana”. Duminică, la ora 19,00,
se va juca acelaşi spectacol.

ANGELA RIBINCIUC

SÃRBÃTOAREA
POEZIEI LA
TECUCI
Festivalul
“Costache
Conachi”
n Ediþia a XII-a

Între 20 şi 22 mai, la  Tecuci se
desfăşoară cea de-a XII-a ediţie a
Concursului Naţional de Poezie
“Costache Conachi”. Organizat de
Ministerul Culturii şi Cultelor, Consiliul
Judeţului şi Primăria Municipiului
Tecuci prin Direcţia pentru Cultură,
Culte şi Patrimoniu Cultural Naţional,
Centrul Cultural “Dunărea de Jos” şi
Casa de Cultură din Tecuci,
concursul îi are în juriu, anul acesta,
pe scriitorii: Liliana Ursu (redactor
Radio România Cultural), Lucian
Vasiliu (director Muzeul Literaturii
Române din Iaşi), Gheorghe Istrati
(“Curierul românesc”, editor la
Institutul Cultural Român), Dionisie
Duma (“Astra tecuceană”), Florina
Zaharia şi Adrian Secară (Revista
“Dunărea de Jos”).

Astăzi, la ora 9,00, la Biserica
“Sf.Nicolae” din Ţigăneşti va avea
loc o slujbă de pomenire a poetului
Costache Conachi. La ora 15,00,
juriul şi premianţii se vor întâlni cu
profesori ş i elevi din liceele
tecucene. Apoi va avea loc lansarea
cărţii “Marginalii junimiste” de Liviu
Papuc, prezentată de Lucian Vasiliu.
La 17,30 urmează prezentarea
juriului, a invitaţilor şi a premianţilor
şi expunerea prof.Paul Păltănea
intitulată “Costache Conachi -
secvenţe de viaţă”. Vor fi lansate
cărţile “Nueuflorina” de Florina
Zaharia (prezintă Nicolae Ţone) şi
“Piaţa aurarilor” de Liliana Ursu
(prezintă Lucian Vasiliu). Seara se
va încheia cu un spectacol având
genericul “Cu lăutarii la conac”,
realizat în colaborare cu orchestra
Centrului Cultural “Dunărea de Jos”.

Sâmbătă, la 10,30, este
programată lansarea antologiei
premianţilor ediţiei 2003 - “Poeţi la
castel” şi a volumului care a câştigat
Marele premiu “Costache Conachi”
anul trecut - “Caricatura de cretă”,
de Ovidiu Al.Vintilă (prezintă Dionisie
Duma). Spectacolul “Dorul lacrămilor
tale”, pe versuri din creaţia lui
Costache Conachi şi festivitatea de
premiere vor încheia ediţia din acest
an a Concursului Naţional de Poezie
de la Tecuci.

ANGELA RIBINCIUC

Medalii pentru cinci
personalitãþi gãlãþene

Marţi dimineaţă, la Muzeul de Artă
Vizuală, în sala  “Ioan Simion
Mărculescu”,  a fost oferită, în cadru

oficial, medalia  “Meritul Cultural” mai
multor personalităţi gălăţene. Astfel,
diplomele purtând semnătura
preşedintelui României şi ministrului
Culturii şi Cultelor, precum şi medaliile,
au fost oferite următorilor: profesor
Ştefan Stanciu, directorul Muzeului de
Istorie, a primit Meritul Cultural clasa I A,
categoria H - adică pentru cercetare
şti inţ if ică; profesor universitar
Mihalache Brudiu, arheolog, cadru
didactic la Facultatea de Istorie a
Universităţii “Dunărea de Jos”, - Meritul
Cultural în grad de Ofiţer, categoria H;
Mariana Cocoş Tomozei, istoric şi
critic de artă, muzeograf la Muzeul de
Artă Vizuală, a primit Meritul Cultural
Clasa I, categoria E, categorie acordată
în domeniul patrimoniului cultural
naţional. Domnia sa este singurul
gălăţean care a primit de fapt două
distincţii, fiind laureată şi cu categoria
C a medaliei, destinată artelor plastice;
Nicolae Itu, fost director al Muzeului
de Artă Vizuală, a obţinut Meritul Cultural
cu grad de Ofiţer, categoria E; Ion
Dragomir, fost director al Muzeului de
Istorie, a primit Meritul Cultural în grad
de Cavaler, categoria H.

VICTOR CILINCÃ

Biologul  Aurora Marcu
este comandor

Marţi, la Ministerul Culturii şi Cultelor,
în prezenţa preşedintelui României, Ion
Iliescu, ministrul Culturii şi Cultelor,
Răzvan Theodorescu, a înmânat o
importantă distincţie managerului unei
instituţii gălăţene. Astfel, a fost acordat
“Meritul Cultural”, cu grad de Comandor,
categoria “Patrimoniu Cultural şi
Naţional”, biologului Aurora Marcu,
director al Complexului Muzeal de

Teodor Parapiru
luptã cu “Armele
luminii”

Oficiali în Vadu
Ungurului

Renato, descălecător de pe cai  albi, la
tot felul de manifestări locale. Unii ar
putea spune, privind fotografia de faţă,
că Vadu Ungurului nu mai este fieful lui
Eugen Durbacă, aşa cum era odată!
Cine ştie? Vom trăi şi vom constata, în
funcţie de rezultatul votului din 6 iunie,
aşa cum va fi el înregistrat (şi) pe
cartiere. Că s-o fi numind el Vadu
Ungurului, da-i gălăţean get-beget!

GABRIELA CIMPOCA
Foto: SORIN PANÃ

De la Urgenþe

UN GÃLÃÞEAN - STÃPÂN PESTE

Paradisul florilor

Premierã la Teatrul Dramatic “Fani Tardini”
n Cum vor primi gãlãþenii “A ºaptea kafana”?

“Meritul Cultural”
Ştiinţele Naturii, “pentru meritele
deosebite în promovarea, protejarea,
conservarea, restaurarea ş i
valorificarea expoziţională a bunurilor
patrimoniului cultural naţ ional”.
Documentul poartă semnătura
preşedintelui României şi cea a
ministrului Culturii şi Cultelor. Alături de
diplomă, managerul gălăţean a primit o
decoraţie, în formă de cruce.

Complexul muzeal gălăţean atrage
în prezent turişti din toate colţurile ţării.
De la începutul lunii ianuarie, au călcat
pragul instituţiei peste 60.000 de
vizitatori. Pentru a se adresa tuturor
cetăţenilor, în ultima vineri din fiecare
lună intrarea este gratuită. Complexul
muzeal face parte din ICOM - organizaţia
internaţională a muzeelor. Ca vechime,
Muzeul gălăţean urmează Muzeul de
Istorie Naturală din Sibiu şi Muzeul
“Grigore Antipa” Bucureşti.

CENACLU

De 3 x Literatura!
AGI-România Sucursala Galaþi a
plãtit o daunã de 2,4 miliarde de lei

Flori
Un  gălăţean şi-a schimbat destinul cu mâna lui: a lăsat baltă meseria de şofer, a plecat în

Italia unde a lucrat timp de opt ani la una din cele mai mari sere, iar anul trecut a investit tot ce
a adunat într-o seră de plante ornamentale de interior şi flori de grădină.

Premierã
Sâmbătă, la ora 19,00, la Teatrul Dramatic “Fani Tardini”, va avea

loc premiera spectacolului  “A şaptea kafana”, în regia lui Alexandru
Berceanu.

Foto:
S.PANÃ
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gars. M 19, 2/4, gr. sanit. în interior - 170 mil.
1 cam. Mazepa, 7/7 - 470 neg.
1 cam. I.C.Fr., 1/4, bloc tip, liber - 530 neg.
1 cam. M40, p/4 - 400 neg.
gars. M19, 1/4, balc., îmb. - 310 neg.
gars. Ţig. I, 6/10 - 400 neg.
2 sdec. Ţig.I, 3/4 - 620 neg.
2 sdec. Ţig.II, 2/4 - 750 neg.
2 dec. I.C.Fr., p/4, cu balc. - 750 mil.
2 dec. Sid. V., 2/4 - 750 neg.

2 dec. M 17, Frunzei, 5/8 - 830 fix
2 cam. M 40, p/4, la stradă - 700 fix
2 sdec. M 40, 3/4 - 430 neg.
2 sdec. Ţig.I, 4/4, iz. nouă - 550 mil.
3 dec. N. Leonard, 4/4 - 670 neg.
3 dec. I.C.Fr., 2/4 - 870 neg.
3 sdec. M 39B, 2/4 - 650 neg.
3 dec. M39C, 4/5, 2 gr. sanit. - 650 neg.
3 dec. M20, 2/4, modern - 850 neg.
3 dec. M16, 2/4 - 770 neg.

1 cam. M 40, p/4, buc.+baie, spaţioasă - 400 neg.
1 cam. M 39B, 4/4, f.probleme, conf.I - 430 neg.
1 cam. I.C.Fr., 1/4, curată, liberă - 510 mil.
2 sdec. M 40, 3/4, curat, stradal - 450 mil.
2 sdec. M 40, 2/4, balc., ultraîmb. - 500 mil.
2 dec. Doja, 3/4, 2 balc., spaţios - 750 mil.
2 dec. IREG, 1/4, spaţios, curat - 750 mil.
2 dec. Lic.Auto, 3/4, modificat, îmb. - 760 mil.
2 dec. M 39C, 2/4, gr+f, baterii noi - 620 mil.
2 dec. M 39A, p/4, spaţios, balc. - 630 neg.

gars. M 19, 1/4, liberă, îmb. - 300 mil.
1 cam. M 19, 3/4, spaţioasă, liberă - 450 neg.
2 dec. M 17, p/4, gr+f, parchet - 650 mil.
2 dec. M 20, 3/4, ultraîmb. - 690 mil.
2 dec. M 18, 1/10, 2 balc., îmb. - 730 neg.
2 dec. M 20, 6/10, 2 balc., curat - 670 neg.
2 sdec. M 19, f.probleme, conf.I - 560 neg.
2 sdec. M 16, 4/4, f.rpobleme, îmb. - 560 mil.
2 dec. M 17, 1/4, curat - 700 neg.
2 dec. M 17, 3/4, curat, gr+f - 700 mil.

gars. Ţig.I, 10/10, f.probleme - 300 mil.
gars. Ţig.I, 3/9, îmb., cadă - 410 neg.
gars. Ţig.I, 6/10, curată, gr+f - 360 mil.
gars. Ţig.I, 4/4, f.probleme, curată - 400 neg.
1 cam. Centru, 8/11, 40 mp, curată - 680 neg.
2 sdec. Ţig.II, 3/4, curată, liberă - 630 mil.
2 sdec. Ţig.II, 8/9, curat, îmb. - 690 mil.
2 dec. Maz.II, 3/4, spaţios, parchet - 21.000 E
2 dec. Piaţă, 1/4, îmb. - 750 mil.
2 dec. Piaţă, 4/4, cu pod, bloc nou - 700 mil.

3 dec. M 20, 4/4, f.probleme, conf.I - 650 neg.
3 dec. M 17, 4/4, f.probleme, conf.I - 650 neg.
3 dec. M 39A, 4/4, f.probleme, 2 balc. - 600 mil.
3 dec. M 20, 7/10, 2 balc., f.spaţios - 800 neg.
3 sdec. M 16, 2/4, termopan, îmb. - 750 mil.
3 dec. M 17, 4/8, f.spaţios, curat - 870 mil.
3 dec. M 20, 2/10, gr+f, inst.noi - 850 neg.
3 dec. M 21, 2/4, liber, curat - 850 mil.
3 sdec. M 40, 4/4, f.probleme, îmb. - 470 neg.
3 dec. N.Leonard, 4/4, f.probleme, S - 800 mil.

gars. Ţig.I, 3/4, mochetat, gr+f, termopan - 12.500 E neg.
gars. Viaduct - 250 mil.
gars. Ţig.I, 8/10, liberă - 360 neg.
gars. M 19 - 225 neg.
1 cam. Maz.I, 3/7, curată - 14.500 E
1 cam. M 17, p/10, termopan, centrală - 650 neg.
1 cam. M 20, liber - 380 mil.
1 cam. Sid., 3/4, bl. mixt - 17.500 $ neg.
2 cam. Doja, f.curat, spaţios - 620 mil.
2 cam. Domnească (Gr. Publică), et. 2, spaţios - 750 mil.
2 cam. Ţig.II, 4/4 - 560 neg.

2 cam. M 20, 1/4 - 500 neg.
2 cam. M 16, 2/4, termopan, îmbun. - 25.000 E
2 cam. M 40, 2/4 - 550 mil.
2 cam. M 17, 3/4,  2 balc. - 700 neg.
2 cam. M 16, p/4, 2 balc., stradal - 660 neg.
2 cam. M 20, 1/4 - 650 neg.
2 cam. I.C.Fr., 3/4, liber - 730 mil.
2 cam. Micro 18, 1/10, gr+f - 750 mil.
2 cam. Ţig.I, 3/4, gr+f - 650 mil.
2 cam. Maz. II, p/4, liber, mochetat - 21.700 E neg.
2 cam. Sid.V, 2/4, 2 balc. - 830 neg.

3 cam. N.L., 2/4, liber, spaţios - 880 neg.
3 cam. M 40, p/4, 2 balc. - 480 neg.
3 cam. M 17, 2/4, gr+f - 650 neg.
3 cam. Ţig.II, 1/4 - 850 neg.
3 cam. Centru, 4/7, 2 balc., - 21.000 E neg.
3cam. Maz. I, 2/4, termopan int.+ext, centrală + AC - 36.000E
neg.
3 cam. M 38, 3/4 - 570 neg.
3 cam. PS, 3/4, 2 gr. san. îmbun. - 27.000 E
4 cam. M 20, 5/8, bl.nou, foarte spaţios - 1,1 mld.
Casă str. M. Costin, 6 camere, 2 gr. sanit., St=1.000 mp,
gaze, canal - 3 mld.

Casă str. Libertăţii, 4 cam. St=626 mp. gaze, canal, centrală
- 37.000 E

ÎNCHIRIERI OFERTE:
gars. Ţig.I, 1/4, mob. pt. birou  - 100 E
gars. Ţig.II, p/7, nemob. - 60 E
1 cam. Ţig.I, 2/4, nemob. - 70 E
1 cam. I.C.Fr., p/4, nemob. - 100 E
3 cam. M 20, mob. - 100 E
4 cam. IREG, 2/4, mob.lux, centrală, termopan - 200 E

gars. Micro 19, 2/4, balc., gr.sanit. - 240 neg.
gars. Micro 40, 1/10 - 270 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 430 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 410 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 450 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 17, p/4 - 700 neg.
2 sdec. Micro 17, 1/4 - 600 neg.
2 dec. Micro 18, 6/9 - 700 mil.
2 sdec. Micro 19, 1/4 - 470 mil.
2 dec. Casa Roşie, 4/4 - 680 mil.
2 dec. Sid.Vest, 4/4 - 680 neg.

2 dec. P-ţa Centrală, 4/4, mansardat - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 625 mil.
3 sdec. Micro 40, 4/4, iz.2003 - 470 mil.
3 sdec. Micro 40, 4/4, îmb. - 485 mil.
3 dec. Micro 17, 3/4 - 800 neg.
3 sdec. Micro 21, 1/4 - 520 mil.
3 sdec. Ţiglina II, termopan, jaluzele, modif. - 930 neg.
4 dec. I.C.Frimu, p, 2 balc., 2 gr.sanit. - 1.100.000 neg.
4 dec. Port, 1/5, vedere la Dunăre, 2 gr.sanit., 3 balc. -
32.000 E neg.
4 dec. Sid., 2/4 - 25.000 E neg.

gars. Aviaţie, parter, îmb., gr.sanit., liberă - 230 mil.
gars. Viaduct, et.3,  liberă, curată, spaţioasă - 250 mil.
gars. Ţiglina, parter cu extindere, liberă - 430 mil
gars. Micro 19, et.3, curată, gr.sanit., îmb. - 260 neg.
1 cam. Micro 19, et.2, curată, liberă, termopan - 380 neg.
1 cam. Siderurgiştilor, et.3, bloc mixt, curată - 550 mil.
2 cam. Micro 19, dec., stradal, liber, curat - 510 neg.
2 cam. Micro 38, liber, curat, îmb., balcon - 450 neg.
2 cam. Silozului, curat, stradal, 1 balc. - 550 neg.
2 cam. Aviaţie, et.3., curat, gaze, parchet - 400 neg.

2 cam. Ţiglina II, et.3, simplu, modest, liber - 640 neg.
2 cam. Micro 16, et.2, liber, curat, modest - 640 neg.
2 cam. Sid. Vest, et.4., f. prob., spaţios, curat - 650 neg.
2 cam. Centru, curat, liber, stradal, îmb. - 650 neg.
2 cam. Micro 18, et.1, 2 balc., îmb., sud., spaţios - 730 mil.
2 cam. I.C.Frimu, et.2, curat, stradal, urgent - 700 neg.
2 cam. Micro 13, et.3, centrală, îmb., curat - 650 neg.

2 cam. Mazepa, et.4, f.probleme, curat, stradal - 680 neg.
2 cam. Ţiglina I, et.2, liber, modest, stradal - 630 neg.
2 cam. Silozului, parter, balcon, curat, stradal - 750 neg.
2 cam. Micro 17, et.3, stradal, îmb., conf. I - 680 neg.
2 cam. Micro 20, et.1, conf.I, curat, simplu - 650 neg.
2 cam. Ţiglina II, 2 balc., curat, spaţios - 600 neg.
2 cam. Sid.Vest, et.1, 2 balc., modif., curat - 750 mil.

2 cam. Ţiglina II, et.1, 2 balc., sud-est, liber - 750 neg.
2 cam. Micro 19, dec., gaze, stradal, curat - 450 neg.
3 cam. Micro 20, et.1, 2 gr. sanit., curat, parchet - 755 neg.
3 cam. Aviaţie, parter, 2 balc, curat, simplu - 500 neg.
3 cam. Micro 16, et.3, conf.I, mochetat, liber - 700 neg.
3 cam. Micro 18, balc.mare, spaţios, liber - 600 neg.
3 cam. Centru, 2 balc., zonă liniştită, curat - 21.000 E

3 cam. Ţiglina I, et.3, liber, curat, spaţios - 830 neg.
3 cam. I.C.Frimu, et.3, spaţios, elib., spaţios - 850 mil.
3 cam. Mazepa, et.3, conf.I, curat, spaţios - 29.000 E
4 cam. Micro 17, et1, curat, stradal, confort I - 800 neg.
3 cam. Ţig.II, et.2, 2 balc, curat, spaţios - 850 mil.
4 cam. Micro 39, curat, balcon, stradal - 530 neg.
4 cam. Micro 17, parter, liber, stradal, curat - 900 neg.
1.500 mp Coşbuc între Sofin şi Moldova, ds=14 m - 100 E/mp
8.500 mp, Poarta Atlas Nord, 2 ds.: 42,50 x 200 m - 3 E/mp
Casă Războieni, St=615 mp, ds=5 ml, utilităţi - 30.000 E

gars. Ţiglina I, A, 4/4 - 8.800 E
2 cam. Micro 16, D, 9/10, balc., 50 mp - f+ap. - 520 mil.
2 dec. Micro 39A, W, p/4, simplu, balc. - 650 neg.
2 sdec. Micro 39, N, 3/4, balc., gr, uşă schimbată - 590 neg.
2 dec. Micro 20, B, 1/4, balc., simplu, curat - 650 neg.
2 dec. Micro 19, R, 4/4, f.balc., curat - 450 neg.
2 dec. Micro 19, E, p/4, f.balc., curat - 560 neg.
2 sdec. Micro 16, A, p/4, 2 balc., simplu - 630 mil.
2 sdec. Micro 16, C, 2/4, balc., gr+f+apom., curat - 640 neg.
2 dec. Micro 16, Nufăr, 1/4, 2 balc., simplu - 700 neg.

2 dec. Micro 17, I, 3/4, gr+f+balc., curat - 720 neg.
2 sdec. Micro 17, H, 2/4, gr+f+curat - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, E, 3/4, simplu, balc., 46 mp - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, C, 2/4, simplu, curat, balc. - 720 neg.
2 sdec. Ţiglina II, M, 1/9, geam la baie, balc., curat - 800 neg.
2 sdec. Ţiglina I, D, 3/4, balc., parchet, simplu - 590 mil.
2 sdec. Centru, P, 3/7, balc., gr+f, curat - 750 mil.
2 dec. Sid.V, B, 3/4, curat, peste 50 mp - 750 neg.
2 dec. Sid.V, A, 4/4, curat, gr+f, f.probleme - 620 mil.
2 dec. Piaţă, A, 5/7, gr+f+termopan - 24.000 E neg.

3 dec. Micro 39C, C, p/4, 2 gr.sanit., f.balc., spaţios - 750
neg.
3 dec. Micro 16, Bujor, 2/4, balc., gr+f+ap., curat - 770 neg.
3 dec. Sid.V, F, p/4, gr+f+termopan, balc., centrală - 35.000 E
3 sdec. Micro 17, L, 2/4, balc., gr+f, simplu - 650 neg.
3 sdec. Micro 19, C, 3/4, gr+f, inst.noi - 660 neg.
3 dec. Piaţă, G, 4/4, simplu - 730 neg.
4 dec. Micro 21, PR, 4/4, 2 balc., 2 gr.sanit., gr+f, iz.nouă -
900 neg.
Teren 1000 mp, Micro 17 - 30 E/mp
Teren 2500 mp, Centură - 40 E/mp
Teren 710 mp, str. Brăilei - 100 E/mp

PENTRU OFERTE
ÎN EXCLUSIVITATE REDUCERE
LA COMISION.
2 CAM. DEC. MAZEPA II, D,
P/4, CURAT, LIBER - 21.700 E

Vând apartament o cameră, Micro 40,
bl. G, îmbunătăţit, parter, posibilitate
privatizare. 492929, 0741066144.
(8278833)

Vând apartament 2 camere, Mazepa
II, 2/4, decomandate. Tel. 0742530392.
(8278667)

Proprietar, vând ap. 1 cam., confort 1,
et. 8/10, J4, Micro 20. Telefon
0726347501. (8267280)

Vând apartament 2 camere, Micro 17.
0726170452, 325936. (8278361)

Ap. 4 camere, dec., et. 4, bl. F2, Micro
18, 26.000 E. Telefon 826359.
(8278726)

Vând 4 cam. Micro 17, C-uri, stradal,
et. 1, stare excepţională, negociabil.
0742582472. (8278860)

Urgent 2 camere, Aviaţie, et. 2, gaze,
apometre, negociabil. 416149, 418048.
(8278860)

Vând 4 cam. C-uri, Micro 17, et. 4,
centrală, aer condiţionat, 950 mil. neg.
0742582472. (8278860)

2 sdec., Centru, parter, mobilat,
negociabil, bun privatizare. 319670,
0722557916. (8278840)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, Mazepa II. Relaţii la tel.
0742103563. (8278843)

Vând apartament două camere, et. 2,
I.C.Frimu. Tel. 0723984910,
0745091159. (8278760)

Apartament 1 cameră, I.C.Frimu.
Telefon 473627. (8278635)

Vând urgent! cameră Port, îmbunătăţiri
maxime. 0745422728. (8269927)

Vând cameră mare, dublă, bl. LTG,
ap. 84, et. 7, preţ 250 mil. Tel.
0745567560. (8269924)

Vând urgent apartament cu 2 cam.,
650 mil. neg. Tel. 310948, 0726242837.
(8270092)

Garsonieră Ţ iglina I, I6, liberă,
îmbunătăţ iri, 360 mil. Tel. 419813,
430806. (8270105)

3 dec. et. 2, Micro 16, 770 mil.
negociabil. 0740428014. (8270154)

Vând urgent apartament 1 cameră,
stradal, cu extindere, parter, Ţiglina I,
PS, utilat, mobilat deosebit, pretabil
firmă, liber imediat. Tel. 0745977044,
430160. (8270114)

Urgent 1 cam. Viaduct, liberă, et. 3,
îmbinătăţ ită, 265 mil. neg. 499747,
0742582472. (8270124)

Vând convenabil apartament. 419813,
0744604952, 472257. (ctr)

Vând 3 decomandate, Piaţa Centrală,
lângă hale, stradal, bloc monolit,
interfon, izolaţie, apometre, curat, et. 4/
4, preţ 25.000 E. Telefon 0740520531.
(8270406)

Vând apartament 4 camere, Băcănie,
2/4, ultraîmbunătăţit, f. spaţios, preţ
41.500. Telefon 318384. (8270472)

Vând urgent apartament 3 camere,

Micro 20, gresie, faianţă, f. curat. Telefon
0722793467. (8270468)

3 camere, central, nou, 1.500.000.000.
Telefon 311940. (8270093)

Vând apartament 3 camere, Micro 20,
modernizat. Telefon 478191. (8270198)

Vând urgent apartament, confort 1, 3
camere, 2 grupuri sanitare, boiler, gresie,
faianţă, lambriu lemn, merită văzut,
Micro 20. Telefon 446673. (8270194)

Vând 2 dec., parter, Mazepa II, 26.000
E neg, urgent. 471424, 0741065641.
(8270193)

Vând garsonieră Micro 19, et. 2,
îmbunătăţ ită. 320427, 0745362963.
(8270189)

Vând în Mangalia ap. 3 cam., conf. 1,
et. 3/3, îmbunătăţit, centrală proprie,
24.000 E neg. 0745811768. (8269902)

Două camere şi garaj dublu, central,
zona Pedagogic, toate îmbunătăţirile
posibile. 0742033776. (8278893)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, et. 4, Micro 19, bl. R3,
ap. 69. Tel. 313756, 0726797283.
(8278888)

Vând urgent apartament 2 camere,
zonă ultracentrală, preţ neg. 750 mil.
neg. Telefon 454037. (8264892)

Vând apartament 3 camere, Ţiglina II.
Tel. 419644, 0744179769. (8270078)

Urgent vând 3 camere, Micro 16, et. 3,

liber. 315618, 0740632166. (8270343)
Vând urgent ap. 2 cam., parter, preţ

bun, poate fi văzut după 20,00. 498154.
(8270290)

Vând apartament 3 camere
decomandate, Mazepa I, stradal, et. 1.
Telefon 0723670590. (ctr)

Vând apartament 3 camere dec. 4/4,
650.000.000. Telefon 461683.
(8270489)

Vând garsonieră Micro 40, bl. Mehid I,
ap. 25. (8270491)

Vând apartament 2 sdec., etaj 2/4,
Ţiglina III. Telefon 414374. (8270492)

Vând apartament centru, liber, 51 mp,
850.000.000. 0726448721. (8270495)

530.000.000, 2 camere, parter, balcon
8 m. 318622. (8270495)

Vând apartament 2 cam.
sdecomnadate, Micro 19, Parma, 3/4,
preţ negociabil. Telefon 0726855447.
(8270437)

Vând ap. 3 cam. dec. Micro 39C. Tel.
498670, după ora 17,00. (8270435)

Vând urgent apartament. Tel. 473468,
0741031473, 0721204339. (8270440)

3 camere, Ţiglina I, et. 1, 720 fix.
0740396997, fără agenţii. (8270449)

2 camere Ţiglina, et. 1, curat, 625 fix.
0741492786, fără intermediari.
(8270449)

Persoană fizică vând urgent
apartament 2 camere, et. 4/4, zona Gh.
Doja, 630 mil. Tel. 452672,
0745693173.

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Vând apartament decomandat, 2
camere, et. 4, Mazepa II, 700.000.000
lei. Tel. 0742908416, 0741492220.
(8278603)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, 466428,
476305, 476800. (ctr)

Vând gars. Ţiglina I, A-uri, 370 neg.
475479. (ctr)

Urgent vând 2 dec., 1/4, Micro 21, PR-
uri, 650 neg. 438481. (ctr)

Vând 3 dec., str. Frunzei, 950 neg.
475479. (ctr)

Vând urgent apartament 3
decomandate, Micro 17, et. 1, tel.
494774. (ctr.)

Documentaţ i i cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. Bonus -
intermedieri acte gratuit, 418923,
0788320368. (ctr.)

Intermedia vinde apartamente în
orice zonă ş i facilitează credite
imobiliare. 324794. (ctr)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina II,
et. 2. 414426, 430453. (8277736)

Vând apartament 2 camere, Micro 40,
str. Năruja, bl. D1. Tel. 420171,
0742497964. (8278331)

Vând 2 camere + başcă 3/4, Mazepa
II, negociabil. Telefon 461139, după ora
17,00. (8278475)

Vând apartament preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Vând apartament zona I.C.Frimu,
convenabil. Tel. 314794. (ctr.)

Vând apartament Mazepa II, 2 camere.
Tel. 312472. (ctr.)

Vând apartament preţ neg., în zona
Micro 39. Tel. 476305. (ctr.)

Vând apartament Micro 39A, bl. W3,
ap. 24. Telefon 424888. (8278411)

Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I6/143,
urgent. Tel. 325577, 0744361092.
(8278510)

Vând apartament 3 camere,
decomandat, Micro 20, preţ negociabil.
Telefon 0745240919. (8278452)

Vând urgent 2 camere Ţiglina II, et.1,
preţ neg. Telefon 418759. (3334889)

Vând ugent garsonieră Ţiglina I, bloc
A3, et.4. Telefon 466428. (3334889)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 38, cu îmbunătăţiri,
580 mil. Telefon 498849. (8270069)

Vând urgent apartament 3 camere.
Telefon 313564. (8270066)

Vând 3 cam. dec., et. 3/4, PS11A,
Ţiglina I, 28.000 E neg, eventual cu
garaj. Tel. 462976, 0744612789.
(8269910)

Apartament 3 camere, et. 1,
I.C.Frimu. 0741948585. (8269904)
Apartament 2 camere, ultracentral, 4/

4, 700.000.000. 0744765302. (8269975)
Particular vând apartament 2 camere,

decomandate, centru. Telefon
0724968005. (8269976)

Apartament de lux 4 camere, parter,
stradal. 0722832429. (8278683)

Vând 2 nedec., Micro 19, 550 mil.
Telefon 478010. (8270030)

Vând apartament urgent, bl. B1, ap.
56, sc. 2, et. 4, Micro 14, în spate la
Machi, (2 Babe). Telefon 463706, după
ora 16,00. 88269979)

Vând apartament 3 camere, S-uri,
I.C.Frimu, decomandat, et. 2, simplu,
preţ 880 mil. negociabil. Tel. 499177,
0744332511. (8269990)

Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu.
Telefon 481996. (8269974)
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cam. Cămin, 3/4, WC în cameră, îmb. - 285 mil.
cam. Cămin, 1/4, simplu şi curat - 280 mil.
cam. Cămin Port, 1/7 - 280 neg.
gars. Micro 40, 1/4 - 310 neg.
2 sdec. Micro 19, F, 4/4, îmb. - 460 neg.
2 sdec. Ţiglina I, D, 4/4, cu balc. - 580 neg.

2 sdec. Micro 16, A, îmb. - 650 mil.
3 sdec. Ţiglina I, p, f.balc. - 750 neg.
casă str. Eroilor, S = 900 mp - 78.000 E neg.
casă H.Conachi, 4 cam., hol, buc., terasă, teren
1000 mp, cu irigaţie, fântână în curte - 550 mil.
gars. Ţiglina I, p, liber - 450 neg.

2 dec. N.L., S - 650 neg.
2 dec. Micro 13B, p - 570 neg.
2 dec. Mazepa, stradal - 25.000 E
2 sdec. Micro 17, p, îmb., liber - 630 mil.
2 dec. Dunărea, et.interm. - 650 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4, îmb. - 780 neg.

EFECTUĂM AMENAJĂRI INTERIOARE ŞI
HIDROIZOLAŢII.
CREDITE BCR DIRECT ÎN AGENŢIE.

gars. Port, p/7, balc. - 250 neg.
1 cam. Micro 19, 3/4, apom., simplu - 450 mil.
2 sdec. Micro 40, 1/4, balc., gr+f+apom. - 510 neg.
2 sdec. Sid.V. p/4, gr+f, balcon - 670 mil.
2 sdec. Ţig.I, p/4, liber, f.curat - 680 neg.
2 sdec. Ţig.II, 4/4, simplu - 590 mil.
2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balc., f+g+apom. - 620 mil.

2 dec. Micro 21, 1/4, simplu, curat, vest - 650 mil.
2 dec. Micro 18, 1/10, curat, gr+f+apom. - 750 neg.
2 dec. Sid. 3/4, 2 balc., gr+f - 750 neg.
2 dec. Ţig. I, 3/4, curat, 2 balc. - 830 neg.
2 dec. N.Leonard, 1/4, centrală, gr+f - 850 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4, iz.nouă, f+gr. - 485 neg.
3 sdec. Micro 39B, 2/4,centrală,gr+f, uşă met.-750 neg.

3 sdec. Ţig. I, 1/4, gr+f, apom., simplu - 750 neg.
3 dec. Micro 17, p/4, termopan, gr+f - 860 mil.
3 dec. Micro 20, 5/10, gr+f, curat - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu, curat - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz. bună, curat  - 700 mil.
3 dec. Micro 39C, p/4, simplu, f. apom. - 750 neg.
3 dec. Micro 17, 6/8, centrală, termp., mobilat-1,4  mld.

4 sdec. Micro 17, p/4, simplu, liber - 900 mil.
4 dec. Micro 20, 3/4, 2 balc., îmb. - 990 mil.
Spaţiu comercial Sid.V  15 mp - 8.000 E neg.
Ofertă specială:
Vilă, zona centrală, ultradotată, mobilată,
P+4+terasă acoperită, preţ 300.000 E. Pentru
vizionare vă invităm la sediul agenţiei.

1 cam. Maz. I. 3/7, gr.+f - 14.500 E neg.
gars. Ţig. I, 4/4, gr+f, mochetat - 400 neg.
1 cam. Port, 7/7, curat - 280 neg.
1 cam. Ţig.I, 12/12, balc., curat - 350 neg.
2 dec. Mazepa I, 9/9,  balc. 11 mp - 550 fix
2 sdec. Ţig. I, 3/4, balc., parchet - 500 fix
gars. Viaduct, 3/4, îmbun. - 250 neg.
1 cam. I.C.Fr., 1/4, balc., 25 mp - 480 neg.
2 dec. Sid. 2/4, simplu  - 430 neg.
2 dec. Siloz, 4/4, 2 balc., temopan - 640 neg.
2 dec. Micro 19, 4/4, balc., gr+f  - 490 neg.
2 dec. Micro 21, p/4, gr.+f - 490 neg.
gars. Micro 19, 24, curat - 230 neg.

2 dec. Micro 18, 9/10, curat - 530 neg.
2 sdec. Micro 20, p/4, curat - 640 fix
2 sdec. Micro 20, 1/4, apom., curat - 490 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4, curat, apom. - 410 neg.
2 sdec. Micro 13, 3/4, gr+f - 550 neg.
3 dec. Micro 16, 3/4, curat - 670 neg.
3 dec. Micro 20, 1/4, curat - 755 fix
4 dec. Micro 17, 1/4, superîmb. 28.500 E neg.
4 dec.Micro 21, 2/8, 2 balc., 2 gr. sanit. - 26.000 E neg. comision
negociabil
Cumpărăm apartament orice zonă.
Credit imobiliar în 7 zile
Acte credit - 48 ore.

gars. Ţig.I, 8/10, liberă - 380 mil.
gars. Ţig.I, 2/4, simplă - 380 mil.
1 cam. Maz., 7/7, simplă - 470
neg.
1 cam. M 20, 7/8, spaţioasă - 460
neg.
2 sdec. Ţig.I, 3/4, modernizat -
680 neg.
2 sdec. M 40, p/4, îmb. - 390 neg.
2 sdec. M 39, 3/4, balc., simplu -
650 neg.
2 dec. M 19, 9/10, 2 balc. - 650
neg.

2 DEC. M 18, 3/10, ADA MARINESCU - 750 NEG.
3 SDEC. TURN TV, P/4, FĂRĂ BALCON - 650 NEG.
TEREN  DELTA DUNĂRII, BRAŢ SULINA, DESCHIDERE
175 M

2 dec. M 20, 7/10, 2 balc. - 670
neg.
2 dec. Maz., 3/4, îmb. - 22.000 E
neg.
2 dec. I.C.Fr., 2/4, 2 balc. - 750
neg.
3 sdec. M 19, 4/4, curat - 570 neg.
3 dec. Maz., p/4, simplu - 26.000 E
3 sdec. M 38, 1/4, 2 balc. - 720
neg.
4 sdec. M 20, 4/4, simplu - 600
neg.
4 dec. I.C.Fr., 4/4, spaţios - 920 neg.

1 cam. Micro 20, p/8, S = 40 mp, curat - 570 mil.
gars. Micro 40, 4/4, balc., gr.sanit. - 195 neg.
gars. Micro 40, 5/7, balc., curată - 12.000 E neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, S = 50 mp - 550 mil.
2 dec. Mazepa II, 3/4, gr+f, başcă - 21.000 E
2 dec. Micro 13B, 3/4, centrală, îmb. - 650 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, bucăt.mare, aşez.sud - 700 neg.
2 dec. Micro 18, 6/9, gr+f, 2 balc. - 730 neg.
3 dec. Piaţa Centrală, 2/4, cf.I, 2 balc. - 40.000 E neg.
3 dec. Micro 39C, 1/4, 2 balc., S = 73 mp - 700 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, curat, spaţios - 25.000 E
3 dec. Doja, p/4, liber, simplu - 760 mil.
4 dec. Sid.V, 2/4, termopan, centrală - 41.500 E

gars. Ţiglina II, p/8, gr+f, balc. - 550 neg.
gars. Ţiglina I, et.1 - 580 neg.
gars. Micro 40, et.3, îmb. - 300 fix
1 cam. Doja, 4/4, îmb. - 480 neg.
1 cam. Micro 20, parter - 540 neg.
1 cam. Port, p/7 - 260 neg.
1 cam. Mazepa II, parter, îmb. - 17.000 E
2 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 750 neg.
2 dec. Ţiglina I, parter - 950 neg.
2 dec. Mazepa I, 9/11 - 800 mil.

2 dec. Centru, pe faleză, 7/7 - 650 mil.
2 sdec. Mazepa I, Ancora, et.2 - 850 neg.
2 dec. Mazepa II, 2/4 - 25.000 E neg.
2 dec. Piaţa Centrală, 4/4, bloc nou - 700 mil.
2 sdec. Port, 4/10 - 650 neg.
2 sdec. Port, îmb., 1/5 - 30.000 E neg.
2 dec. Micro 18, et.1, îmb. - 750 neg.
3 sdec. Micro 19, et.1, îmb. - 800 neg.
3 sdec. Micro 19, et.1 - 650 neg.
3 dec. Doja, 5/5 - 900 neg.
3 dec. I.C.Frimu, et.2 - 24.000 E neg.
4 dec. Sid-Vest, 4/4 - 25.000 E
4 dec. Micro 19, p/4, îmb. - 810 neg.
Închirieri Închiriez spaţiu comercial 100 mp
Potcoava de Aur cu multiple îmb., preţ neg.
Vânzări terenuri
Vând teren str. Războieni 1240 mp, deschidere 16 mp.

sp.comercial profil alimentar, utilat, S = 30 mp, Ţiglina II
- 11.500 E
sp.comercial profil alimentar, utilat, p+1, Ţiglina I - 30.000
E
casă str. Poşta Veche, p+1, S = 80 mp, nivel - 53.000 E
neg.

Vând garsonieră Viaduct, 2/4, liberă,
curată, posibilitate WC, apometre, 300
mil. 469891, 0740063137. (8270367)

Vând garsonieră Ţiglina I, bl. A3, 2/4,
liberă, termopan, instalaţii noi, gresie,
faianţă, mochetat. 469891,
0740063137. (8270367)

Urgent 1 cameră Siderurgiştilor, bl.
mixt, 550 mil. 499747, 0742582472.
(8270507)

2 camere decomandate, BR-uri, 10/10.
Tel. 312745 sau 0722851885. (8270810)

Vând apartament o cameră, Micro 20,
et. 10/11, preţ 500 mil. neg. Telefon
313187. (8270509)

Vând apartament 2 camere, Micro 17,
parter. Telefon 311016. (8270819)

Vând 2 camere, preţ convenabil. Tel.
473042, 0745628995. (ctr)

3 dec., I, Micro 18, 7/10, spaţios, balcon
10 mp, bl. G5, preţ 730-770 mil. neg.
Tel. 472317, 0742531766. (8270540)

Vând urgent apartament. Tel. 416133,
mob. 0741065916. (8270544)

Vând două dec. cu două balcoane,
stradal, Micro 20, bl. K. Telefon 497852.
(8270535)

Vând garsonieră Micro 40, bl. I2, ap.
26. Telefon 0741543469. (8270790)

Particular vând 2 camere,
decomandate, BR-uri, vedere strada
Bră i lei, et. 9/11, 800 mil. Telefon
417315. (8270773)

Particular vând 2 camere, ultracentral,
îmbunătăţit, et. 7/7, 650 mil. Telefon
417315. (8270773)

Vând garsonieră cu suprafaţă mărită.
Telefon 0745371680. (8270149)

Vând apartament 3 camere, parter, la
stradă, posibilitate birou, firmă, str.
Regiment 11 Siret, bl. G2, ap. 3, lângă
Tribunal. Telefon 0723372342.
(8267277)

Garsonieră Ţiglina I, A7, îmbunătăţiri,
400 mil. Telefon 438982. (8278835)

Vând apartament 2 camere, et. 1, zona
IREG. Telefon 452196. (8270000)

Proprietar vând apartament 2 cam.
decomandate, et.1, zona IREG,
îmbunătăţiri modeste, 760 mil. 465720,
0723869913. (8270073)

Vând apartament 2 cam. dec., Micro
19, bl. O4, ap. 47. (8269982)

Vând apartament 2 camere, str.
Domnească, bloc P9, et. 2, preţ
negociabil. Tel. 440957, 473537.
(8270432)

Persoană fizică vând garsonieră, Micro
39A, bl. C5, ap. 32, grup sanitar comun.
Tel. 422028, 290 mil. neg. (8270379)

Vând 1 cameră cămin Viaduct, 4/4,
250 neg. Tel. 475570, după ora 19,30.
(8270380)

Vând apartament 3 camere, et. 4/9,
decomandate. Telefon 0742471793.
(8270382)

Vând apartament două camere, Micro
19, bl. L2. Tel. 0744923673, 472073.
(8278824)

Persoană fizică vând apartament 3
cam. semi., Micro 17, urgent, negociabil.
Tel. 0741425418, 0741528390,
avantajos. (8278820)

Trei camere, Ţiglina I, parter, modern,
curat, 25.000 E. 0740864718. (8270196)

Vând apartament 3 camere, et. 3/4,
ultracentral, ultraîmbunătăţit. Telefon
0721518843. (8270516)

Vând apartament îmbunătăţ it,
modernizat, 4 camere, decomandate,
ultracentral, bloc Cocor, et. 4, posibilităţi
mansardare, preţ 50.000 E. Telefon
0745616868. (8270722)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina
III. Telefon 469490. (8270728)

Vând ap. 4 cam. 4/4, simplu, 737 neg.,
Micro 19. Tel. 0740501226 sau 321962.
(8270751)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina I,
E6. Telefon 497864. (8270762)

Vând apartament 2 camere, Micro 19.
Telefon 441202. (8270527)

Vând ap. 3 camere dec., 100 mp, 3
balc., 2 băi, 2 boxe, Micro 21, bl. D9D,
Cozamin. Telefon 322834. (8270526)

Vând urgent apartament şi garsonieră.
Tel. 477705, 0740752829. (8270829)

Vând urgent ap. 2 cam., et. 4/4,
superîmbunătăţ it, iz. 2003, gr+f,
termopan. Tel. 477705, 0740752829.
(8270829)

Apartament 2 decomandate, în Piaţă,
et. 4, cu mansardă, 700 neg. Telefon
472903. (8270834)

Vând 2 decomandate, Sid.Vest, et. 4,
izolaţie bună, 60 mp, 630 neg. Telefon
472903. (8270834)

Apartament 3 decomandate, et. 1,
Micro 20, cu două grupuri sanitare, 760
mil. Telefon 472902. (8270834)

Vând 2 camere, Micro 19, parter, zona
Neacşu, pretabil birouri, 700 mil.
Telefon 472903. (8270834)

I.C.Frimu 3 decomandate, et. 2, foarte
curat, 850 mil. Telefon 472902.
(8270834)
Ţiglina I, 2 semidecomandate, et. 3,

liber, necesită curăţenie, 570 mil.
Telefon 472902. (8270834)

Vând 2 decomandate, et. 1, Micro 20,
curat, 650 mil. Telefon 472902.
(8270834)

Vând apartament ultracentral, în bloc
nou, în suprafaţă de 180 mp, 3 terase de
19,6 mp, terasă circulabilă în suprafaţă
de 80 mp, centrală termică, aer
condiţ ionat. Telefon 0742558338.
(8270833)

1 cam. IREG, et. 1/4, curat. Tel.
464595. (ctr)

2 cam. I.C.Frimu, et. 4/4, curat, liber,
630 mil. 475550. (ctr)

3 cam. Doja, et. 2/4, fără îmbunătăţiri.
464595. (ctr)

1 cam. Micro 40, p/4, liber, balcon.
464595. (ctr)

1 cam. Micro 21, p/4, preţ avantajos.
475550. (ctr)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, decomandate în Micro 18, et.
7. Tel. 438238, 0724464997. (8270920)

2 dec. Micro 39, et. 3, 580 mil. neg.
438874. (4743355)

4 dec. Port, et. 1, pretabil birouri,
35.000 E neg. 438874. (4743355)

3 dec. I.C.Frimu, S-uri, 920 mil. neg.
438874. (4743355)

3 dec. Sid.Vest, 3/4, simplu, 800 mil.
438874. (4743355)

2 dec PS-uri, parter, 90 mp, super,
28.000 E. 438874. (4743355)

Vând apartament 1 cameră, Micro 20,
parter. Tel. 442146, 0744518505.
(8270547)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 19, stradal, et. 9,
liber, 510 mil. 0722362491. (8270844)

Vând 2 camere Sid. şi 1 cameră cămin.
462171. (8270917)

Vând urgent garsonieră, Micro 19, G-
uri, parter. Tel. 477705, 0740752829.
(8270932)

Vând garsonieră A-uri, 360 mil.
negociabil. Telefon 0740615074.
(8270890)

Vând apartament 1 cameră, et. 1, I4,
Ţ iglina I, 500.000.000. Telefon
0741750715. (8270894)

Apartament de lux, 65 mp, str. Frunzei,
6/8, vedere excelentă, 35.000 E.
312921, 0722530535. (8270652)

2 cam. Ţiglina I, curat, 580 mil. 434739.
(ctr)

2 dec. General, et. 3, 680 mil. 434739.
(ctr)

3 dec. Micro 17, curat, 650 neg.
434739. (ctr)

2 dec. Micro 17, parter, 700 mil.
434739. (ctr)

2 dec. Micro 20, et. 1, 650 neg.
434739. (ctr)

2 sdec. Centru, 3/4, 780 mil. Tel.
432231. (ctr.)

2 sdec. Ţig. II, 3/4, liber, 650 mil. neg.
Tel. 432231. (ctr.)

4 dec. M 17, p/4, pentru privatizare,
27000 E. Tel. 432231. (ctr.)

2 sdec. Micro 39A, 3/4, liber, balcon,
recent zugrăvit, 570 mil.neg. Telefon
432231. (ctr)

630.000.000 2 decomandate,
I.C.Frimu, 50 mp, liber, urgent.
Tel.464595. (ctr.)

Vând două camere între IREG ş i
General, bloc nou, liber, etaj 2, aproape
de piaţă şi stradă, 700 milioane. Tel.
464595. (ctr.)

Particular vând 4 camere,
decomandate, et. 6/9, liber, BR16,
31.000 euro. Tel. 0744492266.
(8278474)

4 camere dec., 6/8, bloc nou,
construit 1992, 110 mp, 2 balcoane
pe est, 2 grupuri sanitare, centrală,
situat stradal, Y6, ap. 19, Micro 20.
Telefon 0721207613. (8278818)

Vând apartament 2 camere, 70 mp,
parter, bloc Paltin, centrală proprie,
aer condiţionat, instalaţie sanitară
nouă, instalaţie canalizare
separată, tâmplărie lemn geam
termopan, finisaje deosebite,
pretabil pentru apartament protocol,
preţ 50.000 euro. Telefon
0745346880. (8270417)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 438615, 0745991697. (ctr)

Agenţia Volaret cumpără apartamente,
plata imediat. 432991. (ctr)

Urgent apartament două camere.
Telefon 476800. (ctr)

Apartament 3-4 camere ş i
semidecomandate. Telefon 314794. (ctr)

Cumpăr apartament 1, 2 camere,
indiferent zonă. 416496, 0742363323.
(8278842)

Cumpăr apartament indiferent de zonă
şi situaţie juridică. Telefon 469891. (ctr)

1 cameră Centru, Mazepa, Piaţă, ofer
520 mil. 431532, 0741179430.
(8270145)

Cumpăr apartament o cameră, Doja,
Sid.Vest, I.C.Frimu, Mazepa. Tel.
430424, 0726265884. (8278825)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr apartament în orice zonă, ofer
plata imediat. 472902, 472903.
(8270835)

Casă + teren 1250 mp, Galaţi. Telefon
493052. (8278536)

Vând casă nouă. Telefon 460969.
(8277938)

Casă sat Brăneşti, comuna Vlădeşti.
Tel. 496649, 327704, 0742099509.
(8278415)

Vând casă cu pământ 1850 mp, jud.
Vrancea. Relaţii tel. 414865. (8278829)

Casă Alexandru Cernat nr. 223, 480 mp,
70 E/mp neg. Tel. 0721092968,
0744781135, 0742066849. (8278656)

Casă Bră i la, 7 camere, spaţ iu
comercial, Piaţa Mare, centrală, 430 mp,
1,250 mld. 0239611474, 0744693680.
(ctr)

Vând imobil, str. Domnească nr. 48.
Relaţii 0741750715. (8278791)

Vând casă + teren, toate utilităţile.
0788234862. (8269951)

Casă bătrânească cu teren, 440 mp.
0722832429. (8278684)

Vând casă cu teren 1000 mp, garaj,
îmbunătăţiri, zona Parc CFR, str. Tudor
Vladimirescu nr. 314B, preţ 33.000 E
negociabil. 462713, 0745088998.
(8270054)

Vând casă Piaţa Centrală, str. Română
nr. 43, singur în curte, cu utilităţi, preţ
1,2 mld. Tel. 328981, mobil
0723952944. (8270052)

Vând casă str. Traian, toate utilităţile,
5 camere ş i anexe. 0740022929.
(8269985)

Vând casă nouă în comuna Movileni,
700 mp + vie. Telefon 0744434541.
(8270314)

Vând casă + teren 6000 mp, sat
Chiraftei. Telefon 0742151242.
(8270409)

Vând casă locuibilă, comuna
Fârţăneşti. Telefon 347166. (8270184)

Vând casă com. Smârdan, fam.
Lepădatu Costel. (8270180)

Vând casă bătrânească, Mazepa II, 256
mp. 29.000 E. Tel. 491042,
0722659163. (8278425)

Casă 5 camere, zonă bună. Telefon
824448. (8269950)

Vând, schimb casă Băleni, cu ap. 2-3
camere, Galaţi. Tel. 481046 sau 347489.
(8270109)

Vând casă ultracentral S+P+1, 162 mp,
posibilitate concesionare, 204 mp,
centrală. Tel. 0742816447,
0724989773. (8270446)

Magazin alimentar P+1, nou,
ultradotat, vad deosebit. 0740118384.
(8270801)

Vând casă paiantă, cu teren 500 mp,
central. 0724171406. (8277801)

Casă curte mare, 626 mp, gaze,
canalizare, centrală, 60 E/mp.
0766334301. (8278269)

Vând casă Bariera Traian, 42.000 E
negociabil. Telefon 496621. (8278272)

Particular vând casă cu teren zonă
centrală. Tel. 416875, 0724560108.
(8278406)

Vând casă 3 camere, îmbunătăţită.
Telefon 490741. (8278813)

Vând casă cu etaj, 400 mp + 800 mp
teren aferent în Brăila, Vărsătură, preţ
850.000.000 lei. Tel. 0744789362,
0744789361. (ctr)

Vând 4 camere, în comuna Schela,
judeţul Galaţ i ş i 700 mp. Tel.
0239640379, Brăila, după ora 20,00.
(8277443)

Vând urgent vilă începută, în Bariera
Traian, 525 mp, 900 mil. negociabil.
Telefon 0723035177. (8270716)

Vând casă cu grădină în Şiviţa,
Galaţi, merită văzută. Telefon 345713.
(8270342)

Vând casă 2 corpuri, 5 camere, curte,
8 ari, acces apă curentă, Băleni. Telefon
330510. (8270332)

Casă de vânzare, str. Grădina Veche
nr. 139A. Telefon 412961. (8270321)

Vând casă cu grădină, 2000 mp, lângă
şcoală, sau schimb cu apartament 1
cameră, Micro 20-21, sat Mândreşti, com.
Valea Mărului. Tel. 0722608850,
491370. (ctr)

Vând vilă P+1, zona Metro, toate
utilităţ i le. Telefon 0722169651.
(8270737)

Casă deosebită, poziţie centrală, preţ
65.000 E. Tel. 411873, după ora 17,00.
(8270741)

Vând casă Smârdan, Galaţi. Telefon
830104. (8270830)

Vând casă + teren 2200 mp, Iveşti.
0744632618, 436365, după ora
18,00. (8270898)

Cumpăr casă de locuit, perfectă stare,
P+1, 6-8 camere, toate utilităţile, curte
(minimum 150 mp), poziţie bună, fără
intermediari. Telefon 0742002930.
(8270778)

Familie serioasă cumpărăm casă, teren
minim 300 mp. 322186, 0744701201
(ctr.)

Schimb 2 camere 4/4, Ţiglina III cu 2
camere Piaţa Centrală, etaj 1-2 +
diferenţă. Telefon 450490 după ora
19.00. (8278187)

Schimb/cumpăr 2/3 camere Ţiglina
3,2,1, Mazepa 1, Piaţă. Telefon 327998.
(8270373)

Schimb apartament 3 camere semidec.
Ţiglina I, et. 3 cu apartament 2 camere
Micro 17 exclus etaj 4 cu dif. sau
apartament 2 camere Mazepa sau vând.
Tel. 460187, 0744574069. (8270725)

Schimb teren 400 mp cu vie în B.
Traian 442 + apartament 2 camere
decom., stradal, cu casă cu utilităţi.
Telefon 420610. (8270768)

Schimb casă de ţară, poziţie centrală,
teren 27 ari, vie, pomi fructiferi Odaia
Manolache cu apartament 2,3 camere
orice zonă, etaj 1, exclus Aviaţie. Telefon
344058. (8270832)

Agenţia Aris închiriază apartamente,
comision 0 proprietar. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar. Tel.
475479, 438381. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere termen
lung. Ofer  1.500.000. 430561,
0745312218. (8270186)

Familie, închiriem casă la curte.
Telefon 499076. (8270323)

Familie cu un copil caută gazdă curte.
0740689185. (8270325)

Preiau contracte de închiriere în pieţe
sau în zone cu vad, preţ rezonabil.
Telefon 0722643430. (8287473)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Tel. 477705, 0740752829. (8270828)

Vând 2 decomandate I.C.Frimu, liber,
spaţ ios, 54 mp, 640 milioane neg.
Tel.472177. (ctr.)

3 dec. Ţ ig., 6/10, 23.000 E. Tel.
432231.(ctr.)

Vând apartament  Ţ iglina I, patru
camere, 145 mp, mobilat, utilat, cen
trală, garaj, preţ negociabil. Tel.
0788404974. (ctr.)

2 camere Ţig.III, et.3, curat, liber,
600 milioane. 436899, 498531,
431002. (ctr.)

1 cameră Micro 19, N, et.2, grup sanitar,
parchet, 300 neg. 498531, 431002. (ctr.)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră indiferent de zonă. 466428. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere, Piaţa
Centrală. Tel. 465941, 0740214968,
0742064641. (8264243)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
474666, 497782. (ctr)

Cumpăr apartament 3,4 camere în orice
zonă cu preluare de datorii. Telefon
473048. (ctr.)

2-3 camere, Biserica “Sf.Vasile”, Doja,
oferte serioase. 432231. (ctr.)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpăr urgent locuinţă indiferent
de zonă. 324794. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere, orice stare, 600-
650 mil. 430253, 0742030441. (8268024)

Vând casă Luncaviţa, Tulcea. 493159.
(8270859)

Vând casă Cudalbi, 2000 mp, Centru,
la şosea, apă curte, vie. Telefon 438577.
(8270546)

Casă demolabilă, 430 mp, Cartier
Fileşti. 472955, vineri 16,00-19,00,
sâmbătă 9,00-15,00. (8270872)

Vând urgent casă bătrânească,
cărămidă + teren, ST =590 mp,
deschidere 17 m, zonă liniştită. Telefon
0744539380. (8270850)

Casă demolabilă, Revoluţiei, 485
mp, deschidere 12 m, 680 milioane.
498531, 436899. (ctr.)

Coşbuc, 420 mp, deschidere 10 m,
canalizare, 800 neg. 431002,
0745526231. (ctr.)
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Închiriem standuri în zonã
cu vad excepþional

(complex  Þiglina I).
Vã aºteptãm!

Relaþii la tel. 0236/319300,  0740437041.

“
N

O
U

!”

LA BRÃILA!LA BRÃILA!LA BRÃILA!LA BRÃILA!LA BRÃILA!
zonã ultracentralã!
Închiriem spaţii comerciale

începând cu data de 01.06.2004.

Un spaþiu pe mãsura gusturilor dumneavoastrã!
Vă aşteptăm!

Spaţiile sunt limitate!
Rel: 0239/613977; 0722/607526.

Spaþiile sunt limitate!

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat
la preţ avantajos. Telefon. 474666,
497782. (ctr.)

Agenţ ia Mondy închiriază
apartamente la preţuri
avantajoase. Tel. 473048, 474666.
(ctr.)

Închiriez apartament
(ne)mobilat. 419813, 472257,
0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente.
432991. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial 80 mp,
la etaj, pentru birouri, lângă
Tribunal. 430711, 0744480669.
(8277679)

Spaţiu, parter, 40 mp, cu utilităţi
magazin mixt. 0740673724.
(8278801)

Închiriez spaţiu comercial zona
Ţiglina II, str. Brăilei, staţie bus,
aferent Leagăn copii, pt. casă de
schimb valutar, traduceri etc., în
incinta agenţ iei de turism. Tel.
0745541230, 410777. (ctr)

Închiriez garsonieră ş i
apartament. Telefon 0721324764.
(8278616)

Închiriez spaţ iu comercial.
0740835883. (8278192)

Închiriez apartament cu o
cameră, plata anticipat. 325326.
(8270072)

Închiriez spaţiu comercial str.
Brăilei, vad foarte bun, pretabil fast-
food, gogoşerie. Tel. 325922,
0788420774, 0724837735.
(8270074)

Închiriem avantajos spaţ iu
comercial. Tel. 411861,
0722973837. (8270159)

Închiriez birou, Domnească 66,
toate utilităţ i le. 0744516638.
(8270166)

Închiriez ap. 2 cam., mobilat,
Ţiglina II. 0741607227. (8270455)

Societate comercială închiriază
spaţ iu 100 mp, pentru bar,
restaurant, birou, în incinta
Hotelului Sofin; 100 mp pentru
saună ş i sală fitnes, masaj, în
incinta Hotelului Fofin. Relaţii la
tel. 328277, 328151. (8270281)

Închiriez o cameră mobilată la
două salariate, plata în avans două
luni. Telefon 410884. (8270505)

Închiriez spaţ iu ultracentral,
suprafaţa 52 mp. Telefon
0742939507. (8270424)

Închiriezapartament 2 cam.
Ţ iglina II. Telefon 452797.
(8270430)

Primesc în gazdă tineri căsătoriţi.
Telefon 321778. (8270353)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat + utilat. Tel. 0744757075,
438994. (3304176)

Închiriez garsonieră (birou!),
mobilată, utilată modern, Ţiglina,
A-uri, 200 E. Tel. 0744757075.
(3304176)

Cedez contract spaţiu comercial,
aleea comerţului I.C.Frimu,
0744674405, 674405. (8278196)

Focşani. Închiriez pentru firmă,
casă liberă 4 camere + curte
aferentă, 600 mp, stare
excepţ ională. 0745622927.
(8267129)

Persoană fizică ofer spre
închiriere, pe termen lung,
apartament mobilat, 2, 3 camere.
Telefon  472645. (8270705)

Primesc în gazdă, str. Tudor
Vladimirescu nr. 42. Telefon
472853. (8270710)

Două camere casă, nemobilate,
familie. 0740072850,
0722783656. (8270392)

Închiriez 3 camere, nemobilate,
încă lzită una. Tel. 440940,
477791. (8270391)

Garsonieră A5, Ţiglina I, parter,
mobilată, birou. 318321.
(8270459)

Spaţiu comercial depozit, 40 mp,
două camere. 480928. (8270330)

Închiriez o cameră. Telefon
470967. (8270258)

Primesc în gazdă două fete.
Telefon 445510. (8270104)

Două camere, Faleză, Ţiglina I,
mobilat, curat, termen lung. Tel.
0723311152, 0744770933.
(8269917)

Închiriez spaţ iu comercial,
Centru, str. Brăilei, 30 mp. Tel.
418727, 0723497605. (8270089)

Închiriez o cameră, 22 mp,
stradal, pentru privatizare. Telefon
317873. (8270719)

Închiriez apartament, mobilat,
Centru, pe valută. Telefon 417008.
(8270743)

Primesc o fată în gazdă. Telefon
432578. (8270739)

Închiriez garsonieră Centru.
Telefon 315301. (8270786)

Închiriez 2 camere, Ţiglina II,
urgent, convenabil. 0744136839.
(8270838)

Închiriez avantajos garsonieră şi
apartament. Tel. 477705,
0740752829. (8270827)

Societate comercială închiriază
spaţiu aproximativ 55 mp,
pretabil orice. Tel. 0745250385,
0745254727. (8270912)

Primesc 2 fete în gazdă. 445990.
(8270922)

Cameră mobilată, la curte, gaze,
centrală, fără copii. 422883.
(8270939)

Societate comercială pune la
dispoziţie spaţii de depozitare
închise şi deschise, în condiţii
avantajoase. Relaţ i i la tel.
464721 int. 16. (8278502)

Închiriez spaţ iu comercial,
proprietate, Micro 17. Telefon
0742126592. (8270070)

Închiriem spaţiu în
complexul comercial Ţiglina I,
pentru fast-food, numai
firmelor cu experienţă în
domeniu. Oferim acces la toate
utilităţile. Relaţii la tel. 319300,
0740437041. (ctr)

LEPŞA, poziţie admirabilă,
5.000 mp indivizibili, preţ
avantajos. Telefon 460620, până
la ora 16.00.

Vând teren 200 mp str. Alexandru
Cernat nr. 42 zona BCR. Telefon
496415. (8270506)

Tirighina T 176 lot 3B, 2400x2,2
E. 490538, 0740867849.
(8292113)

Vând teren în Vânători 1000 mp
zona la şoseaua asfaltată din
interiorul satului. Telefon
0742671240. (8277958)

Vând teren zona Bariera Traian.
Telefon 0745253441. (8278526)

Lepşa, Valea Streiului, teren
ideal vilă, hotel, parcelabil, 15.000
mp, carte funciară. 0723616847,
0216674308. (8277751)

Vând vatră casă sat Costi,
Iordache Paraschiv. (8278883)

Vând teren Lepşa 600 mp.
0722404443. (8278654)

Vând 10 ha pădure. Telefon
468323. (8278836)

Vând teren parcelabil Metro.
Relaţii 0741750715. (8278793)

Vând teren lângă Metro,
deschidere 44 m, la şosea,toate
utilităţ i le, 18 E/mp. Telefon
0741750715. (8278792)

Vând teren 3500 mp pe Drum
Centură, lângă Fundaţia Betesda,
total sau parcelat. Tel. 493454,
0745329307. (8278881)

Vând 4400 mp cu livadă, piscină,
fântâni, garaj, curent 220V-380V,
multiple anexe, preţ 7 E/mp,
negociabil, Centură. 495688,
0740056031. (8270301)

212 mp Parc CFR, toate
utilităţ ile. Telefon 0744550988.
(8267059)

Vând teren pentru construcţie
casă Şendreni Cartierul Nou.
477923. (8270338)

Vând 108 mp cu casă
demolabilă, zona Port. Telefon
833221. (8270402)

100 m distanţă Gara călători,
teren 950 mp + construcţii 110 mp
+ izvor + racordare toate
utilităţile. 466801, 318327,
311917. (ctr)

Teren 455 mp str. Poşta Veche,
36.000 E negociabil. 0742676600.
(8270366)

Vând urgent vatră casă Vânători
lângă şosea. Telefon 0742829744.
(8270130)

Vând 1278 mp cu casă în Bariera
Traian. 425008. (8270267)

Intravilan 9000 şi 2000 mp la
şosea, 380 V, apă intrare
Kogă lniceanu. 0726186636.
(8267556)

Vând casă demolabilă 500 mp
teren str. Columb nr. 98, toate
utilităţ ile. Telefon 0723372342.
(8267278)

Vând teren arabil 45 ha preţ 9,5
mil/ha, negociabil + 5 ha păşune
preţ 1 mil/ha, zona Băleni. Telefon
0740215138. (8270420)

2 vetre casă Od. Manolache,
poziţie bună, curent şi apă. Tel.
493801, 0745389130. (8270721)

Vând teren 700 mp, deschidere
30 m, zona Maşniţă. Tel. 473042,
0745628995. (ctr)

Vând teren Drumul Viilor Galaţi.
Telefon 413193. (8270733)

Vând teren 400 mp negociabil.
Telefon 312715. (8270727)

Teren 1 ha Folteşti irigabil, preţ
avantajos. Telefon 0744135542.
(8270742)

Vând teren 4850 mp cu
deschidere 14 m la DN 26, 3,5 E/
mp. 0740303828. (8270738)

Teren 200 mp Port Ghecet 51.
490951, 412692. (8270538)

Vând vatră casă com. Vânători,
130 mil. negociabil. Telefon
442429. (8270921)

Teren 600 mp, 65 E/mp, Stelei
4. Telefon 317976. (8270934)

Vând 6000 mp teren Tirighina,
deschidere 35 m, 7 E/mp. Telefon
0741750715. (8270895)

Teren, M 17, supraf. 200 mp, preţ
500 mil. Tel. 0766334217. (ctr.)

SC vinde, fără intermediari,
4500 mp teren cu vie şi livadă
pe rod, intravilan pe str.
Drumul Viilor (stradă în curs
de modernizare: canalizare,
reţea apă, gaze), preţ 30 E/mp.
Informaţii la tel. 0745346880.
(8267436)

SC vinde teren intravilan,
2000 mp, front la stradă 26 m
pe str. Traian Nord (lângă Metro,
vizavi de Jandarmerie) cu 17
E/mp (TVA inclus), negociabil.
Telefon 0723560756. (ctr)

Cumpăr teren, eventual cu casă,
în Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Tineri căsătoriţi cumpărăm teren,
50 mp. 467804, 0744575739.
(8270543)

Cumpăr teren arabil, urgent.
Telefon 0740233929. (8270523)

Cumpăr teren com. Tuluceşti.
0744606711. (8268302)

Vând spaţiu 12 mp, construcţie,
Micro 19. 0744255620. (8278808)

Vând ap. 3 cam., pe Sid.-Vest,
transformat în sp. com. Telefon
0742542991. (8278686)

Vând chioşc Şc. Gen. Nr. 28,
Mazepa. Telefon 463991.
(8269923)

Vând spaţiu comercial Mazepa,
rog seriozitate. Telefon 463991.
(8269923)

Modul tip Buzău, Micro 17,
amplasat în curtea Şcolii Generale
Nr. 5. 0721249974. (8270007)

Vând atelier mecanică fină,
utilat, asigur calificare, câştig lunar
bun, 5000 euro. Tel. 470874,
0740844037. (8269981)

Vând chioşc 15 mp, vad excelent.
0744770372. (8270040)

Urgent vând spaţiu comercial,
central. Tel. 0740386841. (ctr)

Vând internet, preţ trei sute
milioane negociabil. Telefon
316073. (8270162)

Vând magazin depozit 1400 $
negociabil. 0744134948.
(8270123)

Vând sau închiriez spaţ iu
comercial 150 mp, 7 E/mp. Telefon
0721306037. (8270175)

Cedez contract închiriere spaţiu
comercial, amenajat fast-food, vad
excelent, cu condiţ ia achitării
investiţiei. 495688, 0740056031.
(8270146)

Vând consignaţie zona I.C.Frimu,
vad excelent. Tel. 464959,
0766720586. (8270080)

Vând spaţiu comercial în Piaţa
Micro 39, dotat cu utilităţ i le
necesare, 18 mp. Telefon
0740604091. (8270091)

Vând magazin Micro 39, piaţă,
după 16,00. 0726268757.
(8270289)

Cedez contract spaţiu comercial,
aleea comerţului I.C.Frimu,
0744674405.  (8278196)

Vând spaţiu comercial cu toate
dotările. 0744583917. (8270339)

Cedez stand Galgros, avantajos.
Telefon 0745315180. (8270536)

Vând sau închiriez spaţ iu
comercial. Tel. 0241696475,
0724281455. (3329411)

Vând chioşc 9 mp, zona Port. Tel.
0740219599, 321108, 434243.
(8270454)

Vând sau închiriez spaţ iu
comercial P+1, 250 mp, Ţiglina II.
Telefon 0744617755. (8270764)

Vând spaţiu comercial Complex
Flora. Telefon 0726608082.
(8270938)

Vând spaţiu comercial strada
Siderurgiştilor, 150 mp. Tel.
461080, între orele 8,00-18,00.
(8270938)

Vând chioşc, accept variante.
Telefon 0740373754.
(8270856)

Raba 8 t, remorcă 7 t, Dacia 1310
AF 1999, Fiat Ritmo benzină,
dezmembrat, motostivuitor 3,2 t
Balkancar. 0745501750.
(8270131)

Dacia Nova 1997, stare foarte
bună, 75.000.000 negociabil.
0723376899, 434759. (8269983)

Dacia Break 2001, Berlină 2000,
impecabile. 494950, 0723558186.
(8278676)

Urgent vând Tico 1999, preţ bun.
0744163663. (8264351)

Tir Raba Sea, autobasculantă 16
+ remorcă. 0744602843. (8277661)

Opel Vectra fabr. ´91, stare
impecabilă cu GPL 3800 E, accept
schimb cu Dacia + diferenţă.
0741788932. (8277906)

Aduc la comandă caroserii şi
motoare Diesel. Tel. 474239,
0740212022. (8278095)

Vând Renault 21 1,7 injecţie,
închidere, geamuri, recarosat
aprilie 2004, preţ 3100 euro. Tel.
461712, 0740150706. (8278096)

Vând Dacia Nova, an 2000.
323723, 465406. (8278547)

Vând VW Bora 1,9 TDI, adus
recent, an fabricaţie 2001 XII, full
options. Telefon 0745616197.
(8278733)

VW Bora Limousine model 2000,
1,9 TDI, full extrase. 0740050264.
(8278878)

Dacia 1988 impecabilă,
33.000.000 negociabil.
0745024591, 481141. (8278185)

Vând dubă aluminiu pentru
Papuc, 16 mil. negociabil. Tel.
316752, 0740427009. (8278184)

Ford Transit TDI, alb, supraînălţat,
14 locuri. 434757, 0745381054.
(8278866)

Vând urgent Dacia 1999. Telefon
464031. (8278745)

Vând urgent Volkswagen Jetta
Diesel. Tel. 488502, 0745622432.
(8278677)

Vând Ford Focus din 2001, turbo
Diesel, full option, variante.
0745519526. (8278651)

Vând Dacia Super Nova, an
fabricaţ ie 2002. Telefon
0740019962. (8278189)

Passat Variant TDI 130 cp,
Comfortline, model 2002, telefon,
impecabil, 13500 E. Telefon
0744611585. (8278691)

SC vinde autoturism Opel
Frontera 2,4 i, 4x4 benzină,
consum oraş 12,5%, 7500 E sau
variante. Telefon 0744502732.
(8278751)

Vând Dacia Papuc 5 loc. ´94, preţ
42 mil. Telefon 419114. (8278696)

Vând urgent Dacia Solenza 2003,
echipată taxi, licenţă 5 ani,
negociabil, accept variante.
0740839943. (8278605)

Vând Dacia an 1995. Tel. 444928,
0740321668. (8270019)

Vând Opel Astra 2.0 DTI 2000
Limousine argintiu metalizat
adusă recent, impecabilă, carte
service, accept variante auto.
0744539210. (8270012)

Vând Renault Megane 2000 TDI,
variante auto. Tel. 0740300515,
480818. (8270010)

Vând Ford Mondeo 1995 Turbo
Diesel, aer condiţionat, full
electric. Telefon 0745105236.
(8270010)

Vând piese Oltcit din
dezmembrări. 0742525979,
0744766899. (8270005)

Camionetă izotermată stare
impecabilă, ´96. Telefon
0740866011. (8270028)

Vând Opel Vectra ´92. 493915.
(8269969)

Vând VW Bora 2001, 1,9 TDI,
extra full, impecabil. Telefon
0745350953. (8270048)

Vând Cielo an ´97, impecabil.
Telefon 0740956616. (8270045)

Vând Dacia 1310 perfectă stare.
Telefon 0722269406. (8270041)

Vând Super Nova 2002, 3000 $.
Telefon 0745526708. (8270050)

Vând Cielo Coreea an 1996,
geamuri electrice, AC, servo total,
închidere centralizată, preţ 4000
E negociabil. Telefon
0744647916. (ctr)

Dacia Berlină 2001, 95 mil.
negociabil. Telefon 0766530305.
(8270086)

Vând Opel Astra Karavan 1,6i,
1993, proprietar. 0742043910,
315608. (8270111)

Vând Dacia Super Nova, full
option, unic proprietar, an 2000,
60.000 km. Telefon 0723348191.
(8270120)

VW Golf IV 2001 TDI, 9600 E,
variante. 0742128375. (8270022)

Dacia 2000 viş iniu metalizat,
linie audio Panasonic.
0742070902. (8270127)

Dacia Break 2003 Solenza 2004,
metalizată, convenabil.
0722697999. (8270127)

Dacia 1988 perfectă stare, 32 mil.
negociabil. Telefon 494680.
(8270094)

Vând urgent Ford Transit ´97, 12
locuri cu licenţă. Tel. 494564,
0740089336. (8277865)

Opel Astra 1,6, 16V, fabricaţie
2000, full extrase, variante.
0742033776. (8278894)

Dacia 1310 dec. 1999,
metalizată. 310254, 0740548258.
(8277937)

Seat Ibiza 1988 impecabilă, 2100
euro. 0724777819. (8278618)

GPL Italia rate fără avans, 15
E/lună. 410912, 0744951333.
(8263919)

Vând Dacia Papuc izoterm 1307,
5 locuri, 1994, proprietar. 432828.
(8269972)

Dacia 1307i, an 2000, preţ
negociabil. Tel. 0741644255.
(8269918)

Dacia Break 1999, 80 mil.
negociabil, 36.000 km. Telefon
432305, după ora 17.00.
(8270318)

Vând Dacia ´88, 27 mil.
negociabil. Telefon 431591.
(8270191)

Vând 2 Mercedes 313 CDI
înmatriculate, Ford Transit.
0745362963, 320427. (8270190)

Dacia 1310, an fabricaţie 1991.
Telefon 0740518522. (8270168)

Vând Opel Astra Caravan, 1995,
motor 1,6, 16 valve dublu airbag,
proprietar. Telefon 0723396441.
(8270320)

Vând Dacia Break 2003,
impecabilă. Tel. 0723396441,
493796. (8270320)

Vând tractor U 650 stare de
funcţionare perfectă. Tel. 346338,
0724449998. (8270266)

Vând Aro 242 izoterm aluminiu,
an 1992, 35.000.000. Telefon
479930. (8270458)

Vând avantajos autotractor R
19256 DFS cu semiremorcă 22 t.
Telefon 0745655807. (8270475)

Vând Mercedes Bot de Cal şi
Renault 18 GTS. Telefon
0740063695. (8270296)

Opel Zafira 2001 Diesel, full, 6+1
locuri, impecabilă. 0722630770.
(8270297)

Vând urgent Dacia Solenza 1,9
D. Telefon 0722793467. (8270467)

Vând Opel Vectra B Break şi Raba
16 t. 0744994221. (8270410)

Vând camion + remorcă. Telefon
0742151242. (8270408)

Vând Cielo 1999 toate opţiunile,
linie audio Clarion (CD).
0741682245. (8270427)

Vând Dacia 1300 cu elemente
1310 din 1982 stare impecabilă.
Telefon 332551. (8270445)

Vând Dacia an ´80 stare bună,
preţ f.7 avantajos. Tel.
0740072088, 421689. (8270363)

Dacia Break 2000 noiembrie,
impecabilă. Telefon 475477.
(8270808)

Vând Oltcit TRS. Telefon
421831. (8270809)

Opel Astra Caravan 2000, 1,7
DTL, climă, 7600 E. 0745636418.
(8270365)

Dacia Break ´90, 5 trepte, urgent.
Telefon 0721503084. (8270813)

Vând Barkas ş i Audi 80. Tel.
414918, 0726794126. (8270369)

Opel Calibra 2000i, 1992, full
electric, trapă, jante, negru
metalizat, impecabil, 5350 E
negociabil. 0745890445.
(8270816)

Vând Break an ´90. Relaţ i i
465521, 0744693872. (8270817)

Berlină 2004, 6000 km, instalaţie
gaz, garanţ ie. 0744243789.
(8270262)

Vând remorcă mică Dacia 6 mil.
negociabil. Tel. 321957,
0726114711. (8270336)

Mercedes Vito V 220 CDI 2001,
aer condiţ ionat, climatronic,
închidere centralizată, full options,
adus recent. Tel. 0745609455,
0722401870. (8270307)

Urgent VW Bora 1,6
ireproşabilă, 2001, recent adusă,
10200 euro. 0744205406. (8270063)

Vând Opel Kadet 1,6 D, 1986,
preţ 2300 euro, motor Astra 1,7 D
din 1994, 450 euro negociabil.
Telefon 0740153063. (8270046)

Vând LT 35 an fabricaţie 2002,
preţ negociabil. Tel. 0766673056,
499937. (8268364)

Vând Dacia Super Nova Clima
2002 cu licenţă taxi. Tel. 460975,
0723182765. (8278002)

Vând VW Passat, VW Bora, VW
Golf şi VW LT 35, 14 loc., ambele
din 2002. Tel. 0744923673,
0745033935. (8278823)

Vând Ford Transit mixt 6 locuri +
platformă, consum 7%, motorină,
accept variante auto, preţ 5500 E.
Telefon 0721355718. (8278821)

Dacia Nova GTI închidere,
alarmă, cas Kenwood, negociabil,
proprietar. Telefon 0723202792.
(8270102)

Opel Vectra 2001 Combi, 2.0
DTL, multiple opţ iuni.
0722461681. (8278698)

Vând Mercedes Sprinter an 1999,
15.900 E. Telefon 0740835903.
(8270483)

Dacia ´98 CN met. Tel. 416412,
0745164152. (8270359)

Vând Dacia Break CLI 2001, bej
metalizat, 20.000 km, 115
milioane. Telefon 0740253112.
(8270514)

Urgent Super Nova 2003, taxi +
licenţă. Telefon 0724261740.
(8270703)

Vând Super Nova 2001 Confort,
17.000 km negociabil. 422401,
0740201549. (8270397)

Vând tractor U 650, an ´96.
Telefon 330334. (8270728)

Ford Focus Tournier, an 2000, AC,
etc. variante. 0741414364,
422186. (8270730)

Vând autoturism Ford Siera 1,8
benzină, culoare albastru. Telefon
0745256384. (8270740)

Vând rulotă turistică Knaus toate
opţiunile inclusiv  baie, duş, antenă
satelit, cort exterior, impecabilă,
recent adusă. Tel. 0721947800,
470549. (8270744)

Vând Volkswagen Golf Variant 1,9
TDI, an fabricaţie 2001. Telefon
0744559701. (8270750)

Vând Audi A4, 1.9 TDI, an
fabricaţ ie 2001. Telefon
0745231410. (8270750)

Vând Aro M461 Diesel motor Leuţ
cota 0, reparaţie capitală finalizată
august 2003, culoare alb 10. Tel.
0744961338, 0744437337. (8270766)

Vând microbuz Ford Transit ´95,
12 loc. clasificare sau schimb cu
microbuz ’98-’99, plus diferenţă.
0742018092, 327372. (8270531)

2 Super Nova an fab. 2002,
confort, multiple îmbunătăţiri, jante
aliaj, CD player, geamuri ionizate,
3800 euro negociabil. Telefon
0740080860. (8270524)

Golf II 1986 TD stare perfectă,
3400 E. 0724991680. (8270774)

Vând Espero gri metalizat 1997,
4200 euro negociabil. Tel. 320979,
0744391601. (8270539)

Vând Dacia 1320, 1988, preţ
31.000.000 negociabil. Tel.
498228, 0741146360. (8270793)

Vând Skoda Fabia 15.000 km.
Telefon 315301. (82700785)

Vând Dacia Papuc 5 locuri,
izotermată 1997, asigurată Casco
2150 E. 312085, 0744692350.
(8270781)

Vând Volkswagen Passat 2001
Diesel, preţ 12950 E negociabil.
Telefon 0745525957. (8270824)

Super Nova 2002 echipată taxi,
urgent, negociabil. 0740518991.
(8270839)

Vând Dacia Papuc an fab. 1994,
instalaţie GPL, preţ 30.000.000.
Telefon 0740529092. (827058)

Vând urgent Dacia 1986,
impecabilă cu instalaţ ie gaz,
33.000.000. Telefon 0744612972.
(8270867)

Proprietar vând Dacia 1410,
fabricaţie 1994 negociabil. Tel.
0741088212, 423164. (8270864)

TV izotermat 1986, 35 milioane,
negociabil. Tel. 419403,
0721830323, 0724807711. (8270847)

Vând Nissan Terrano II 2002 în
rate. 0788161347. (8270910)

Vând Tico fabricaţie 2000 şi Aro
camionetă fabricaţie 1990.
Telefon 0744526371. (8270914)

Daewoo Espero 1996, full option,
instalaţie GPL, 3500 E variante
auto. 0740560516. (8270913)

Vând Dacia Break 1996,
proprietar. Telefon 0745384871.
(8270885)

Vând Volvo 760 Diesel sau
variante, an 1986, 3500 E
negociabil. 0722428674.
(8270018)

Vând Dacia 1999, impecabilă.
Telefon 451711. (8270936)

Vând Mazda 626, ´85, 3000 $,
negociabil. 0744703570. (ctr)

Automotive Hess importă
maş ini second hand din
Germania, sistem leasing
avantajos. Tel. 0744260802,
0744164933, birou str.
Domnească nr. 24, etaj 1
(magazin Modern).
www.automotivehess.com (ctr)

Vând 3 basculante Mercedes
MB Actros 4140 K, 8x8 şi 8x6
Euro 2 din 1998, parţial leasing.
Tel. 0722228807,
0722228809. (8278789)

Vând Super Nova 2003 dotată
taxi. 0744607126, 469632.
(8270825)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi
alte mărci. 458782, 0744502929.
(8270401)

Dacia 1994-2004, Daewoo, orice
stare. 0722387376, 0742030440.
(8268023)

Dacia 1980-1999, plata imediat.
426150, 0745004667. (8265101)

Cumpăr Dacia ’80-’95, plata
imediat. 423462. (8268065)

Cumpăr Dacia 1997-2004. Ofer
preţ maxim, seriozitate. 491223,
0742070902. (8268273)

Cumpăr Dacia funcţionabilă 10-
15.000.000, urgent. 310602.
(8278736)

Dacia 1980-2003 plata pe loc.
451473, 0722291062. (8278865)

Dacia 1980-2004, VW, Opel,
Renault, Cielo, seriozitate.
431421. (8278795)

Cumpăr Dacia 1989-1993, ţinută
în garaj, vopsea originală. Tel.
471891, 0742128375. (8270121)

Cumpăr Dacia ’87-’92. Tel.
423940, 0742511583. (8270126)

Cumpăr Dacia şi Barcas indiferent
stare. Tel. 492835, 0742560538.
(8270311)

Cumpăr Cielo de la primul
proprietar. Tel. 444004,
0723694919. (8270333)

Cumpăr Dacii pentru
dezmembrări, orice stare.
0744169084, 453963. (8270465)

Cumpăr Dacia pentru
dezmembrat. 443043,
0745604097. (8270388)

Cumpăr Cielo, eventual pt. piese
de schimb şi acte (chiar accidentat).
Ofer  2000 $. Telefon 0742685235.
(8270908)

Orice telecomandă pentru
televizor (200.000 lei), video,
satelit, aer condiţionat; difuzoare,
boxe, componente electronice.
0722342252, 0745794894;
www.telecomanda.ro (6509837)

Agregat frigorific vitrină
preparate. Telefon 320868. (8269992)

Vând staţ i i boxe 250-400W,
negociabil. 0724996129, 413978.
(8270106)

Vând boxe 2x300W, boxe
2x400W, profesionale. Tel.
0722401870, 458988. (8270306)

Vând Play Station 1, nou, plus
CD originale. Tel. 438088,
0740784290. (8270183)

Vând video jocuri Italia, diverse
tipuri: Flipper, simulatoare auto,
Poker, curse de cai, Bingo rulete.
Telefon 0744223460 sau 475974.
(8278653)

Antene satelit, digitale,
programe româneşti şi diverse,
garanţie instalare. Tel. 325263,
0744229966. (8267790)

Vând placă de bază Abit +
procesor 2,6 Ghz, placă video
Radeon 9600Pro, 256 RAM DDR
500 Kingmax (garanţie). 494209,
0741090288. (8270479)

Vând frigider 240 l. Telefon
453126. (8270713)

Vând urgent frigider 140 l,
1.100.000, sistem calcul Pentium
III, cu imprimantă jet 4.500.000,
imprimantă ace Epson A3
1.300.000, drujbă electrică
1.800.000, calorifer electric
700.000. Tel. 0744612972. (8270866)

Vând ladă frigorifică Ariston, 410
l, stare perfectă, preţ 7.000.000
neg.  şi arce solarii 20 buc., preţ
250.000/buc. Tel. 0239641511.
(ctr)

Vând congelator Arctic, nou - 10
milioane, negociabil. Telefon
0740/994125, după ora 19,00.

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate.
Telefon 410014. (ctr)

Cumpăr alimentator original
Samsung A 100. Telefon 498744.
(8270510)

SC Stend cu depozitul la
Tirighina vinde materiale
refolosibile, la preţuri
avantajoase. Telefon 478886.
(8264852)

Vând circular cu freză fabricat
la Vatra Dornei şi maşină pentru
fabricat hârtie igienică. Tel.
0744785672, 412119.
(8270260)

Vând pui Cocker spaniel aurii.
Telefon 480266. (8270340)

Vând lucernă. Rel. la tel.
344885 SC Brateş-Prut SA
Frumuşiţa. (8270387)

Vând garaj zona Stirex 22 mp,
teren proprietate. Telefon
0744527179. (8270519)

Societate angajează lăcătuşi
navali. Telefon 411673, orele
9,00-13,30. (8270403)

Închiriem spaţiu comercial în
Ţiglina, IREG, pentru magazin
telefonie mobilă. Telefon
0741980797. (8278854)

Domn 54 ani, administrator unic
2 magazine alimentare, fără
obligaţii doresc gazdă şi afaceristă.
0788448258. (8270533)

Închiriez apartament 1 cameră
cu apometre. Ofer  1.500.000,
plata anticipat. Telefon
0740308168. (82708629

Persoană fizică, caut să închiriez
garsonieră sau apartament de la
persoană fizică. Telefon 312203.
(8270882)

Ap. mobilat lux, pentru persoane
din străinătate. Telefon 432231.
(ctr.)

Micro 19, excelent poziţionat,
500 Euro/lună. 498531, 431002.
(ctr.)

1 cam. Mazepa, mobilată 100 E.
Tel. 432231. (ctr.)

1 cam.  nemobilată I.C.Frimu, 70
E. Tel. 432231. (ctr.)

2 cam. mobilate parţial, curat,
Mazepa I, 150 E. Tel.432231. (ctr.)

Gars. pentru birouri la A-uri, 100
E. Tel. 432231. (ctr.)

S.C. închiriază hale de producţie
cu diverse suprafeţe, facilităţ i
multiple, poziţie platforma SIDEX.
Preţuri avantajoase. 0788235582,
833038. (ctr.)

Cumpăr, închiriez spaţ iu
comercial cu vad. Telefon 472902.
(ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi?
Tel. verde Donaldo
0800800124, gratuit. (ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei
Imobiliare cumpără/vinde
apartamente, terenuri, spaţii
comerciale, preţuri şi evaluări
reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)

Vând Dacia Papuc
1999, accept variante.
Telefon 0722934415.
(8278781)

Cielo automat full
options impecabil 1999,
ţ inut în garaj, unic
proprietar. Tel. birou
460029, 0723380345.
(8278784)

Vând Dacia Berlină ´97,
motor franţuzesc, stare
i m p e c a b i l ă .
0788232176. (8269952)

Proprietar Break ´96, 63
mil. negociabil. 321849,
0742941044. (8278638)

Opel Vectra CDX, an
´97, full extra, stare
tehnică ireproşabilă.
0740300659. (8278637)

Honda Prelude, 1994,
trapă, geamuri, oglinzi
electrice, jante,
impecabilă, variante.
Telefon 0788264949.
(8278645)

Cielo 1998, AC, full
electric, roşu metal, 4400
E, negociabil.
0788264947. (8278646)

Vând urgent Dacia 1310
TX 1992, motor nou, RAR
2005. Tel. 497797,
0766334506. (8270020)

DUBLU DECK TECHNICS TR
232. TEL. 0722872973.
(8267422)
Vând combină frigorifică, 2

motoare, foarte avantajos.
Telefon 445697. (8270354)

Vând cameră video digitală
Sony, PC 101E. 0724749167.
(3317754)

Oferta Primăverii! Cumpără de la
Bim Electric frigidere, combine
frigorifice, congelatoare, răcitoare,
tv color şi primeşti cadou un produs
HI-FI. Tv color 37 cm - 3.500.000,
tv color 55 cm - 5.200.000,
calculatoare noi sistem AMD XP -
12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch -
4.500.000. Rate fără giranţ i la
sediul firmei. Tel. 315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video,
telecomenzi Pilot, maş ini de
spălat. Calitate garantată, rate.
Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8287287)

Reparaţ i i, deblocări orice
GSM, constatare gratuită,
470144, 0744792040.
(8278811)
Vând Pakard Bell, 2,4 Mhz, toate

accesoriile. Telefon 0741203806.
(8278679)

Vând palmtop Compaq, nou, 300
E neg.; cameră video Panasonic,
cu card SD. 0742757326.
(8269933)

Vând tel. mobile şi aparate foto.
Telefon 0745194931. (8269909)

Vând ladă frigorifică, stare
perfectă. 415307. (8270039)

Vând frigider Arctic 180 l ş i
congelator cu 7 sertare. Tel.
0723694919, 444004. (8270334)

Vând copiator Canon, A4, 8 mil.
negociabil. Tel. 0740072088,
421689. (8270364)

Vând frigider Arctic, 240 l,
2.500.000. 0742386218.
(8270782)

Mixer 6 canale, 300W, 7
milioane; Receiver satelit Vestel;
Digital CD/VCD/DVCD/MP3, jocuri,
100 E, absolut nou. Telefon
417315. (8270772)

CONVENABIL VIN ROŞU. TEL.
325706. (8267403)

Balast, nisip, pietriş transport la
domiciliu. 0744602843. (8267383)

Vând cositori, discuri, pluguri,
greble, noi Germania (prese sh).
Telefon 0744211762. (8278085)

Medicamente, impotenţă,
ejaculare rapidă, consultaţ ie,
ecografie, analize, discreţie. Galaţi
317677, 0740086929, Bucureşti
0212601581, 0214028151,
0722342629, 0741088800,
Constanţa 0241508315,
0723372156. www.onlineclinic.ro.
(ctr)

Viagra 290.000, Cialis 430.000,
Levitra 350.000, spray contra
ejaculării rapide 400.000, toate
originale. Comandaţ i acum
0741088800, 0726166066. (ctr)

Vând spalieri de vie. Telefon
310365. (8278719)

SC vinde elemente decorative
din lemn pentru curţi şi grădini.
442570, 0744395480. (8278716)

Vând cuptor Matina, 15 milioane.
Tel. 436687. (8269995)

Vând bormaşini cu percuţie şi
flexuri noi + sh. 0722352877,
410334. (8278710)

Vând garaj Ţiglina I, zona garaj
ICMRS. Telefon 0745645997.
(8278882)

Vând rotisor şi cuptor patiserie
electric, mese inox, tăvi cuptor,
frigidere 240 l, congelatoare cu 5
şi 7 sertare, spălător inox cu 2 cuve,
cântar electronic, casă marcat, fax,
garaj zona Port. Tel. 435161,
0722228821. (8278664)

SC Metalurgic Tub cu sediu
şi depozit în Galaţi, distribuitor
zonal al SC Silcotub Zalău,
vinde din stoc sau la comandă
ţevi trase, ţevi laminate, ţevi
conductă, ţevi cazane. Relaţii
la tel. 415525, 0744846778.
(8278761)

Vând garaj cu beci Ţiglina II.
Telefon 463593. (8278759)

Vând vacă Holstein gestantă.
Telefon 0741750715. (8278790)

Vând moară cu ciocănele ş i
tractor K 700 rusesc. Tel.
0742432570, 0740947079.
(8278800)

Vând loc de veci cu lucrare
Cimitirul Eternitatea. Telefon
0742997296. (8278631)

Vând autogen portabil ş i
convertor căldură pe gaze sau
butelie automat cu evacuare.
0740022929. (8269986)

Vând presă ulei 4 capuri. Telefon
435274, după ora 16.00.
(8270042)

Vând maşină de sifon clasică şi
maşină de sifon automată cu 2
tuburi CO2. Telefon 488533.
(8270017)

Vând garaj Micro 20 convenabil.
Tel. 477966, 0740411042.
(8269968)

Vând garaj convenabil. Telefon
414289, după ora 16.00.
(8269966)

Vând strung universal,
compresor industrial, maşini
debitat, maşini de sudat
industriale. 0742116116.
(8270031)

Vând cântar electronic O-20 kg,
cuptor pizza electric 380 şi gaz,
malaxor 15 kg, feliator, expresor
cafea Cimballi, râşniţă cafea,
profesională. 0723607307.
(8278301)

Societate vinde rafturi expunere
marfă magazin. Tel. 495622,
0745270286. (8270065)

Vând garaj Centru. 0726142995.
(8269907)

Vând compactor benzină.
0722352877, 410334. (8269915)

Vând garaj zona Micro 38.
Telefon 0740108566. (8270088)

Vând vitrină refrigerare, ladă
congelare, ladă caldă prezentare
produse patiserie. 0722593347.
(8269926)

Vând sau închiriez dotare
completă pentru schimb valutar.
Telefon 0723510625. (ctr)

Vând costum haine nou Italia 200
E, de vară, geacă piele damă.
0742757326. (8269934)

Vând rotisor pui, vitrine frigorifice,
congelare şi refrigerare, râşniţă
cafea, rafturi toneţi sticlă, cântar.
495688, 0740056031. (8270147)

Vând garaj Ţiglina II. 419813,
0744604952, 472257. (ctr)

Importator direct vinde en gros
îmbrăcăminte second hand din
Elveţ ia. Tel. 0233222300,
0744518470, 0744794684.
(8277646)

Cântar electronic 15 kg, tarabă
stradală pt. legume-fructe cu
prelată. Telefon 0745136774.
(8278608)

Vând garaj BPI fără
amplasament, centrală termică,
camionetă VW Transport ş i
calculatoare. Tel. 0740038195,
316693. (ctr)

Garaj dublu central, Ţiglina II
aferent bloc E 6. 0742033776.
(8278892)

Vând vitrină frigorifică verticală,
avantajos. Telefon 0745384021.
(8269970)

Vând pui pisică rasă Persană.
Telefon 0740244056. (8269971)

Vând firmă fără datorii din mai
2003. Tel. 495484, 0745241151.
(8269939)

Vând prăşitoare 9 secţii acte în
regulă. 322766, 0724565297.
(8270313)

Vând mese plastic Italia lichidare
de stoc. 0745523047, 315351.
(8270173)

Maşină sifon cu răcitor 1 cap
umplere pahar (sticlă), 1 cap
îmbuteliere, filtru grasier, filtru
biologic, negociabil. Telefon
0740249603. (8270453)

Vând urgent loc veci Sf. Lazăr,
loc veci Eternitatea, pianină placă
bronz. 496443, 0740880462.
(8270287)

Vând rulotă complet echipată
neînmatriculată. 826521.
(8270341)

Dezmembrez pizzerie, am mese,
frigider 240 l, tăvi etc. Telefon
422223. (8270324)

Vând masă pliantă şi 2 covoare
persane. 416303. (82702619

Staţ ie Motorola fixă, ceas
taximetrie. 0744243789.
(8270263)

Vând vin alb ş i roşu. Telefon
479930. (8270457)

Vând pavele gamă variată preţuri
promoţ ionale ş i transport.
0788354655, 0788358795.
(8270299)

Vând urgent ladă frigorifică,
vitrină frigorifică, mese şi scaune
tip birou. Telefon 0722793467.
(8270466)

SC Verva SRL produce ş i
comercializează cuburi BCU
50x25x20, 50x25x15, bolţari. Tel.
0741596873, 0744638489,
340318. (43)

Vând centrală termică folosită.
Telefon 0722382024. (ctr)

Vând garaj Ţ iglina II (Ultimul
Leu), apă, canalizare, beci,
capitonat. Telefon 0740309513.
(8270482)

Societate comercială vinde en
gros haine second hand import
Belgia. Telefon 0742085367.
(8270433)

Vând foarte avantajos canapea,
fotolii, mobilă bucătărie, birou.
425933. (8270811)

Vând garaj Piaţa Centrală spate
Club Omnia, preţ 2500 E. Telefon
463595. (3304176)

Vând frigider Arctic şi canapea
pat Galaţi. 431828. (8270464)

Vând praf de marmură 1300 lei/
kg. Telefon 416976. (8270469)

Vând maşini de cusut industriale,
simple, triplok şi kurits. Telefon
0745502414. (ctr)

SC Dunărea SA Galaţi scoate la
vânzare mobilier din lemn,
disponibil (garnitură cameră
dublă, garnitură cameră
matrimonială), util pentru
mobilarea spaţiilor de cazare, la
preţuri convenabile. Cererile se
vor depune la secretariatul
societăţii din str. N. Bălcescu nr.
1. Relaţii suplimentare la tel.
418041, 418042, int. 4811, 409.
(ctr)

Vând loc veci cu lucrare Sf. Lazăr,
zona A. Telefon 320868. (8269993)

Vând 200 baxuri banane
(goale), 12.000 bucata. Tel.
315030, 0742120960.
(8269928)
Vând ieftin şifonier, pat dublu,

ladă ş i saltea, 4.000.000 lei.
Telefon 319332. (8278172)

Vând garaj dublu 32 mp
ultracentral, toate utilităţ i le.
Telefon 0721518843. (8270517)

Vând raft sticlă. Tel. 479469,
0744604463. (8270520)

Vând garaj Al. Davila. Telefon
418904. (8270711)

Vând uşi, geamuri bloc interioare,
garaj Micro 21 lângă turnul TV.
Telefon 444991. (8270704)

Vând moară porumb. Telefon
413193. (8270732)

Vând urgent prăşitoare mecanică
9 secţ i i. Telefon 0722362585.
(82707349

Vând raft sticlă comercial 5 m
lungime, 2 m înă lţ ime. Telefon
0744617755. (8270765)

Barcă pneumatică 3 pers., nouă.
431620, seara. (8270771)

Vând 2 masculi Amstaff 2 luni
jumătate cu pedigree, ideali pază
şi companie. Tel. 0722250578,
0742159017. (8270789)

Plăci beton inclusiv stâlpi pentru
30 m gard. Telefon 425520.
(8270857)

Vând 2 maşini cusut industriale
Italia f. bune. 0741913598.
(8270826)

Vând cavou central Eternitatea
6 locuri. Telefon 310093.
(8270841)

Vând urgent dulapuri metalice
800.000 şi 400.000, dulapuri pal
700.000, 2 fotolii, 800.000, 4
scaune tapiţate 300.000, drujbă
benzină profesională, 5.000.000,
covor persan 10 mp, 800.000, birou
nou 900.000, stare foarte bună.
Telefon 0744612972. (8270865)

CĂRĂMIDĂ 280X180X140
CIMENT, VAR HIDRATAT. TEL.
0723159883. (3317763)

Vând maşină suc îngheţat
Granita 3 cuve şi maşină
popcorn. 0722362491. (8270845)

Maşină de şlefuit parchet, metal,
amenajări interioare etc. marca
Parkside ultim model 6 trepte,
recent adusă din Italia cu acte de
magazin. 0742704602. (8270930)

Vând ladă frigorifică, casă de
marcat şi cântar cu riglă. Telefon
435216. (8270928)

Vând SRL. Telefon 0740082592.
(8270929)

Vând unituri stomatologice
import. 0744703570. (ctr)

Aparat glicemie, sigilat,
Germania, 10 teste + ace gratuit,
negociabil. 312921, 0726280747.
(8270653)

Cumpăr păr natural. 460861.
(8265182)

Cumpărăm: deşeuri fier vechi
idem calorifere de la adresa
persoanelor fizice, juridice, plata
imediat. 434066. (8278418)

Colecţ ionar cumpăr tablouri,
porţelanuri, icoane, statuete,
argintărie, mobilier, diverse.
0744370476. (8278082)

Cumpăr mobilă veche în orice
stare. Tel. 325451, 0745531571.
(8278360)

Cumpăr, cu plata pe loc,
mobilier, obiecte vechi de peste
80 ani, mese, măsuţe de joc,
birouri, vitrine, fotolii, canapele,
cuiere, scrinuri (secretiere),
piedestaluri, tablouri, oglinzi,
pendule, statuete, mobilier de
farmacie şi băcănie etc. Tel.
410745, 0722779877,
0723405491. (8278430)

Cumpăr rezervor apă 2000-3000
litri. 435780. (8270255)

ANGAJEZ URGENT SUDORI ŞI
CONSTRUCTORI NAVALI, ASIGUR
CAZARE, SALARIU ATRACTIV.
0723486546, 0241731422.

Night Club angajează
animatoare cu sau fără
experienţă. Oferim salarizare
atractivă, cazare, coregrafie,
costume. Tel. 467208,
0744577568, 438744. (ctr)

Angajăm coafeze, manichiuriste,
cosmeticiene, maseuze, salarizare
atractivă. 0788264360,
0788264350, fax 481938.
(8267580)

Impress Company. Agenţie de
impresariat artistic, avizată de
Ministerul  Culturii şi de Ministerul
Muncii, oferă contracte pentru
dansatoare amatoare ş i
profesioniste: Japonia, Italia,
Austria, Elveţia, Canada, România.
Plecări rapide. Oferim cazare,
masă şi transport. Relaţii la tel.
0214107903, 0722657075,
0722657076, 0745610888.
(6509842)

Salon deosebit angajează
coafeze şi frizeri. 0723329556,
0722719376. (8278180)

Departament pază Alfa
angajează şofer agent pentru
maşini de intervenţie. Solicităm
experienţă pe un post similar.
Telefon 326263. (ctr)

Angajăm agenţ i marketing,
absolvenţi 2003. Telefon 326263.
(ctr)

SC Dialfa Security SRL
angajează agenţi pază. Telefon
326263. (ctr)

Laboratorul Psihologic al  Şcolii
de Şoferi Profesionişti Aviaţ ia
efectuează examinări pt. obţinere
categorii, atestate şi control periodic
şoferi, zilnic orele 8.00-17.00.
Telefon 472799. (ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţ ia”

pregăteşte şoferi amatori ş i
profesionişti; calitate,
profesionalism, mari reduceri
pentru două categorii, plata în rate.
Vă aşteptăm zilnic, în Micro 39B,
vizavi de Cinema Flacăra. Tel.
472799. (ctr.)

Firmă tâmplărie lemn masiv
angajează tâmplari binale cu
experienţă, salariu motivant, str.
Tecuci nr. 147. Telefon 312732.
(8277855)

New Style selecţ ionează
persoane serioase pentru contracte
Europa, Japonia, Canada.
Amatoare ş i profesioniste. Tel.
496649, 0742099509, 327704.
(8278414)

SC angajează ospătar şi ajutor
de bucătar. Telefon 321102.
(8278693)

Angajez confecţ ioneri textile.
Telefon 411861. (8278812)

SC angajează tâmplari lemn şi
aluminiu, zidari, faianţari, rigipsari,
instalatori cu experienţă. CV-urile
se vor depune la bl. M1a, ap. 2, str.
Basarabiei nr. 150, între 8,00-12,00.
Telefon 499203. (8278097)

Angajăm şoferi taxi cu atestat.
Relaţii la firma Corzah Service, în
apropiere Metro. (8267161)

Angajez personal atelier
tâmplărie (lemn). 0745534764.
(82578855)

Pizzeria Restaurant Vip
angajează: bucătar, ajutor bucătar,
pizzar cu experienţă. Preselecţia
are loc zilnic, în incinta
Cinematogafului Ţ iglina, între
orele 10,00-18,00. Relaţ i i
suplimentare la tel. 0236492301,
0721246513, între orele 10,00-
18,00. (8278619)

Angajez tâmplari în aluminiu şi
PVC. 0745975496. (8278191)

Angajez vânzătoare cu
experienţă pe calculator.
0745975496. (8278191)

Angajez maseuri. Tel. 444616,
0745642631. (8278188)

Angajez cocător covrigi cu
experienţă, salariu atractiv. Tel.
319046, 0788414238. (8269959)

Activitate în timpul liber, câştiguri
motivante, sprijin instruire.
0745544032. (8269961)

SC G&D Com SRL angajează
agenţi vânzări cu experienţă pentru
exterior. Relaţii la tel./fax 499629.
(8270021)

Angajez croitorese calificate.
499538, 415647, 0744281993.
(8270047)

Căutăm operatoare
telechat,limba engleză, câştig
40%. 0721537245.
O a n a _ m i h a i 3 3 @ y a h o o . c o m
(8270051)

Stend SRL cu sediul la Tirighina
angajează încărcători materiale.
Telefon 478886. (8270059)

Angajăm cofetar cu experienţă.
Telefon 325662. (8269943)

Societate comercială angajează
barmaniţă şi gestionară pentru
magazin alimentar. Relaţii la tel.
0740816360. (8270099)

Angajez cofetari şi patiseri cu
experienţă. Tel. 317992,
0744545253. (8269925)

Firmă de distribuţie angajează
paznic. Trimiteţi CV la fax 833212.
(8270151)

Firmă de distribuţie angajează
operator PC cu experienţă.
Trimiteţ i CV la fax 833212.
(8270151)

Firmă de distribuţie angajează
şoferi cat. C+E. Relaţ i i tel.
0745516403. (8270151)

Rest. King, str. N. Bălcescu nr. 3,
angajează barman-ospătar.
(8269937)

Companie britanică selectează
persoană dinamică, abilităţ i
comunicare pentru activităţ i
intelectuale. Training profesionist
gratuit, câştiguri motivante,
oportunităţ i carieră. CV la fax
494049 în atenţia Kurz. (ctr)

SC angajează vânzătoare
magazin alimentar. Relaţ i i la
Magazinele Albo, aleea comerţului
Micro 38. (ctr)

Societate angajează proiectant
instalaţ i i (preferabil gaze) cu
experienţă. Telefon 314234.
(8270119)

Selectăm colaboratori pentru
lucrul în timpul liber, câştiguri
motivante. 480870, 0742799056.
(8270116)

Angajez modelatoare covrigi,
0788404724. (8270161)

SC Rombrac SRL angajează
vânzătoare pt. magazin
încă lţăminte. Telefon 325005.
(8270113)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Telefon 462921.
(8270117)

SC angajează personal
cunoştinţe contabilitate pentru
show-room tâmplărie aluminiu, str.
D. Chicuş 108. Telefon 479910.
(8278198)

GID angajează secretar-
dactilograf. Condiţii: cunoştinţe de
redactare PC, dactilografiere
rapidă, corectitudine. Telefon
469777. (ctr)

Angajez strungari cat. III-VI.
0723753253. (8270294)

Angajez supraveghetoare fitness,
promoţ ia 2003. 444616,
0745642631. (8270317)

Angajez maistru, tehnician sau
inginer morărit şi inginer constructor
autorizat. Telefon 0745309226.
(8270257)

Angajăm persoană pentru
langoşerie, cu experienţă ş i
manichiuristă. 320427. (8207188)

Angajez vânzătoare cu
experienţă. Telefon 0788361050.
(8270182)

Angajez vânzătoare tarabă Piaţa
Centrală. 450732. (8270178)

Angajez cosmeticiană,
manichiuristă, coafeză şi frizer.
Telefon 314201. (8278642)

Angajăm vânzătoare piese auto.
Aşteptăm CV-urile la CP 261, OP
6. (8270451)

Angajez urgent zidari, faianţari,
rigipsari. Telefon 0742702298.
(8270347)
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“Patimile lui Hristos”“Patimile lui Hristos”“Patimile lui Hristos”“Patimile lui Hristos”“Patimile lui Hristos”
Dacă aţi vizionat această cunoscută şi controversată producţie a lui Mel Gibson, vă
invităm să vă spuneţi părerea sau să adresaţi întrebările dumneavoastră referitoare

la mesajul filmului în cadrul unui

Forum de discuţiiForum de discuţiiForum de discuţiiForum de discuţiiForum de discuţii
Sâmbătă, 22 mai, ora 15,00 sau ora 17,00

Casa de Cultură - Sala Ateneu
“De ce a trebuit Iisus să moară?”

“Oare suferinţele redate în film sunt singurele pe care Mântuitorul le-a trăit?”
“Cine mai este implicat în ceea ce s-a întâmplat atunci?”

Întrebări ca acestea, şi altele, pot găsi răspuns în cadrul forumului.

                   OrOrOrOrOrganizator: Alianţa Evanghelică din România - Galaţiganizator: Alianţa Evanghelică din România - Galaţiganizator: Alianţa Evanghelică din România - Galaţiganizator: Alianţa Evanghelică din România - Galaţiganizator: Alianţa Evanghelică din România - Galaţi
(8270428)"A

rh
iv

a 
V.

L
."



Nr. 4413
Vineri,

21 mai 2004 12Atenþie!
Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecţionează
personal (bărbaţi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
şi angajare în funcţia de agent pază în condiţiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în
municipiul Galaţi constituie  un avantaj. Relaţii - luni-miercuri
între orele 9,00-12,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.
44, telefon 322200.

S.C. DECOVIL S.R.L. GALAÞI
angajează

Director vânzări                Reprezentanţi vânzări
pentru distribuţie materiale de construcţii

Condiţii:
- experienţă minim 2 ani în vânzări;
- studii superioare tehnice sau economice;
- abilităţi de comunicare şi negociere;

Se oferă:
- salariu motivant, carieră pe termen lung;
- training, auto+telefon de serviciu.

Vă rugăm să trimiteţi CV-ul la nr. de fax 0236/490000, până la
data de 21.05.2004, ora 12,00. Doar candidaţii selectaţi vor fi
contactaţi.

S.C. ASA ASIGURĂRIS.C. ASA ASIGURĂRIS.C. ASA ASIGURĂRIS.C. ASA ASIGURĂRIS.C. ASA ASIGURĂRI
AAAAATLASSIB SA -TLASSIB SA -TLASSIB SA -TLASSIB SA -TLASSIB SA -

Sucursala  Galaţi       ANGAJEAZĂ: ANGAJEAZĂ: ANGAJEAZĂ: ANGAJEAZĂ: ANGAJEAZĂ:

INSPECTOR ASIGURÃRI:INSPECTOR ASIGURÃRI:INSPECTOR ASIGURÃRI:INSPECTOR ASIGURÃRI:INSPECTOR ASIGURÃRI:
Cerinţe: studii superioare, abilităţi în relaţii cu publicul, disponibilitate
la program flexibil, domiciliul în Galaţi, permis conducere ctg.B, telefon.
Experienţa în asigurări constituie un avantaj.

Relaþii la telefon 0236/436611, 499990,
iar pentru CV-uri fax 0236/326640.

 

Societatea SELIR S.R.LSELIR S.R.LSELIR S.R.LSELIR S.R.LSELIR S.R.L. cu o activitate de peste 9 ani în domeniul dezvoltării produselor
software pentru piaţa occidentală, recrutează persoane pentru ocuparea poziţiilor:

(A)(A)(A)(A)(A)Programator-JuniorProgramator-JuniorProgramator-JuniorProgramator-JuniorProgramator-Junior (B) (B) (B) (B) (B) ProgramatorProgramatorProgramatorProgramatorProgramator
              CERINŢE                                                         CERINŢE              CERINŢE                                                         CERINŢE              CERINŢE                                                         CERINŢE              CERINŢE                                                         CERINŢE              CERINŢE                                                         CERINŢE

Studii medii;  Studii superioare sau în curs de definitivare
       (studenţi, indiferent de anul de studiu);

Cunoştinţe de programare şi algoritmi;  Cunoştinţe de: JAVA, SQL, C++  şi de
tehnologii ASP, JSP, EJB, CGI;

 Bune cunoştinţe utilizare PC;
Capacitate de lucu în echipă;

CONSTITUIE UN AVANTAJ
 Cunoştinţele de C++, JAVA, SQL;
 Studii superioare sau în curs de definitivare Experienţă în programare;

(studenţi, indiferent de anul de studiu). Cunoştinţe ORACLE.
OPOROPOROPOROPOROPORTUNITĂŢITUNITĂŢITUNITĂŢITUNITĂŢITUNITĂŢI

 Integrarea într-un mediu tânar şi dinamic;
 Puternică dezvoltare a capacităţilor profesionale ale angajatului prin training-uri,  seminarii şi

evenimente speciale;
 Acces la cele mai noi tehnologii, prin echipamente de ultimă oră într-o industrie dinamică.

Persoanele interesate vor trimite un Curriculum Vitae, cu precizarea poziţiei pentru care aplică,
la sediul firmei din Galaţi, str.Basarabiei, nr.55, bl.A16, sc.2, parter; fax 0236/499.564 sau prin
e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it  până la data de 20/06/2004. Persoană de contact
Ciocănel Marian.

Firma va contacta în vederea intervievării doar persoanele care corespund profilelor căutate.

Angajăm personal pentru vânzări piese
auto Dacia şi Daewoo. CV-urile la fax
310765. Relaţ i i la tel. 0723236124.
(1270349)

SC Steigin angajează tinichigii auto.
Tel. 494964, 0744764078. (8270322)

Selectăm colaboratori în timpul liber,
minim studii medii. 0722698433.
(8270326)

Angajez confecţ ioner textile cu
experienţă. 435926, 0745492959.
(8270264)

Angajăm muncitori amenajări
interioare. 472477, 0722268551.
(8270268)

Angajăm absolvenţi de liceu pentru
magazin de electronice. Se cer
cunoştinţe de operare PC şi de limba
engleză. 0744166803. (8270269)

SRL Marigula angajează tâmplari.
475157. (8270460)

Angajăm operator PC, magaziner
posesor permis auto. Tel. 498881,
477422. (8270298)

Angajez agenţ i comerciali cu
experienţă în vânzări, mijloc transport
propriu. 0788358795, 0788354655.
(8270300)

Angajăm agent. Telefon 0741693163.
(8270404)

Selectăm intelectuali pentru activitate
independentă, profitabilă. Instruire
gratuită. Interviu: 413716, după 16,00,
0723379922, 0740634140. (8270360)

Angajăm agenţ i imobiliari. Telefon
437002. (8270450)

Fast-food angajează personal vânzare
şi bucătar. 0722390339. (8270441)

Distribuitor zonal caffe Motta angajează
agenţi. 0722390339. (8270441)

SC angajează dulgheri, fierari-
betonişti, zidari. Tel. 494480,
0745499831. (8270497)

Alătură-te echipei Avon Galaţi!
Program flexibil, câştiguri 15-25%,
produse cosmetice garantate. Telefon
416233. (ctr)

Firmă de distribuţie soft angajează
urgent persoane cu experienţă în
vânzări, prezentabile, abilităţ i de
comunicare, dinamism, cunoştinţe
avansate PC. E-mail:
manolemunteanu@yahoo.com, până la
25.04.2004. (ctr)

SC angajează şofer cu experienţă pe
basculantă 16 tone, transport local.
Relaţii la tel. 461082, 464717, 464047.
(ctr)

SC angajează 20 muncitori necalificaţi
pe perioadă nedeterminată. Relaţii tel.
461082, 464717, 464047. (ctr)

Angajăm administrator agenţ ie
imobiliară. Tel. 458623, 0745286616.
(8270485)

SC Energmontaj SA Galaţi, str.
Portului nr. 20, tel. 495853, angajează:
lăcătuşi construcţii metalice, sudori
electrici. Se oferă salariu atractiv.
(8270476)

Grupul Imobiliar Donaldo angajează
jurist cu sau fără experienţă. CV-urile se
depun joi şi vineri, între orele 9,00-12,00
la sediul societăţii din bdul  G.Coşbuc
nr.3, bloc M1, ap.6. (ctr)

SC Primacom Star SRL angajează
şofer categ. B,C,D, cu experienţă minim
10 ani. Tel. 471270, orele 9,00-18,00.
(8270770)

Societate comercială din domeniul
distribuţiei angajează agenţi vânzări
(experienţă min. 1 an); şoferi distribuitori
(deţinător al permisului de conducere
de cel puţin 5 ani); manipulanţi, fără
cazier judiciar. Aşteptăm CV la fax
490411 până la data de 25.05.2004.
(8278253)

SC angajează confecţ ioneri
asamblatori textile şi călcători. Telefon
480976. (8278523)

Angajez cosmeticiană. 481272,
0741171125. (8268280)

Firmă producţ ie film angajează
personal pentru apariţii în filme erotice.
0722557715. Distribuţ ie externă.
(8278304)

Companie franceză de cosmetice
profesionale selectează colaboratori,
comision motivant, peste 30%. Relaţii
0744630375. (8278852)
Şcoala Star angajează instructori

independenţi şi absolvenţi autorizaţi.
Forme legale. Telefon 463220. (ctr)

SC Metchim SA Galaţ i angajează
lăcătuşi construcţii metalice şi navale.
Relaţii la sediul societăţii din str. Movilei
nr. 90 sau la tel. 412590. (8277982)

Angajez vânzătoare cu carte de muncă,
chioşc non-stop. 0745622927, 418136,
seara. (8267130)

Angajez căpitan fluvial cu brevet şi de
maritim portuar, punct lucru Port
Constanţa - Tură. Tel. 0788332425,
0241697555. (8270470)

SC Drumuri ş i Poduri SA Galaţ i
angajează prin concurs, pentru
activitatea laboratorului de drumuri şi
poduri: şef profile (laborator central
Galaţi), muncitor laborant (Tg. Bujor).
Informaţ i i privind condiţ i i le de
participare se obţin la sediul societăţii
din Galaţi, str. Al. I. Cuza nr. 55 sau la
tel. 460131. (8270755)

Bancă în dezvoltare caută colaboratori.
Relaţii la tel. 0745429329, 0745885327.
(8270522)

Restaurantul Q-Ba angajează ospătari.
Relaţii la tel. 490026. Preselecţia va
avea loc duminică, 23.05.2004, ora
12,00. (8270783)

SC Genius Network System SRL
angajează reprezentant vânzări servicii
internet, absolvent de studii superioare,
cunoscător al limbii engleze, cu
cunoştinţe de operare PC, abilitate de
comunicare. Persoanele interesate sunt
invitate să-şi prezinte CV-ul şi scrisoarea
de intenţie până la data de 26.05.2004,
la sediul societăţ i i: Galaţ i, str.
Siderurgiştilor nr. 1, la Hotelul
Tineretului. (8270777)

Angajez necalificaţ i construcţ i i
hidroizolaţ i i, amenajări interioare.
0726835985. (8270877)

Davi’s Design angajează urgent
confecţioneri îmbrăcăminte. Relaţii
la telefon 460358. (8270911)

Tibing Company angajează
muncitori calificaţi tâmplărie
aluminiu cu geam termopan.
0740615032. (8278474)

Angajăm personal pentru service
GSM, salariu motivant. Telefon
0741980797. (8278853)

Cofetăria Ştef angajează ospătari
şi ajutor ospătar, zilnic 10,00-12,00.
(8278601)

Angajăm muncitor necalificaţ i
pentru bază de fier vechi. Preselecţia
zilnic în faţă la Autoservice-ul nou
(Iatsa SA), pe şoseaua de centură,
ora 15,00. (8270001)

Grupul imobiliar DONALDO, în
vederea extinderii punctelor de lucru,
angajează consultanţi imobiliari. CV-
urile se depun zilnic la sediul din str.
G.Coşbuc nr.3, bloc M1, ap.6. (ctr)

Societate inst. gaze angajează
instalatori şi sudori autogen, salariu
atractiv. Tel. 495622, 0745270286.
(8270064)

Societate comercială angajează
urgent: modelatori pâine 4 posturi,
patiser 2 posturi, cofetar 2 posturi,
experienţa constituie un avantaj.
Relaţii la tel. 463747. (ctr)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul
în str. Crizantemelor nr. 6A,
angajează muncitori calificaţ i în
construcţii, toate meseriile. Relaţii la
telefon 498614. (8270167)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul
în str. Crizantemelor nr. 6A,
angajează: maistru mecanic reparaţii
auto şu utilaje, maşinist (greder,
cilindru compactor), mecanic
reparaţii auto şi utilaje. Relaţii la
telefon 495482. (8270167)

SC Convert angajează casier, casă
amanet şi schimb valutar. Telefon
471021. (ctr)

SC Convert angajează inginer
chimist pentru casă amanet. Telefon
471021. (ctr)

Angajez barmaniţă pentru bar,
zona Mag. General. Relaţii tel.
0744472890. (8270448)

Mobdecor angajează muncitori
calificaţi pentru secţia de prelucrare-
asamblare mobilier PAL.
0744700242. (8270532)

Firmă angajează baby-sitter
harnică, răbdătoare, curată, eventual
cu referinţe, cu experienţă. Telefon
477833. (8278785)

SC Trefo SA angajează urgent
personal pentru ocuparea
următoarelor posturi: contabil şef,
inginer calcul ş i control costuri
produse. Condiţii: studii superioare
de specialitate şi experienţă minim
3 ani în funcţii sau poziţii similare,
pentru postul de contabil şef relaţii
cu băncile, cunoştinţe de limba
engleză fluent, cunoaşterea limbii
italiene constituie un avantaj. Relaţii
la telefon 472301 int. 313. (ctr)

SC Trefo SA one of the most
important producers of wire and nails
in Romania is looking for: marketing
person. Requirements: University
degree (marketing or public relations
will be an advantage), experience,
fluency in English and Italian. The
persons interested in this kind of job
can send their CV and Letter of
intention at fax no: 0040236464650
and email address: trefo@trefo.ro,
until 24.05.2004. (ctr)

Angajăm vânzătoare magazin
mobilă cu minime cunoştinţe de
desen tehnic. Relaţii la tel. 497140
după ora 9,00. (8269964)

Companie naţională angajează
farmacişti şi asistenţi de farmacie.
Fax. 0239624018, tel. 0726327070.
(8278346)

SC Poşta Atlassib Curier Rapid SRL
angajează şofer autoutilitară: studii
medii (liceu), experienţă min. 3 ani,
permis auto B,C,D,E, domiciliul în
Galaţi, telefon, salarizare atractivă.
Relaţ i i la tel. 0269231113 ş i
0269231012 int. 355 sau 354 sau
0269222524, între orele 12,30-
14,30. (ctr)

Angajez muncitori necalificaţi şi
dulgheri pentru construcţii. Relaţii la
tel. 462186, după ora 17,00. (ctr)

Cafe-bar “T’onimar” angajează
barmaniţe. Relaţ i i la tel.
0724332266. (8270888)

Hotel (Tineret) Galmondo
angajează: maistru bucătar,
bucătar, şef de sală, ospătari
(cunoscător limba engleză). Relaţii
tel. 320032. Preselecţia 24.05.2004,
ora 16,00. (8270909)

Companie naţională angajează
echipă vânzări pentru posturile:
agent livrări, permis cat. B,
experienţă în distribuţie min. 2 ani,
stagiul militar satisfăcut;
reprezentant vânzări, permis cat. B,
experienţă relevantă în vânzări
min. 2 ani. Se oferă: telefon, salariu
atractiv. Fax 0239627163.
(8270879)

Persoană extrem de serioasă ofer
îngrijire şi întreţinere pentru bătrâni
sau bătrâne nevoiaşe în schimbul
unei case. Rog seriozitate. Tel.
414896, 0742364526. (8269901)

Copertine, firme luminoase,
panouri, banere, inscripţionări. Ieftin
şi rapid. Telefon 494494. (ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8267910)

Montăm maş ini de spă lat orice
model, instalaţii sanitare, calorifere.
Tel. 479627, 0740191757. (8278457)

Şcoala de şoferi Motoprest
organizează cursuri categ. B, pe
autoturisme noi, Dacia, 1.950.000
lei, Super Nova 2.400.000, Cielo
2.700.000. Relaţii la tel. 495333. (ctr)

Execut curse la Otopeni, 1.400.000.
Telefon 0726638608. (8270304)

Dacă-ţi pasă de banii tăi,  30 ani de
producţie şi montaj în Germania,
acum în Galaţi tâmplărie PVC - Veka,
Salamander Germania. 319492,
0722530535. (8270655)

Colegiul Tehnic “Traian Vuia” scoate
la licitaţ ie 100 mp hală autodrom
Barboşi. Relaţii la tel. 316873. (8270142)

Asociaţia de proprietari 244 solicită
licitaţie pentru izolaţia blocului. Tel.
321068, 328776, 438324. (8270542)

RA Administraţia Zonei Libere Galaţi,
cu sediul în str. Al.I. Cuza, bloc Cristal,
tel. 411222, 414929, creditoare în
dosarul de executare 2986/110/2004 al
Biroului Executorului Judecătoresc Micu
Constantin, face cunoscută vânzarea
prin licitaţ ie publică, la data de
26.05.2004 a următoarelor bunuri
mobile: 232 butoaie conţ inând cca
43.260 litri de alcool etilic, având o
concentraţie alcoolică la 20 grade C de
96,2% vol. la preţul de 0,32 euro/l; 96
butoaie din plastic la preţul de 15 euro/
l. Până la data fixată persoanele
interesate vor depune ofertele de
cumpărare însoţite de dovada plăţii taxei
de participare de 10% din preţul de
pornire. (ctr)

SC Rotast SRL Galaţi, str. Regiment 11
Siret nr. 6, bl. I4, ap. 101, judeţul Galaţi,
cod 800340 intenţionează să acorde un
contract de achiziţ ie utilaje pentru
micronizare pulbere de sulf în locaţia
Galaţi, România, cu asistenţă financiară
din partea programului Comunităţ i i
Europene, program Phare RO9904.04
RICOP finanţare IMM. Dosarul de
licitaţie este disponibil la adresa SC
Rotast SRL Galaţi, str. Regiment 11 Siret
nr. 6, bl. I4, ap. 101, judeţul Galaţi,
România. Data-limită de depunere a
ofertelor este 30 iunie 2004, 16,00, ora
locală. (8270651)

Angajăm asistente de farmacie, cu
experienţă minim 1 an şi aviz de liberă
practică. 0726720086. (8270843)

Angajăm farmacişti cu normă
întreagă sau timp parţial, salariu
atractiv. 0726720086. (8270843)

Societate comercială angajăm
muncitori necalificaţi şi vopsitori pentru
curăţiri şi vopsiri nave. Relaţii la tel.
0722589880 sau în Port Docuri, Poarta
nr. 2, ora 10,00. (8270869)

Angajez croitoreasă cu salariu atractiv.
Telefon 415657. (8270849)

Administratoare s.c., activitate în
câmpul muncii minim 6 ani.
0745959422. (8270902)

3 vânzătoare magazin, 3.000.000,
procent vânzări, contract muncă.
463944. (8270903)

Intercasa angajează agenţi imobiliari.
Se cer: seriozitate, capacitate de
negociere, disponibilitate la program
prelungit, aspect fizic îngrijit. Telefon
472903. (8270836)

Intercasa angajează zugravi, rigipsari,
faianţari, dulgheri, necalificaţi. 411709,
0788489183. (8270836)

Fabrică de mezeluri angajează agent
comercial local, Galaţi, cu experienţă
în domeniu. Relaţii la tel. 0722705060.
(8270788)
Şcoala de şoferi Star deschide cursul

de autorizare/reautorizare instructori
auto. Telefon 463220. (ctr)

SC angajează şofer distribuitor zona
Galaţi-Brăila. Cerinţe: permis conducere
categoria B şi C, experienţă minim 2
ani. CV la fax 0241613767. (8270935)

Angajez vânzătoare legume-fructe,
Micro 39, cu experienţă. Telefon
0740374663. (8270881)

Companie franceză de cosmetice
selectează colaboratori, comision
motivant peste 30%. Rel. tel.
0741022991. (8270927)

SC SIRISO GROUP SRL, CU
SEDIUL ÎN GALAŢI, BDUL FALEZEI
NR. 1, LÂNGĂ TRECERE BAC,
ANGAJEAZĂ CONFECŢIONERI-
ASAMBLORI ARTICOLE DIN
TEXTILE (MAŞINIŞTI). SE CER:
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU,
DISPONIBILITATEA DE A LUCRA ÎN
DOUĂ TURE (6,00-14,00; 14,00-
22,00). SE OFERĂ: CURSĂ
CONVENŢIE GRATUITĂ, CONDIŢII DE
LUCRU DEOSEBITE, AER
CONDIŢIONAT, PACHET SALARIAL
MOTIVANT. ÎNSCRIERILE SE FAC
ZILNIC ÎNTRE ORELE 11,00-14,00,
LA SEDIUL FIRMEI, PÂNĂ PE DATA
DE 25.05.2004. (CTR)

Angajez vânzătoare tarabă, hală Micro
38. 311546. (8270900)

Angajăm cocător pentru pâine ş i
covrigi, str. Basarabiei nr. 17. (8270941)

Pizzeria Corso angajează bucătari,
ajutor bucătar, ospătăriţe, barmani.
Relaţii zilnic la tel. 494018. (8270943)

Grupul Imobiliar Donaldo angajează
absolvenţi cu studii superioare juridice
cu/fără experienţă pentru postul de
asistent manager. CV-urile se depun la
sediul societăţii din bdul G.Coşbuc nr. 3,
bl. M1, ap. 6. (ctr.)

Grupul Imobiliar Onaxa angajează
în vederea extinderii activităţii agenţi/
consultanţi imobiliari. Interviu orele
10,00-11,00 la sediul firmei Ţiglina
(staţie bus) “Leagănul de copii”. Evidenţe contabile, declaraţ i i,

SERIOZITATE, AVANTAJOS.
435746, 0788265105. (ctr)

###
Posesor permis conducere B,C,D,E,

doresc angajare. Telefon 316710.
(8270110)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner (clasa
B, clasa C), reverificare metrologică
apometre. Reparaţii subsoluri şi montaj
instalaţii sanitare, centrale termice. Tel.
460975, 0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţ i i. 0744931051,
472477. (3317785)

Transport marfă 2 tone, intern şi
internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)
Filmări, fotografii, calitate, avantajos,

accesibil. Tel. 469704, 0745232054.
Montaj centrale, obiecte sanitare,

scurgeri separate. 476076, 0722294373.
(8291031)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831. (8267271)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento. Tel.
0742120961. (8286890)

Spargem, decupăm pereţi, rapid. Tel.
494480, 0745499831. (8267271)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică (Magazin
Climaserv, Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie
din aluminiu ş i PVC, geam
termopan. 312166, 0722437530.
(ctr)
FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI (DJ),

FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(8267267)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Hidroizolaţii termosudabile Italia
începând cu 113.220 lei/mp (fără
TVA), avans 0 (zero), rate fără girant,
garanţie maxim 15 ani. 435746,
0788249810. (ctr)

Filmări video, efecte, mixaje, fotografii.
Telefon 324844. (8270395)

VINE VARA! EXECUTAŢI SINGURI
RULOURI PARASOLARE. 414728.
(8292066)

IEFTINĂ! TÂMPLĂRIE DIN PVC CU 5
CAMERE. 414728. (8292065)

Formaţie nunţi. Calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(8291805)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE. 414728. (8292064)

Montaj profesionist centrale, sanitare,
scurgeri. 443641, 0722460811.
(8264811)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)
MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI

PROFESIONALE, COPIERI DVD/CD,
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)

Hidroizolaţ i i carton/bitum,
termosudabile, între 100.000. şi 175.000
lei/mp, garanţie. 452525, 0726835985.
(8267827)

Devalo Construct execută, cu materiale
de cea mai bună calitate, tâmplărie
aluminiu PVC, jaluzele verticale,
construcţii civile şi amenajări interioare,
structuri metalice, grilaje şi mobilier din
fier forjat şi sticlă. Alegeţi produsele
executate cu personal calificat. Alegeţi
calitatea!!! Tel. 490355, 0745622661.
(8268105)

Reparaţ i i televizoare color, la
domiciliul clientului şi second hand.
320318, 0744105096. (8267551)

Repar frigidere, lăzi, congelatoare,
maş ini spă lat automate, domiciliu,
garanţie. 471743, 334137, 0740019361.
(8268161)

Repar mobilier, uşi, ferestre. 462432,
441441, 0740852292. (8267873)

Reparaţ i i televizoare, deplasare,
constatare gratuite. 477068,
0745765678. (8268002)

Italia săptămânal, autoturism,
confort, siguranţă, rapiditate. Tel.
0742840024, 0723880158,
0723730382. (8268203)

Transport marfă 3 t, Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (8277603)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (8277785)

Societate comercială repară frigidere
şi congelatoare la domiciliul clientului.
Tel. 480627, 445841. (8277818)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţ i i. Tel. 324400,
0723834563. (ctr)

Amenajări grădini, gardurii vii,
lacuri, cascade şi arteziene, vânzări
plante ornamentale. 0744785636.
(ctr)

SC vinde şi închiriază schelă de faţadă
ş i podine de lucru pe rotile pentru
reparaţii şi finisaje. Se asigură transport
ş i montaj. Tel. 0722461381,
0722676275. (3317796)

Zidărie extinderi balcoane, zugrăveli
lavabil, termoizolaţ i i. 0726835985.
(8268371)

Taxi (Opel) Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
Telefon 0723921304. (8278379)

Rate. Reparaţii frigidere la domiciliu.
Garanţie. 473715, 426846. (8278106)

Cleanline oferă curăţenie
profesională cu utilaje ultramoderne
şi personal calificat. Tel. 0741499145,
318221. (8287640)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societate, comision 0.
499267, 0744124925. (8267729)
Supertermo execută tâmplărie

aluminiu PVC, geam termopan, la cele
mai avantajoase preţuri. 472691,
0740366870. (8267731)

Taxi, Cielo, aer condiţionat, Galaţi-
Bucureşti, 1.500.000. Telefon
0722463296. (8277768)

Urgent, 3 zile înfiinţări, modificări
societăţ i. 416906, 0723926687,
0740089025. (8278282)
Repar frigidere, congelatoare la

domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (8277597)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime. Telefon 417280.
(8278306)

Execut zugrăveli, faianţări, rigips,
parchet laminat. 440031, 0723286083.
(8278423)

Echipă tânără dinamică execută:
decupări pereţ i, găuri, hote dibluri,
instalaţii electrice, zidării, şarpante,
termoizolaţii, placări rigips, zugrăveli.
Tel. 495209, 0744635233. (8278433)

Execut curse rapide Italia, cu
autoturism, confort şi siguranţă la preţ
150 euro. Tel. 0744634263,
0741965191. (8278657)

Montez faianţă, gresie, tencuieli,
convenabil. Telefon 824297. (8278889)

Tencuieli, glet, var, faianţă, rigips.
0724134691, 0724127318. (8278724)

Filmări video, DVD şi VHS, de
calitate, sonorizări nunţi la preţuri
accesibile. Tel. 318844, 0740045649.
(8278742)

Zugrăveli, faianţări, rigips, parchet,
izolaţ i i pereţ i exteriori, calitate.
0740772590, 0741597646. (8278732)

Muzică nunţi. DJ profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(8278609)

Construcţii case, zidărie, tencuială, glet,
var lavabil, faianţă, gresie, dulgherie,
învelitori tablă zincată. 0723244249. (ctr)

Firmă execută lucrări de zidărie,
tencuieli, faianţă, gresie, rigips, finisaje,
instalaţii sanitare, instalaţii electrice.
Calitate, seriozitate. 443353,
0722432455. (8269967)

Slăbire fără foame şi îmbunătăţire a
sănătăţii. 0745544032. (8269962)

Montări gresie, faianţă, parchet,
lambriu, modele rigips, tapet, zugrăveli
etc. calitate deosebită! 322659,
0742036387. (8270026)

SC Moty Company contractează lucrări
amenajări interioare, finisaje de
excepţie. Calitate, eficienţă, garanţie,
preţuri concurente. Tel. 0744177571,
470849. (8269980)

Executăm vile, case ş i amenajări
interioare, cu gresie, faianţă şi rigips. Tel.
420529, 0722628712. (8269936)

Zugrăvesc apartamente, preţ mic.
Telefon 315030. (8269929)
Filmări video, preţ minim, fotografii

gratuite. Tel. 312516, 0744657441.
(8270156)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele, 425386.
(8270309)

Găuri beton dibluri, hote, suspendate,
cornize. 435126. (8270253)

Evidenţă contabilă pe calculator,
declaraţ i i. 311546, 0788254264.
(8291204)

Executăm jaluzele lemn tei, reparaţii.
417102, 0742079949. (8287667)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare.
Preţuri minime, calitate maximă.
436785, 0722248732, 0741793039.
(8268190)

Profesionişti cu acte executăm
avantajos amenajări interioare la cheie.
Telefon 0722685574. (8270288)

Firmă executăm tâmplărie aluminiu,
preţuri avantajoase. Telefon
0742709036. (8270335)

Tineri montăm rigips, zugrăvim,
parchetăm, gresăm. 0741407107.
(8270327)

Zidărie, tencuieli, zugrăveli, lucrări
rigips, gresie, faianţă, lambriuri, parchet,
găuri de orice fel. 0742943831.
(8270270)

Spargem, decupăm pereţ i, preţuri
negociabile. Tel. 0740292600 sau
315206. (8270442)

În vara asta se poartă latino! Nou în
Galaţi! Cursuri de dansuri latino-
americane cu şcoala de dans
Corazon Latino Bucureşti. Tel.
0722780128, 0745542400. (ctr)
Reparaţii tv la domiciliul clientului.

314022, 0723328810. (8270358)
Execut zidării, zugrăveli, faianţări,

negociabil. Telefon 0742949056.
(8270370)

Reparaţii frigorifice şi electrocasnice la
domiciliu ş i societăţ i. Tel. 318271,
462237, 0744503549. (8278443)

Muzică nunţ i (DJ). Telefon
0741079851. (8269955)

Executăm şarpante (blocuri),
tinichigerie, ţiglă, amenajăm mansarde.
0740647412. (8277601)

Amenajări, întreţineri spaţii verzi şi
grădini, lucrări de arat, nivelat şi
însămânţat gazon, montaj sisteme de
irigat subterane. Telefon
0742149868. (8266972)
Muzică nunţi, sistem audio puternic,

calitate super. Telefon 474305.
(8278644)

Execut zugrăveli, tapet, rigips, faianţări,
parchet, lambriu. Instalaţii sanitare!
434843, 0744291422. (8270439)
Ţin evidenţe contabile, închei bilanţ.

494209. (8270480)
Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc

parchet. 418713, 0744951415.
(8270438)

Execut amenajări interioare, parchet,
rigips, zugrăveli, gresie, faianţă. Tel.
434706, 0721598606. (8270706)

Ieftin! DJ-CD, calculator nunţi. 444616,
0745642631. (8270748)

Constituiri societăţi comerciale,
autorizaţ i i. Telefon 415505,
0741969365. (8270919)
Executăm zugrăveli, montăm gresie,

faianţă. 415943, 0721722290.
(8270873)

Parchetar, maşină aspirator. Ieftin,
rapid, calitate. 0726835985. (8270878)

Spaţ iu alimentar, parter, 85 mp,
colaborare-cumpărare. 0745820336.
(8278861)

Vrei să ai propria ta afacere? SC
producătoare de tâmplărie PVC caută
colaboratori. Profile de calitate.
0788498880, 0742123369. (8270139)

Vând fermă deosebită, cu 3 ha pământ,
din care un ha iaz populat cu peşte, totul
împrejmuit. 0726224342, Iveşti. (8270252)

Ofer  bani împrumut, dobândă minimă.
Telefon 0742551144. (8270855)

Vând afacere! 4 camere magazin cartier
şi spaţiu locuit, dotat, vad. 0745251523.
(8270795)

Ofer avantajos împrumut lei sau valută,
solicit garanţii. Telefon 0741463356.
(8270897)
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Duminică, 23 mai 2004, între orele 17,45-19,30, Alianţa
Evanghelică din România Galaţi, organizează în municipiul nostru
“Marşul pentru Iisus” - o manifestaţie religioasă a tuturor
credincioşilor evanghelici din oraş şi a celor ce doresc să se roage
pentru binecuvântarea ţării noastre şi a municipiului în care locuim.

Este o manifestaţie publică de glorificareEste o manifestaţie publică de glorificareEste o manifestaţie publică de glorificareEste o manifestaţie publică de glorificareEste o manifestaţie publică de glorificare
a lui Iisus Hristos  Cel Înviat, Mântuitorul tuturora lui Iisus Hristos  Cel Înviat, Mântuitorul tuturora lui Iisus Hristos  Cel Înviat, Mântuitorul tuturora lui Iisus Hristos  Cel Înviat, Mântuitorul tuturora lui Iisus Hristos  Cel Înviat, Mântuitorul tuturor.....

Traseul pe care  se va desfăşura marşul va fi de la Casa
de Cultură a Sindicatelor la “Ultimul Leu”.

(8270428)

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
17 - 23 mai 2004

Numele

Telefon

Adresa

20
Vineri

Elenei Bălan, un buchet de gânduriElenei Bălan, un buchet de gânduriElenei Bălan, un buchet de gânduriElenei Bălan, un buchet de gânduriElenei Bălan, un buchet de gânduri
frumoase şi multă fericire, la sărbătorireafrumoase şi multă fericire, la sărbătorireafrumoase şi multă fericire, la sărbătorireafrumoase şi multă fericire, la sărbătorireafrumoase şi multă fericire, la sărbătorirea
zilei onomastice. Lica şi Gigi, prieteniizilei onomastice. Lica şi Gigi, prieteniizilei onomastice. Lica şi Gigi, prieteniizilei onomastice. Lica şi Gigi, prieteniizilei onomastice. Lica şi Gigi, prietenii
tăi!tăi!tăi!tăi!tăi!

Prietenului nostru Costel (Titi)Prietenului nostru Costel (Titi)Prietenului nostru Costel (Titi)Prietenului nostru Costel (Titi)Prietenului nostru Costel (Titi)
Comăniţă, îi transmitem, de ziuaComăniţă, îi transmitem, de ziuaComăniţă, îi transmitem, de ziuaComăniţă, îi transmitem, de ziuaComăniţă, îi transmitem, de ziua
numelui, sănătate şi ˝La mulţi ani!˝. Gigi,numelui, sănătate şi ˝La mulţi ani!˝. Gigi,numelui, sănătate şi ˝La mulţi ani!˝. Gigi,numelui, sănătate şi ˝La mulţi ani!˝. Gigi,numelui, sănătate şi ˝La mulţi ani!˝. Gigi,
Guţă, Mitică, Mircea şi Ghiţă.Guţă, Mitică, Mircea şi Ghiţă.Guţă, Mitică, Mircea şi Ghiţă.Guţă, Mitică, Mircea şi Ghiţă.Guţă, Mitică, Mircea şi Ghiţă.

Eşti motivul meu de a trăi, eşti îngerul
şi fericirea mea. Fie ca Dumnezeu să-ţi
vegheze viaţa şi destinul plin de bucurii.

 Te iubesc mai presus decât viaţa,
Elena. Mami şi Nelu. (8278673)

Boubătrîn Costică Chiraftei, de ziua
scumpului tău nume dragă tată îţi dorim
sănătate, fericire, te cinstim şi te iubim.
˝La mulţi ani!˝

Fiicele. (8270310)

Căsătoriţ i-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8278771)

Intelectual 56 ani, sentimental,
nefumător, cu auto, doresc întemeierea
unei familii cu doamnă 52-60 ani, bine
intenţionată. Scrie-mi la OP 6, CP 251.
(8270150)

RALCO Matrimoniale pentru ţară şi
Italia. 415902. (3317774)

Salariat 50/1,85/95 caut pentru
căsătorie doamnă,  fără obligaţ i i,
inclusiv de la ţară. OP 1 CP 46.
(8270814)

63 ani fără obligaţii, doresc doamnă
50-63 ani. 445990. (8270923)

Doamnă 49 ani prezentabilă cu
situaţie doresc cunoştinţă domn vârstă
apropiată. OP 9 CP 907. (8270887)

Pierdut  luni, ora 10.00 căţel pechinez
roşcat din faţa blocului C6, Ţiglina III.
Este în tratament şi este gestantă. Rugăm
pe cei care au găsit-o să anunţe la tel.
310263. (8270357)

Pierdut  leg. handicapat ş i foi de
transport pe numele Albu Dumitru. Se
declară nule. (8270515)

Pierdut  carnet şomaj Corina Mînzăraru.
Se declară nul. (82707079

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr. 99415.
Se declară nulă. (8270385)

Pierdut  carnet CEC nr. 36560. Se
declară nul. (8270745)

Pierdut  carnet şomaj Ţăpeanu Jenica.
Se declară nul. (8270794)

SCRL Braşov SA declară nulă factura
seria BV ACC nr. 2849427. (8270863)

Pierdut  carnet student pe numele
Oanea Silviu. Se declară nul. (8270848)

Pierdut  carnet student pe numele
Atomei Elena Cristina. Se declară nul.
(8270875)

Pierdut  certificat înmatriculare SC Free
Life SRL. Se declară nul. (8270886)

Geantă neagră, acte, zona Metro,
recompensă. 312921, 0722530535.
(8270654)

Pierdut  câine pechinez alb cu pete
roşcate în zona Mazepa.
Aducătorului recompensă. Telefon
430164. (8270823)

Mulţumesc dnei Aurica pt. dezlegarea
cununiilor şi vindecarea de boală. Din 2
şedinţe sunteţi rezolvat de orice necaz.
Ghiceşte în cărţi, cafea, glob. Apelaţi
Română 123, 438955, 0742367465.
(8278393)

Angelica mulţumesc Roxanei pentru
dezlegarea cununiilor. Ghiceşte în tarot.
Rezolvă orice problemă. Tel. 314121,
0740771190. (8270805)

Dorinel mulţumesc ghicitoarei Roxana
pentru aducerea soţiei acasă şi îndepăr-
tarea farmecelor. Tel. 314121. (8270805)

Avram Maria Magdalena, domiciliată în
Galaţi, str. Armata Poporului 12, bl. L6,
ap. 45, solicit aviz mediu pentru extin-
dere cabinet stomatologic, situat în Ga-
laţi, str. Roşiori, D1, ap. 24, parter. Even-
tualele contestaţii se depun la ARPM
Galaţi, în termen de 5 zile. (8270747)

Cuplu princiar caută naşi de cununie
ortodocşi. Tel. 0724529157, 499349.
(8270537)

Fundaţ ie acordă ajutor bătrânilor
singuri pentru dosar 318890. (8270796)

SC Revival SRL Tecuci solicită aviz de
mediu pentru construire spaţiu comercial
în com. Cudalbi, jud. Galaţi. Eventua-
lele contestaţii se depun la sediul APM
Galaţi în termen de 10 zile. (3293369)

SC Ivgal SRL Galaţi, înregistrată la
ORC Galaţi, sub nr. J17/326/1991, cu
ultimul sediu cunoscut în Galaţi, str.
Tecuci nr. 60, este convocată la
conciliere pentru data de 10.06.2004,
ora 10,00, la sediul SC ISPAT SIDEX

SA, Direcţ ia Juridică, în calitate de
debitoare pentru pretenţii comerciale.
(8270792)

Consiliul Local Galaţ i, titular al
aplicaţiei ISPA “Managementul Integrat
al Deşeurilor Urbane Solide în municipiul
Galaţi”, prin SC Ecosal Prest SA, anunţă
publicul interesat asupra deciziei
Agenţ iei Regionale de Protecţ ie a
Mediului Galaţi (ARPM) luate în şedinţa
CAT/27.04.2004, şedinţa de aprobare a
îmbunătăţ irii soluţ i i lor tehnice prin
ajustarea componentelor proiectului
conform evaluării reprezentanţ i lor
Comisiei Europene din 30 martie - 1
aprilie 2004. Avându-se în vedere că
prevederile Acordului Integrat de Mediu
nr. 1 din 14.08.2003 privind “Închiderea
depozitului necontrolat de deşeuri
Tirighina ş i amenajarea depozitului
ecologic, extensie la Depozitul Tirighi-
na, pentru deşeurile menajere din muni-
cipiul Galaţ i”, Acordului Integrat de
Mediu nr. 2 din 14.08.2003 privind
“Staţia de sortare şi tratare a deşeurilor
municipale din Galaţi” şi Acordului de
Mediu nr. 71 din 14.08.2003 privind
realizarea reţelei de puncte gospodăreşti
(stradale) pentru colectarea de deşeuri
municipale din Galaţi sunt acoperitoare
din punct de vedere al legislaţiei de
mediu în condiţiile modificării proiectu-
lui, s-a hotărât revizuirea Acordurilor
Integrate de Mediu nr. 1 ş i nr. 2 ş i
Acordului de Mediu nr. 71/2003, în
concordanţă cu noile componente ale
proiectului propus care poate fi consultat
la sediul Ecosal Prest SA, strada Cristofor
Columb nr. 14. Observaţiile publicului
se primesc zilnic, între orele 9,00-11,00,
în termen de 15 zile lucrătoare de la
apariţia acestui anunţ.  Director general
MBA, ing. Ion Ionescu. (ctr)

The City Council of Galatz, the
beneficiary of ISPA Application “The
integrated management of the urban,
solid waste in Galatz” through Ecosal
Prest SA is announcing the interested
public about the Galatz Regional
Environmental Protection Agency’s
decision, took at the CAT meeting
27.04.2004, in which was approved the
improvement of the technical solutions
regarding to the adjustemnts of the
project’s components, according to the
European Commission representative’s
evaluations since 30 of March -1st ofApril
2004. Taking into account that the
modification of the Environmental
Integrate Accord no. 1/14.08.2003 about
“Closure of the Tirighina landfill and the
construction of an ecological municipal
waste deposit as an extension of the
actual Tirighina landfill”, of the
Environmental Integrate Accord no. 2/
14.08.2003 about “Sorting and
treatment plant for the municipal solid
waste” and also of the Environmental
Accord no. 71/14.08.2003 about “Street
points network for collecting municipal
waste in Galatz” are made according to
the national environmental laws, the
decision was taken to change these
environmental permits according to the
project’s modifications. The
documentation that stipulates these
modifications is available for public
consultation at the Ecosal Prest’s
headquarters in Galatzi, Cristofor Columb
street no. 14. The public observations
are received daily, at the Ecosal Prest’s
headquarters, from 9,00 a.m. to 11,00
a.m., for a period of 15 working days,
starting with the appearance’s date of
this announce in the local mass-media.
General manager MBA, dipl. eng. Ion
Ionescu. (ctr)
Ştepanencu  Sanda Aurora solicit acord

de mediu pentru construcţ ie anexă
exploataţie agricolă în sat Frunzeasca,
comuna Munteni, Tecuci, judeţul Galaţi.
Eventualele observaţii se pot comunica
în scris la ARPM Galaţi, în termen de 5
zile de la anunţ. (8270915)

De ziua numelui, CostelDe ziua numelui, CostelDe ziua numelui, CostelDe ziua numelui, CostelDe ziua numelui, Costel
(Kocio) Arsene, îţi dorim tot(Kocio) Arsene, îţi dorim tot(Kocio) Arsene, îţi dorim tot(Kocio) Arsene, îţi dorim tot(Kocio) Arsene, îţi dorim tot

binele din lume şi multe, multebinele din lume şi multe, multebinele din lume şi multe, multebinele din lume şi multe, multebinele din lume şi multe, multe
bucurii. ˝La mulţi ani!˝bucurii. ˝La mulţi ani!˝bucurii. ˝La mulţi ani!˝bucurii. ˝La mulţi ani!˝bucurii. ˝La mulţi ani!˝

Fiul şi părinţii.Fiul şi părinţii.Fiul şi părinţii.Fiul şi părinţii.Fiul şi părinţii.

Cu multă dragoste şi prietenie,
colegele de serviciu îi urează
sănătate, fericire şi un sincer ˝La
mulţi ani!˝ doamnei Elena Stavăr.
(ctr)

De ziua numelui, cei apropiaţiDe ziua numelui, cei apropiaţiDe ziua numelui, cei apropiaţiDe ziua numelui, cei apropiaţiDe ziua numelui, cei apropiaţi
urează lui Costel Chiriac şi fiuluiurează lui Costel Chiriac şi fiuluiurează lui Costel Chiriac şi fiuluiurează lui Costel Chiriac şi fiuluiurează lui Costel Chiriac şi fiului

său, Costel-Laurenţiu, multăsău, Costel-Laurenţiu, multăsău, Costel-Laurenţiu, multăsău, Costel-Laurenţiu, multăsău, Costel-Laurenţiu, multă
sănătate, fericire şi noroc însănătate, fericire şi noroc însănătate, fericire şi noroc însănătate, fericire şi noroc însănătate, fericire şi noroc în

viaţă. Să aveţi parte de tot bineleviaţă. Să aveţi parte de tot bineleviaţă. Să aveţi parte de tot bineleviaţă. Să aveţi parte de tot bineleviaţă. Să aveţi parte de tot binele
din lume şi să vă bucuraţi dedin lume şi să vă bucuraţi dedin lume şi să vă bucuraţi dedin lume şi să vă bucuraţi dedin lume şi să vă bucuraţi de
fiecare moment alături de ceifiecare moment alături de ceifiecare moment alături de ceifiecare moment alături de ceifiecare moment alături de cei

dragi. ˝La mulţi ani!˝dragi. ˝La mulţi ani!˝dragi. ˝La mulţi ani!˝dragi. ˝La mulţi ani!˝dragi. ˝La mulţi ani!˝

Ionela, cumnaţii şiIonela, cumnaţii şiIonela, cumnaţii şiIonela, cumnaţii şiIonela, cumnaţii şi
cumna te l e .cumna te l e .cumna te l e .cumna te l e .cumna te l e .

Mi-au fost sprijin la greu, mi-
au suflat rănile, mi-au şters

lacrima, mi-au dat încredere. Să
trăiţi cu numele într-u mulţi ani.

Distinşilor domni Elena şi
Georgel Voloşincu.

Aceeaşi Tamara. (8270708)

Dumitriu Elena Andreea cuDumitriu Elena Andreea cuDumitriu Elena Andreea cuDumitriu Elena Andreea cuDumitriu Elena Andreea cu
ocazia împlinirii frumoasei vârsteocazia împlinirii frumoasei vârsteocazia împlinirii frumoasei vârsteocazia împlinirii frumoasei vârsteocazia împlinirii frumoasei vârste

de 14 anişori şi a numelui, îţide 14 anişori şi a numelui, îţide 14 anişori şi a numelui, îţide 14 anişori şi a numelui, îţide 14 anişori şi a numelui, îţi
dorim cele mai frumoase gânduri,dorim cele mai frumoase gânduri,dorim cele mai frumoase gânduri,dorim cele mai frumoase gânduri,dorim cele mai frumoase gânduri,

împlinirea tuturor dorinţelorîmplinirea tuturor dorinţelorîmplinirea tuturor dorinţelorîmplinirea tuturor dorinţelorîmplinirea tuturor dorinţelor,,,,,
sănătate şi numai fericire. ˝Lasănătate şi numai fericire. ˝Lasănătate şi numai fericire. ˝Lasănătate şi numai fericire. ˝Lasănătate şi numai fericire. ˝La

mulţi ani!˝mulţi ani!˝mulţi ani!˝mulţi ani!˝mulţi ani!˝
 Cu toată dragostea ai tăi Cu toată dragostea ai tăi Cu toată dragostea ai tăi Cu toată dragostea ai tăi Cu toată dragostea ai tăi

bunici Tbunici Tbunici Tbunici Tbunici Tanţa şi Mihai şianţa şi Mihai şianţa şi Mihai şianţa şi Mihai şianţa şi Mihai şi
unchiul Vunchiul Vunchiul Vunchiul Vunchiul Vali.ali.ali.ali.ali.

Să nu uiţi niciodată că cei careSă nu uiţi niciodată că cei careSă nu uiţi niciodată că cei careSă nu uiţi niciodată că cei careSă nu uiţi niciodată că cei care
te iubesc cu adevărat suntte iubesc cu adevărat suntte iubesc cu adevărat suntte iubesc cu adevărat suntte iubesc cu adevărat sunt

întotdeauna lângă tine, Şopîntotdeauna lângă tine, Şopîntotdeauna lângă tine, Şopîntotdeauna lângă tine, Şopîntotdeauna lângă tine, Şop
Constanţa. ˝La mulţi ani!˝Constanţa. ˝La mulţi ani!˝Constanţa. ˝La mulţi ani!˝Constanţa. ˝La mulţi ani!˝Constanţa. ˝La mulţi ani!˝
Cu toată dragostea a taCu toată dragostea a taCu toată dragostea a taCu toată dragostea a taCu toată dragostea a ta

familie, soţul, copiii şi nepoţiifamilie, soţul, copiii şi nepoţiifamilie, soţul, copiii şi nepoţiifamilie, soţul, copiii şi nepoţiifamilie, soţul, copiii şi nepoţii
Zeni şi Laurenţiu.Zeni şi Laurenţiu.Zeni şi Laurenţiu.Zeni şi Laurenţiu.Zeni şi Laurenţiu.

Cu ocazia împlinirii a 3 bobocei,
Mahulea Katy Geta, îţi dorim tot ce este
mai frumos pe lume. Eşti raza soarelui
în viaţa noastră.

Mami şi tati. (8720478)
Cu ocazia zilei onomastice, urăm un

sincer ˝La mulţi ani!˝, sănătate dlui
doctor Constantin Popazu. Cu multă
recunoştinţă, Şerban Vasile. (8270499)

Pentru cea mai bună nănuţă BanicaPentru cea mai bună nănuţă BanicaPentru cea mai bună nănuţă BanicaPentru cea mai bună nănuţă BanicaPentru cea mai bună nănuţă Banica
Aura Elena multă sănătate şi fericireAura Elena multă sănătate şi fericireAura Elena multă sănătate şi fericireAura Elena multă sănătate şi fericireAura Elena multă sănătate şi fericire
lângă cei dragi. Andreea, tataia, părinţii.lângă cei dragi. Andreea, tataia, părinţii.lângă cei dragi. Andreea, tataia, părinţii.lângă cei dragi. Andreea, tataia, părinţii.lângă cei dragi. Andreea, tataia, părinţii.
(8270904)(8270904)(8270904)(8270904)(8270904)

Toată dragostea din lume şi un sincer
˝La mulţi ani!˝ pentru Gavriliu Oana
Elena.

Sora, fraţii, mama şi tata. (8270925)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0740394719, 0721315632.
(8264499)

Română, engleză, franceză,
bacalaureat, admitere facultate.
465631. (8278521)

Meditez lb. italiană şi engleză. Telefon
423616. (8267091)

Meditez limba germană, orice nivel.
Telefon 316850. (8270905)

Cu ocazia zilei numelui îi dorim lui
Badea Constantin (Costel) multă
sănătate, fericire şi îndeplinirea tuturor
dorinţelor. Mama, tata, sora, fraţii,
nepoţii. (8270736)

CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

A trecut în nefiinţă NEGRU DORIN.
Dumnezeu să-l odihnească! Daniel
Negru. (8270851)

Doina şi Romeo Ciocănaru sunt
alături de familia dr. Radu Băluţescu
la decesul  mamei. Sincere
condoleanţe. Dumnezeu să o
odihnească! (8270776)

Cu adâncă durere în suflet
Mircea Ganea anunţă trecerea în
nefiinţă a celei care a fost

IONESCU EVDOCHIA - mamă
devotată şi de neînlocuit. Corpul
neînsufleţit este depus la Biserica
“Sf. Vasile”.

Vobis - servicii funerare complete
(transport sicrie), preţuri mici. NON

STOP. 314623, 0740505082.
(8278254)

Vânzări sicrie, transport funerar
urban, interurban, Ţiglina I, A1/44.
461123, 0745230304. (3332524)

Suntem alături de fam. Ignat la
greaua încercare pricinuită de
pierderea fulgerătoare a colegului
nostru IGNAT TUDORAN. Sincere
condoleanţe. Colectivul SC
Navrom Centrul de Afaceri SA.
(8270416)

Colectivul de muncă al secţiei Suflante
anunţă cu regret trecerea prematură în
nefiinţă a bunului lor coleg SIMAN
NICOLAE şi sunt alături de familia greu
încercată. Dumnezeu să-l odihnească!
(8270709)

Colectivul SC Nic Nic este alături de
Ignat Laura la marea durere pricinuită
de decesul  tatălui. Sincere condoleanţe.
(8270396)

Administratorul SC Tehnocar regretă
trecerea în nefiinţă a celui care a fost
TUDORAN IGNAT. Sincere condoleanţe
familiei. Costiniu Vasile. (8270394)

A dispărut pentru totdeauna dintre noi
SIMA NICOLAE 53 ani cel mai bun vecin,
cel mai ales suflet. Dumnezeu să-l ierte!
Locatarii bl. G22 sc. I. (8270390)

Împărtăşim durerea verilor noştri acum
când fiinţa cea mai dragă BOURCEANU
DIDINA i-a părăsit pentru totdeauna.
Dumnezeu s-o ierte. Dorinel şi Daniela
Cazan. (8270530)

Moartea nemiloasă şi fulgerătoare l-a
răpit dintre noi pe dragul nostru tată şi
bunic

STANCU ION, 78 ani. Ne rugăm Bunului
Dumnezeu pentru sufletul lui bun şi
generos. Înmormântarea va avea loc în
com. Fârţăneşti în data de 21 mai.
Familia. (8270757)

Aducem un pios omagiu naşului
nostru STOENESCU VIOREL. Suntem
alături de familia îndurerată. Dorinel şi
Daniela Cazan. (8270529)

Suntem alături de Doina şi de dl dr.
Radu Bă luţescu la marea durere
pricinuită de decesul  mamei TEODORA
BĂLUŢESCU. Fam. Marin. (8270780)

În timp ce sufletul tău bun şi nobil se
îndreaptă către cer, noi cu inimile ce
gem de durere şi sufletele ce ard de
dor nemărginit plângem cruda
despărţire de cel care ne-a fost un
minunat soţ şi tată

IGNAT TUDORAN. Domnul să te aibă în
pază. Soţia şi fiica Laura. (8270841)

Cu durere în suflet anunţăm dispariţia
fulgerătoare a celui care a fost tată şi
bunic

IGNAT TUDORAN. În loc să-i spunem
˝La mulţ i ani!˝ astăzi îi spunem
Dumnezeu să-l ierte! Va rămâne veşnic
în sufletele noastre. Ginerele Marian,
fiica Dana şi nepoata Delia. (8270841)

Cu durere în inimi anunţăm decesul
celui care a fost cumnat şi ginere

IGNAT TUDORAN. Fam. Apostoliu Nicu
şi Ivanciu Pavel. (8270841)

În aceste clipe nefericite cu durerea
în suflete ce numai Dumnezeu o mai
poate şterge, anunţăm moartea iubitului
nostru

IGNAT TUDORAN 48 ani. Dumnezeu să-
l ierte! Familia Ignat Mihai, frate, Tina
cumnată şi Tatiana nepoată. (8270841)

Dispariţia ta dragul nostru

IGNAT TUDORAN ne-a adus cea mai
mare durere în suflete. Dumnezeu să
te odihnească în pace. Mama, sora,
cumnatul şi nepoţii. (8270841)

Cu durere în suflet anunţăm dispariţia
fulgerătoare a lui

IGNAT TUDORAN. Înmormântarea va
avea loc astăzi 21 mai, ziua în care ai fi
împlinit vârsta de 48 ani. Nu te vom uita
niciodată. Ştefanache frate, Gabi
cumnată, Andreea ş i Georgiana
nepoate. (8270841)

Familia anunţă cu regret moartea celei
care a fost POPESCU GEORGETA.
Înmormântarea astăzi ora 14.00 la
Cimitirul Eternitatea. (8270549)

Fie ca Înălţarea Domnului sus să ne
aducă mângâiere sufletelor noastre
îndurerate. Fulgerător s-a stins din viaţă
cel care ne-a fost drag şi scump frate
TUDOREL IGNAT 48 ani. Nu te vom uita
niciodată.  Al tău frate Ionică, cumnata
Nicoleta şi nepoata Miruna. (8270876)

Cuprinş i de tristeţe vă anunţăm
încetarea  fulgerătoare din viaţă a celei
care a fost

IONESCU EVDOCHIA (fostă GANEA)
fostă salariată la Liceul de Marină. Ne
rugăm Bunului Dumnezeu să te
odihnească în pace. Dumnezeu să te
ierte!  Înmormântarea duminică, ora
12.00, Cimitirul Eternitatea. Fraţii,
surorile şi nepoţii. (8270918)

Cu durere în inimi anunţăm moartea
fulgerătoare a celui care a fost frate,
cumnat şi unchi

IGNAT TUDOREL 48 ani. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. Familia Ignat
Ioniţă, Maricica şi copiii. (8270841)

Cu profund regret anunţăm încetarea
din viaţă a celui care a fost

STOINESCU GH. VIOREL.
Înmormântarea va avea loc sâmbătă,
ora 13.00 la Cimitirul Eternitatea.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Soţia, fiul, nora şi nepoţii. (8270934)

Suntem alături de dna dirigintă Ciocoiu
Eugenia la greaua pierdere pricinuită de
moartea mamei. Colectivul clasei a VIII-
a D Şcoala “Petre Ţuţea” Nr. 10, Galaţi.
(8270940)

Suntem cu sufletul alături de colegul
nostru, profesor Ciocoiu Lucian, şi de
familia sa greu încercată, la trecerea
spre cele veşnice a mamei soacre, care,
de Înălţare, este condusă pe ultimul
drum. Dumnezeu să o ierte! Colectivul
de cadre didactice de la Şcoala Nr. 13.

Suntem cu toţii alături de colegul
nostru Mihai Eduard la greaua
suferinţă pricinuită de dispariţia
tatălui său, cel care a fost MIHAI
VESPASIAN, om de înaltă ţinută
sufletească. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Colectivul Şcolii
de şoferi Star Galaţi. (8270787)

Colegii de la "Viaþa liberã"
sunt alãturi de dir.gen.adj.
Grigore Lazarovici la
dureroasa despãrþire de
scumpa sa mamã. Sincere
condoleanþe familiei greu
încercate!
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De 13 ani nu-ţi mai pot ura
˝La mulţi ani!˝ dragul meu

COSTICÃ PÃTULEACOSTICÃ PÃTULEACOSTICÃ PÃTULEACOSTICÃ PÃTULEACOSTICÃ PÃTULEA
sufletul fiindu-mi pustiu de la
plecarea ta. Dormi în pace,
suflet bun.

Soţia Firica.
Au trecut 10 ani de când lipsesc

de la frumoasa sărbătoare dragii
noştri părinţi COSTICĂ şi ELENA
SIMION. Dumnezeu să le ierte
păcatele şi să sărbătorească în
Rai această zi de mai. Mariana,
Culai şi Ionuţ.

Cu durere în suflet amintim că
au trecut 18 ani de la decesul
scumpei noastre

COJOCARU ANETA. Odihnească-
se în pace! Fam. Cojocaru. (8269995)

Familiile Basso şi Baniote
anunţă cu durere în suflet
încetarea din viaţă a iubitei
mame şi soacre LISIEVICI
ANISIA. Înmormântarea are
loc astăzi, 21 mai, la Cimitirul
Eternitatea. Nu o vom uita
niciodată.  (8270291)

Mulţumiri şi recunoştinţă
tuturor celor care au fost
alături de noi şi ne-au
împărtăşit durerea la dispariţia
fulgerătoare a dragului nostru
CRIŞAN DELIU IOAN notar
public. Familia. (8270389)

Locatarii bl. B Port sunt alături
de dna Domiţ ianu Virginica
acum la pierderea  mamei sale.
(8270712)

Cu nemărginită durere în
suflete regretăm decesul  după
o lungă suferinţă a dragului
nostru soţ şi părinte

NICOLAE SIMA 52 ani. Nu te
vom uita niciodată.
Înmormântarea are loc astăzi
21.05.2004, ora 13.00 la
Cimitirul Sf. Lazăr. (8270723)

CSU  Galaţi este alături de
fam. Basso Valeriu la greaua
pierdere suferită prin decesul
mamei-soacre. Dumnezeu să o
odihnească. (8270518)

Colectivul Liceului cu
Program Sportiv Galaţi este
alături de dna Doina Stamate,
director economic al Primăriei
municipiului Galaţi la greaua
încercare prin care trece
datorată decesului soţului.
Sincere condoleanţe. (8270754)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm trecerea în nefiinţă a
celei mai iubite soţii, mame şi
bunici

DIDINA BOURCEANU.
Dumnezeu s-o odihnească.
Înmormântarea sâmbătă
22.05.2004 în satul Comăneşti,
com. Cavadineşti. Familia.
(8270528)

Cu nemărginită durere
anunţăm moartea fulgerătoare
a celei care a fost

ALEXANDRINA (DIDINA)
BOURCEANU. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Cât vom
trăi te vom plânge! Nu te vom
uita niciodată, pentru sufletul
bun, blândeţea cu care ne-ai
sfătuit şi ocrotit. Margareta noră
şi Doru fiu. (8270528)

Suntem alături de dl
Bourceanu Doru la durerea
pricinuită de decesul  fulgerător
al mamei BOURCEANU
DIDINA. Angajaţii SC Ludoma
SRL. Înmormântarea sâmbătă
22.04.2004. (8270528)

Colectivul Clubului Sportiv
Şcolar Galaţi este alături de
dl director Basso Valeriu la
marea durere pricinuită de
decesul  mamei-soacre
LISIEVICI ANISIA. Sincere
condoleanţe! (8270292)

Au trecut 16 ani, respectiv
6 ani, de la moartea
părinţilor noştri dragi

TÃLPÃU COSTICÃ
ºi CLARA din Corni.

De ziua numelui îi come-
morăm la Biserica Sf. Ana.

Copiii Mitică şi Mariana
Tălpău. (8270952)

Familia anunţă cu deo-
sebită tristeţe împlinirea a
trei ani de la trecerea în
nefiinţă a celei care a fost

 ELENA (LENUª)
PALANGÃ.

Comemorarea va avea loc
sâmbătă 22 mai, ora 11,00
la Cimitirul Eternitatea.

STEGARĂ COSTICĂ un gând
pios şi o lacrimă pentru un suflet
generos care ne-a părăsit acum 3
ani.

Astăzi de ziua numelui tău în loc
să îţi spun ˝La mulţi ani!˝ mă rog la
Bunul Dumnezeu să te odihnească
în pace. Soţia Mioara. (8269954)

S-au scurs 23 ani de când
GHEORGHE ALEXANDRESCU a
plecat dintre noi. Nu te vom uita
niciodată. Familia. (8270259)

Ne este dor de tine scumpul
nostru

BOGATU COSTEL. Timpul nu va
reuş i niciodată să şteargă din
inimile noastre imaginea ta caldă
şi zâmbetul tău frumos. Astăzi când
ar fi trebuit să-ţi spunem ˝La mulţi
ani!˝ nouă nu ne rămâne decât să
plângem la mormântul tău
timpuriu. Dumnezeu să te ierte.
Familia. (8270277)

O amintire frumoasă pentru cei
care te-au cunoscut şi o durere
veşnică pentru cei care te-au
pierdut. Astăzi trebuia să sărbătorim
ziua frumosului nume

MÎNDRESCU COSTICĂ. În loc de
˝La mulţi ani!˝ ne rugăm Bunului
Dumnezeu să-ţi vegheze liniştea
eternă. Cornelia ş i Ionuţ.
(8270350)

Ieri, dacă trăiai ai fi împlinit 73
ani, iar azi e ziua numelui tău şi în
loc să-ţi spunem ˝La mulţi ani!˝
scumpul nostru

VIZITIU MIRCEA CONSTANTIN, ne
rugăm la Dumnezeu să te
odihnească-n pace. Soţia, copiii,
nepoţii. (8270199)

Pe 18 mai s-a împlinit un an de
când inima ta a încetat să mai bată
bunul nostru soţ, tată şi bunic

ANGHELUŢĂ DUMITRU, Rediu. Îţi
vom păstra o veşnică amintire.
Fam. Angheluţă, Ciobotaru,
Bulgaru, Dima. (8270187)

Dacă dragostea noastră te-ar
putea întoarce astăzi ai fi printre
noi, dar timpul trece iar sufletele
noastre sunt îndurerate ca acum
unan când ai plecat fulgerător
dintre noi

MARIN GH. ION Pechea.
Dumnezeu să-l odihnească. Soţia,
copiii, nepoţii. (8270165)

Când viaţa ţi-era dragă şi ai vrut
ca să  trăieşti, destinul ţi-a cerut-o
să pleci s-o părăseşti. Amintim cu
durere că astăzi se împlinesc 7 ani
de când dragul nostru

RADU CONSTANTIN Măcişeni ne-
a părăsit fulgerător. Dumnezeu să-
l odihnească în pace. Fam. Radu.
(8270125)

Plânge sufletul meu după
zâmbetul tău, plânge inima mea
după îmbrăţ işarea ta AGACHE
CONSTANTIN, dar în loc de ˝La
mulţi ani!˝ îţi spun Dumnezeu să te
ierte. Lacrimi ş i flori pe tristul
mormânt. Ana. (8270035)

Cu pioşenie plecăm frunţile în
faţa tristului mormânt unde
odihneşte de 28 de ani unica
noastră fiică IONIŢĂ MARCELINA
8 ani. Veşnic nemângâiaţi, părinţii.
(8270023)

Reamintim celor care l-au
cunoscut că azi se împlinesc 4 ani
de când inima celui care a fost

ONEA IOAN (NICU) a încetat să mai
bată. Cât trăim îl vom pomeni.
Dumnezeu să-l odihnească. Soacra
şi cumnatele. (8270474)

Orice sărbătoare e zi de tristeţe
pentru noi. Flacăra durerii arde vie
în casele şi în inimile noastre.
Amintirile şi gândurile frumoase
ne-au ajutat să mergem mai
departe cu gândul că ne însoţeşti
în taină călăuzindu-ne paşii. Astăzi
în loc de ˝La mulţi ani!˝ cu durere
în suflet îţi spunem Dumnezeu să
te ierte

MÂNZĂ COSTICĂ. Gânduri de
recunoştinţă celor ce-i păstrează
memoria. Soţia, fiica, nepoatele.
Fie-ţi îngerii aproape! (8270421)

Cu ocazia zilei onomastice ar fi
trebuit să-ţi spun ˝La mulţi ani!˝ dar
sunt nevoită să-ţi spun ţie

TALAŞMAN CONSTANTIN odihnă
veşnică şi nu te voi uita niciodată.
Soţia. (8270488)

Cu inima zdrobită anunţ că s-au
împlinit 2 ani de la dispariţia fiului
OLARU MARICEL. Dumnezeu să
te odihnească în pace iar noi te
vom plânge mereu. Nina, Costel,
Mihai. (8270490)

Fratelui nostru VIŞAN
CONSTANTIN, astăzi de ziua
numelui, un pios omagiu. Sora şi
fratele. (8270498)

La 6 luni de la dispariţia celui
care a fost şi va rămâne veşnic în
inimile noastre aducem un pios
omagiu bunului nostru soţ, tată şi
bunic

UZUM NICOLAE. Dumnezeu să te
aibă în pază. Soţia, fiicele, ginerii
şi nepoatele. (8270362)

Cu durere în suflet plângem
scurgerea unui an de la trecerea în
nefiinţă prea timpuriu a celui care
a fost UNTARU ION, un suflet bun,
blând şi înţelept, o inimă curată,
un om deosebit şi plin de calităţi.
Ne rugăm la Dumnezeu să-ţ i
lumineze calea şi să te aibă în
pază. Finii Tache, Aurelia şi Mioara
Baboi. (ctr)

Uniţ i de Bunul Dumnezeu pe
viaţă, separaţi tot după voia Lui,
rămasă cu inima total devastată,
sângerând picătură cu picătură în
fiecare secundă a vieţii mele aştept
minunata clipă a reunirii cu cel
care a fost şi va rămâne soţul meu
pentru eternitate

TEODOR GHEORGHE, care la data
de 25 mai 2003 a trecut în lumea
celor drepţ i unde nu este nici
întristare, nici suspin. La data de
23 mai 2004, slujbe de
comemorare pentru nobilul meu
soţ, GHEORGHE (GIGI, GEORGE)
vor fi făcute în 5 biserici din 5
oraşe şi ţări diferite. Rudele,
prietenii şi toţi cei ce-i cinstesc
memoria şi nu încearcă să-l uite
sunt rugaţi să ţină un moment de
reculegere oriunde se vor afla la
ora 12.00, din 23 mai 2004. Până
la reunirea mea cu el Îl rog pe
Bunul Mântuitor să-l protejeze, să-
l binecuvânteze cu nemărginita şi
necondiţionata lui milă şi dragoste.
Deşi îl am în suflet, gând şi în toată
fiinţa mea, nu sunt cuvinte de a
putea exprima durerea, suferinţa
şi tragedia în care trebuie să trăiesc
fără scumpul meu soţ GIGI.
Iubitule, vei fi cu mine până la
reunirea noastră după planul divin.
Undeva pe acest pământ un suflet
devastat, zdrobit, care poartă
numele de Geta şi a fost, este şi
va rămâne soţia ta. (8270176)

De ziua ta ne rugăm Bunului
Dumnezeu să-ţi ridice sufletul la
cer

COSTEL PRODAN. Te aşteptăm în
visele noastre să ne alungi dorul,
suferinţa,  durerea şi singurătatea.
Soţia şi fiica. (8270152)

Pios omagiu la împlinirea a 40
de zile de când dragul nostru

ing. DOGĂRESCU MILICĂ a trecut
în lumea umbrelor. Dumnezeu să-
l ierte! Rodica şi Ortansa. (8270481)

Cu lacrimi şi durere în suflet
aducem un pios omagiu dragilor
noştri părinţi şi bunici

ELENA şi ALECU GUGUILĂ.
Dumnezeu să-i odihnească în
pace. Veşnică amintire. Petruţ,
Mihaela, Bianca. (8270265)

Fie ca Bunul Dumnezeu să-ţi
odihnească minunatul tău suflet.
În loc de ˝La mulţi ani!˝ îţi spunem
Dumnezeu să te ierte

COSTEL OLTEANU 28 ani.
Marinela şi părinţii. (8270521)

Astăzi ai fi sărbătorit ziua
numelui, dacă boala grea nu te-ar
fi răpit dintre noi. Au trecut 7 luni
de când ai plecat dintre cei vii

TAROLA COSTICĂ  66 ani. Soţia
şi copiii nu-l vor uita niciodată.
Dumnezeu să-l ierte ş i să-l
odihnească. (8270720)

Cu tot respectul pentru bunul
meu tată

BARĂU CONSTANTIN, de ziua
numelui. Dumnezeu să-l
odihnească. (8270724)

De 4 ani ziua de 21 mai este cea
mai tristă pentru că ne-a părăsit
pentru totdeauna

CIOBANU ANDREI lăsând în
sufletele noastre un gol imens care
nu se va umple niciodată.
Dumnezeu să-l odihnească.
Matilda şi copiii. (8270513)

Pios omagiu, duioase amintiri.
Dumnezeu să vă odihnească în
pace şi lumină

COSTACHE CHETROIU,

ILEANA CHETROIU,

 CONSTANTIN TITI CHETROIU
 Ţuscani-Vaslui. Nică ş i Tinca.
(8270376)

Timpul aşterne praful uitării
trecerii sale, noi, muritorii,
acoperind cu pământ durerea
trecerii în nefiinţă, doar memoria
celor care te-au iubit şi preţuit cu
adevărat rămâne limpede ca
lacrima de cristal, şi aşa va fi mereu
pentru tine dragă tată, bunic şi soţ
ce ne-ai fost

GHEORGHE (GIORGEL) RIZA.
Dumnezeu să te odihnească.
Familia îndurerată. Comemorarea
unui an de la deces sâmbătă 22
mai. (8270715)

Cu nemărginită durere în suflet
anunţăm trecerea a 40 de zile de
chin şi dor de la decesul  mult iubitei
noastre

ELENA SLABU, mamă, soţie şi
bunică iubitoare. Nu o vom uita
niciodată. Dumnezeu să o ierte!
Familia. (8270400)

Acum un an, într-o seară frumoasă
de mai s-a stins steaua celui mai
bun soţ, tată, socru şi bunic

CARANICOLA NECULAI. Casa e
pustie, bunătatea, blândeţea şi
chipul tău frumos ne lipsesc. Ce ne
facem fără tine, fără ocrotirea ta?
Fiinţa ta dragă va dăinui mereu în
inimile noastre cernite. Doamne,
te rugăm îndură-te de suferinţa în
care s-a sfârşit şi ocroteşte-i sufletul
lui bun după voia Ta. Te vom iubi
mereu. (8270702)

Sfinţ i i Împăraţ i Constantin ş i
Elena să vegheze asupra sufletului
tău nobil, cea care ai trecut în
nefiinţă,

STRATULAT LINA. Dumnezeu să
te odihnească. Grici fiu, Mihaela
noră şi cuscrii. (8270399)

De ziua ta ARHIP ELENA

în loc să-ţi spunem ˝La mulţi ani!˝
spunem Dumnezeu să te ierte.
Arhip Vasile şi Mihaela. (8270393)

De un an pământul nemilos
acoperă chipul minunat al iubitului
nostru

NECHITA TUDOREL 34 ani un fiu
deosebit, un soţ ş i un tată de
neînlocuit. Dumnezeu să-ţ i
odihnească sufletul în pace. Iuliana
soţ ie, Robert fiu ş i părinţ i i.
(8270386)

Cu durere în suflet amintesc celor
care l-au cunoscut, respectat şi iubit
pe scumpul meu frăţior

NECHITA TUDOREL că azi 21 mai
se împlineşte un an  de când soarta
nemiloasă l-a luat de lângă cei
dragi lăsând în urmă numai dor,
lacrimi şi suspine. Dumnezeu să te
aibă în pază. Mihaela soră, Silviu
cumnat, Beti şi Bogdan nepoţi.
(8270386)

Lacrimile nu s-au uscat, durerea
este încă vie azi de ziua ta

COSTEA COSTICĂ. Dumnezeu să
te odihnească. Soţ ia, copiii ş i
soacra. (8270384)

De ziua numelui tău în loc de
˝La mulţ i ani!˝ îţ i spunem
Dumnezeu să te odihnească în
pace scumpul nostru

HAHUI COSTICĂ din Şerbăneşti.
Fam. Petrea. (8270739)

Dumnezeu să te ocrotească acolo
unde eşti, scumpa noastră mamă

HODEA ELENA 67 ani. Fiicele
Carmen şi Laurenţia. (8270746)

În zi de mai luminat s-a înălţat în
neant să-şi găsească liniştea şi
odihna veşnică, acum 5 ani draga
noastră colegă ş i prietenă,
educatoare FLORICA ANDREI.
Grupul celor 10 colege. (8270753)

Amarnic vis, te naşti şi mori/ cu
ochii reci şi temători/ mă rog la
soare, plâng la nori/ lacrimi vii
adânc mă dor/ visez, te văd, te aud,
te strig/ îmi arde sufletul de al tău
dor/ dar în zadar scumpul meu
puişor

BĂDIN CONSTANTIN, Slobozia
Conache. Pe 21 mai îţi uram ˝La
mulţi ani!˝, dar acum îţi spunem
Dumnezeu să te ierte dragul nostru
tăticuţ. Soţia Gina, fiii. (8270763)

Dacă ai fi fost în viaţă ţi-am fi
spus ˝La mulţi ani!˝ COSTELE,

dar acum îţi spunem Dumnezeu să
te ierte. Nu putem să  uităm cât de
bun şi iubitor ai fost cu noi. Te
aşteptăm să vii în visele noastre şi
să îţi mai auzim glasul. Din partea
fratelui Drăgan, cumnatei Maria şi
nepoţ i lor Mirela ş i Marian din
Slobozia Conache. (8270763)

De 8 ani nu mai avem cui spune
˝La mulţi ani!˝ dragul nostru

RECHI CONSTANTIN. Aprindem
candela recunoştinţei şi spunem
odihneşte-te în pace. Familia.
(8270767)

Petalele florilor de mai le
presărăm astăzi pe mormântul tău,
pe pământul care te-a acoperit
mult prea devreme... Comemorăm
împreună cu cei care te-au iubit şi
respectat ziua numelui... Ai fost şi
eşti pentru noi unic, trăieşti mai
departe prin noi, cei care te iubim
şi pentru care vei rămâne acelaşi
soţ şi tată

COSTACHE GURĂU. Dumnezeu să
te ierte, să te odihnească în linişte
şi pace acolo unde eşti! Valentina,
Alina şi Laura. (8270525)

Dacă destinul ar fi fost altul, astăzi
ţi-am fi spus ˝La mulţi ani!˝ tăticul
nostru bun dar noi îţ i spunem
Dumnezeu să te ierte

PETRE CONSTANTIN 60 ani. Deşi
au trecut 4 ani, noi suntem cu
gândul şi sufletul mereu alături de
tine. Familia. (8270534)

Cu pioşenie plecăm frunţile în
faţa tristului mormânt unde
odihneşte de 7 ani

BURESCHI IOANA scumpa noastră
mamă şi bunică, un om deosebit.
Nu te vom uita niciodată!
Dumnezeu să te odihnească în
pace! Fiica ş i nepoţ i i Florin,
Luminiţa şi Adrian. (8270784)

A plecat undeva în depărtări
albastre, lăsând în urmă suferinţă
şi lacrimi

DAMIAN COSTICĂ. Rugăm pe cei
care l-au cunoscut o clipă de
aducere aminte. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Familia.
(8270853)

Cu pioşenie ş i smerenie
închinăm o rugă ş i aprindem
candela pentru sufletul generos al
mamei noastre

GHEORGHE (BÂRSAN)
ELEONORA. Dumnezeu s-o
odihnească. Fiul Vichi cu familia.
(8270854)

Amintim celor care l-au cunoscut
că se împlinesc 7 ani de la dispariţia
celui care a fost MIHĂILESCU
EUGEN. Dumnezeu să-i
odihnească în pace sufletul blând
ş i bun. Soţ ia, părinţ i i, nepoţ i i.
(8270858)

Cadoul nostru de ziua ta tată,

PAVEL CONSTANTIN este un
buchet de flori pe mormânt,
stropite cu lacrimi. O lumânare şi o
rugă fierbinte la Dumnezeu pentru
liniştea sufletului tău. Mariana şi
familia. (8270837)

Mâine în satul Mândreşti com.
Valea Mărului comemorăm 40 de
zile de lacrimi de la despărţirea de
draga noastră mamă

MELINTE MĂRIUŢA. Dumnezeu s-
o odihnească în pace. Petrică fiu.
(8270861)

Cu tristeţe anunţ că s-au împlinit
4 ani de la dispariţia scumpei şi
iubitei soţii

CONSTANTINESCU SOFICA
(COCUŢA). Dumnezeu să te
odihnească în pace. Soţul.
(8270906)

Anunţăm cu durere în suflet
împlinirea a 2 ani de la trecerea în
nefiinţă a celei care a fost soră şi
mătuşă

HUPCĂ ELENA. Silvia, Gicu,
Mariana, Nicu, Adrian. (8270931)

Dacă porţile cerului nu s-ar fi
deschis pentru tine mult prea
devreme, astăzi ţi-am fi spus ˝La
mulţi ani!˝ Dumnezeu să te aibă în
pază, dragul nostru soţ şi tată

CĂLĂRAŞU CONSTANTIN.
Familia. (8270893)

Comemorăm astăzi cu durere 4
ani de la despărţirea de ONEA
IOAN, bunul nostru frate şi unchi.
Fam. Bilici şi Turturea. (8270951)

Cu durere în suflet anunţăm
trecerea unui an de când
moartea nemiloasă l-a răpit
de lângă noi pe cel care a
fost iubitul nostru fin NECHITA
TUDOREL. Dumnezeu să-l
ierte! Regrete eterne. Naşii de
cununie. Fam. Oprea.
(8270398)

Nu cerceta aceste legi,
căci eşti nebun de le-
nţelegi. Din codru rupi o
rămurea, ce-i pasă
codrului de ea? Ce-i pasă
unei lumi întregi de
moartea mea?

ALECU GEANINA
25 ani

Până nu mor, pleacă-te,
îngere, la trista-mi plân-
gere.

Mama, la un an
de la despărţirea

de fiica mea.

Şi te-ai dus, dulce
minune, şi-a murit iubirea
noastră, floare albastră!
floare albastră! Totu-i
trist în astă lume fără
tine,

ALECU GEANINA
25 ani

 Bunicii Matei, mătuşa
Nina şi unchii.

Dacă sufletul tău nu ar fi
părăsit trupul, astăzi trebuia
să sărbătorim ziua
frumosului nume

CRISTEA CONSTANTIN. În loc
să-ţi urăm ˝La mulţi ani!˝ ne
rugăm Bunului Dumnezeu
să-ţi vegheze liniştea eternă.
Soţia Salia şi fiii. (8270502)

Această zi pentru noi a rămas
tristă şi fără bucurie, de când
fiinţa cea mai dragă nouă, soţul
şi tatăl inegalabli

 ALBU CONSTANTIN
a plecat dintre noi. Îţi
sărbătorim numele şi amintirea
cu multe lacrimi şi durere
rugându-ne la Bunul Dumnezeu
pentru odihna sufletului tău.
Familia. (8270361)

Când viaţa ţi-era dragă şi ai
vrut ca să  trăieşti, destinul ţi-a
cerut să pleci s-o  părăseşti.
Amintim cu durere în suflet, celor
care l-au cunoscut, respectat şi
iubit că pe 21 mai se împlineşte
un an de la trecerea în eternitate
a colegului nostru

NICHITA TUDOREL. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. Colegii
de muncă la secţia IA atelier
sudură SND Galaţi. (8270707)

În această sfântă zi, îţi sărbă-
torim numele şi amintirea ta, cu
lacrimi ş i nesfârş ită durere.
Pentru noi această zi a rămas
tristă şi fără bucurie, de când nu
mai eşti aici printre noi să ne
mângâi cu dragostea şi bunăta-
tea ta nemărginită. Dumnezeu
să te odihnească în pace

ALBU CONSTANTIN. Fam. Albu
Tudorel. (8270842)

Acum, în zi sfântă de
sărbătoare, numele tău ne seacă
inimile de dor şi durere

ALBU CONSTANTIN. Îţi sărbăto-
rim numele în amintirea ta cu
lacrimi ş i flori. Fam. Lovin.
(827042)

Astăzi se împlineşte un an de
când ne-ai părăsit cumnate drag
NECHITA TUDOREL. Îţi dorim
ca Dumnezeu să aibă grijă de
sufletul tău bun. Fam. Burlibaşa
Costel. (8270870)

Fiinţele voastre dragi, copiii
îndureraţ i ş i trişti, îngenun-
chează la mormânt încercând să
vă aducă înapoi măcar o clipă
din lumea veşniciei. Ne este
greu fără voi dragă mamă

BALCAN SOFIEA

şi tată BALCAN COSTICĂ. Fără
dragostea şi bunătatea voastră
sufletele ne sunt bolnave de dor.
Lacrimi  triste au stins zâmbetele
noastre dar veţi trăi veşnic prin
ceea ce aţi sădit în inimile şi
mintea noastră. Dumnezeu să vă
ierte. Comemorarea sâmbătă
ora 11.00 la mormânt. Fam.
Anton, Oblâncescu, Balcan.
(8270871)

Lacrimile nu s-au uscat, dure-
rea este prezentă încă, iar
amintirea ta este veşnic vie.
Dacă Dumnezeu nu te-ar fi luat
de lângă noi acum 6 luni de zile,
astăzi de ziua numelui ţi-am fi
urat ˝La mulţi ani!˝, draga noastră
mamă, mamaie şi soţie

POPA COSTINA Bă leni. Ne
rugăm Bunului Dumnezeu să te
odihnească în pace. Familia.
(8270884)

În loc de ˝La mulţi ani!˝ astăzi
îţ i spunem Dumnezeu să te
odihnească şi fie-ţi ţărâna uşoară

CONSTANTIN DANIEL. Soţia şi
fiul. (8270889)

S-au scurs 12 ani de la
dispariţia prematură a lui

AUREL CIUHUREANU din
Crăieşti. Familia îi păstrează
vie amintirea. (8270899)"A
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Am intrat în posesia unui document care arată negru pe alb faptul că echipa
OŢELUL este sprijinită financiar de Andrei Lişinschi prin societăţile sale!

Publicăm în exclusivitate copia documentului, care nu mai lasă loc de nici un
comentariu.Am luat legătura cu omul de afaceri Andrei Lişinschi, ocupat în această
perioadă şi cu propria campanie pentru dobândirea demnităţii de primar al oraşului,
care a fost scurt şi foarte sincer:

REP.- Domnule Lişinschi, deşi firmele dumneavoastră nu prea mai au nevoie de
reclamă în Galaţi, aţi încheiat un contract de reclamă cu clubul OŢELUL. Se ştie că
de fapt aceasta este forma mascată prin care se poate susţine financiar activitatea
fotbalistică.

Andrei Lişinschi:- Şi dacă este aşa, ce e rău în asta? E adevărat că la solicitarea
bunului meu prieten Nicu Boghici am acceptat să ajut financiar clubul care, trebuie
să ne înţelegem, ne reprezintă pe noi toţi, locuitorii Galaţiului. Nu vreau să fac caz
de asta, ca să nu se dea o tentă electorală gesturilor mele. La meciul cu Steaua
nici nu am pus pe stadion bannerele noastre, tocmai pentru a nu se amesteca
lucrurile. De altfel actul pe care îl aveţi datează de la finele lui 2003, şi sunt foarte
curios de unde şi cum l-aţi procurat. Dar repet, nu văd ce e rău în asta, orice
gălăţean este liber să-şi ajute echipa favorită după puterile sale!

REP.- Nu e nimic rău, domnule Lişinschi, dimpotrivă, sînteţi de lăudat. Este bine
însă ca lumea să ştie că succesele pe care echipa le are se datorează şi sprijinului
unui om ca dumneavoastră.

Oþelul Galaþi,
finanþat din
umbrã de
Andrei Liºinschi

Paginã realizatã de
GH. ARSENIE

D.C. PREDESCU
Foto: COSTEL STROE

Longevitate
Fundaşul italian Amedeo Carboni a devenit cel mai vârstnic câştigător al unei

cupe europene, după ce echipa sa, FC Valencia, s-a impus în finala Cupei UEFA.
Carboni a câştigat Cupa UEFA la vârsta de 39 de ani şi 43 de zile.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Atlete de la
CSU - la
Istanbul
n Duminică, 23 mai, va avea

loc la Istanbul un Concurs
Internaţional studenţesc de marş.
La această competiţie va lua parte
ş i echipa Clubului Sportiv
Universitatea, compusă din
Veronica Budileanu,  Georgiana
Florea şi Iulia Caras, care vor fi
însoţite de către antrenoarea lor,
prof. Fiţa Lovin. Concursul se va
desfăşura  pe distanţa de 10 km.
n Clubul Sportiv Universitatea

Galaţi şi-a reactivat secţia de
modelism, mai precis cea de
aeromodelism. După ce anul
trecut s-a înfiinţat CSU Metal, prin
desprinderea de Clubul
studenţesc, şi secţia de modelism
s-a mutat la unitatrea
nou-înfiinţată de către Corneliu
Mangalea, el însuşi un modelist
de valoare. Acum, la Clubul
studenţesc au fost reactivaţi foşti
juniori şi alţi sportivi, cum ar fi:
Daniel Frătean, Liviu Papuc, Ionel
Balaban, Ionuţ Sava, Bogdan
Mărculescu şi Tudorel Lungu.
n Gălăţeanul Costel Curcă,

antrenor la Clubul de Tenis
ICMRSG până în zilele trecute, a
fost numit director tehnic la
Federaţia Română de Tenis.
Profesorul Costel Curcă, antrenor
emerit din anul 1992, a mai
funcţionat la Galaţi la Clubul
Sportiv Municipal Dunărea şi i-a
pregătit printre alţii, pe Cosmin
Reti şi Silviu  Bălan, Adriana
Mingireanu, Ionuţ Capţan, Florinel
Şipoş, Bogdan şi Cătălin Gârd,
Eduard Samson, Antia Gheorghiu
şi Doina Nicoleta Lovin.
n Clubul Phoenix, în

colaborare cu Direcţia Judeţeană
pentru Sport, organizează o
interesantă competiţ ie de
baschet. Intitulată “Cupa micului
baschetbalist gălăţean” acţiunea
se adresează copiilor cu vârste
cuprinse între 8 şi 15 ani, care
nu au nici un fel de legitimare.
Intenţia organizatorilor este de a
populariza disciplina cu mingea
la coş şi de a oferi prilejul unor
tineri de a se întrece într-un cadru
organizat. Manifestarea va avea
loc pe terenurile Colegiului
Naţional “Mihail Kogălniceanu”
(Ţiglina I), între orele 9,00 şi 12,00.

Toţi participanţii vor primi premii
şi dulciuri. Alte informaţii - la
telefoanele 0723488865,
0744372637.
n Fotbal Club Călin - echipă

participantă în Campionatul
judeţean - selecţionează tineri
între 16 ş i 19 ani, pentru
completarea lotului de jucători.
Relaţii la telefon 0742780791
(antrenorul echipei - Gh.Călin).
Meciul de duminică al echipei FC
Călin, în compania formaţiei
Victoria Independenţa, se va
disputa pe Stadionul
“Siderurgistul”, de la ora 12,00.
n Începând de astăzi şi până

duminică, la Sibiu se vor
desfăşura întrecerile de judo
contând pentru Campionatul
Naţ ional Universitar. Lotul
gălăţean (condus de Ioan Ene
Mircea) cuprinde următorii
sportivi: Anişoara Constantin,
Rodica Popa, Mihail Popazov,
Cristian Dascălu, Ivan Bucicov,
Ionuţ Istrate şi Octav Şerban.
n Fotbaliştii de la FCM

Dunărea vor susţine, astăzi,
ultimul  meci pe teren propriu din
actualul sezon al Diviziei C.
Echipa antrenată de Mihai
Ciobanu va primi replica celor de
la FC Willy Bacău. Meciul se va
disputa pe Stadionul “Dunărea”,
de la ora 18,00.
n Mâine (ora 10,00), la

Stadionul “Dunărea” va avea loc
etapa judeţeană a Campionatului
Naţional de atletism pentru copii.
n Astăzi, la Plaja “Dunărea”

(ora 9,00) se vor disputa meciurile
ediţiei a II-a a “Memorialului Ştefan
Totolici” la rugby. Competiţia este
organizată de Colegiul Tehnic
“Traian Vuia”, la ea anunţându-şi
participarea echipe din Mangalia,
Bucureşti, Tecuci, Buzău, Brăila
şi Galaţi.
n Clubul Sportiv Dacia

organizează selecţii şi iniţiere la
tenis de câmp. Acţiunea are loc
în zilele de luni, marţi, miercuri, joi
şi vineri, orele 9.00-11.00 şi
15.00-18.00 ş i va fi
supravegheată de antrenori cu
experienţă. Relaţii suplimentare -
la telefoanele 0766464277 şi
0740695595.

Echipa spaniolă Valencia a câştigat
Cupa UEFA, după ce a învins, miercuri
seară, cu scorul de 2-0 (1-0), formaţia
franceză Olympique Marseille, în finala
competiţiei, disputată pe stadionul Ullevi
din Goteborg (Suedia).

Golurile învingătorilor au fost
marcate de Vicente Rodriguez (min. 45,
din penalty) şi Mista (min. 58).

În minutul 45 al partidei, arbitrul italian
Pierluigi Collina l-a eliminat de pe teren
pe portarul echipei Olympique Marseille,
Fabien Barthez, în urma unui fault în
careu comis asupra lui Mista.

După încheierea meciului,
preşedintele clubului francez,

Christophe Bouchet, l-a acuzat pe
Collina că a influenţat rezultatul finalei.
“N-a fost o decizie în spiritul jocului, ci
una care a influenţat rezultatul final.
Preşedintele UEFA, Lennart Johansson,
s-a declarat uimit de eliminarea lui
Barthez”, a declarat Bouchet.
Preşedintele francezilor l-a mai acuzat
pe Collina că s-a salutat cu jucătorii
spanioli. “Collina s-a salutat cu spaniolii
înainte de meci şi s-a pupat cu fundaşul
Amedeo Carboni. La final a fost din nou
felicitat, iar Carboni i-a dăruit tricoul cu
care a jucat. În zilele următoare voi
trimite o scrisoare la UEFA pentru a
semnala aceste fapte”, a spus Bouchet.

La mijlocul acestei săptămâni, în
Divizia D de fotbal a fost programată
etapă intermediară.

Liderul campionatului - Junkers
Galaţi - a jucat în deplasare, cu Viitorul
Bereşti, oaspeţii impunându-se cu un
scor clar: 4-1. V.Nicoară a marcat pentru
gazde, Codreanu - 2 şi Zain - 2, pentru
oaspeţi.

Cele două echipe au avut
următoarele alcătuiri:

Viitorul:  E.Nicoară - Rotaru, Moisei,
Toma (Sânpetru), Ştefan, Grasu,
Berescu, V.Nicoară, Dumitran,
M.Obreja, I.Obreja.

Junkers: Dumitraşcu  - Onose,
Metehău (Stan), Boroş, Popa, Iancu,
Taşcă, Codreanu (Grigore), Clim,
Mogoş, Zain (Silion).

Cel mai mare scor al etapei s-a
înregistrat în meciul de la Galaţi, dintre
Metalosport şi Muncitorul Ghidigeni.
Oaspeţii au pierdut la scorul de 1-8,

după ce la pauză “metalurgiştii” aveau
doar 1-0. Autorii golurilor: Grecu - 2,
Voicu - 2, Munteanu, Vargheş, Vlad şi
Buciumeanu, respectiv Nuţă.

Au jucat echipele:
Metalosport:  Tănase - Iurea,

Vargheş, Balaban (Ciolacu), Grecu,
Mihai, Voicu, Buciumeanu, Scutaru
(Alexandru), Munteanu (Nestor), Vlad.

Muncitorul: S.Ciobanu - Ghiorcuţă,
Groza, Miron, Panaite, Ilici, Arhire, Nuţă,
V.Ciobanu, Stan, Manolache.

În min. 84, V.Ciobanu (Ghidigeni) a
fost eliminat pentru cumul de cartonaşe
galbene.

Iată şi celelalte rezultate înregistrate
în runda a 27-a: Dunis Iveşti - CSU
Metal Galaţi  1-4 (Baston, respectiv
Benea, Stoica, Sârghe şi Mitrea),
Sporting Voinţa Lieşti - Dueta
Fântânele 3-0 (neprezentare),
Progresul Măstăcani - Mălina
Smârdan 3-0 (neprezentare), Voinţa

Cudalbi - Avântul Lieşti 2-1,
Sporting Tecuci - FCM Dunărea II
3-0 şi Petrol Plus Oancea - Bujorii

CLASAMENT
  1.JUNKERS GALAŢI 27 24 2 1 138-11 74
  2.CSU Metal Galaţi 27 20 2 5 111-34 62
  3.Sporting Voinţa Lieşti 27 19 3 5 64-30 60
  4.Sporting Tecuci 27 16 1 10 74-38 49
  5.Bujorii Tg.Bujor 27 13 5 9 49-53 44
  6.Viitorul Bereşti 27 14 0 13 48-48 42
  7.Avântul Lieşti 27 12 3 12 52-50 39
  8.Metalosport Galaţi 27 11 5 11 47-45 38
  9.Progresul Măstăcani 27 10 7 10 37-48 37
10.Dunis Iveşti 27 10 4 13 43-56 34
11.FCM Dunărea II Galaţi 27 10 1 16 38-55 31
12.Voinţa Cudalbi 27 10 0 17 32-64 30
13.Mălina Smârdan 27 9 1 17 49-74 28
14.Muncitorul Ghidigeni 27 6 4 17 41-118 22
15.Dueta Fântânele 27 5 4 18 35-90 19
16.Petrol Plus Oancea 27 4 2 21 13-63 14

n Ora de începere a partidei Poli AEK
Timişoara - Dinamo, programată
sâmbătă, în cadrul etapei a 28-a a
Diviziei A, a fost modificată, meciul
urmând să se dispute de la ora 20.30,
la aceeaşi oră cu meciul dintre Steaua
şi FCM Bacău.
nnnnn Prima partidă a etapei a 28-a

se va disputa astăzi, între FC Argeş
şi Farul Constanţa. Meciul va
începe la ora 17.00 şi va fi transmis
în direct de Naţional TV.
Palmaresul întâlnirilor directe: 59
30 8 21 93-71 (la Piteşti: 29 26 3 0
73-19); primul meci: 1-2 (la
Constanţa, pe 8 septembrie 1963),
când echipa din Trivale se numea
Dinamo Piteşti; scor maxim: 6-0 (în
Trivale, în 1998); ultimul punct
câştigat de echipa constănţeană la
Piteşti: 1-1 (pe 25 mai 2002); ultimul
meci jucat în Trivale: 2-1 (pe 24 mai
2003).
n Atacantul român Marius Sasu a

marcat, în minutul 78, golul de 2-2, în
partida pe care echipa sa, Ferencvaros
Budapesta, a câştigat-o, în deplasare,
cu scorul de 3-2, în faţa formaţiei
Balaton, în etapa a 8-a a play-off-ului
campionatului ungar. De asemenea,
mijlocaşul Gabriel Vochin a marcat un
gol în partida pe care echipa sa,
Videoton, a câştigat-o, acasă, cu scorul
de 5-0, în faţa formaţiei Zalaegerszeg,
în aceeaşi rundă a play-out-ului din
Ungaria. Vochin a înscris, în minutul 90,
ultimul gol al gazdelor.
nnnnn Arbitrii şi observatorii

partidelor de sâmbătă din etapa a
28-a a Diviziei A: Apulum Alba Iulia
- Rapid Bucureşti (ora 16.00; arbitri:
Marian Salomir - Miklos Nagy, Irina
Mârţ - Marian Lazăr; observatori:
Cornel Costinescu, Ioan Igna); FC
Oradea - Universitatea Craiova (ora
17.00; arbitri: Alexandru Tudor -
Gelu Dimaca, Florin Stănescu -
Vasile Balaj; observatori: Iosif Urs,

Nicolae Grigorescu); Petrolul
Ploieşti - Gloria Bistriţa (ora 20.30;
arbitri: Ionică Serea - Nicolae
Marodin, Ispas Cojocaru - Mihai
Ene; observatori: Octavian Goga,
Adrian Porumboiu); Steaua
Bucureşti - FCM Bacău (ora 20.30;
arbitri: Augustus Constantin -
Aurel Oniţa, Octavian Şovre - Vasile
Bratu; observatori: Mircea Cezar
Ionescu, Aron Huzu); Poli AEK
Timişoara - Dinamo Bucureşti (ora
20.30; arbitri: Sorin Corpodean -
Cristian Nica, Marcel Savaniu -
Aurel Simion; observatori:
Alexandru Boc, Constantin
Gheorghe).
n Comisia de Disciplină a Federaţiei

Române de Fotbal a decis excluderea
echipei Minaur Zlatna din campionatul
Diviziei B şi retrogradarea ei în Divizia
C, în urma nedisputării a două partide,
în etapele a 25-a (neprezentare) şi a
27-a (neprogramare).
nnnnn Primarul oraşului Alba Iulia,

Mircea Hava, a declarat că într-o
şedinţă extraordinară a Consiliului
Local se va discuta despre aloca-
rea sumei de trei miliarde de lei
clubului Apulum Unirea Alba Iulia.
“Nu se pune problema vânzării
locului din primul eşalon, însă
alături de noi mai trebuie să vină
şi alţi oameni cu bani, pentru că
doar astfel vom reuşi să menţinem
echipa în Divizia A”, a spus Hava.
n Ioan Becali nu regretă faptul că a

acceptat funcţia de preşedinte executiv
al clubului Rapid, el afirmând că îşi
doreşte ca gruparea giuleşteană să
termine această ediţie de campionat pe
locul trei, deoarece ocupa aceeaşi
poziţie şi înainte de numirea sa. “Nu
regret decizia, pentru că orice şut în
fund este un pas înainte. Rămân la
Rapid până în ultima etapă. Înţelegerea
mea era până în vară, cu opţiune pentru
încă patru ani”, a adăugat Becali.

RUGBY. Reprezentativa de rugby a
României a obţinut calificarea în finala
Campionatului European “under 20”,
care se desfăşoară la Constanţa, după
ce a învins, miercuri, în semifinale, cu
scorul de 27-17 (17-7), selecţionata
Rusiei. În finală, România va întâlni,
sâmbătă, de la ora 18.00, reprezenta-
tiva Georgiei, care s-a calificat în ultimul
act al competiţiei după ce a învins, cu
35-18, reprezentativa Spaniei.

DIVERSE. Sportivii CS Steaua,
Camelia Potec, Dragoş Coman, Alina
Dumitru, Ana Maria Brânză, medaliaţi în
competiţ i i le internaţ ionale, ş i
antrenoarea Doina Sava au fost felicitaţi
de către oficialii Ministerului Apărării
Naţionale (MApN). “Am fi vrut să vă şi
premiem, dar legea nu ne permite să
facem acest lucru înainte ca federaţiile
şi Agenţia Naţională pentru Sport să
stabilească premiile”, s-a adresat
sportivilor Ministrul Apărării Naţionale,
Ioan Mircea Paşcu, în cadrul festivităţii
de la sediul MApN.

HANDBAL. Echipa HCM Constanţa
a învins, în deplasare, cu scorul de
33-26 (16-12), formaţia Uztel Ploieşti,
în primul meci al semifinalelor
play-off-ului Ligii Naţionale de handbal
masculin, desfăşurate după sistemul
“cel mai bun din trei meciuri”. Alte
rezultate înregistrate în această fază a
competiţiei: HC Minaur Baia Mare -
Dinamo Bucureşti 29-32 (17-18),
Armătura Cluj - Steaua Bucureşti 28-29
(17-18), Lignitul Tg.Jiu - HCM Piatra
Neamţ 27-26 (14-14).

OLIMPICE. Comitetul Olimpic Român
(COR) a anunţat participarea unui număr

de 93 de sportivi români la Jocurile
Olimpice de la Atena, lista completă a
delegaţiei României urmând să fie
definitivată în iulie, după încheierea
tuturor concursurilor de calificare. COR
estimează că delegaţia României va
cuprinde 110-120 de sportivi,
aşteptându-se, în continuare, calificări
la kaiac-canoe, canotaj, atletism, înot,
tenis şi tir.

VOLEI. Echipa naţională de volei
feminin a României, antrenată de Florin
Grapă, va întâlni, sâmbătă, selecţionata
Greciei, în primul meci al grupei
preliminare contând pentru calificarea
la Campionatul European din 2005.
Partida va avea loc la Cluj-Napoca, de
la ora 17.00. Din prima grupă preliminară
a CE din 2005, din Croaţia, mai fac parte
echipele Rusiei şi Spaniei.

BASCHET. Echipa Minnesota Tim-
berwolves a învins, pe teren propriu,
cu scorul de 83-80, formaţia Sacra-
mento Kings, în semifinalele Conferinţei
de Vest a play-off-ului ligii profesioniste
nord-americane de baschet (NBA), care
se desfăşoară după sistemul “cel mai
bun din şapte meciuri”. Minnesota s-a
calificat în finala conferinţei cu scorul
general de 4-3.

HOCHEI. Echipa Calgary Flames a
învins, pe teren propriu, cu scorul de
3-1, formaţia San Jose Sharks, în finala
Conferinţei de Vest a play-off-ului ligii
profesioniste nord-americane de hochei
pe gheaţă (NHL), care se desfăşoară
după sistemul “cel mai bun din şapte
meciuri”. Calgary s-a calificat în finala
Cupei Stanley cu scorul general de 4-2.

Mijlocaşul Mihăiţă Pleşan a refuzat
să facă deplasarea la Oradea, pentru
meciul pe care  Universitatea Craiova îl
va susţine, sâmbătă, în etapa a 28-a a
Diviziei A. “Nu voi mai juca în acest retur
la Universitatea, dacă aceşti
conducători nu sunt corecţi şi nu îmi
vor da drumul”, a precizat Pleşan,
decizia sa fiind susţ inută ş i de
antrenorul Mircea Rednic.

“Valoarea lui Pleşan este de cel puţin
trei milioane de euro şi doar pentru
aceşti bani îi vom da drumul”, a spus
preşedintele Pavel Badea. Clauza de
reziliere a contractului lui Pleşan era de

un milion de dolari, însă aceasta a fost
anulată, susţin surse din cadrul grupării
oltene.

Responsabilii grupării craiovene i-au
propus lui Pleşan o mărire de salariu de
peste 100.000 de dolari, însă fotbalistul
nu a acceptat-o, el având oferte de la
Ajax Amsterdam şi Şahtior Doneţk.
Potrivit unor oficiali ai grupării oltene,
Şahtior i-ar oferi lui Pleşan cinci milioane
de euro şi un salariu de aproximativ un
milion de euro. Mihăiţă Pleşan mai are
contract cu Universitatea Craiova până
în 2007.

Toate prevederile cuprinse în actul
normativ referitor la prevenirea şi
sancţionarea actelor de violenţă şi a
ieşirilor necontrolate ale spectatorilor,
cu ocazia manifestărilor sportive, emis
miercuri de Guvern, existau într-o formă
sau alta şi până acum. Singura noutate
este faptul că toate aceste dispoziţii au
fost reunite într-o singură hotărâre, din
păcate, însă, la fel de inaplicabilă, ca şi
celelalte de până acum referitoare la
aspectele respective.

Evident, nici până acum nu aveai
voie să înjuri pe stadioane (sau în
diverse alte locuri publice) sau să intri
pe arenele sportive cu băuturi şi
materiale explozive. N-am auzit însă,
deocamdată, să fie amendat vreun
spectator pentru că a înjurat un jucător
sau un arbitru la un meci de fotbal. Şi
nici ca un meci să fie întrerupt din cauza
trivialităţilor scandate de galerii, aşa cum
prevede Legea Sportului. Şi-atunci?
Cum poţi amenda 10.000 de oameni
care strigă în cor diverse aberaţii care
n-au nici o legătură cu sportul? Se poate
face oare educaţie prin hotărâre de
guvern? Legiuitorii s-au gândit poate să-i
sancţioneze pe şefii galeriilor, însă atâta
timp cât acestea  sunt constituite de
regulă ad-hoc şi fără nici un fel de bază
legală, în cazul unor posibile amenzi nu
credem că va recunoaşte cineva rolul

de lider, chiar dacă aceşti conducători,
în cele mai multe dintre cazuri, există.

Singurele persoane sancţionabile
rămân organizatorii manifestărilor
sportive, pentru că aceştia sunt
cunoscuţi. Dar şi aici intervine o
problemă delicată. În condiţiile în care
sportul se zbate cu greu să trăiască,
iar performerii nu sunt plătiţi cu lunile,
organizatorilor li se impune să suprave-
gheze în sistem video ceea ce se
întâmplă pe stadioane. Nu este oare cam
mult? Sistemul de-abia a fost introdus,
de câţiva ani, în ţările dezvoltate ale
Europei şi nici acolo în totalitate, ci doar
în cazul cluburilor bogate. Dacă
Manchester United sau Real Madrid,
cluburi care au venituri de sute de
milioane de dolari anual, îşi pot permite
un sistem de supraveghere video, nu
credem că acest lucru este posibil la
Galaţi, Piteşti sau Alba Iulia. Spre
exemplu, oraşul ardelean de-abia a
reuşit, cu puţin timp în urmă, să-şi
amenajeze pe stadion un scaun cu
copertină pentru observatorul întâlnirii,
cerinţă obligatorie în Divizia A de fotbal
de peste un an. Trebuie să recunoaşteţi
că până la sistemul video de suprave-
ghere a stadionului este cale lungă...
Cum acest lucru nu va fi posibil, organi-
zatorii vor fi amendaţi, pentru că ei sunt
singurii cunoscuţi dintre cei pe care îi

vizează legea. O dată, de două ori, după
care urmează interdicţia de a mai
organiza manifestări sportive pentru  o
perioadă de timp cuprinsă între una şi
şase luni. Şi campionatul de fotbal al
României se poate sfârşi, astfel, după
doar câteva etape de la start... Sau,
poate, cu inventivitatea caracteristică

Spectatorii prezenţi la competiţiile
sportive nu vor mai avea voie să
profereze injurii sau expresii triviale ori
să comită gesturi obscene, iar
persoanele care nu vor respecta
această regulă vor fi amendate cu sume
cuprinse între 1 şi 3 milioane lei, a decis
Guvernul, în şedinţa de miercuri.

Executivul a  aprobat o hotărâre
pentru prevenirea şi sancţionarea
actelor de violenţă şi a ieşirilor
necontrolate ale spectatorilor, cu ocazia
manifestărilor sportive. Actul normativ
arată că toţi participanţii la competiţiile
sportive sunt obligaţi să aibă un
comportament civic, moral ş i
responsabil, conform legii şi  normelor
de convieţuire socială, şi prevede o
serie de obligaţii atât pentru organizatorii
acţiunilor sportive, cât şi pentru
spectatori.

Astfel, spectatorilor le este interzis
să introducă pe stadioane sau în sălile
de sport băuturi alcoolice, făclii, artificii
sau petarde, să arunce cu obiecte pe
teren sau în direcţia altor spectatori şi
să intre pe terenul de joc, cu excepţia
cazurilor de forţă majoră. Spectatorii
care nu vor respecta aceste reguli vor
fi amendaţi cu sume cuprinse între 2 şi
5 milioane lei, în cazul introducerii pe
stadioane a obiectelor interzise, şi între
3 şi 10 milioane lei, în cazul celorlalte
infracţiuni.

Actul normativ interzice, totodată,
spectatorilor “să profereze injurii sau
expresii triviale ori să se dedea la
manifestări obscene” în timpul acţiunilor
sportive, amenda prevăzută pentru
încălcarea acestei interdicţii fiind
cuprinsă între 1 şi 3 milioane lei.

Amenzile vor fi aplicate de către
poliţişti, ofiţeri şi jandarmi, precum şi de
persoane specializate din Agenţia
Naţională pentru Sport şi vor trebui
achitate pe loc sau în termen de 48 ore.

Deteriorarea sau distrugerea
mobilierului, a instalaţiilor sau a altor
amenajări existente în interiorul locurilor
de desfăşurare a manifestărilor
sportive vor fi sancţionate cu amenzi
între 5 şi 20 milioane lei.

Actul normativ mai prevede că
răspunderea pentru asigurarea
securităţii participanţilor la acţiunile
sportive revine organizatorilor, care
trebuie să încheie, în acest sens,
contracte de prestări servicii cu
structuri specializate din Ministerul
Administraţiei şi Internelor sau cu
societăţi de pază şi protecţie.

Organizatorii vor înregistra în sistem
video manifestările violente ale
spectatorilor, vor interzice afişarea
inscripţiilor, emblemelor, pancartelor,
bannerelor sau steagurilor care conţin
mesaje rasiale, religioase,
discriminatorii, obscene sau de “violenţă

politică” şi vor solicita organelor abilitate
să interzică vânzarea şi consumul de
băuturi alcoolice în apropierea locurilor
de desfăşurare a competiţiilor sportive.

O altă condiţie impusă organizatorilor
este ca distribuirea biletelor să se
efectueze strict în limita locurilor
disponibile, asigurând vânzarea a cel
mult patru bilete pentru o persoană.
Organizatorii care nu vor respecta toate
aceste condiţii vor fi amendaţi cu sume
cuprinse între 20 şi 100 milioane lei şi
nu vor avea dreptul, pentru o perioadă
de la 1 la 6 luni, să organizeze competiţii
sportive.
n Unul dintre liderii galeriei steliste,

Gheorghe Costache, a declarat că
hotărârea Executivului privind
prevenirea şi sancţionarea actelor de
violenţă şi a ieşirilor necontrolate ale
spectatorilor, cu ocazia manifestărilor
sportive, este “o aberaţie totală”. “Este
ceva ieşit din comun. Motivele acestei
hotărâri sunt, în primul rând, dorinţa de
a-şi face norma la amenzi, iar în al doilea
rând, este cineva care vrea să iasă în
evidenţă acum, înainte de alegeri. Vom
aplauda ca la teatru şi vom striga «Ura»
ca pe vremuri, suporterii vor arunca
avioane de hârtie, ca la şcoală, asta se
vrea. La noi nu ai voie cu petarde sau
artificii, până şi bulgarii sunt liberi să
facă spectacol, numai noi nu”, a spus
Costache.

Liderul galeriei dinamoviste Elias
Bucurică a declarat că nu crede că
amenzile îi vor determina pe suporteri
să nu mai înjure. “Este bună această
hotărâre atâta vreme cât se urmăreşte
să nu se înjure pe stadioane. Nu cred
că dacă se dau amenzi nu se mai înjură.
Se înjură peste tot, de la cel mai luxos
birou până la ultimul om de pe stradă.

Atâta timp cât scandalurile din fotbalul
românesc sunt mediatizate, nu cred că
manifestările de pe stadioane sunt
anormale. Prin această hotărâre nu o
să se mai înjure pe stadioane?
Înseamnă că până acum a fost voie.
Mie nu mi-a spus nimeni că am voie să
înjur. Nu cred că vor exista camere care
să filmeze tot timpul galeriile. Cine o să
le plătească?”, a spus Elias.

Liderul galeriei FC Rapid, Gheorghe
Răducanu, a afirmat că măsura luată
de Guvern este puţin forţată. “De acord,
să se ia măsuri împotriva violenţei pe
stadioane, dar această constrângere
prin amenzi nu este cea mai potrivită.
Cred că era mult mai bine dacă se realiza
o campanie la nivel naţional de stopare
a violenţei de orice fel, prin intermediul
unor oameni cunoscuţi, precum Mircea
Lucescu. Este clar că trebuie să se
facă ceva, dar nu la modul acesta şi
totul ar trebui să plece de la conducători.
Ei ar trebui să dea tonul la civilizaţie, ei
ar trebui să îndemne la respect
reciproc”, a comentat Răducanu.

La rândul său, preşedintele Ligii
Profesioniste de Fotbal (LPF), Dumitru
Dragomir, a declarat că nu se vor putea
acorda amenzi pentru scandări triviale
atunci când vor înjura 10.000 de oameni
în acelaşi timp. “Până acum spectatorii
au avut voie să înjure? Lucrurile nu se
rezolvă aşa, trebuie făcută educaţie,
este o treabă foarte grea. Cum să dai
amendă la 10.000 de oameni o dată?
Când o să înceapă să scandeze în grup,
n-ai ce să le faci. Sigur, dacă se leagă
cineva de un conducător sau om de
fotbal, sau când este o persoană
izolată, atunci da, se poate da amendă.
Însă dacă o tribună întreagă înjură, ce
faci?”, a  declarat preşedintele LPF.

Valencia a câºtigat
Cupa UEFA
n Marseille contestã arbitrajul

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Steaua ºi Dinamo
joacã la aceeaºi orã

Ameliorare
Funcţiile cardiace ale fostului fotbalist argentinian Diego Armando

Maradona s-au ameliorat de când a fost spitalizat într-o clinică
psihiatrică de lângă Buenos Aires, au anunţat surse medicale.

LEGEA, MOTIV DE TOCMEALÃ?

Cine amendeazã galeriile?

românilor de a eluda legea, conducătorii
de cluburi îşi vor schimba organizatorii
de competiţii la fiecare 2-3 etape. Până
când îşi vor permite sisteme de suprave-
ghere video sau până la altă ordonanţă
sau hotărâtre de guvern care să o
modifice pe cea de-abia aprobată...

D.C.PREDESCU

Fãrã înjurãturi!
n Dispoziþiile guvernamentale
referitoare la sancþionarea actelor
de violenþã de pe stadioane dau
naºtere la controverse n

DIVIZIA D Liderul  - victorie la Bereºti
Tg.Bujor 0-3 (Petrol Plus Oancea şi
FCM Dunărea s-au retras din
campionat).

FOTBAL

COMPETIÞII n ªTIRI
n REZULTATE
România - în finala CE de
rugby “under 20”

Pleºan refuzã sã mai joace
la Universitatea Craiova!
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21 MAI 21 MAI

6 MAI

21 MAI 21 MAI

21 MAI

21 MAI

21 MAI 21 MAI

21 MAI

21 MAI

21 MAI
MEGA TV

n FILME LA TV n  FILME LA TV

HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 21 mai

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo

21  MAI

21 MAI

21 MAI
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Paracelsus, Brăilei 24
(Potcoava de aur)             - 465304

Perioada: 21 - 27.05.2004
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apelor Dunãrii din 20 mai
Cernavodă 405 cm   - 2 cm
Hârşova 462 cm   - 1 cm
Brăila 479 cm   - 1 cm
GALAŢI 462 cm   staţ.
Isaccea          378 cm   staţ.
Tulcea 308 cm   - 1 cm

COTELE

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU
OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
 e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  7,40 Elector 2004
  7,50 Cinci minute de cultură
  8,00 Teleshopping
  8,15 Călători

în lumi paralele (s)
  8,45 Teleshopping
  9,00 Ora G
10,00 Teleshopping
10,15 Clubul de comedie (r)
10,45 Teleshopping
11,00 Ochiul magic (r)
12,00 Tezaur folcloric (r)
13,00 Iartă-mă! (r)

Prezintă Raluca Moianu
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Tribuna

partidelor parlamentare
15,00 România politică
15,30 Sănătate pentru toţi!
16,00 Orizont 2007
16,30 Interes general

Protecţia consumatorilor
17,15 Euro Police
17,45 Pământul în 80 de zile
18,45 Elector 2004
19,00 Jurnal. Eurostar. Sport. Meteo
20,00 Soţ şi soţie (I)
21,30 România 1... şi filmul!
21,40 Soţ şi soţie (II)
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Abisul sufletului

(dramă, coprod., 1996)
cu Emily Watson,
Stellan Skarsgard

  2,20 Clubul de comedie (r)
  2,50 Cinci minute de cultură
  3,00 Jurnal (r)

  7,00 Centre istorice (r)
  7,30 Veni, video, vici
  7,45 Teleshopping
  8,30 Pasiuni (s/r)
  9,15 Aventurile lui

Jules Verne (s)
10,05 Rebelii (s/r)
10,50 Cinci minute de cultură
11,00 Tonomatul DP 2
13,00 Magazinul

studiourilor teritoriale:
Studioul TVR - Craiova

13,45 Euro-Dispecer
13,50 Cinci minute de cultură
14,00 Desene animate: Sakura,

stăpâna cărţilor magice
14,30 Fiica oceanului (s)
15,00 Împreună, în Europa
16,00 Călător în Orient
16,30 Expediţie în necunoscut
17,00 Ştiri
17,05 Rebelii (s)
17,50 Cinci minute de cultură
18,00 Forum

Emisiune electorală
18,30 Via sacra
19,00 Pasiuni (s)
19,50 Euro-Dispecer
20,00 Telejurnal
20,50 Elector - 2004
21,00 Auto club
21,30 Marea Brava (s)
22,20 D’ale lu’ Mitică

cu Mitică Popescu
23,20 Orleans (s)
  0,20 Popice
  0,50 Expediţie în necunoscut (r)
  1,20 Şcoala sub teroare

(horror, SUA, 1998)
  3,00 Orleans (s/r)

  7,00 Ştirile Pro Tv
Ziarul dimineţii tale
* Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea
cu Dan C. Mihăilescu

  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Angajăm primar

cu Cristian Tabără
12,15 Echipa ultimei speranţe (r)

Film documentar
13,00 Ştirile Pro Tv
13,20 În inima metropolelor

Film documentar
14,15 Seinfeld (s/r)

cu Jerry Seinfeld
15,15 La Bloc (s/r)

cu Dana Rogoz,
Dragoş Moştenescu

16,00 Tânăr şi neliniştit (s) cu Eric
Braden, Lauralee Bell

17,00 Ştirile Pro Tv
17,45 Teo -

Talkshow cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20,00 Noaptea Campionilor - gală de

box profesionist
22,00 Film documentar
23,15 Tremors

- creaturi ucigaşe
(horror, SUA, 1990)  cu Kevin
Bacon, Fred Ward

  1,15 Ştirile Pro Tv
  2,15 Echipa ultimei speranţe (r)
  3,00 Angajăm

primar! (r)

  7,00 Observator
cu Sanda Nicola

  8,00 Secrete de familie (r)
cu Mihaela Rădulescu

  9,00 Pe cont propriu (s)
10,00 Yago (s)

cu Facundo Arana
12,00 Incredibil, dar adevărat
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Pe cont

propriu (s)
14,15 Îngerii lui Charlie (s)
15,10 Sue Thomas (s)
16,10 Medicul de familie
16,40 Comedia animalelor
17,00 Brigada mobilă

cu Andreea Berecleanu
şi Andrei Zaharescu

17,45 Secrete de familie
cu Mihaela Rădulescu

18,55 Agentul 18,55
19,00 Observator. Sport. Meteo
19,50 Buletin de alegeri
20,00 Bărbaţi în negru (comedie

SF, SUA, 1997)
22,00 Doar pentru ochii tăi
  0,30 Pe cont propriu (s)

cu Scott Wolf, Matthew Fox
  1,30 Incredibil, dar adevărat (r)
  2,30 Observator (r)
  3,30 Zile din viaţa noastră (s/r)

  7,00 Monica (r)
  8,00 Focus
10,50 ANDOgrafia zilei
10,55 Clip Art
11,00 Roseanne (s)
11,30 Teleshopping
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Levintza prezintă (r)
12,15 Teleshopping
12,30 Focus
12,40 Pensacola -

forţa de elită (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Sunset Beach (s)
15,00 Teleshopping
15,30 Camera de râs
16,15 Poliţia  în acţiune (r)
16,45 Monica -

Talk-Show cu Monica Puiu
17,45 Big Brother

Camera secretelor
18,00 Focus

Primele ştiri ale serii!
18,40 Agenda electorală
18,45 Tu decizi
19,30 Big Brother
20,30 Răzbunarea tocilarilor

(comedie, SUA, 1984)
cu Robert Carradine

22,30 Dincolo de limite
23,00 Focus Plus
23,30 Salut! Big Brother
  0,30 Big Brother (r)

Camera secretelor
  0,45 Mega erotica
  1,10 Clip Art
  1,15 Focus (r)
  2,15 Chat TV

  7,00 Suflete pereche (s/r)
  8,00 Jurământul

(s/r)
  9,00 Cristina Show (r)
10,00 Prizoniera (s/r)
12,30 Învaţă engleza cu Victor (r)
12,50 5' shopping (r)
13,00 Cealaltă femeie (s)

cu Yadhira Carillo, Juan Soler
15,15 Clona (s)

cu Murilo Benicio, Giovanna
Antonelli

16,30 Suflete pereche (s)
cu Kate del Castillo

17,25 Vremea de acasă ş i
Horoscop

17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta de acasă
18,10 Îngerul nopţii (s)

cu C. Cesar Evora, Angelica
Rivera

20,00 Un bărbat adevărat
cu Cabral

22,00 Prizoniera (s)
cu Gabriela Spanic

23,00 5' shopping
23,10 Jurământul (s)

cu Danna Garcia
  0,10 Singură şi disponibilă (s)
  1,15 Clona (s/r)
  2,00 Poveştiri adevărate (r)
  2,30 Un bărbat adevărat (r)

  8,00 Unicul
(film de acţiune, SUA, 2001)
cu Jet Li, D. Lindo

  9,30 Albă ca zăpada
(dramă, Suedia/Danemarca, 2001)
cu Amanda Ooms

12,10 Aventurile lui Pluto Nash
(comedie S.F., SUA, 2002)
cu Eddie Murphy

13,50 Pokemon 3
(animaţie, Japonia, 2001)

15,25 Imperiul Soarelui
dramă de război, SUA, 1987)
cu Christian Bale

18,00 Unicul (r)
(film de acţiune, SUA, 2001)

19,30 Cinema, cinema, cinema
20,00 Adversarul

(dramă, coprod.,2002)
cu Daniel Auteuil

22,05 Naţiunea vampirilor
(acţiune, SUA, 2001)
cu Adrian Paul

23,40 Memento
(dramă, SUA, 2000)
cu Guy Pearce, Mark Boone

  1,35 Epava
(aventuri, Danemarca, 2002)
cu Baard Owe, Robert Hansen

  3,10 Vedete la Hollywood: Tom Hanks
  3,40 Ted Bundy

(thriller, SUA/Anglia, 2002)

  7,00 Memoria zilei
  7,05 Desene animate:

Legenda Albei ca Zapada
  7,30 Curs de limbă spaniolă
  8,00 Jurnal cultural
  8,05 Cartea
  8,10 Dependenţe (r)
  8,30 Rânduiala (r)
  9,00 Scena (r)
  9,30 Performdance (r)
10,00 Idei în libertate (r)
10,55 Simbolica
11,00 Art/Autor (r)
11,30 Cinci minute de cultură
11,40 Amintiri despre vedete
12,05 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Patrimoniu etno folcloric (r)
14,00 Curs de limba spaniolă (r)
14,30 Simbolica
14,35 Pictori
15,00 Lumea secretă a lui Alex Mack (s)
15,30 Desene animate:

Legenda Albei ca Zapada (r)
16,00 Amintiri despre vedete (r)
16,25 Curs de limba spaniolă (r)
16,55 Istoria cuvintelor româneşti
17,00 Drumul Mătăsii. Documentar
17,55 Cartea (r)
18,00 Jurnal cultural
18,05 Ducesa din Duke Street (s)
19,00 Călător în Orient
19,30 Patrimoniu etno folcloric
20,00 Cinci minute de cultură
20,05 Artă versus artă
20,55 Poveşti despre vin
21,15 Making of TVR
21,45 Jurnal cultural
22,00 Cinci minute de cultură
22,10 Agenda Festivalului de Film de la

Cannes 2004
22,25 Vulpe - Vânător

(dramă, România, 1993)

  6,00 Jurnal TV
  6,45 Revista presei
  7,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei
  8,00 Jurnal TV
  8,45 Revista presei
  9,00 Jurnal TV
  9,45 Revista presei
10,00 Jurnal TV
10,15 Audienţa în direct
11,00 Jurnal TV
11,15 100 % (r)
12,00 Jurnal TV
12,45 Revista presei
13,00 Jurnal TV
13,15 Arhitectonic (r)
14,00 Jurnal TV
14,45 Naşterea unei naţiuni
15,00 Jurnal TV
15,15 Realitatea medicală
16,00 Jurnal TV
16,45 Naşterea unei naţiuni
17,00 Jurnal TV
17,15 Ştampila de vot
18,00 Jurnal TV
18,45 Naşterea unei naţiuni
19,00 Jurnal TV
19,15 Ştampila de vot
20,00 Jurnal TV
20,15 Of, presa mea!
21,45 O lume trăsnită
22,00 Jurnal TV
22,15 Ştampila de vot
23,00 Jurnal TV
23,55 O lume trăsnită
  0,00 Jurnal TV
  0,45 O lume trăsnită
  1,00 Jurnal TV

Vremea se va menţine frumoasă şi va continua să se încălzească uşor, pe fondul unui cer
în general senin. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 24 şi 26°C, iar minimele vor fi
cuprinse, în timpul nopţii, între 15 şi 17°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din
sector sudic şi sud-vestic, cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

...
Adus la
acelaşi nivel
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Sf. Mari Împăraţi şi întocmai cu Apostolii, Constantin şi maica sa,
Elena.

Galaţi: Cinema “Central”: Van Helsing  -  orele: 9,30; 12,00; 14,30;  17,00;
19,30. Cinema “Republica”: Lecţii de iubire - orele 15,30; 17,30; 19,30. Cinema
“Ţiglina”: Patimile lui Hristos - orele 11,30; 14,00; 16,30; 19,00. Cinema “Dacia”:
Troia - orele: 11,00; 14,00; 17,00; 20,00.

Tecuci: “Arta”: Cecul sau viaţa - orele: 15,00; 17,30. Sâmbătă şi duminică,
matineu: ora 10,00.

TAUR
Nu puneţi mare preţ pe

sentimentele de orgoliu ale
subordonaţ i lor dvs.

Preferaţi să-i abordaţi într-o manieră
care să nu genereze conflicte.

GEMENI
Vi se reamintesc anumite

obiective. Aveţ i iniţ ial
senzaţia că sunteţi bătut(ă)

la cap, dar după un timp de meditaţie
reacţionaţi.

RAC
Preferaţ i să daţ i

impresia că luaţi de bun tot
ceea ce vi se spune. Între timp vă
calculaţi cu multă grijă mişcările.
Sunteţi precaut(ă).

LEU
Încercaţi să vă acomodaţi

cu noul dvs. statut. Ţine doar
de mentalitate ca această perioadă
să nu se lungească la infinit.

FECIOARÃ
Faceţi aprecieri care se

dovedesc eronate. În loc să
susţineţi că totuşi aţi avut dreptate,
n-ar fi mai bine să abordaţi o atitudine
discretă?

BALANÞÃ
Discutaţi mult pe o temă

care a rămas nerezolvată de
ani buni. Reîntâlnirea cu un(o) mai
vechi(e) prieten(ă) face ca supapele
să se deschidă.

SCORPION
Sunteţi rezervat(ă), iar

atitudinea dvs. deşi specifică,
reuşeşte de această dată să inhibe
cu totul personalitatea unei alte
persoane.

SÃGETÃTOR
Nu reuşiţi să ascundeţi

ceea ce simţiţi şi gândiţi.
Încercaţi să evitaţi situaţia în care aţi
putea fi numit(ă) pe drept cuvânt
ipocrit(ă).

CAPRICORN
Nu luaţ i în calcul

elementul-surpriză care
poate apărea şi mai mult de atât, care
apare de fiecare dată. Nu vă stă în
fire neglijenţa.

VÃRSÃTOR
Sunteţi încă nostalgic(ă)

cu privire la o mai veche
relaţie pe care acum o  regretaţi. Nu
găsiţi însă o formulă care să vă ajute
în comunicare.

PEªTI
Vă doriţi mai mult decât

orice să fiţi liber(ă) de toate
obligaţiile. Sunteţi dispus(ă) chiar să
renunţaţi la un actual statut social.

BERBEC
Vă bazaţi prea mult pe

intuiţie şi nu mai lăsaţi nimic
inteligenţei. Metoda este

nouă şi adoptată. E nevoie de multe
eşecuri?...

CASANDRA

1471 - Se naşte ALBERT DÜRER
(m.1528),desenator şi gravor german.

1836 - Încetează din viaţă BARBU
PARIS MUMULEANU (n.1794), poet.

1853 - Se inaugurează la Londra,
primul acvariu public  din lume.

1855 - Se naşte CONSTANTIN
DOBROGEANU-GHEREA (m. 1920),
critic şi teoretician literar, membru de
onoare, post-mortem, al Academiei
Române.

1881 - Se naşte IOSIF ISER (m.
1958), pictor şi grafician, membru al
Academiei Române.

1887 - Se naşte FLORICA
MUSICESCU (n.1969), pianistă,
pedagog.

1892 - Încetează din viaţă GRIGORE
COBĂLCESCU (n.1831), geolog,
paleontolog, membru al Academiei
Române.

1895 - Încetează din viaţă FRANZ
von SUPPÉ (n. 1819), compozitor
austriac de origine belgiană, celebru,
mai ales prin operetele “Frumoasa
Galatéea”, “Cavaleria uşoară” ş.a.

1897- Se naşte, la Hânţeşti,
com.Buciumeni, jud. Galaţi,
SMARANDA BRĂESCU (m. 1948),
aviatoare, paraşutistă. A realizat, la 19
mai 1932, recordul mondial absolut
(femei şi bărbaţi) şi primul record
internaţional al României la  săritura cu
paraşuta de la o înălţime de  7293 m.

1904 - Crearea Federaţ iei
Internaţionale de Fotbal (FIFA).

1910 - Se înfiinţează, la Bucureşti,
Muzeul Simu.

1914 - Se naşte DUMITRU FLOREA -
RARIŞTE (m. 1989),  scriitor, traducător.

1915 - Se naşte, la Galaţi, MIRCEA
PETRESCU-DÂMBOVIŢA, arheolog,
istoric, membru corespondent al
Academiei Române.

1921 -  Se naşte ANDREI D.
SAHAROV (m. 1989), fizician rus,
laureat cu Premiul Nobel pentru Pace
(1975).

1932  n Se naşte H.ZALIS, critic şi
istoric literar, prozator.
n Se naşte ILEANA VULPESCU,

prozatoare, traducătoare.
1933 - Se naşte HORIA ZILIERU,

poet.
1937 - Se naşte CONSTANTIN

ERETESCU, prozator, eseist.
1964 - Încetează din viaţă TUDOR

VIANU (n. 1897), poet, estetician,
istoric literar, memorialist de talent,
filosof al culturii, traducător, membru al
Academiei Române.

1965 - Încetează din viaţă EDWARD
VICTOR APPELTON (n.1892), fizician,
britanic, laureat cu Premiul Nobel pentru
Fizică (1947) pentru cercetări în
domeniul atmosferei înalte, al radarului
şi undelor radio.

1973 - Încetează din viaţă GRIGORE
MOISIL (n.1906), matematician, fondator
al şcolii de algebră logică şi  de teoria
algebrică a mecanismelor automate,
membru al Academiei Române şi al mai
multor foruri academice din lume.

1991 - Încetează din viaţă IOAN
PETRU CULIANU (n. 1950), istoric al
religiilor, scriitor.

V. G.

Anunţ în restaurant:
În cazul unui atac nuclear, păstraţi-vă

calmul. Achitaţi nota de plată şi apoi fugiţi
cât puteţi de repede.

n n n
- Fiul dvs. a fugit de la şcoală.
- Se mai întâmplă, dna directoare.
- Da, dar al dvs. a fugit cu profesoara

de engleză.
n n n

- Tăticule, m-a bătut un copil.
- Care?
- Cel cu capul spart.

V. GHICA

Tremors - creaturi ucigaºe
(horror, SUA, 1990)                Pro TV, ora 23,15

Bãrbaþi în negru
(comedie SF, SUA, 1997)        Antena 1, ora 20,00

Þintã mobilã
(acþiune, SUA, 1996)
Naþional TV, ora 22,00

Cu: Michael Dudikoff,
Lauro Chartrand. Titlu

original: Moving Target

Pentru că este vânător de
recompense, viaţa lui Sonny
(Michael Dudikoff) era agitată şi
înainte de întâlnirea cu mafia rusă.
Dar pentru că i se înscenează o
crimă pentru care se plăteşte cu
viaţa nu cu închisoarea, din vânător,
el devine vânat.

Cu:
Kevin

Bacon,
Fred

Ward,
Finn

Carter.
Titlu

original:
Tremors

Doi locuitori ai unui orăşel numit “Perfection’’ (Perfecţiune) încearcă să găsească
răspunsuri la nişte fenomene greu de explicat, cum ar fi dispariţia unor persoane
în condiţii extrem de misterioase. Moartea se pare că era cauzată de nişte creaturi
gigantice, asemănătoare unor viermi ce înşfăcau tot ce găseau pentru a se hrăni.
Un seismolog ce lucra în zonă încearcă să-i ajute pe cei doi în aflarea adevărului
despre misterioasele creaturi.

Cu: Tommy
Lee Jones,
Will Smith,

Linda
Fiorentino.

Titlu
original:

Men in
Black

Pornind de la vechea legendă SF a oamenilor în costume negre care şterg
urmele lăsate de extratereştri pe pământ, “Bărbaţi în negru” e un film cu superbuget
care are o mare calitate: este amuzant. Nu e vorba de supereroi în acest film, ci de
aventurile unor funcţionari muncitori, bine îmbrăcaţi, a căror principală sarcină
este să ţină evidenţa populaţiei de extratereştri de pe Pământ. Partea amuzantă
este faptul că oricine poate fi extraterestru, de exemplu chiar şi Sylvester Stallone.

8,00 Matinal Express; 10,00 Obiectiv
Express (r); 10,30 Omul care ne trebuie
(r); 11,30 Se caută un primar (r);  12,30
Părerea mea (r); 13,00 Închiderea
programului;  18,30  Obiectiv Express -
jurnal informativ; 19,00 Agenda
electorală; 19,15 Terminus Express;
19,30 Muzică; 20,00 Omul care ne
trebuie - emisiune electorală; 21,00 Se
caută un primar  - emisiune electorală;
22,00 Părerea mea - emisiune
dezbatere; 22,30 Obiectiv Express;
22,00 Închiderea programului.

Un om bun
de cuvânt
Cu aspect
arhaic (pl.)

O dublă la
table
Legat la cap! Ascuţiş

Vioară
populară
Pastă de
fructe

Conducători
în forţă
Rezultatul
adunării (pl.)

Citat celebru
Taler la
cântare

Cutie din
plastic!
Puse pe tors
de femeie

Unse!
Acte de
binefacere

Mersul pe
burtă
Pâine uscată

Ion Dumitru
Nimic în
fond!

Împărătese
slave

Plin de note!
Literă...
necunoscută

Nai!
Scândurică
la fracturi

A da afară
Timpul
înserării!

Zburător
legendar
Un ţoi dat
peste cap!

Sunt nişte
îmbrobodiţi
Teren de joc

A avea
cunoştinţe
Negru la faţă!

Scoase din
mină!
Nai!

Singuri! Slăbiciune
de primăvară

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 21.05.2004:  actor; administrator imobile; administrator reţea calculatoare;
agent pază, control acces, ordine şi intervenţie; barman; coafor; confecţioner-
asamblor articole din textile; cosmetician; director adjunct societate comercială;
dulgher;  economist în relaţii economice internaţionale (absolvent 2003);  electri-
cian auto; faianţar; fierar betonist; frezor universal; frizer; instalator apă canal;
instalator instalaţii tehnico-sanitare şi de gaze; izolator termic; lăcătuş construcţii
metalice şi navale; maistru construcţii civile industriale şi agricole; maşinist la maşini
speciale de aşchiere;;  mecanic auto; montator, reglor, depanator ascensoare;
montator pereţi şi plafoane din ghips carton; mozaicar; muncitor necalificat pentru
calificare la loc de  muncă; operator preparator produse făinoase; ospătar; secretar
literar;  şofer autocamion/maşină de mare tonaj;  sudor electric; tapiţer, ţesător
restaurator manual de covoare; tinichigiu industrial; tâmplar binale;  vânzător;
vopsitor auto;  zidar roşar tencuitor; zidar şamotor; zugrav vopsitor.
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7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 23,15 Prim-plan.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Ediţie
specială (r); 10,00 Studio electoral; 11,00
Prim-plan (r);  11,30 Oraşul meu (r); 12,30
Zoo-mania; 14,00 Festivalul scrumbiei -
Iris; 15,00 Prim-plan; 15,05 Studio elec-
toral; 16,00 Prim-plan; 16,05 Oraşul meu
17,00 Prim-plan; 17,05  Festivalul
scrumbiei - Dan Spătaru; 17,30 Prim-plan;
17,35  Părinţi şi copii I (r); 18,00 Prim-
plan; 18,05 Părinţi şi copii II  (r); 18,30
Prim-plan; 19,00  Ediţie specială; 20,00
Studio electoral; 21,00 Vreau să fiu la
primărie; 22,00 Prim-plan (r); 22,30  Ediţie
specială (r); 23,30 Biserica... lăcaş de
spiritualitate; 23,45 Prim-plan (r); 00,00
Ora 7 dimineaţa (r). "A
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Powell cere
coaliþiei sã
contribuie la
reconstrucþia
þãrii

Secretarul de Stat american, Colin
Powell, le-a cerut, ieri, ţărilor membre
ale coaliţiei din Irak să fie generoase şi
să îşi respecte promisiunile privind
ajutoarele financiare, dând de înţeles
că nu toate statele şi-au respectat
angajamentele, relatează AFP. “A venit
momentul să fiţi generoşi şi să îndepliniţi
angajamentele financiare pe care le-aţi
făcut Irakului”, a declarat şeful
diplomaţiei americane în timpul unei
reuniuni pe care a avut-o la
Departamentul de Stat cu ambasadorii
a 32 de ţări implicate în Irak. “Multe dintre
ţările reprezentate aici au contribuit
financiar la eforturile de reconstrucţie
a Irakului. Vă cer să vă îndepliniţi
angajamentele cu rapiditate şi sper ca
Guvernele pe care le reprezentaţi să
ofere o asistenţă suplimentară”, a
continuat Powell.

Secretarul de Stat a subliniat că o
conferinţă a donatorilor prevăzută în
zilele de 25 şi 26 mai în Qatar, la iniţiativa
Japoniei, va permite reevaluarea
nevoilor pe care le are Irakul.

Anchetã
referitoare la un
atac american

Armata Statelor Unite va ancheta
afirmaţiile potrivit cărora militari
americani au ucis zeci de persoane, în
timpul unei nunţi desfăşurate în vestul
Irakului, a declarat, ieri, generalul Mark
Kimmitt, citat de AFP. “Din cauza
interesului suscitat de această afacere
în presă, vom desfăşura o anchetă.
Unele dintre afirmaţii ne determină” să

România şi Bulgaria se înscriu în
grafic pentru aderarea la Uniunea
Europeană în anul 2007, dar Turcia va
rămâne în afara UE până în 2015, a
relevat un sondaj de opinie realizat de
Reuters în rândul a 38 de economişti.
România are şanse în proporţie de 60%
să adere la UE în 2007, iar Bulgaria are
70% şanse, au apreciat economiştii. Ei
au mai estimat că Turcia va deveni
membră a UE în 2015, Croaţia în 2009,
iar Serbia şi Muntenegru în 2012.

Previziunile cuprinse în sondajul
efectuat între 17 şi 19 mai au fost
similare celor desprinse din sondajul
precedent, în luna februarie.

Cu toate acestea, analiştii au subliniat
că Bulgaria realizează progrese mai
rapide decât România către aderare.
“Până în prezent, ritmul reformelor în
Bulgaria a fost impresionant şi mai rapid
decât am anticipat”, a afirmat Khatija
Paruk de la Deutsche Bank, Londra.

Cât priveşte România, “mai rămân
multe de făcut pentru a se îndeplini atât
criteriile politice, cât şi cele economice”,

Italianca Innocenza Cabri, în vârstă
de 99 de ani, care trăieşte într-o casă
retrasă din localitatea Berceta, din
provincia Parma, din nordul Italiei, va
candida la alegerile care vor avea loc
în luna iunie.

Născută în anul 1905, Innocenza
Cabri, zisă “Centa”, va candida pentru
postul de consilier al provinciei Parma.
Ea va participa la alegeri pentru Noul
PSI, o mică facţiune a Partidului Socialist
Italian. Centa are un trecut de 99 de ani

Flash
nnnnn Comisie de anchetă nnnnn Deputaţii

spanioli, reuniţi în sesiune plenară, au
decis în unanimitate, ieri, crearea unei
comisii parlamentare pentru anchetarea
evenimentelor produse în perioada
dintre atentatele de la 11 martie şi
alegerile legislative din 14 martie,
câştigate în mod surprinzător de
socialişti. nnnnn Proiect de lege nnnnn
Senatul american a adoptat în
unanimitate, miercuri, un proiect de lege
care prevede măsuri mai eficiente de
răspuns în cazul unor atacuri teroriste
biologice şi chimice.nnnnn Abuzuri nnnnn  Unii

O fetiţă de patru ani de religie
musulmană a murit ieri în urma unui
atentat cu bombă în Caşmir, informează
news.com.au. Purtătorul de cuvânt al
poliţiei a declarat că fetiţa în vârstă de
patru ani a fost ucisă, iar alte 19
persoane au fost rănite, şase dintre ele
aflându-se în stare critică.

Explozia a fost provocată de o

Un dispozitiv de securitate
excepţional a fost prevăzut pentru
căsătoria prinţului moştenitor Felipe de
Burbon, cu jurnalista Letizia Ortiz, ce
va avea loc sâmbătă, la Madrid, oraş
care a fost în urmă cu câteva luni ţinta
celor mai sângeroase atentate din
istoria Spaniei, transmite AFP.

Pentru a evita orice risc, camere de
supraveghere au fost instalate pe
întregul traseu al coloanei regale şi mai
ales în jurul catedralei unde se va oficia
căsătoria, al palatului regal care va
găzdui banchetul nupţial şi al catedralei
din Atocha, unde prinţesa îşi va depune
buchetul de mireasă, aşa cum o cere
tradiţia. Potrivit Ministerului de Interne,
în jur de 17.700 de poliţişti şi gardieni
civili, adică aproape 15% din forţele de
securitate ale Spaniei, au fost mobilizate
cu această ocazie. Toate edificiile în
care vor avea loc evenimente ce au
legătură cu ceremonia au fost închise
pentru public încă de la începutul
săptămânii. Măsuri de securitate au fost
luate şi la ambasadele şi hotelurile unde
vor fi găzduiţi cei 1.600 de invitaţi, din
care fac parte 30 de şefi de stat şi

Cancelarul german, Gerhard
Schroeder, şi premierul britanic, Tony
Blair, au avut o întrevedere “pozitivă”,
la Londra, în cursul căreia au discutat
despre situaţia din Irak şi Constituţia
europeană, a declarat purtătorul de
cuvânt al lui Tony Blair, transmite AFP.
Transferul de suveranitate către
autorităţ i le irakiene ş i proiectul
Constituţ iei europene au
fost principalele teme ale întrevederii
dintre Blair şi Schroeder, a precizat
purtătorul de cuvânt. Premierul britanic
l-a informat pe omologul său german în
legătură cu “negocierile în vederea
transferului de suveranitate către
autorităţile irakiene” la 30 iunie. Tony

Planul revizuit al premierului israelian,
Ariel Sharon, referitor la retragerea din
Fâşia Gaza, prevede recurgerea la o
forţă internaţională, a declarat, miercuri,
ambasadorul israelian în Franţa, Nissim
Zvili, citat de AFP. “Planul prevede
prezenţa unei forţe internaţionale, în
special pentru asigurarea aplicării
acestei iniţiative”, a afirmat el. Potrivit
planului, retragerea din Fâşia Gaza se
va desfăşura “treptat”. “Va începe în
nord şi va ajunge până în sudul Fâşiei

 primă condamnare a fost pronunţată în cazul prizonierilor
irakieni abuzaţi în închisoarea Abu Ghraib. Soldatul S.Jeremy a
fost “executat” de Curtea Marţială, fiind găsit vinovat de

conspiraţie, neglijenţă şi maltratare. Fapte pentru care, însă, se pare
că se fac vinovaţi mai mulţi decât cei şapte soldaţi ce au ajuns în faţa
instanţei. Evenimentele de la Abu Ghraib sunt doar vârful aisbergului.
Treptat încep să iasă la iveală mărturii despre abuzuri comise la
Guantanamo, se ridică semne de întrebare şi despre o serie de
evenimente petrecute în închisorile din Afganistan. Tacit, cu
binecuvântarea unor responsabili din administraţia americană şi a
serviciilor de informaţii, în numele războiului contra terorismului a fost
permis orice sau cel puţin s-au lăsat impresia că este permis orice.
Celor care încercau să aducă aminte de legile internaţionale sau
Convenţia de la Geneva li s-a trântit în faţă fotografiile de la 11
septembrie. S-a ajuns astfel la un paradox. Soldaţi veniţi în Irak în chip
de eliberatori s-au transformat în torţionari. Este şocantă seninătatea
afişată de soldaţii de la închisoarea Abu Ghraib, printre care şi femei
(!), în timp ce îi supun pe prizonierii irakieni la umilinţe greu de suportat.
Să ajungi să te fotografiezi lângă un cadavru sau lângă o piramidă
formată din trupuri omeneşti de parcă te-ai plimba prin Disneyland
pare de neimaginat. Soldaţii surprinşi pe peliculă spun că au fost “de
bună credinţă”, că au urmat, în fond, ordinele superiorilor. Deocamdată,
nici unul dintre superiori nu se află printre acuzaţi...

Administraţia americană încearcă în prezent să demonstreze că
abuzurile asupra prizonierilor au fost doar cazuri izolate şi că întreaga
lume va vedea “cum se face dreptate”. Mulţi se întreabă însă de ce nu
s-a făcut până acum dreptate, mai ales că semnale privind abuzurile
- precum cele lansate de Crucea Roşie - au existat încă de anul trecut.
Muşamalizarea incidentelor neplăcute a fost, se pare, regula numărul
unu. O parte din personal a fost schimbată cu discreţie, accesul
“musafirilor nepoftiţi” din partea organizaţiilor umanitare a fost
restricţionat “din motive de securitate”, iar “distracţia” pe seama
prizonierilor a continuat. A fost nevoie de un scandal de presă pentru
ca lucrurile să fie cu adevărat luate în serios. Acum, din multe puncte
de vedere, este prea târziu. După publicarea fotografiilor, trataţi în
masă drept potenţiali terorişti, nouă irakieni din zece, conform sondajelor,
consideră forţele americane drept forţe de ocupaţie, iar “rebelii” -
singurii care luptă cu adevărat pentru libertate.

Scopul
ºi mijloacele

PENTRU CÃSÃTORIA
PRINÞULUI FELIPE

Mãsuri de securitate
excepþionale

reprezentanţii a 40 de familii regale.
Începând de astăzi, circulaţia rutieră va
fi întreruptă pe 12 dintre arterele
Madridului, iar reţeaua de canalizare
aferentă acestora a fost cercetată la
milimetru de forţele de securitate.
Sâmbătă nu vor circula nici trenurile
subterane pe traseul cortegiului nupţial.
Au fost inspectate toate zonele verzi şi
aranjamentele florale instalate cu
această ocazie. Restricţii severe au
fost impuse şi privind circulaţia în spaţiul
aerian pe o rază de 70 de kilometri în
jurul Madridului, de vineri după-amiază
până sâmbătă seară. Sunt permise doar
zborurile comerciale, elicopterele
televiziunii publice spaniole, cele militare
şi sanitare. Orice aparat neautorizat va
fi “neutralizat potrivit unor proceduri
foarte stricte”, a afirmat secretarul de
stat al Apărării, Antonio Camacho,
într-un avertisment adresat mai ales
fotografilor paparazzi.

Supravegherea aeriană va fi
asigurată de radare de la sol, un avion
radar Awacs al NATO, lansatoare de
rachete sol-aer ş i avioane de
vântătoare F-18.

bombă ascunsă sub un pod folosit de
mijloace de transport civile şi militare.
Oficialul a mai precizat că autorii
atentatului sunt rebelii musulmani, deşi
aceştia încă nu l-au revendicat. Alte
nouă persoane: cinci rebeli musulmani,
doi poliţişti indieni şi un civil musulman,
au fost ucişi miercuri noaptea în timpul
unui schimb de focuri în Caşmir.

şi  visează un viitor în care să-şi poată
sărbătorii împlinirea a 100 de ani în sala
consiliului provincial. “Este adevărat că
în timpul intervenţiilor colegilor mei, care
de multe ori sunt foarte lungi şi dificile,
aş putea adormi”, a admis Innocenza
Cabri.

Născută la cinci ani după inventarea
telefonului, Centa şi-a lansat propriul site
pe internet şi a adoptat sloganul “Viitorul
are un trecut”. Ea este cea mai bătrână
candidată la alegeri din Europa.

TRÃSNAIA ZILEI

Candidatã la 99  de ani

Atentat cu bombã în Caºmir

Asasinat
Un responsabil al Ministerului

rus al Justiţiei a fost împuşcat de
un agresor neidentificat, ieri
dimineaţă, la Moscova, a informat
poliţia, citată de agenţia Ria
Novosti, care apreciază că ar
putea fi vorba de un asasinat
comandat, transmite AFP.

Marat Gazizov, directorul
Centrului pentru informaţii juridice
din cadrul ministerului, a fost ucis,
fiind împuşcat de trei ori. În
momentul atacului, el se afla în
maşină, în faţa casei sale din
centrul Moscovei.

Conform martorilor oculari,
presupusul asasin a fugit cu o
maşină de fabricaţie rusească, a
precizat poliţia.

Inculpare
Autorii incidentului produs

miercuri în Parlamentul Marii
Britanii au fost inculpaţi, joi, pentru
comportament periculos, a
anunţat Scotland Yard, relatează
AFP. Cei doi bărbaţi - care au
aruncat în direcţia premierului
Tony Blair un prezervativ umplut
cu făină colorată - au fost arestaţi
miercuri, imediat după incident.

Camera Comunelor a fost
evacuată imediat, iar agenţii de
securitate au analizat praful, care
s-a dovedit a fi făină.

Ameninþare
Brigăzile Martirilor al-Aqsa,

grupare armată care are legături
cu mişcarea Fatah, au ameninţat
că vor răpi militari israelieni, pentru
a obţine eliberarea lui Marwan
Barghuthi, relatează AFP.
Barghuthi a fost declarat vinovat
de comiterea mai multor crime,
ieri, de către un tribunal din Tel
Aviv. “Vom răpi militari israelieni.
Aceasta este prioritatea noastră,
pentru a obţine eliberarea lui
Marwan Barghuthi, aflat în
închisorile israeliene”, a precizat
un purtător de cuvânt al grupării.

Marwan Barghuthi a mai fost
declarat vinovat pentru
conducerea Brigăzilor al-Aqsa,
care au revendicat numeroase
atentate antiisraeliene, comise de
la declanşarea Intifadei, în
septembrie 2000.

Reþea
anihilatã

Poliţia braziliană a anihilat o
reţea de traficanţ i de
medicamente pentru bolnavii de
hemofilie, în cadrul operaţiunii cu
numele de cod “Vampir”, şi a
arestat 14 persoane, dintre care
un colaborator apropiat al
ministrului Sănătăţii din această
ţară, a anunţat ieri o sursă oficială,
citată de agenţia spaniolă EFE.

Ministrul brazilian al justiţiei,
Marcio Thomaz Bastos, a
declarat că operaţiunea poliţiei a
început în urmă cu un an, când
au fost înregistrate nereguli în
achiziţiile de produse coagulante
importate pentru tratamentul
hemofiliei.

Acuzaþii
Ambasadorul Israelului la ONU

a acuzat Iranul, miercuri, că face
trafic de arme, în vederea
comiterii de atacuri antiisraeliene,
folosindu-se de tunelele care fac
legătura între Fâşia Gaza şi Egipt
şi care sunt vizate de o operaţiune
militară israeliană, transmite AFP.

După ce Consiliul de Securitate
a adoptat o rezoluţ ie care
denunţă acţiunile Israelului, Dan
Gillerman a declarat că “oraşul
Rafah este poarta de intrare
pentru traficul de arme al
Autorităţii Palestiniene şi principala
zonă de tranzit pentru
transporturile de armament şi
de muniţii în Gaza”.

Gillerman a menţionat că
tunelele “au fost folosite de Iran şi
de gruparea  Hezbollah, precum
şi de organizaţiile teroriste Hamas
şi FPEP, pentru a transforma Fâşia
Gaza într-o bază pentru atacuri
împotriva ţintelor israeliene”.

deţ inuţ i de la baza americană
Guantanamo au fost victime ale
abuzurilor, pentru care mai mulţi soldaţi
au fost anchetaţi de justiţia militară, a
declarat responsabilul sistemului
penitenciar al coaliţiei din Irak, generalul
Geoffrey Miller. nnnnn Sprijin nnnnn Marea
Britanie sprijină candidatura premierului
danez, Anders Fogh Rasmussen, la
preşedinţia Comisiei Europene, însă
Franţa nu este de acord cu această
eventualitate. nnnnn  Ambuscadă nnnnn  Un
militar spaniol a fost rănit uşor, în timp
ce un agresor irakian a murit şi un altul
a fost grav rănit, într-o ambuscadă care
a vizat un convoi spaniol, în apropiere
de Diwaniyah, în sudul Irakului. nnnnn

Revizuire nnnnn  Serviciile de securitate
britanice MI5 vor revizui măsurile
antiteroriste din Camera Comunelor,
după ce, miercuri, premierul Tony Blair
a fost lovit de un obiect umplut cu făină
colorată, în timpul unei dezbateri
parlamentare. nnnnn Hotărâre nnnnn
Preşedintele american, George W.
Bush, şi premierul italian, Silvio
Berlusconi, unul dintre principalii aliaţi
ai Statelor Unite în Irak, şi-au reafirmat,
miercuri, hotărârea de a finaliza
procesul transferului de suveranitate
către irakieni la 30 iunie. nnnnn Solicitare
nnnnn Unul dintre avocaţ i i fostului
preşedinte irakian Saddam Hussein a
declarat că i-a trimis, miercuri, o

IRAKUL LA ZI

Chalabi întrerupe colaborarea
cu forþele coaliþiei

luăm această decizie, a afirmat el.
Kimmit a declarat că atacul a fost lansat
în baza unor informaţii potrivit cărora
militanţi înarmaţi se reuniseră în deşert,
în apropierea frontierei siriene.
“Dispuneam de informaţii care ne-au
determinat să lansăm operaţiuni în
mijlocul deşertului”, a subliniat el,
adăugând că în regiunea respectivă au
fost descoperite arme.

Raidul american, desfăşurat în
noaptea de marţi spre miercuri, într-un
sat din vestul Irakului, s-a soldat cu
moartea a 41 de irakieni, aceasta fiind
cea mai sângeroasă operaţiune
desfăşurată de coaliţie, de la înlăturarea
regimului lui Saddam Hussein. Martorii
oculari au acuzat armata americană că
a bombardat civili care participau la o
nuntă.

Armistiþiu extins
la Sadr City

Armistiţiul între forţele americane şi
miliţiile şiite, fidele liderului radical
Moqtada Sadr, a fost prelungit până
sâmbătă, în cartierul Sadr City din
Bagdad, a afirmat, miercuri, un

responsabil al poliţiei irakiene, citat de
AFP. “Armistiţiul s-a încheiat miercuri
dimineaţa, dar liderii din cartier, poliţia şi
reprezentanţii coaliţiei au decis, miercuri,
după lungi convorbiri, prelungirea
încetării focului până sâmbătă
dimineaţă”, a declarat colonelul de poliţie
Maaruf Allami.

“Vor fi menţinute aceleaşi condiţii ca
în ultimele două zile, întrucât s-au
dovedit a fi de succes”, a precizat
colonelul, care a participat la reuniune.

Explozie la Mosul
O femeie a murit şi alte patru

persoane au fost rănite, ieri, la Mosul,
în explozia unei bombe care viza un
convoi american, a informat poliţia,
citată de AFP. “În jurul orei 11.00 (10.00
ora României), un dispozitiv amplasat
pe marginea unei şosele a explodat la
trecerea unui convoi american, cauzând
moartea unei femei şi rănirea a patru
bărbaţi”, a declarat căpitanul de poliţie
Salem Daud.

Conform doctorului Shaker
Abdallah, medic la spitalul al Salam,
starea a doi dintre cei patru răniţi este
gravă.

Noi imagini cu
abuzurile din
Irak

Postur i le  amer icane de
televiziune au difuzat noi imagini cu
abuzurile de la închisoarea irakiană
Abu Ghraib, relatează Sky News. În
imagin i  separate,  do i  mi l i tar i
americani zâmbesc şi fac semne
indecente deasupra cadavrului unui
deţinut irakian mort în închisoare. Cei
doi militari şi sergentul care a făcut
fotografiile se numără printre cei
şase soldaţi acuzaţi de comiterea
abuzurilor. Un al şaptelea soldat,
Jeremy Sivits, a pledat vinovat,
miercuri, la acuzaţiile de maltratare
a deţinuţilor irakieni.

Noile imagini au fost difuzate de
postul de televiziune ABC.

Postul american de televiziune a
precizat că  fotografi i le au fost
făcute de sergentu l  Char les
Frederick, care se întreabă de ce
persoanele suspectate de uciderea
deţinutului nu sunt judecate la fel ca
şi el.

Blair
ºi Schroeder
au avut
o întrevedere
“pozitivã”

Blair şi Gerhard Schroeder au avut
“discuţii pozitive şi constructive în ceea
ce priveşte conţinutul viitoarei rezoluţii
ONU” referitoare la Irak, a adăugat
purtătorul de cuvânt.

Marea Britanie este membru
permanent al Consiliului de Securitate,
în timp ce Germania, care s-a opus
războiului din Irak, face parte din acest
organism până la sfârşitul anului 2004.

În ceea ce priveşte Constituţia
europeană, purtătorul de cuvânt a
afirmat că discuţiile dintre Blair şi
Schroeder se înscriu într-o serie de
contacte între premierul britanic şi alţi
responsabili europeni, înaintea
Consiliului European din iunie.

Planul revizuit
al lui Sharon

Gaza”, a precizat ambasadorul.
Sharon a anunţat, la 9 mai, că va

prezenta Cabinetului un nou “plan de
separare” de palestinieni, după ce prima
variantă a textului a fost respinsă de
membrii partidului Likud, la 2 mai.

Potrivit presei israeliene, care
citează surse oficiale, Guvernul
israelian va trebui să aprobe prin
vot f iecare etapă  a planului în
parte, după ce ş i-a dat acordul
de principiu.

a menţionat Paruk, adăugând că
probabilitatea aderării la UE în 2007 va
spori în cazul în care se adoptă măsuri
suficiente pentru a soluţiona problemele
principale până la sfârşitul verii.

În urma reformelor ample realizate
în ultima vreme în Bulgaria, aceasta ar
putea închide negocierile de aderare
până la sfârşitul lunii iunie. România, pe
de altă parte, a implementat reformele
într-un ritm mai lent. În luna februarie,
UE a avertizat asupra riscului ca
negocierile să nu se încheie în acest
an, din cauza problemelor grave cu
corupţia, reforma economică şi sistemul
juridic. Cu toate acestea, comisarul
european pentru Extindere, Gunter
Verheugen, l-a asigurat ulterior pe
premierul Adrian Năstase de sprijinul
Comisiei Europene pentru finalizarea
negocierilor în 2004 şi aderarea
României la UE în 2007, arătând că cele
două obiective sunt realiste. Înlocuirea
din funcţie a ministrului Justiţiei pare
să fi fost un pas important în acest
proces.

PENTRU ADERAREA ÎN 2007

România ºi Bulgaria
sunt creditate cu
ºanse mari

scrisoare procurorului general
american, John Ashcroft, pentru a-i
cere permisiunea de a se întâlni cu
clientul său în afara Irakului. nnnnn
Avertisment nnnnn Liderii poliţiei britanice
au avertizat, joi, că forţele de ordine au
nevoie de antrenamente speciale,
pentru a învăţa cum să reacţioneze în
cazul comiterii unor atentate chimice
sau biologice pe teritoriul Marii Britanii.
nnnnn Vizită amânată nnnnn  Comitetul
Internaţional al Crucii Roşii (CICR) a
amânat, din motive de securitate,
reluarea vizitelor la închisoarea Abu
Ghraib, care este în centrul scandalului
privind abuzurile comise de militarii
americani asupra deţinuţilor irakieni.

Cel puţin patru persoane au fost
rănite, ieri, în explozia unei bombe,
produsă la trecerea vehiculului lor pe o
stradă din provincia Khost, din sud-estul
Afganistanului, informează site-ul
Yahoo!news. “Am fost informaţi că
astăzi dimineaţă, la ora 8:42 (04:12
GMT), a avut loc o explozie în nordul
provinciei Khost, în care au fost răniţi
trei civili şi un poliţist”, a declarat

AFGANISTAN

Explozia unei bombe
în provincia Khost

ieri, în cursul unei conferinţe de
presă, un purtător de cuvânt al ONU,
David Singh.

“Cei trei civili, care aparţin Biroului
central pentru statistici, o instituţie
guvernamentală însărcinată cu
înregistrarea populaţiei, au fost evacuaţi
de un elicopter al armatei americane
într-o bază americană din Khost”, a
precizat Singh.

Plan
Preşedintele George W. Bush va prezenta, luni, detaliile planului

american de transferare a suveranităţii către irakieni, în încercarea
de a diminua temerile provocate de escaladarea violenţelor şi
nesiguranţa din Irak.

Popularitate
Popularitatea liderului radical şiit Moqtada Sadr este în creştere, în timp ce nouă

din zece irakieni consideră trupele americane o forţă de ocupaţie şi nu de eliberare
sau de menţinere a păcii, conform unui sondaj realizat în Irak.

Ahmed Chalabi, membru al Consiliului irakian de guvernare,
a anunţat, ieri, că a “întrerupt legăturile” cu forţele coaliţiei
conduse de Statele Unite, relatează AFP. El a făcut această
declaraţie după ce locuinţa şi biroul său au fost percheziţionate
de trupele coaliţiei. “Relaţia mea cu Autoritatea Provizorie a
Coaliţiei (CPA) nu mai există”, a spus Chalabi, într-o conferinţă
de presă.

Ministrul irakian a precizat că o confruntare între gărzile
sale şi trupele coaliţiei a fost evitată cu greu în timpul raidului
de la reşedinţa sa din cursul nopţii de miercuri spre joi. “Eu
sunt cel mai bun prieten al Statelor Unite din Irak, dar dacă
Autoritatea Provizorie a Coaliţiei consideră că este necesar
un atac armat la reşedinţa mea, vă puteţi imagina relaţia dintre
CPA şi poporul irakian”, a subliniat Chalabi. “Mesajul meu către
CPA este să redea libertatea poporului meu. Îi suntem
recunoscători preşedintelui George W. Bush pentru că a
eliberat Irakul, dar a venit vremea ca poporul irakian să se
conducă singur”, a insistat Chalabi.
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MIHAI COSTACHE

De la Poliþia Rutierã
Unde va fi radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile
Cloşca, H. Coandă şi Brăilei, pe Faleza
Superioară; în municipiul Tecuci - pe
străzile Gheorghe Petraşcu, 1
Decembrie 1918 şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)

24 - la Munteni şi Cosmeşti; pe DN 25
- la Iveşti, Tudor Vladimirescu şi
Independenţa, pe DN 26 - la
Frumuşiţa, Şiviţa şi Vânători; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251 - la Cuca,
Rediu, Pechea şi Slobozia Conache.

Suntem convinşi că, în ultimii ani,
pe afişele Teatrului Muzical “Nae
Leonard” din Galaţi aţi citit acest
nume - Iulia Mocanu Anghel. Astăzi
tânăra soprană este invitată să
sus ţ ină  un rec i ta l  a lă tur i  de
Georgeta şi Emil Pinghireac,  pe

scena Teatrului Muzical din Galaţi.
Iulia Mocanu Anghel s-a născut şi a
copilărit în Galaţi, învăţând pianul la
Liceul de Artă “Dimitrie Cuclin”. A
urmat Colegiul Naţ ional “Vasile
Alecsandri” şi s-a înscris, cu mari
emoţii, la examenul de admitere la
Conservator. În 2003, soprana Iulia
Mocanu, pe numele de domnişoară
Anghel, a absolvit Universitatea de
Muzică din Bucureşti. În paralel, Iulia
a continuat lecţ i i le de canto cu
soprana Georgeta Pinghireac,
doctor  în  ş t i in ţe muzica le la
Universitatea “Spiru Haret” din
Bucureş t i ,  multă  vreme art ista
Muzicalului din Galaţi.

Ambiţioasă şi susţinută de talent,
Iulia a făcut masteratul, iar acum
este doctorand -  lucrarea de
doctorat pregătind-o cu distinsul
profesor universitar dr. Şerban
Dimitrie Soreanu, decanul Facultăţii
de In terpretare Muzica lă  d in
Bucureşti, prezent zilele acestea la
Galaţi.

Îndrăgostită de tot ce-i frumos,
de soţul ei şi de muzica de operă şi
operetă, în cei câţiva ani de când
este soprana Muzicalului gălăţean,
Iulia a interpretat roluri în “Rigoletto”
de Verdi; “Văduva veselă” de Frantz
Lehar,  “Adela” din “Liliacul” lui
Johann Strauss. Tinerei soprane
nu- i  l ipseş te  n ic i  exper ien ţa
spectacolelor televizate, fiind, în mai
multe rânduri, invitata unui post de

Prima seară a Concursului
Internaţional de interpretare “Miniatura
romantică” a adus publicului gălăţean
prezent în sala Teatrului Muzical “Nae
Leonard” mai multe suprize plăcute:

Prezentatorii - prof.Gabriela
Gogoncea, Sergiu Dumitrescu şi Florin
Melinte - au creat din start o stare
generală de relaxare şi bună dispoziţie,
glumind pe seama accentului

Familia regalã
participã la
nunta prinþului
Spaniei
n AS Principele
Radu va vizita, ca
reprezentant special
al Guvernului pentru
Integrare, Cooperare
ºi Dezvoltare
Durabilã, câteva
obiective din Madrid

Nunţile regale europene continuă.
După Danemarca, este rândul Spaniei
să-şi pună straie de sărbătoare pentru
nunta Alteţei Sale Regale Infantele
Felipe, prinţ de Asturia, cu dra Letizia
Ortiz Rocasolano. Fericitul eveniment
va avea loc mâine, la Catedrala Santa
Maria Real de la Almudena din Madrid,
dar reprezentanţii caselor regale
europene şi ceilalţi oaspeţi au sosit deja
în capitala Spaniei. Nici familia regală a
României nu lipseşte, conform unui
comunicat de presă al Biroului
Reprezentantului Special al Guvernului
pentru Integrare, Cooperare ş i
Dezvoltare Durabilă, regele Mihai I,
regina Ana, principesa Margareta şi
principele Radu urmând să ia parte,
astăzi, la un dineu oferit de familia regală
spaniolă la Palatul Regal El Prado. Mâine,
după oficierea căsătoriei, aceştia vor
participa la masa oferită în cinstea
evenimentului de Regele Juan Carlos şi
Regina Sofia.

Pentru Alteţa Sa principele Radu de
Hohenzollern Veringen, vizita în capitala
Spaniei are o dublă semnificaţie. În
calitatea de Reprezentant Special al
Guvernului României pentru Integrare,
Cooperare şi Dezvoltare Durabilă,
principele Radu va vizita, la Madrid,
Centrul Superior de Studii pentru
Apărare Naţ ională, proiecte de
dezvoltare durabilă în oraşul Saragosa
şi Institutul Naţional pentru Tehnica
Aero-Spaţială. De altfel, activitatea
principelui Radu a fost susţinută luna
aceasta: pe 5 mai, i-a primit la Palatul
Elisabeta din Capitală pe absolvenţii
Cursului NATO al Şcolii Naţionale de
Ştiinţe Politice şi Administrative, cu care
a avut discuţii privind importanţa
integrării noastre în alianţa
nord-atlantică; pe 8 şi 9 mai, în cadrul
unei vizite în judeţul Maramureş,
principele s-a întâlnit, în cadru privat,
cu moştenitorul coroanei Marii Britanii,
Alteţa Sa Regală Charles, Principe de
Wales, cu care a discutat aspecte
legate de conservarea patrimoniului
arhitectural şi tradiţional românesc,
despre proiecte de agricultură ecologică
şi despre protejarea cadrului natural
românesc, de o valoare şi frumuseţe
unice în Europa. Revenind la vizita la
Madrid, adăugăm ca principele Radu şi
principesa Margareta vor participa la
un dineu oferit în onoarea lor de către
ambasadorul Ordinului Suveran de
Malta la Madrid şi vor vizita Muzeul de
Artă Contemporană “Regina Sofia”.

ANCA SPÂNU TUDOR

moldovenesc al directorului general al
Centrului Cultural “Dunărea de Jos”.
Explicaţia a fost următoarea: “Întrucât
sunt şi concurenţi  din Republica
Moldova, ne-am gândit că avem nevoie
de un translator care să traducă din
româneşte în... moldoveneşte”, au spus
organizatorii,în hazul general.

Apoi a fost prezentat juriul, alcătuit
din personalităţi ale vieţii muzicale şi ale
învăţământului muzical românesc.
Concertul simfonic a debutat cu
Intermezzo din opera “Cavaleria
rusticană” de Mascagni şi a continuat
cu recitalul sopranei Liana Podlovski -
care a cuprins arii din operele “Boema”
şi “Tosca” de Puccini, “Paiaţe” de
Leoncavallo, “Dama de pică” de
Ceaicovski, “Olandezul zburător” de
Wagner şi din opereta “Liliacul” de
Strauss. În ultima parte, violonistul Daniel
Podlovski a interpretat cu virtuozitate
Concertul pentru vioară şi orchestră
op.47 de Sibelius, acompaniat de
orchestra teatrului sub bagheta
dirijorului Mircea Holiartoc, oferind
gălăţenilor o seară de excepţie.

Surpriza finală a venit din partea
primarului Dumitru Nicolae care, urcând
pe scenă, a înmânat prof.univ.dr. Liviu
Câşleanu de la Academia de Teatru şi

Muzică din Rostock, Germania, Prim
Concertmaestru la Beethoven
Orchester din Bonn, titlul de Cetăţean
de onoare al municipiului Galaţi, în semn
de recunoştinţă pentru promovarea
artei instrumentale româneşti în plan
internaţional. Liviu Câşleanu - care s-a
născut la Galaţi şi a început studiul viorii
la Liceul de Muzică şi Arte Plastice din
Galaţi cu profesorii S.Atanasiu şi
S.Nachmanovici - a mărturisit
emoţionat: “Sunt deosebit de bucuros

Încercând să fiu atent la realitatea înconjurătoare n-am avut
încotro şi mi-am studiat setul de evenimente adus în atenţie de
fluxurile informative, uşor strecurate printre pozele cu feţe retuşate
şi promisiuni reşapate. Sau invers.

Da' nu pricep în ruptul capului la ce m-ar ajuta faptul că am aflat
despre independenţa sistemului judiciar ori că nu există ori că nu
este eficientă. Este senzaţia a 81 la sută dintre magistraţii
chestionaţi la indicaţia lui Jonathan Scheele, mereu dornic să afle
cum se prezintă situaţia aderării noastre la UE. Presupun că omul
ştie ce spune, că altfel n-ar fi făcut anunţul. De asemenea, presupun
şi că magistraţii cu pricina au ştiut exact ce-au vorbit la sondare.
Despre independenţa justiţiei de la noi ori aiurea se ştie clar că-i
necesară, deoarece oricând un nene ori structură îşi poate băga
propriul verdict, chiar şi împotriva evidenţelor. Pe de altă parte, o fi
coana Justiţica foită din colţ în colţ, da' dacă până acum au ţipat mai
tare alde UE decât direct interesaţii … mă scuzaţi, eu zic pas şi-i
aştept pe ăştia 81 la sută să renunţe la anonimatul de masă şi să
vină şi cu dovezi. Şi mai repede, vă rog, că se răceşte interesul
electoratului pentru politică. Ceea ce nu e bine.

Că uite, rămân niscai lideri sindicali proaspăt doctrinizaţi fără
audienţă la magistralele prezentări de oferte electorale ce ni se
premeditează pentru la toamnă. Faza e valabilă cel puţin la Braşov,
unde ăi mai înfocaţi contestatari ai puterii de până mai an, care
blocau oraşul cu revendicări, se pregătesc să-şi admire numele
chiar pe lista cu pricina. Ţinta se numeşte statutul de parlamentar,
deşi, la ce mişcări bugetare se întâmplă pe acolo, pare mai
interesant să te dai peste cap ca să obţii un job de funcţionar
parlamentar, potopit de sporuri şi drepturi de calibru 305 pentru
complexitatea activităţiii sau încă 25 la sută pentru, ce hazliu …
statul în plus peste program. Până se trezesc urâţii din şedinţa
adormită, ca să le spună cineva, confidenţial, contra sporului de
rigoare, cât e ceasul şi ce s-a mai discutat în şedinţa publică.

Moment în care chiar nu mai contează că la Parlament se bagă
program lung, deoarece e mai interesant orarul de la ambasada
suedeză.

Pentru că stresul este boala
secolului XXI, trebuia să se găsească
ceva care să-i ajute pe oameni să
combată acest sindrom. În Anglia este
la mare căutare acum o construcţie
asemănătoare unui iglu în care încap
două găini pe care locuitorii de la oraş
pot să le găzduiască în propriul
apartament dacă vor să scape de stres.
Acest “iglu” a ajuns deja în peste
200.000 de case iar cererea este în

continuă creştere, cu toate că preţul
este cam piperat: 315 lire sterline,
echivalentul a 472 de euro.

Investiţia însă se mai amortizează
puţin în timp dacă ne gândim că
întreţinerea celor două găini costă doar
câţiva cenţi pe zi şi că, în plus, fac, în
medie, pe săptămână, şase ouă. Ouăle
sunt foarte scumpe în Anglia.

A.M. PRESS

Orbit. Lame de râs

Oaspeþi de excepþie la
“Miniatura romanticã”
n Violonistul Liviu Câºleanu -
cetãþean de onoare al Galaþiului

şi mă simt foarte onorat. Le mulţumesc
tuturor celor care au contribuit la
acordarea acestei înalte distincţii şi
consider că este cel mai frumos premiu
de interpretare din cariera mea”. Ediţia
din acest an a Concursului  “Miniatura
romantică” - la care participă 130 de
elevi de la liceele de muzică din ţară şi
din Republica Moldova - a debutat sub
foarte bune auspicii.

Text ºi foto
ANGELA RIBINCIUC

PENTRU A COMBATE STRESUL,

Englezii cresc
gãini la bloc
n Aceºtia sunt dispuºi sã cheltuie
472 euro pentru a le oferi tot
confortul

Un brazilian a alcătuit ceea ce el
consideră a fi primul dicţionar de fobii al
lumii, informează Ananova.

Igor Rafailov, din Pernambuco, a găsit
1.029 de fobii. Acesta a declarat:
"Scopul meu este de a ajuta oamenii
să-şi înţeleagă şi să-şi înfrunte fobiile.
Am căutat timp de doi ani şi nu am reuşit
să găsesc un singur dicţionar de fobii".

Printre fobiile lui Rafailov se numără
şi "felinofobia", frica de pisici, de care
se spune că ar fi suferit Napoleon, şi
"puppetfobia", frica de păpuşi. Cuvântul
cel mai lung al dicţionarului este
"hipomonsteresquipedalophobia", adică
frica de a citi sau de a pronunţa cuvinte
lungi.

Primul dicþionar
de fobii din lume

ASTÃ-SEARÃ, LA ORA 18.00,
“MINIATURA ROMANTICÃ” VÃ OFERÃ

Recitalul sopranei Iulia
Mocanu Anghel

televiziune din Bucureşti. Seara
aceasta este una specială, plină de
emoţii pentru soprana Iulia Mocanu
Anghel, pentru că este invitată să
cânte în recital, în cadrul Concursului
In terna ţ iona l  de In terpretare
“Miniatura romantică”.

Emoţiile Iuliei sunt întreite, pentru
că tânăra soprană va evolua în
acelaşi spectacol cu maestra sa,
talentata Georgeta Pinghireac şi în
prezenţa renumitului profesor univ.
dr. Şerban Dimitrie Soreanu, decanul
Facultăţii de Interpretare Muzicală
din Bucureşti. În acelaşi recital,
iubitorii genului îl vor aplauda şi pe
baritonul Emil Pinghireac, doctor în
ştiinţe muzicale, acum profesor
doctor la Universitatea “Spiru Haret”
din Bucureşti.  Pe lângă lieduri şi
duete din operele lui Bernstein şi
Mozart, spectatorii se vor bucura şi
de două apariţii editoriale. “Simboluri
estetice ale vocii de soprană”,
lucrarea doamnei  Georgeta
Pinghireac ş i “Mirabila voce de
bariton”, autor Emil Pinghireac, sunt
titlurile celor două volume care vor
fi lansate tot în această seară la
Teatrul Muzical Galaţi. Volumele sunt
dedicate iubitorilor genului şi adună,
pe câteva sute de pagini, experienţa
de o viaţă a doi mari artişti care
ne-au încântat copilăria, tinereţea şi
maturitatea.

MARIA STANCIU

Cãsãtorie princiarã
Nunţile regale europene continuă. După Danemarca, este rândul

Spaniei să-şi pună straie de sărbătoare pentru nunta Alteţei Sale
Regale Infantele Felipe, prinţ de Asturia, cu dra Letizia Ortiz
Rocasolano.

Concurs de interpretare
Ediţia din acest an a Concursului  “Miniatura romantică” - la care participă 130 de

elevi de la liceele de muzică din ţară şi din Republica Moldova - a debutat sub foarte
bune auspicii.
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